

**31 मार्च, 2019 को समाप्त
वर्ष के लिए वित्तीय विवरण**

**Financial Statements
For the year ended 31st March, 2019**

स्वतंत्र लेखा – परीक्षक की रिपोर्ट भारतीय जीवन बीमा निगम

स्वचलित (स्टैंड-अलोन) वित्तीय विवरणों की लेखा परीक्षा पर रिपोर्ट

राय

- 1 हमने 31 मार्च, 2019 के भारतीय जीवन बीमा निगम (निगम) के (स्टैंडअलोन) वित्तीय विवरणों की लेखा परीक्षा की है, जिसमें जीवन बीमा व्यवसाय, हेल्थ व्यवसाय, पेंशन व्यवसाय, पूंजी मोचन (निर्धारित वार्षिकी सहित) वार्षिकी व्यवसाय एवं संबंध व्यवसाय के तुलनापत्रों की तथा जीवन बीमा व्यवसाय, हेल्थ व्यवसाय, पेंशन व्यवसाय, पूंजी मोचन (निर्धारित वार्षिकी सहित) वार्षिकी व्यवसाय एवं संबंध व्यवसाय से संबंधित राजस्व खाते, संबंधित लाभ हानि खाते तथा प्राप्ति एवं भुगतान खाता जो उसी तारीख को समाप्त हुए वर्ष के लिये है, इसके साथ स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणों की टिप्पणीयां, इसके साथ महत्वपूर्ण लेखांकन नितियों एवं अन्य व्याख्यात्मक सूचना का एक सारांश इसके साथ संलग्न है, (इसके बाद उसे “स्टैंडअलोन वित्तीय विवरण” के रूप में संदर्भित किया जायेगा), जिसमें शामिल हैं मॉरीशस, लंदन एवं फिजी शाखाओं के संबंधित स्थानीय लेखा परीक्षकों द्वारा किया गया लेखा विवरण; 8 मंडल कार्यालयों, पेंशन एवं समूह योजनाओं की 3 इकाइयाँ और 41 शाखाओं का अंकेक्षण हमने किया है। 105 मण्डल कार्यालयों, 66 पेंशन एवं समूह योजना की इकाइयाँ एवं 641 शाखाओं का विवरण निगम द्वारा नियुक्त अंकेक्षकों द्वारा अन्य लेखा परीक्षा की गई है, तथा 1366 शाखाओं जिनका अंकेक्षण नहीं हुआ है उनकी विवरण प्रबंधन द्वारा प्रमाणित किये गये हैं।
- 2 हमारी राय और हमारी सर्वोत्तम जानकारी और हमें दि गये स्पष्टीकरण के अनुसार, उपरोक्त स्टैंड-अलोन, वित्तीय विवरण जो भारत में सामान्य रूप से स्वीकार्य लेखा सिद्धांतों के अनुरूप स्पष्ट और सही जानकारी प्रदान करता है - वित्तीय विवरण जीवन बीमा निगम अधिनियम, 1956 (“एलआईसी अधिनियम”), बीमा अधिनियम 1938, जो कि बीमा कानून संशोधन अधिनियम 2015 (“बीमा अधिनियम”) द्वारा संशोधित किया गया है, बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण अधिनियम, 1999 (1999 का 41) (“आईआरडीए अधिनियम”), बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (वित्तीय विवरणों की तैयारी और बीमा कंपनियों की लेखा परीक्षक की रिपोर्ट) विनियम, 2002 (“विनियम”): जो भारत में सामान्य रूप से स्वीकार किये जाने वाले लेखांकन सिद्धांतों के अनुसार निम्नलिखित के संबंध में सही और उचित तस्वीर प्रस्तुत करते हैं।
 - i) 31 मार्च, 2019 को तथा स्थिति निगम के करोबार के जीवन बीमा व्यवसाय, पेन्शन व्यवसाय, पूंजी मोचन (निर्धारित वार्षिकी सहित), वार्षिकी व्यवसाय तथा सम्बंध व्यवसाय के तुलनापत्रों के मामले में;
 - ii) 31 मार्च 2019 को समाप्त वर्ष के लिए जीवन बीमा व्यवसाय, हेल्थ व्यवसाय, पेन्शन व्यवसाय, पूंजी मोचन (निर्धारित वार्षिकी सहित), वार्षिकी व्यवसाय तथा सम्बंध व्यवसाय के संबंध में अधिशेष के राजस्व लेखे के मामले में
 - iii) 31 मार्च, 2019 को समाप्त वर्ष के लिए निगम के लाभ के लाभ एवं हानि खाते के मामले में और
 - iv) 31 मार्च, 2019 को समाप्त वर्ष के लिए प्राप्तियों और भुगतानों के प्राप्ति एवं भुगतान लेखे के मामले में।

राय के लिए आधार

- 3 हमने इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया (आईसीएआई) द्वारा जारी किए गए मानकों (लेखा परीक्षा) के अनुसार अपनी लेखा परीक्षा की। हमारी रिपोर्ट के स्टैंडअलोन वित्तीय विवरण अनुभाग की लेखा परीक्षा के लिए लेखा परीक्षक की जिम्मेदारियों में उन मानकों के तहत हमारी जिम्मेदारियों का वर्णन किया गया है। हम आईसीएआई द्वारा जारी नैतिक आचार संहिता के अनुसार निगम से स्वतंत्र हैं, जो एलआईसी अधिनियम, बीमा अधिनियम के प्रावधानों के तहत स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणों के हमारे लेखा परीक्षा के लिए प्रासंगिक हैं; आईआरडीए अधिनियम; बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (“आईआरडीए”) द्वारा जारी किए गए विनियम और आदेश / परिपत्र, और हमने इन आवश्यकताओं और आचार संहिता के अनुसार हमारी अन्य नैतिक जिम्मेदारियों को पूरा किया है। हम मानते हैं कि हमने जो लेखा परीक्षा साक्ष्य प्राप्त किए हैं, वे हमारी राय के स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणों के लिए आधार प्रदान करने के लिए पर्याप्त और उपयुक्त हैं।

अन्य सूचना

- 4 अन्य सूचनाओं के लिए निगम बोर्ड के सदस्य जिम्मेदार हैं। अन्य जानकारी में वार्षिक रिपोर्ट में शामिल जानकारी शामिल है, लेकिन इसमें वित्तीय विवरण और हमारे लेखा परीक्षक की रिपोर्ट शामिल नहीं है। इस लेखा परीक्षक की रिपोर्ट की तारीख के बाद वार्षिक रिपोर्ट हमें उपलब्ध कराए जाने की उम्मीद है।

वित्तीय विवरणों पर हमारी राय अन्य जानकारी को कवर नहीं करती है और हम आश्वासन निष्कर्ष के किसी भी रूप को व्यक्त नहीं करेंगे।

Independent Auditors' Report To The Life Insurance Corporation of India

Report on the Audit of Standalone Financial Statements

Opinion

- 1 We have audited the accompanying Standalone Financial Statements of Life Insurance Corporation of India ("the Corporation") which comprise the Balance Sheet as at 31st March, 2019 for Life Insurance Business, Health Business, Pension Business, Capital Redemption (including Annuity Certain), Annuity Business and Linked Business, and related Revenue Accounts for the Life Insurance Business, Health Business, Pension Business, Capital Redemption (including Annuity Certain), Annuity Business and Linked Business, Profit & Loss Account and Receipts and Payments Account for the year then ended, and notes to the standalone financial statements, including a summary of significant accounting policies and other explanatory information annexed thereto (hereafter referred to as "standalone financial statements"), in which are included the returns of Mauritius, London and Fiji branches, audited by respective local auditors; 8 Divisional Offices, 3 units of Pension & Group Schemes and 41 branches audited by us, 105 Divisional Offices, 66 units of Pension & Group Schemes and 641 branches audited by other auditors appointed by the Corporation and unaudited returns in respect of 1,366 branches certified by the Management.
- 2 In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the aforesaid standalone financial statements give the information required by the Life Insurance Corporation Act, 1956 ("the LIC Act"), Insurance Act, 1938 as amended by the Insurance Laws Amendment Act, 2015 ("the Insurance Act"), the Insurance Regulatory and Development Authority Act, 1999 (41 of 1999) ("the IRDA Act"), the Insurance Regulatory and Development Authority (Preparation of Financial Statements and Auditor's Report of Insurance Companies) Regulations, 2002 ("the Regulations") in the manner so required and give a true and fair view in conformity with accounting principles generally accepted in India:
 - i) of the Balance Sheet, of the state of affairs of the Corporation including Life Insurance Business, Health Business, Pension Business, Capital Redemption (including Annuity Certain), Annuity Business and Linked Business as at 31st March, 2019;
 - ii) In the case of the Revenue Accounts, Surplus, of the Corporation including Life Insurance Business, Health Business, Pension Business, Capital Redemption (including Annuity Certain), Annuity Business and Linked Business for the year ended 31st March, 2019;
 - iii) In the case of the Profit & Loss Account, of the profit of the Corporation, for the year ended 31st March, 2019; and
 - iv) In the case of the Receipt and Payment Account, of the Receipts and Payments for the year ended 31st March, 2019.

Basis for Opinion

- 3 We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing (SAs) issued by the Institute of Chartered Accountants of India (ICAI). Our responsibilities under those standards are further described in the auditor's responsibilities for the audit of the standalone financial statements section of our report. We are independent of the Corporation in accordance with the Code of Ethics issued by the ICAI together with the ethical requirements that are relevant to our audit of the standalone financial statements under the provisions of the LIC Act, Insurance Act; IRDA Act; Regulations and orders / circulars issued by Insurance Regulatory and Development Authority of India ("IRDA") and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements and the Code of Ethics. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion standalone financial statements.

Other Information

- 4 The Corporation's Board of Members is responsible for the other information. The other information comprises the information included in the annual report, but does not include the financial statements and our auditor's report thereon. The annual report is expected to be made available to us after the date of this auditor's report.

Our opinion on the financial statements does not cover the other information and we will not express any form of assurance conclusion thereon.

वित्तीय विवरणों के लेखा परीक्षा के संबंध में, हमारी जिम्मेदारी है कि जब यह उपलब्ध हो जाता है तो ऊपर बताई गई अन्य जानकारी को पढ़ने के लिए और ऐसा करने में विचार करें कि क्या वित्तीय विवरणों के साथ अन्य जानकारी भौतिक रूप से असंगत है या लेखा परीक्षा में प्राप्त हमारा ज्ञान, या अन्यथा भौतिक रूप से गलत प्रतीत होता है।

वार्षिक रिपोर्ट पढ़ते हुए यदि हम यह निष्कर्ष निकालते हैं कि उसमें कोई भौतिक गलत कथन है, तो हम इस मामले को संबंधित प्रशासन को अवगत कराएंगे।

स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणों के लिए प्रबंधन की जिम्मेदारियां

- 5 निगम के बोर्ड के सदस्य इन स्टैंड-अलोन वित्तीय विवरणों की तैयारी के लिए जिम्मेदार हैं, जो तुलना पत्रों, संबंधित राजस्व खाते, लाभ और हानि खाते और निगम के अनुसार प्राप्तियों और भुगतान खातों का सही और निष्पक्ष दृष्टिकोण देते हैं। जो आमतौर पर भारत में स्वीकृत लेखांकन सिद्धांत, जिसमें एलआईसी अधिनियम, बीमा अधिनियम के प्रावधान शामिल हैं; आईआरडीए अधिनियम; इस संबंध में आईआरडीए द्वारा जारी किए गए विनियम और आदेश / परिपत्र और कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 133 एवं निर्दिष्ट लेखा मानक, कंपनी (लेखा) नियम, 2014 के नियम 7 के साथ संशोधन नियम 2016 द्वारा संशोधित किए गए कंपनी (लेखा मानक) हैं।

इस जिम्मेदारी में एलआईसी अधिनियम, बीमा अधिनियम के प्रावधानों के अनुसार पर्याप्त लेखा अभिलेखों का रखरखाव भी शामिल है; आईआरडीए अधिनियम; आईआरडीए द्वारा निगम की परिसंपत्तियों की सुरक्षा और धोखाधड़ी और अन्य अनियमितताओं को रोकने और पता लगाने के लिए जारी किए गए नियम और आदेश / परिपत्र; उचित लेखांकन नीतियों का चयन और लागू करने; निर्णय और अनुमान लगाना जो उचित और विवेकपूर्ण हैं; और पर्याप्त आंतरिक वित्तीय नियंत्रणों के डिजाइन, कार्यान्वयन और रखरखाव, जो कि लेखा रिकॉर्ड की सटीकता और पूर्णता को सुनिश्चित करने के लिए प्रभावी ढंग से काम कर रहे थे, जो स्टैंडअलोन वित्तीय विवरण की तैयारी और प्रस्तुति के लिए प्रासंगिक है जो एक सही और निष्पक्ष दृष्टिकोण देते हैं और जो धोखाधड़ी या त्रुटि के कारण भौतिक गलत विवरण से मुक्त होते हैं।

स्टैंडअलोन वित्तीय विवरण को तैयार करने में, निगम निरंतरता आकलन से संबंधित मामले एवं जुड़ी हुई लेखांकन पद्धत का खुलासा करने की जिम्मेदार प्रबंधन की होगी जब तक की नियम स्वयं को समाप्त या अपने संचालन को बंद करना नहीं चाहता या इसके अतिरिक्त निगम के पास कोई अन्य विकल्प ना हो।

निगम की वित्तीय रिपोर्टिंग प्रक्रिया की देखरेख के लिए बोर्ड के सदस्य भी जिम्मेदार हैं।

स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणों की लेखा परीक्षा के लिए लेखा परीक्षक की जिम्मेदारियां

- 6 हमारा उद्देश्य इस बारे में उचित आश्वासन प्राप्त करना है कि क्या स्टैंडअलोन वित्तीय विवरण अपने आप में भौतिक गलत विवरण से मुक्त हैं, चाहे ये गलतियां धोखाधड़ी या त्रुटि के कारण हों, और लेखा परीक्षक की रिपोर्ट जारी करने में हमारी राय भी शामिल है। उचित आश्वासन उच्च स्तर का आश्वासन है, लेकिन यह गारंटी नहीं है कि SAs के अनुसार किया गया लेखा परीक्षा मौजूद भौतिक गलत विवरण से मुक्त है यदि वो है गलत विवरण धोखाधड़ी या त्रुटि से उत्पन्न हो सकते हैं एवं उन्हें तात्विक तथ्य माना जायेगा यदि व्यक्तिगत रूप में या कुल मिलाकर ये इन स्टैंड अलोन वित्तीय विवरणों के आधार पर लिये गये उपयोग कर्ताओं के आर्थिक निर्णयों को उचित रूप से प्रभावित कर सकता है।

- 7 SAs के अनुसार एक लेखा परीक्षा के भाग के रूप में, हम पेशेवर निर्णय लेते हैं और पूरे लेखा परीक्षा में पेशेवर संदेह को बनाए रखते हैं। तथा हम इसके साथ सार्थक:

i) स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणों की सामग्री के धोखाधड़ी या त्रुटि के कारण हुए गलत विवरण के जोखिमों को पहचानते हैं और उनका आकलन करते हैं, उन जोखिमों के लिए लेखा परीक्षा प्रक्रियाओं को डिजाइन और निष्पादित करते हैं, और लेखा परीक्षा ऐसे साक्ष्य प्राप्त करते हैं जो हमारी राय के लिए आधार प्रदान करने के लिए पर्याप्त और उचित हैं। धोखाधड़ी के परिणामस्वरूप होने वाली सामग्री के गलत विवरण का पता नहीं लगाने का जोखिम त्रुटि के परिणामस्वरूप होने वाले जोखिम से अधिक है, क्योंकि धोखाधड़ी में मिलीभगत, जालसाजी, जानबूझकर चूक, गलत बयानी, या आंतरिक नियंत्रण की ओवरराइड शामिल होती है।

ii) लेखा परीक्षा प्रक्रियाओं को डिजाइन करने के लिए लेखा परीक्षा के लिए प्रासंगिक आंतरिक नियंत्रण की समझ प्राप्त करना जो परिस्थितियों में उपयुक्त हैं।

iii) उपयोग की गई लेखांकन नीतियों की उपयुक्तता और प्रबंधन द्वारा किए गए लेखांकन अनुमानों और संबंधित खुलासों की तर्कशीलता का मूल्यांकन करना।

In connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other information identified above when it becomes available and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent with the financial statements or our knowledge obtained in the audit, or otherwise appears to be materially misstated.

When we read the annual report, if we conclude that there is a material misstatement therein, we will communicate the matter to those charged with governance.

Responsibilities of Management for Standalone Financial Statements

- 5 The Corporation's Board of Members is responsible for the preparation of these standalone financial statements that give a true and fair view of the Balance Sheet, the related Revenue Account, the Profit and Loss Account and the Receipts and Payments Account of the Corporation in accordance with the accounting principles generally accepted in India, including the provisions of the LIC Act, Insurance Act; IRDA Act; Regulations and orders / circulars issued by the IRDA in this regard and the accounting Standards specified under section 133 of the Companies Act, 2013 read with Rule 7 of the Companies (Accounts) Rules, 2014 further amended by Companies (Accounting Standards) Amendment Rules, 2016.

This responsibility also includes maintenance of adequate accounting records in accordance with the provisions of the LIC Act, Insurance Act; IRDA Act; Regulations and orders / circulars issued by the IRDA for safeguarding of the assets of the Corporation and for preventing and detecting frauds and other irregularities; selection and application of appropriate accounting policies; making judgments and estimates that are reasonable and prudent; and design, implementation and maintenance of adequate internal financial controls, that were operating effectively for ensuring the accuracy and completeness of the accounting records, relevant to the preparation and presentation of the standalone financial statement that give a true and fair view and are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the standalone financial statements, management is responsible for assessing the Corporation's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Corporation or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

Those Board of Members are also responsible for overseeing the Corporation's financial reporting process.

Auditor's Responsibilities for the Audit of the standalone Financial Statements

- 6 Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the standalone financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with SAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these standalone financial statements.
- 7 As part of an audit in accordance with SAs, we exercise professional judgment and maintain professional skepticism throughout the audit. We also:
- i) Identify and assess the risks of material misstatement of the standalone financial statements, whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.
 - ii) Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances.
 - iii) Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by management.

iv) प्रबंधन द्वारा उपयोग की गई निरंतरता के लिए लेखांकन पद्धति की उपयुक्तता और प्राप्त लेखा परीक्षा साक्ष्य के आधार पर निष्कर्ष निकालना कि क्या किसी घटना या शर्तों से संबंधित कोई महत्वपूर्ण अनिश्चितता मौजूद है जो निगम की क्षमता पर महत्वपूर्ण संदेह डाल सकती है। यदि हम निष्कर्ष निकालते हैं कि कोई महत्वपूर्ण अनिश्चितता मौजूद है, तो हमें स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणों में संबंधित खुलासे के लिए अपने लेखा परीक्षक की रिपोर्ट में ध्यान आकर्षित करने की आवश्यकता होगी, या क्या हमारी राय को संशोधित करने के लिए इस तरह के खुलासे अपर्याप्त हैं। हमारे निष्कर्ष हमारे लेखा परीक्षक की रिपोर्ट की तारीख तक प्राप्त लेखा परीक्षा साक्ष्य पर आधारित हैं। हालांकि, भविष्य में होने वाली घटनाएं या स्थितियां निगम की निरंतरता को समाप्त कर सकती है।

v) प्रकटीकरण सहित स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणों की समग्र प्रस्तुति, संरचना और सामग्री का मूल्यांकन करना, और क्या वित्तीय विवरण अंतर्निहित लेनदेन और घटनाओं को इस तरीके से दर्शाते हैं जो निष्पक्ष प्रस्तुति प्राप्त करते हैं।

vi) मंडलो / शाखाओं / इकाइयों की वित्तीय जानकारी के बारे में स्टैंडअलोन वित्तीय विवरण पर एक राय व्यक्त करने के लिए पर्याप्त उपयुक्त लेखा परीक्षा साक्ष्य प्राप्त करना। हम उन मंडलो / शाखाओं / इकाइयों के वित्तीय विवरणों की दिशा, पर्यवेक्षण और प्रदर्शन के लिए जिम्मेदार हैं, जिनमें हम स्वतंत्र लेखा परीक्षक हैं। स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणों में शामिल अन्य मंडलो / शाखाओं / इकाइयों के लिए, जिन्हें अन्य लेखा परीक्षकों द्वारा लेखा परीक्षित किया गया है, या ऐसी अन्य अपरिक्षित शाखाएँ जिन्हें प्रबंधन द्वारा प्रमाणित किया गया है, जो दिशा, पर्यवेक्षण और प्रदर्शन के लिए जिम्मेदार रहते हैं हम अपनी लेखा परीक्षा राय के लिए पूरी तरह जिम्मेदार हैं।

- 8 हम अन्य मामलों के अलावा लेखा परीक्षा के नियोजित दायरे, समय और महत्वपूर्ण लेखा परीक्षा विष्कर्षों के बारे में शासन के साथ संवाद करते हैं, जिसमें आंतरिक नियंत्रण में कोई महत्वपूर्ण कमिया शामिल है, जिसे हम अपने अंकेक्षण के दौरान पहचानते हैं।
- 9 हम शासन-प्रणाली में प्रभाषित उन लोगों को भी एक विवरण प्रदान करते हैं जिसमें कहा जाता है कि हमने स्वतंत्रता के संबंध में प्रासंगिक नैतिक आवश्यकताओं के साथ अनुपालन किया है। हम उन सभी रिश्तों और अन्य मामलों जी की हमारी स्वतंत्रता को प्रभावित कर सकते हैं, और जहां लागू हो, संबंधित सुरक्षा उपाय के बारे में बताते हैं।

अन्य मामले

- 10 हमने निगम के स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणों में शामिल 641 शाखाओं के वित्तीय विवरणों / सूचनाओं का लेखा-परिक्षण नहीं किया है, जैसा कि स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणों में माना गया है / इन शाखाओं की जानकारी को शाखा या मंडल के अंकोक्षको द्वारा लेखा परीक्षित किया गया है। जिनकी रिपोर्ट हमें दी गई है, और येसी शाखाओं के संबंध में शामिल राशियों और खुलासों से संबंधित हमारी अब तक की राय, पूरी तरह से ऐसे शाखा के लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट पर आधारित है।
- 11 हमने निगम के स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणों में शामिल 1366 शाखाओं के वित्तीय विवरणों / सूचनाओं की लेखा परीक्षा नहीं की है, जिनके गैर-लेखा परीक्षित वित्तीय विवरण / वित्तीय जानकारी, जैसा कि स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणों में माना जाता है / इन शाखाओं की जानकारी प्रबंधन द्वारा प्रमाणित की गई है, और इन शाखाओं के संबंध में शामिल राशियों और खुलासों से संबंधित अब तक कि हमारी राय पूरी तरह से प्रबंधन द्वारा दी गई अपरिक्षित वित्तीय विवरणों/वित्तीय जानकारी पर आधारित है।
अन्य लेखा परीक्षकों और गैर-परीक्षित शाखाओं के संबंध में कुल संपत्ति और कुल राजस्व की जानकारी अलग से संकलित नहीं की जाती है क्योंकि मंडलो को प्रत्येक शाखा का केवल तलपट प्राप्त होता है जो मंडल स्तर पर और उसके बाद क्षेत्रिय स्तर पर समेकित होते हैं।
- 12 दायित्वो का बीमांकिक मुल्यांकन निगम के नियुक्त बीमांकक ('नियुक्त बीमांकक') की जिम्मेदारी है। नियुक्त बीमांकक ने 31 मार्च, 2019 तक की पॉलिसियों की देयता के बीमांकक मुल्यांकन को विधिवत प्रमाणित किया है और उनकी राय में इस तरह का मुल्यांकन बीमा नियामक विकास प्राधिकरण और इंस्टीट्यूट ऑफ एक्चुअरीज द्वारा जारी दिशा-निर्देशों और मानदंडों के अनुसार हैं। हमने निगम के वित्तीय विवरणों के बारे में अपनी राय बनाने के लिए इस संबंध में नियुक्त बीमांकक के प्रमाणपत्र पर भरोसा किया है।

इन मामलों के संबंध में हमारी राय संशोधित नहीं है।

- iv) Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the Corporation's ability to continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the standalone financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's report. However, future events or conditions may cause the Corporation to cease to continue as a going concern.
- v) Evaluate the overall presentation, structure and content of the standalone financial statements, including the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.
- vi) Obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information of the divisions / branches / units to express an opinion on the standalone financial statements. We are responsible for the direction, supervision and performance of the audit of the financial statements of divisions / branches / units included in the standalone financial statements of which we are the independent auditors. For the other divisions / branches / units included in the standalone financial statements, which have been audited by other auditors, such other auditors or unaudited branches which have been certified by the Management, such Management, remain responsible for the direction, supervision and performance of the audits / certification carried out by them. We remain solely responsible for our audit opinion.
- 8 We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we identify during our audit.
- 9 We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and other matters that may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards.

Other Matter

- 10 We did not audit the financial statements / information of 641 branches included in the standalone financial statements of the Corporation whose unaudited financial statements / financial information, as considered in the standalone financial statements/ information of these branches have been audited by the branch / divisional auditors whose reports have been furnished to us, and our opinion in so far as it relates to the amounts and disclosures included in respect of branches, is based solely on the report of such branch auditors.
- 11 We did not audit the financial statements / information of 1366 branches included in the standalone financial statements of the Corporation whose unaudited financial statements / financial information, as considered in the standalone financial statements / information of these branches have been certified by the Management and our opinion in so far as it relates to the amounts and disclosures included in respect of branches, is based solely on the such unaudited financial statements / financial information provided by the Management.

The information of total assets and total revenue in respect of the branches audited by other auditors and unaudited branches are not separately compiled as the divisions receive only trial balances of each branch which are consolidated at division level and thereafter at zonal level.

- 12 The Actuarial Valuation of Liabilities is the responsibility of the Corporation's Appointed Actuary ('the Appointed Actuary'). The Appointed Actuary has duly certified the actuarial valuation of liabilities for policies as at 31st March, 2019 and in his opinion the assumptions for such valuation are in accordance with the guidelines and norms issued by the Insurance Regulatory Development and Authority and the Institute of Actuaries of India in concurrence with the Authority. We have relied upon the Appointed Actuary's Certificate in this regard for forming our opinion on the Financial Statements of the Corporation.

Our opinion is not modified in respect of these matters.

अन्य कानूनी और नियामक आवश्यकताओं पर रिपोर्ट

- 13 i) बीमा नियामक और विकास प्राधिकरण (वित्तीय विवरण की तैयारी और बीमा कंपनियों का लेखा परीक्षा प्रतिवेदन) विनियमन, 2002 के तहत आवश्यक है, हम रिपोर्ट करते हैं कि :
- क) हमने उन सभी सूचनाओं और स्पष्टीकरणों को प्राप्त किया है जो हमारे लेखा परीक्षा के उद्देश्यों हेतु हमारे ज्ञान और सर्वोत्तम विश्वास के आधार पर आवश्यक थे और इन्हें संतोषजनक पाया गया है;
- ख) हमारी राय में और हमारी सर्वोत्तम जानकारी तथा दिये गये स्पष्टीकरणों के अनुसार, खाते की उचित पुस्तकों को निगम द्वारा बनाए रखा गया है, जहां तक यह उन पुस्तकों की हमारी लेखा परीक्षा से प्रकट होता है;
- ग) हमारी राय में, मंडल कार्यालयों और शाखाओं के समुचित लेखा परीक्षित और अलेखा परीक्षित विवरणियाँ दोनों हैं और उन्हें लेखा परीक्षा के उद्देश्य के लिए पर्याप्त पाया गया है;
- घ) इस रिपोर्ट द्वारा दिये गये तुलनपत्र, राजस्व खाता, लाभ और हानि खाता और प्राप्ति और भुगतान खाता, लेखा पुस्तकों एवं विवरणियों के अनुरूप हैं;
- च) हमारी राय में और हमारी सर्वोत्तम जानकारी के अनुसार और हमें दिए गए स्पष्टीकरण के अनुसार, निवेश का मूल्यन इस संबंध में आईआरडीए द्वारा जारी बीमा अधिनियम, विनियमों और आदेशों / निर्देशों के प्रावधानों के अनुसार किया गया है;
- छ) हमारी राय में और हमारी सर्वोत्तम जानकारी के अनुसार और हमें दिए गए स्पष्टीकरण के अनुसार, निगम द्वारा अपनाई गई लेखांकन नीतियाँ उपयुक्त हैं और कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 133 के तहत निर्दिष्ट लागू लेखा मानकों, के साथ कंपनी (लेखा) नियम, 2014 के नियम 7 के साथ पढ़ें और कंपनियों (लेखा मानक) संशोधन नियम, 2016 में संशोधन, और इस दिशा में आईआरडीए द्वारा जारी किए गए विनियमों और आदेशों / निर्देशों में निर्धारित लेखांकन सिद्धांतों के अनुपालन में हैं।
- ii) विनियमों की आवश्यकता के अनुसार, हमने 14 जून, 2019 को एक पृथक प्रमाणपत्र जारी किया है, जो अनुसूची सी के पैराग्राफ 3 और 4 में निर्दिष्ट मामलों को प्रमाणित करता है।

खण्डेवाल जैन एंड कं. के लिए
सनदी लेखाकार
क.प.स./105049W
शैलेश शाह (पार्टनर)
स.क्र. 033632

आर. जी. एन. प्राईस एंड कं. के लिए
सनदी लेखाकार
क.प.स./002785S
ए. आर. पार्थसारथी (पार्टनर)
स.क्र. 205702

एसए एंड असोसिएट्स एलएलपी के लिए
सनदी लेखाकार
क.प.स./009571N/500006
प्रवीण कुमार (पार्टनर)
स.क्र. 088810

एस के कपूर एंड कं के लिए
सनदी लेखाकार
क.प.स./00745C
वी. बी. सिंघ (पार्टनर)
स.क्र. 073124

एस. एल. छाजेड एंड कं. के लिए
सनदी लेखाकार
क.प.स./00709C
एस. एन. शर्मा (पार्टनर)
स.क्र. 071224

वी. सिंघी एंड असोसिएट्स के लिए
सनदी लेखाकार
क.प.स./00709C
अनिरुद्धा सेनगुप्ता (पार्टनर)
स.क्र. 051371

एबीएम एंड असोसिएट्स एल एल पी के लिए
सनदी लेखाकार
क.प.स./105016WW-100015
अश्विन बी. मोर्चे (पार्टनर)
स.क्र. 104126

बी गुप्ता एंड कं के लिए
सनदी लेखाकार
क.प.स./000933C
एस पी सिन्हा (पार्टनर)
स.क्र. 014854

उमामहेश्वर राव एंड कं. के लिए
सनदी लेखाकार
क.प.स./004453S
कृष्णा साई जी. एच (पार्टनर)
स.क्र. 233399

चतुर्वेदी एंड शाह एल एल पी के लिए
सनदी लेखाकार
क.प.स./101720WW/100355
विजय नपावालिया (पार्टनर)
स.क्र. 109859

सनदी लेखाकार

मुंबई: 14 जून, 2019

Report on Other Legal and Regulatory Requirements

- 13 i) As required under the Insurance Regulatory and Development Authority (Preparation of Financial Statements and Auditor's Report of Insurance Companies) Regulation, 2002, we report that:
- a) we have obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purposes of our audit and have found them to be satisfactory;
 - b) In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, proper books of account as required by law have been maintained by the Corporation so far as it appears from our examination of those books;
 - c) In our opinion proper returns of Divisional Offices and branches both audited and unaudited have been received and found them adequate for the purpose of audit;
 - d) The Balance sheet, Revenue account, Profit and Loss account and the Receipts and Payments Account dealt with by this report are in agreement with the books of account and returns;
 - e) In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the Investments have been valued in accordance with the provisions of the the Insurance Act, Regulations and orders / directions issued by IRDA in this behalf;
 - f) In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the Accounting Policies adopted by the Corporation are appropriate and are in compliance with the applicable Accounting Standards specified under section 133 of the Companies Act, 2013 read with Rule 7 of the Companies (Accounts) Rules, 2014 further amended by Companies (Accounting Standards) Amendment Rules, 2016 and with the Accounting Principles as prescribed in the Regulations and orders / directions issued by IRDA in this behalf.
- ii) As required by the Regulations, we have issued a separate certificate dated June 14, 2019 certifying the matters specified in paragraphs 3 and 4 of Schedule C to the Regulations.

For Khandelwal Jain & Co.

Chartered Accountants
 F.R.N. / 105049W
 Shailesh Shah (Partner)
 M.No.033632

For ASA & Associates LLP

Chartered Accountants
 F.R.N./009571N/N500006
 Parveen Kumar (Partner)
 M.No. 088810

For S. L. Chhajed & Co.

Chartered Accountants
 F.R.N./000709C
 S. N. Sharma (Partner)
 M.No. 071224

For abm & associates LLP

Chartered Accountants
 F.R.N./105016W/W-100015
 Ashwin B. Morche (Partner)
 M.No. 104126

For Umamaheswara Rao & Co.

Chartered Accountants
 F.R.N./004453S
 Krishna Sai G. H. (Partner)
 M.No. 233399

For R. G. N. Price & Co.

Chartered Accountants
 F.R.N/002785S
 A. R. Parthasarathy (Partner)
 M.No. 205702

For S.K. Kapoor & Co.

Chartered Accountants
 F.R.N./000745C
 V. B. Singh (Partner)
 M.No. 073124

For V. Singhi & Associates

Chartered Accountants
 F.R.N./311017E
 Aniruddha Sengupta (Partner)
 M.No.051371

For B Gupta & Co.

Chartered Accountants
 F.R.N./000933C
 S.P. Sinha (Partner)
 M.No. 014854

For Chaturvedi & Shah LLP

Chartered Accountants
 F.R.N./101720W/W100355
 Vijay Napawaliya (Partner)
 M.No. 109859

CHARTERED ACCOUNTANTS

Mumbai: 14th June, 2019

स्वतंत्र लेखा परीक्षक का प्रमाण पत्र

(अन्य कानूनी और नियामक आवश्यकताओं पर 14 जून, 2019 की हमारी स्वतंत्र लेखा परीक्षा रिपोर्ट के भाग अन्य स्वतंत्र लेखा परीक्षा रिपोर्ट के अनुच्छेद 13 (ii) में संदर्भित)

भारतीय जीवन बीमा निगम

- यह प्रमाण पत्र भारतीय जीवन बीमा निगम (“निगम”) के साथ हमारे अनुबंध पत्र की शर्तों के अनुसार जारी किया जाता है, जिसमें हमें बीमा नियामक एवं विकास प्राधिकरण (वित्तीय विवरणों की तैयारी और बीमा कंपनियों के लेखा परीक्षक रिपोर्ट) विनियम 2002, (“विनियम”) की अनुसूची सी के पैराग्राफ 3 और 4 के प्रावधानों एवं विनियमों का विनियमन 3 सहित के अनुपालन के लिए एक प्रमाण पत्र जारी करने के लिए अनुरोध किया जाता है।

प्रबंधन की जिम्मेदारी

- निम्नलिखित के पालन करने का उत्तरदायित्व निगम के सदस्य मंडल का है।
जीवन बीमा निगम अधिनियम, 1956 के प्रावधान, बीमा अधिनियम, 1938 जैसा की बीमा कानून संशोधन अधिनियम 2015 (“अधिनियम”) द्वारा संशोधित; बीमा नियामक और विकास प्राधिकरण अधिनियम, 1999; बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (वित्तीय विवरणों और बीमा कंपनियों की लेखा परीक्षक की रिपोर्ट की तैयारी) विनियम, 2002 (“विनियम”) और भारतीय बीमा नियामक और विकास प्राधिकरण (“आईआरडीएआइ”) द्वारा जारी किए गए आदेश / परिपत्र जिसमें प्रबंधन रिपोर्ट की तैयारी शामिल है।

लेखा परीक्षक की जिम्मेदारियां

- आवश्यकताओं के अनुसार, उचित आश्वासन होने तथा अपनी लेखापरीक्षा और पुस्तकों और अभिलेखों की जांच के आधार पर यह राय बनाने के प्रति हमारी जिम्मेदारी बनती है कि क्या कंपनी ने विनियमों के विनियमन 3 के साथ अनुच्छेद 3 और 4 के अनुसूची सी में शामिल मामलों का अनुपालन किया है।
- हमने 31 मार्च, 2019 को समाप्त हुये वित्तीय वर्ष के लिए निगम के वित्तीय विवरणों की लेखापरीक्षा की, जिस पर हमने 14 जून, 2019 को अपनी रिपोर्ट के अनुसार एक असंशोधित लेखापरीक्षा राय जारी की। इन वित्तीय विवरणों की लेखा परीक्षा भारतीय सनदी लेखाकर संस्थान (“आईसीएआई”) द्वारा जारी लेखा परीक्षा मानकों एवं अन्य प्रयोजनीय लागू आधिकारिक घोषणाओं के अनुसार आयोजित की गई थी। उन मानकों की आवश्यकता है कि हम लेखा परीक्षा की योजना बनाते और इसे निष्पादित करते हुए इस बारे में उपयुक्त आश्वासन प्राप्त करें कि क्या वित्तीय विवरण मूर्त गलत विवरणों से मुक्त हैं। हमारी लेखा परीक्षा की योजना और निष्पादन किसी भी लेनदेन के संबंध में उन मामलों की जिसके किसी तीसरे पक्ष का संभावित हित हो सकता है, की पहचान करने के लिये नहीं हैं।
- हमने अपनी लेखा परीक्षा भारतीय सनदी लेखाकर संस्थान (“आईसीएआई”) द्वारा विशेष प्रयोजनों के लिए जारी किए गए लेखा परीक्षा प्रतिवेदन और प्रमाण पत्र पर मार्गदर्शन नोट के अनुसार आयोजित की हैं। मार्गदर्शन नोट के लिए आवश्यक है कि हम स्वतंत्र आधार पर और आईसीएआई द्वारा जारी आचार संहिता की अन्य नैतिक आवश्यकताओं का पालन करें।
- हमने गुणवत्ता नियंत्रण (“एसक्यूसी”) 1, ऐतिहासिक वित्तीय जानकारी और अन्य आश्वासन और संबंधित सेवाओं की सहभागिताओं का अंकेक्षण और समीक्षा करने वाली फर्मों के लिये गुणवत्ता नियंत्रण पर मानक की प्रासंगिक लागू आवश्यकताओं का अनुपालन किया है।

राय

- 31 मार्च, 2019 को समाप्त हुए वर्ष के लिए भारतीय जीवन बीमा निगम द्वारा बनाए गए खाते और अन्य अभिलेखों के रखरखाव के संबंध में हमें दी गई सूचना तथा स्पष्टीकरण के अनुरूप तथा अपने सर्वोत्तम ज्ञान और विश्वास के आधार पर हम प्रमाणित करते हैं कि:
क) हमने 31 मार्च, 2019 को समाप्त वर्ष के लिए वित्तीय विवरणों से जुड़ी प्रबंधन रिपोर्ट की समीक्षा की है, और हमारी समीक्षा के आधार पर, प्रबंधन रिपोर्ट और वित्तीय विवरणों के बीच कोई स्पष्ट त्रुटियाँ या महत्वपूर्ण विसंगतियाँ नहीं हैं;
ख) निगम के अधिकारियों द्वारा बोर्ड के सदस्यों को प्रस्तुत किए गए प्रबंधन अभ्यावेदन और अनुपालन प्रमाण पत्र के आधार पर, और बोर्ड द्वारा नोट किए जाने के आधार पर, ऐसा कुछ हमारे सामने नहीं आया जो हमें विश्वास दिलाए कि निगम ने आईआरडीए द्वारा निर्धारित पंजीकरण की शर्तों और नियम, अनुसूची, 15 ए के नोट सं.सी -14 में कथित वित्तीय विवरणों की को छोड़कर ;का अनुपालन नहीं किया गया है

INDEPENDENT AUDITOR'S CERTIFICATE

(Referred to in paragraph 13(ii) of our Independent Auditor's Report on Other Legal and Regulatory Requirements forming part of the Independent Auditors' Report dated June 14, 2019)

To

Life Insurance Corporation of India

- 1 This certificate is issued in accordance with the terms of our engagement letter with The Life Insurance Corporation of India (the "Corporation"), wherein we are requested to issue certificate for compliance with the provisions of paragraphs 3 and 4 of Schedule C of Insurance Regulatory and Development Authority (Preparation of Financial Statements and Auditor's Report of Insurance Companies) Regulations 2002, (the "Regulations"), read with Regulation 3 of the Regulations.

Management's Responsibility

- 2 The Corporation's Board of Members is responsible for complying with the provisions of the Life Insurance Corporation Act, 1956, Insurance Act, 1938 as amended by the Insurance Laws Amendment Act, 2015 (the "Act"); the Insurance Regulatory and Development Authority Act, 1999; the Insurance Regulatory and Development Authority (Preparation of Financial Statements and Auditor's Report of Insurance Companies) Regulations, 2002 ("the Regulations") and orders/ circulars issued by Insurance Regulatory and Development Authority India ("IRDA") which includes the preparation of the Management Report. This includes collecting, collating and validating data and designing, implementing and monitoring of internal controls suitable for ensuring compliance as aforesaid.

Auditor's Responsibilities

- 3 Pursuant to the requirements, it is our responsibility to obtain reasonable assurance and form an opinion based on our audit and examination of books and records as to whether the Company has complied with the matters contained in paragraphs 3 and 4 of Schedule C of the Regulations read with regulation 3 of the Regulations.
- 4 We audited financial statements of the Corporation as of and financial year ended March 31, 2019 on which we issued an unmodified audit opinion vide our report dated June 14, 2019. Our audits of these financial statements were conducted in accordance with Standards on Auditing and other applicable authoritative pronouncements issued by the Institute of Chartered Accountants of India ('ICAI'). Those standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free of material misstatement. Our audits were not planned and performed in connection with any transactions to identify matters that may be of potential interest to third parties.
- 5 We conducted our examination in accordance with the Guidance Note on Audit Reports and Certificates for Special Purposes issued by the Institute of Chartered Accountants of India (the 'ICAI'). The Guidance Note requires that we comply with the independence and other ethical requirements of the Code of Ethics issued by ICAI.
- 6 We have complied with the relevant applicable requirements of the Standard on Quality Control ('SQC') 1, Quality Control for Firms that Perform Audits and Reviews of Historical Financial Information and Other Assurance and Related Services engagements.

Opinion

- 7 In accordance with the information and explanations given to us and to the best of our knowledge and belief and based on our examination of the books of account and other records maintained by Life Insurance Corporation of India, for the year ended March 31, 2019, we certify that:
 - a) We have reviewed the Management Report attached to the financial statements for the year ended March 31, 2019, and on the basis of our review, there are no apparent mistakes or material inconsistencies between the Management Report and the Financial Statements;
 - b) Based on management representations and compliance certificates submitted to the Board of Members by the officers of the Corporation charged with compliance and the same being noted by the Board, nothing has come to our attention that causes us to believe that the Corporation has not complied with the terms and conditions of registration stipulated by IRDA except as stated in note no. C-14 of schedule 15A of the financial statements;
 - c) We have verified the cash balances, to the extent considered necessary, and securities relating to the Corporation's loans and investments as at March 31, 2019, by actual inspection or on the basis of certificates / confirmations

- ग) हमने, वित्तीय विवरणों की अनुसूची 15 ए के सी-23 के अतिरिक्त, मामले की आवश्यकताओं के अनुरूप, वास्तविक निरीक्षण द्वारा या कस्टोडियन और / या डिपॉजिट प्रतिभागियों द्वारा, प्राप्त प्रमाण पत्रों / पुष्टियों के आधार पर 31 मार्च, 2019 तक के निगम के ऋणों और निवेशों से संबंधित आवश्यक सीमा तक नकद शेष राशि और प्रतिभूतियों का सत्यापन किया है। 31 मार्च, 2019 तक, कंपनी के पास पुनरावर्तन और जीवन हित नहीं हैं;
- घ) निगम किसी भी ट्रस्ट के ट्रस्टी के रूप में कार्य नहीं करता है; तथा
- च) अंतिम व्यावसायिक दिवस पर प्राप्त आवेदनों के मामले में लागू एनएवी आईआरडीए (निवेश) विनियम, 2016 के अनुसार दिए गए हैं
- छ) पॉलिसीधारकों की निधि का कोई भी हिस्सा प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से बीमा अधिनियम 1938, जो की बीमा कानून (संशोधन) अधिनियम 2015 के द्वारा संशोधित हैं, का उल्लंघन करके निवेश नहीं किया गया है।

हमारी उस तारीख वाली रिपोर्ट के अनुसार

खण्डेवाल जैन एंड कं. के लिए
सनदी लेखाकर
क.प.स./105049W
शैलेश शाह (पार्टनर)
स.क्र. 033632

आर. जी. एन. प्राईस एंड कं. के लिए
सनदी लेखाकर
क.प.स./002785S
ए. आर. पार्थसारथी (पार्टनर)
स.क्र. 205702

एसए एंड असोसिएट्स एलएलपी के लिए
सनदी लेखाकर
क.प.स./009571N/500006
प्रवीण कुमार (पार्टनर)
स.क्र. 088810

एस के कपूर एंड कं के लिए
सनदी लेखाकर
क.प.स./00745C
वी. बी. सिंघ (पार्टनर)
स.क्र. 073124

एस. एल. छाजेड़ एंड कं. के लिए
सनदी लेखाकर
क.प.स./00709C
एस. एन. शर्मा (पार्टनर)
स.क्र. 071224

वी. सिंघी एंड असोसिएट्स के लिए
सनदी लेखाकर
क.प.स./00709C
अनिरुद्धा सेनगुप्ता (पार्टनर)
स.क्र. 051371

एबीएम एंड असोसिएट्स एल एल पी के लिए
सनदी लेखाकर
क.प.स./105016WW-100015
अश्विन बी. मोर्चे (पार्टनर)
स.क्र. 104126

बी गुप्ता एंड कं के लिए
सनदी लेखाकर
क.प.स./000933C
एस पी सिन्हा (पार्टनर)
स.क्र. 014854

उमामहेश्वर राव एंड कं. के लिए
सनदी लेखाकर
क.प.स./004453S
कृष्णा साई जी. एच (पार्टनर)
स.क्र. 233399

चतुर्वेदी एंड शाह एल एल पी के लिए
सनदी लेखाकर
क.प.स./101720WW/100355
विजय नपावालिया (पार्टनर)
स.क्र. 109859

सनदी लेखाकार

मुंबई: 14 जून, 2019

received from the Custodian and / or Depository Participants appointed by the Company, as the case may be except as stated in note no. C-23 of schedule 15A of the financial statements. As at March 31, 2019, the Company does not have reversions and life interests;

- d) The Corporation does not act as a trustee of any trust; and
- e) The NAV applicable in case of applications received on the last business day are as indicated in IRDA (Investment) Regulations, 2016
- f) No part of the assets of the policyholders' funds has been directly or indirectly applied in contravention to the provisions of the Insurance Act, 1938 as amended by the Insurance Laws (Amendment) Act 2015, relating to the application and investment of the Policyholders' Fund.

As per our report of even date

For Khandelwal Jain & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N. / 105049W
 Shailesh Shah (Partner)
 M.No.033632

For ASA & Associates LLP
 Chartered Accountants
 F.R.N./009571N/N500006
 Parveen Kumar (Partner)
 M.No. 088810

For S. L. Chhajed & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./000709C
 S. N. Sharma (Partner)
 M.No. 071224

For abm & associates LLP
 Chartered Accountants
 F.R.N./105016W/W-100015
 Ashwin B. Morche (Partner)
 M.No. 104126

For Umamaheswara Rao & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./004453S
 Krishna Sai G. H. (Partner)
 M.No. 233399

For R. G. N. Price & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N/002785S
 A. R. Parthasarathy (Partner)
 M.No. 205702

For S.K. Kapoor & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./000745C
 V. B. Singh (Partner)
 M.No. 073124

For V. Singhi & Associates
 Chartered Accountants
 F.R.N./311017E
 Aniruddha Sengupta (Partner)
 M.No.051371

For B Gupta & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./000933C
 S.P. Sinha (Partner)
 M.No. 014854

For Chaturvedi & Shah LLP
 Chartered Accountants
 F.R.N./101720W/W100355
 Vijay Napawaliya (Partner)
 M.No. 109859

CHARTERED ACCOUNTANTS

Mumbai: 14th June, 2019

फार्म ए-बीएस

बीमाकर्ता का नाम : भारतीय जीवन बीमा निगम
पंजीकरण की संख्या 512 तथा तारीख : 01.01.2001

31 मार्च, 2019 तक का तुलन-पत्र

विवरण Particulars	अनुसूची Schedule	चालू वर्ष Current Year			
		गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business		संबद्ध व्यवसाय Linked Business	
		भारत में In India	भारत के बाहर Out of India	भारत में In India	भारत के बाहर Out of India
निधियों का स्रोत SOURCES OF FUNDS					
शेयरधारकों की निधियाँ: SHAREHOLDERS' FUNDS:					
शेयर पूँजी SHARE CAPITAL	5	10000.00	0.00	0.00	0.00
आरक्षितनिधि एवं अधिशेष RESERVES AND SURPLUS	6	28115.27	27345.23	0.00	0.00
जमा/(नामों) सही मूल्य परिवर्तन लेखा CREDIT/(DEBIT) FAIR VALUE CHANGE ACCOUNT		0.00	2407.86	0.00	0.00
उप-योग / Sub-Total		38115.27	29753.09	0.00	0.00
उधारी BORROWINGS	7	0.00	0.00	0.00	0.00
पॉलिसीधारकों की निधियाँ POLICYHOLDERS' FUNDS:					
जमा/(नामों) सही मूल्य परिवर्तन लेखा CREDIT/(DEBIT) FAIR VALUE CHANGE ACCOUNT		21312572.25	5855.36	359418.28	0.00
पॉलिसी दायित्व POLICY LIABILITIES		275137790.28	293465.29	3239847.08	92.92
बंद पॉलिसियों के लिये निधि FUNDS FOR DISCONTINUED POLICIES					
प्रीमियम भुगतान ना करने के कारण रोक देना Discontinued on account of non payment of premium		0.00	0.00	3271.05	0.00
अन्य others		0.00	0.00	1906.95	0.00
बिमा आरक्षितनिधि INSURANCE RESERVES	6A	939927.06	38416.12	0.00	18.43
संबद्ध दायित्वों के लिए प्रावधान PROVISION FOR LINKED LIABILITIES		0.00	0.00	4155103.57	5695.56
उप-योग / Sub-Total		297390289.59	337736.77	7759546.93	5806.91
भविष्य विनियोजनों के लिए निधियाँ FUNDS FOR FUTURE APPROPRIATIONS		0.00	0.00	17.29	0.00
कुल/ TOTAL		297428404.86	367489.86	7759564.22	5806.91
निधियों का प्रयोग / APPLICATION OF FUNDS					
निवेश / INVESTMENTS					
शेयरधारकों के / Shareholders'	8	20856.33	42805.60	0.00	0.00
पॉलिसीधारकों के / Policyholders'	8A	275033684.79	321261.40	0.00	0.00
संबद्ध दायित्व रक्षित करने के लिए परिसम्पतियाँ ASSETS HELD TO COVER LINKED LIABILITIES	8B	0.00	0.00	7562529.73	5607.46

FORM A- BS

Name of the Insurer: Life Insurance Corporation of India

Registration No. : 512 Dated 01.01.2001

BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH, 2019(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

चालू वर्ष Current Year		पिछले वर्ष Previous Year				
कुल Total	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business		संबद्ध व्यवसाय Linked Business		कुल Total	
	भारत में In India	भारत के बाहर Out of India	भारत में In India	भारत के बाहर Out of India		
10000.00	10000.00	0.00	0.00	0.00	10000.00	
55460.50	27202.82	25474.93	0.00	0.00	52677.75	
2407.86	0.00	2359.50	0.00	0.00	2359.50	
67868.36	37202.82	27834.43	0.00	0.00	65037.25	
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
21677845.89	19356098.91	5903.94	311346.49	0.00	19673349.34	
278671195.57	250123339.72	276574.65	2956428.72	114.61	253356457.70	
3271.05	0.00	0.00	2403.77	0.00	2403.77	
1906.95	0.00	0.00	2440.57	0.00	2440.57	
978361.61	941003.92	28773.50	0.00	19.87	969797.29	
4160799.13	0.00	0.00	5086812.90	5214.37	5092027.27	
305493380.20	270420442.55	311252.09	8359432.45	5348.85	279096475.94	
17.29	0.00	0.00	7.79	0.00	7.79	
305561265.85	270457645.37	339086.52	8359440.24	5348.85	279161520.98	
63661.93	20867.65	37712.10	0.00	0.00	58579.75	
275354946.19	251262194.89	292761.82	0.00	0.00	251554956.71	
7568137.19	0.00	0.00	8808227.66	5130.67	8813358.33	

फार्म ए-बीएस
31 मार्च, 2019 तक का तुलन-पत्र

विवरण Particulars	अनुसूची Schedule	चालू वर्ष Current Year			
		गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business		संबद्ध व्यवसाय Linked Business	
		भारत में In India	भारत के बाहर Out of India	भारत में In India	भारत के बाहर Out of India
ऋण / LOANS	9	10412341.20	18436.53	1477.29	0.00
अचल परिसम्पत्तियाँ FIXED ASSETS	10	286813.89	1586.19	0.00	0.00
चालू परिसम्पत्तियाँ CURRENT ASSETS					
रोकड़ एवं बैंक में अतिशेष Cash and Bank Balances	11	4212234.02	5433.59	144.97	0.00
अग्रिम एवं अन्य परिसम्पत्तियाँ Advances and Other Assets	12	13182026.96	4344.47	69476.37	0.00
उप-योग (क) Sub-Total (A)		17394260.98	9778.06	69621.34	0.00
चालू दायित्व CURRENT LIABILITIES	13	3959521.81	26043.30	(125935.86)	(199.45)
प्रावधान PROVISIONS	14	1760030.52	334.62	0.00	0.00
उप-योग /Sub-Total (B)		5719552.33	26377.92	(125935.86)	(199.45)
शुद्ध चालू परिसम्पत्तियाँ ग), (क - ख) NET CURRENT ASSETS (C) = (A - B)		11674708.65	(16599.86)	195557.20	199.45
विविध व्यय (जोबट्टे खाते में न डाले गए हो या समायोजित न किये गये हों) MISCELLANEOUS EXPENDITURE (to the extent not written off or adjusted)	15	0.00	0.00	0.00	0.00
लाभ-हानि लेखा में नामें शेष (शेयरधारकों का खाता) DEBIT BALANCE IN PROFIT & LOSS ACCOUNT (Shareholders' Account)		0.00	0.00	0.00	0.00
कुल / Total		297428404.86	367489.86	7759564.22	5806.91
Contingent Liabilities (आकस्मिक देयताएं)	15A (B) 1.				
महत्वपूर्ण लेखनीतियाँ तथा लेखों की टिप्पणियाँ Significant Accounting Policies & Notes to Accounts	15 क 15A				
उपर्युक्त अनुसूचियाँ एवं नोट्स टू अकाउंट तुलनपत्र के अभिन्न अंग हैं। Schedules referred to above and the Notes to the Accounts are integral part of Balance Sheet.					

हमारी उस तारीख वाली रिपोर्ट के अनुसार
As per our report of even date

खण्डेवाल जैन एंड कं. के लिए
For Khandelwal Jain & Co.
Chartered Accountants
F.R.N./105049W
शैलेश शाह (पार्टनर)
Shailesh Shah (Partner)
स.क्र./M.No.033632

आर. जी. एन. प्राईस एंड कं. के लिए
For R. G. N. Price & Co.
Chartered Accountants
F.R.N./002785S
ए. आर. पार्थसारथी (पार्टनर)
A. R. Parthasarathy (Partner)
स.क्र./ M.No. 205702

एसए एंड असोसिएट्स एलएलपी के लिए
For ASA & Associates LLP
Chartered Accountants
F.R.N./009571N/N500006
प्रवीण कुमार (पार्टनर)
Parveen Kumar (Partner)
स.क्र./M.No. 088810

एस के कपूर एंड कं के लिए
For S.K. Kapoor & Co.
Chartered Accountants
F.R.N./000745C
वी. बी. सिंघ (पार्टनर)
V. B. Singh (Partner)
स.क्र./M.No. 073124

एस. एल. छाजेड एंड कं. के लिए
For S. L. Chhajed & Co.
Chartered Accountants
F.R.N./000709C
एस. एन. शर्मा (पार्टनर)
S. N. Sharma (Partner)
स.क्र./ M.No. 071224

वी. सिंघी एंड असोसिएट्स के लिए
For V. Singhi & Associates
Chartered Accountants
F.R.N./311017E
अनिरुद्धा सेनगुप्ता (पार्टनर)
Aniruddha Sengupta (Partner)
स.क्र. M.No.051371

एबीएम एंड असोसिएट्स एल एल पी. के लिए
For abm & associates LLP
Chartered Accountants
F.R.N./105016W/W-100015
अश्विन बी. मोर्चे (पार्टनर)
Ashwin B. Morche (Partner)
स.क्र./ M.No. 104126

बी गुप्ता एंड कं के लिए
For B Gupta & Co.
Chartered Accountants
F.R.N./000933C
एस पी सिन्हा (पार्टनर)
S.P. Sinha (Partner)
स.क्र. M.No. 014854

उमामहेश्वर राव एंड कं. के लिए
For Umamaheswara Rao & Co.
Chartered Accountants
F.R.N./004453S
कृष्णा साई जी. एच (पार्टनर)
Krishna Sai G. H. (Partner)
स.क्र./M.No. 233399

चतुर्वेदी एंड शाह एल एल पी. के लिए
For Chaturvedi & Shah
Chartered Accountants LLP
F.R.N./101720W/W100355
विजय नपावालिया (पार्टनर)
Vijay Napawaliya (Partner)
स.क्र./M.No. 109859

मुंबई: 14 जून, 2019
Mumbai: 14th June, 2019

सनदी लेखाकार
CHARTERED ACCOUNTANTS

FORM A- BS
BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH, 2019

चालू वर्ष Current Year		पिछले वर्ष Previous Year			
कुल Total	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business		संबद्ध व्यवसाय Linked Business		कुल Total
	भारत में In India	भारत के बाहर Out of India	भारत में In India	भारत के बाहर Out of India	
10432255.02	10257559.02	15678.34	1742.97	0.00	10274980.33
288400.08	273467.44	1418.71	0.00	0.00	274886.15
4217812.58	2255348.21	10604.73	2100.11	0.00	2268053.05
13255847.80	11181001.26	5137.51	67995.59	0.00	11254134.36
17473660.38	13436349.47	15742.24	70095.70	0.00	13522187.41
3859429.80	3073533.11	23938.83	520626.09	(218.18)	3617879.85
1760365.14	1719259.99	287.86	0.00	0.00	1719547.85
5619794.94	4792793.10	24226.69	520626.09	(218.18)	5337427.70
11853865.44	8643556.37	(8484.45)	(450530.39)	218.18	8184759.71
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
305561265.85	270457645.37	339086.52	8359440.24	5348.85	279161520.98

एम. आर. कुमार
M. R. Kumar

अध्यक्ष
Chairman

टी. सी सुशील कुमार
T. C. Suseel Kumar

प्रबंध निदेशक
Managing Director

हेमंत भार्गव
Hemant Bhargava

एलिस जी वैदयन
Alice G. Vaidayan

निगम के सदस्य
Members of the Corporation

शुभांगी सं. सोमण
Shubhangi S. Soman

प्रमुख (वित्त एवं लेखा)
Chief (F&A)

दिनेश पंत
Dinesh Pant

नियुक्त बीमांकक
Appointed Actuary

फॉर्म ए-आरए

बीमाकर्ता का नाम : भारतीय जीवन बीमा निगम
पंजीकरण की संख्या 512 तथा तारीख : 01.01.2001

31 मार्च 2019 को समाप्त वर्ष के लिए राजस्व खाता
REVENUE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2019
भारत में किये गए व्यवसाय के संबंध में / IN RESPECT OF BUSINESS IN INDIA

विवरण Particulars	अनुसूची Schedule	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			
		जीवन व्यवसाय Life Business		पेंशन व्यवसाय Pension Business	
		सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
अर्जित शुद्ध प्रीमियम Premiums earned - net					
(क) प्रीमियम					
(a) Premium	1	21941276.53	4350960.13	71137.26	4357142.58
(ख) पुनर्बीमा अंतरण					
(b) Reinsurance ceded		(10945.81)	(14242.02)	(17.38)	0.00
(ग) पुनर्बीमा स्वीकार					
(c) Reinsurance accepted		0.00	0.00	0.00	0.00
उप-योग / Sub-Total		21930330.72	4336718.11	71119.88	4357142.58
निवेश से आय / Income from Investments					
(क) ब्याज, लाभांश एवं किराया, कुल					
(a) Interest, Dividends & Rent - Gross		14136593.90	1827506.64	217567.97	2284033.76
(ख) निवेश की बिक्री / मोचन पर लाभ					
(b) Profit on sale/redemption of investments		2238263.96	130461.65	1614.83	86190.53
(ग) (निवेश की बिक्री / मोचन पर हानि)					
(c) (Loss on sale/redemption of investments)		(135892.50)	(13607.82)	(1373.12)	(30940.82)
(घ) पुनर्मूल्यांकन/सही मूल्य परिवर्तन पर अंतरण/लाभ**					
(d) Transfer/Gain on revaluation/change in fair value*		0.00	0.00	0.00	0.00
(ङ) अन्य आय (e) Other Income					
(i) राशिवाँ Amounts written back		6413.19	(35.21)	(2.71)	0.00
(ii) फुटकर प्राप्तियाँ Sundry Receipts		29866.65	41729.07	0.14	6224.08
कुल (क) TOTAL (A)		38205575.92	6322772.44	288926.99	6702650.13
कमीशन Commission	2	1877328.94	10347.28	1536.80	2.33
बीमा व्यवसाय से संबंधित परिचालन खर्च Operating Expenses related to Insurance Business	3	2730304.29	87349.57	6584.67	5287.67

टिप्पणी : उपरोक्त आकड़ों में संबद्ध व्यवसाय में गैर-सहभागी योजनाएं हैं, जैसे बीमा प्लस, फ्यूचर प्लस, जीवन प्लस, मनी प्लस, मार्केट प्लस, फॉर्च्यून प्लस, प्रॉफिट प्लस, मनी प्लस-1, मार्केट प्लस-1, चार्डल्ड फॉर्च्यून प्लस, जीवन साथी प्लस, वेल्थ प्लस, पेंशन प्लस, एन्डोमेन्ट प्लस, समृद्धि प्लस, फ्लेक्सि प्लस, हेल्थ प्लस, हेल्थ प्रोटेक्शन प्लस, गैचुटी प्लस, न्यू एन्डोमेन्ट प्लस तथा सुपर अँन्युएशन प्लस।

Note: The above figures include Linked business and Linked Business comprises of non-participating plans, viz. Bima Plus, Future Plus, Jeevan Plus, Money Plus, Market Plus, Fortune Plus, Profit Plus, Money Plus1, Market Plus1, Child Fortune Plus, Jeevan Sathi Plus, Wealth Plus, Pension Plus, Endowment Plus, Samridhi Plus, Flexi Plus, Health Plus, Health Protection Plus, New Endowment Plus, Gratuity Plus and Superannuation Plus

FORM A- RA

Name of the Insurer: Life Insurance Corporation of India Registration No. : 512 Dated 01.01.2001
--

पॉलिसिधारकों का लेखा (तकनीकी लेखा)
Policyholders' Account (Technical Account)

 (₹ लाखों में)
 (₹ in lakhs)

गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			संबद्ध व्यवसाय Linked Business			कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)	
वार्षिकी व्यवसाय Annuity Business		हेल्थ व्यवसाय Health Business	गैर-संबद्ध व्यवसाय कुल (चालू वर्ष) Non-Linked Total (Current Year)		गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating			
512900.69	2368929.69	29783.61	22525314.48	11106816.01	80627.34	22525314.48	11187443.35
0.00	0.00	(5437.00)	(10963.19)	(19679.02)	(1270.65)	(10963.19)	(20949.67)
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<u>512900.69</u>	<u>2368929.69</u>	<u>24346.61</u>	<u>22514351.29</u>	<u>11087136.99</u>	<u>79356.69</u>	<u>22514351.29</u>	<u>11166493.68</u>
287316.73	596921.88	2461.26	14641478.60	4710923.54	414426.64	14641478.60	5125350.18
39874.63	29493.41	1.19	2279753.42	246146.78	467977.97	2279753.42	714124.75
(1102.39)	(2797.56)	(6.26)	(138368.01)	(47352.46)	(441128.30)	(138368.01)	(488480.76)
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	115785.88	0.00	115785.88
(1.42)	(5.27)	0.00	6409.06	(40.48)	0.00	6409.06	(40.48)
0.66	0.19	1.69	29867.45	47955.03	7.46	29867.45	47962.49
<u>838988.90</u>	<u>2992542.34</u>	<u>26804.49</u>	<u>39333491.81</u>	<u>16044769.40</u>	<u>636426.34</u>	<u>39333491.81</u>	<u>16681195.74</u>
9.75	32763.11	4556.96	1878875.49	47669.68	2163.09	1878875.49	49832.77
5559.87	44928.29	12600.17	2742448.83	150165.70	21524.87	2742448.83	171690.57

31 मार्च 2019 को समाप्त वर्ष के लिए राजस्व खाता
REVENUE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2019
भारत में किये गए व्यवसाय के संबंध में / IN RESPECT OF BUSINESS IN INDIA

विवरण Particulars	अनुसूची Schedule	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			
		जीवन व्यवसाय Life Business		पेंशन व्यवसाय Pension Business	
		सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
अन्य व्यय : विनियम Other Expenses: Exchange		29.72	0.00	0.00	0.00
निधि प्रबंधन प्रभार एवं अन्य प्रभार पर सेवा कर/वस्तु एवं सेवा कर Service Tax /GST on Fund Management charges & other charges		0.00	0.00	0.00	0.00
संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान Provisions for Doubtful debts		343912.44	49.43	20.72	(2.99)
कराधान के लिए प्रावधान Provisions for taxation		770961.57	0.00	0.00	0.00
प्रावधान (कराधान के अतिरिक्त) Provisions (other than taxation)					
(क) निवेश के मूल्य (शुद्ध) में कमी के लिए (a) For diminution in the value of investments (Net)		131170.41	0.00	(0.18)	(373.70)
(ख) आवश्यक शोधक्षमता सीमा के लिए प्रावधान (b) Provision for Required Solvency Margin		0.00	0.00	0.00	0.00
(ग) अन्य (c) Others		39412.19	171675.71	(722.78)	9901.37
कुल (ख) / TOTAL (B)		5893119.56	269421.99	7419.23	14814.68
अदा किया गया लाभ (शुद्ध) Benefits paid (Net)	4	14916124.45	3422320.34	181651.71	4041263.67
अदा किया गया अंतरिम बोनस Interim Bonuses Paid		164907.07	0.00	23.97	0.00
जीवन पॉलिसियों के संबंध में दायित्व मूल्यांकन में परिवर्तन Change in valuation of liability in respect of life policies					
(क) कुल** (a) Gross**		16965699.92	2631030.11	99832.08	2646571.78
(ख) पुनर्बीमा में अंतरित राशि (b) Amount ceded in Reinsurance		0.00	0.00	0.00	0.00
(ग) पुनर्बीमा में स्वीकृत राशि (c) Amount accepted in Reinsurance		0.00	0.00	0.00	0.00
संबद्ध देयताओं के प्रावधान में अंतरण Transfer to provision for Linked Liabilities		0.00	0.00	0.00	0.00
भविष्य के विनियोजन निधियों में अंतरण Transfer to Funds for Future Appropriations		0.00	0.00	0.00	0.00
बंद करने निधियों को अंतरण Transfer to Funds for Discontinued Fund					
कुल (ग) /TOTAL (C)		32046731.44	6053350.45	281507.76	6687835.45
अधिशेष/(घाटा) (घ) = (क) - (ख) - (ग) SURPLUS/(DEFICIT) (D) = (A)-(B)-(C)		265724.92	0.00	0.00	0.00
विनियोजन / APPROPRIATIONS					
शेयरधारकों के लेखा में अंतरण Transfer to Shareholders' Account		265724.92	0.00	0.00	0.00
अन्य आरक्षित निधियों में अंतरण Transfer to Other Reserves		0.00	0.00	0.00	0.00
भविष्य के विनियोजन निधियों को अंतरण Balance being Funds for Future Appropriations		0.00	0.00	0.00	0.00
कुल (घ) /TOTAL (D)		265724.92	0.00	0.00	0.00

पॉलिसिधारकों का लेखा (तकनीकी लेखा)
Policyholders' Account (Technical Account)

वार्षिकी व्यवसाय Annuity Business			गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business		संबद्ध व्यवसाय Linked Business		कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)	
वर्षिकी व्यवसाय		हेल्थ व्यवसाय Health Business	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business					
सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	
0.00	0.00	0.00	29.72	0.00	0.00	29.72	0.00	
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	10978.11	0.00	10978.11	
(3.39)	(1.33)	0.00	343929.77	45.11	3173.00	343929.77	3218.11	
0.00	0.00	0.00	770961.57	0.00	0.00	770961.57	0.00	
0.00	0.00	0.00	131170.23	(373.70)	3288.09	131170.23	2914.39	
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
(95.89)	590.45	8.00	38593.52	182175.53	0.00	38593.52	182175.53	
5470.34	78280.52	17165.13	5906009.13	379682.32	41127.16	5906009.13	420809.48	
310619.13	773744.40	1739.54	15408395.29	8239067.95	1242989.38	15408395.29	9482057.33	
0.00	0.00	0.00	164931.04	0.00	0.00	164931.04	0.00	
522899.43	2140517.42	7899.82	17588431.43	7426019.13	283418.36	17588431.43	7709437.49	
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	(931709.33)	0.00	(931709.33)	
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	9.50	0.00	9.50	
					591.27	0.00	591.27	
833518.56	2914261.82	9639.36	33161757.76	15665087.08	595299.18	33161757.76	16260386.26	
0.00	0.00	0.00	265724.92	0.00	0.00	265724.92	0.00	
0.00	0.00	0.00	265724.92	0.00	0.00	265724.92	0.00	
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
0.00	0.00	0.00	265724.92	0.00	0.00	265724.92	0.00	

(₹ लाखों में)

वर्ष के दौरान कुल अधिशेष	जीवन व्यवसाय		पेंशन व्यवसाय		वार्षिकी व्यवसाय		हेल्थ व्यवसाय		गैर-संबद्ध व्यवसाय कुल (चालू वर्ष)	
	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी
	(क) अंतरिम बोनस	164907.07	0.00	23.97	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	164931.04
(ख) पॉलिसिधारकों को बोनस का आबंटन :	5030156.63	0.00	18467.80	0.00	149.11	0.00	0.00	0.00	5048773.54	0.00
(ग) राजस्व लेखा में दर्शाया गया अधिशेष	265724.92	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	265724.92	0.00
(घ) कुल अधिशेष (क+ख+ग):	5460788.62	0.00	18491.77	0.00	149.11	0.00	0.00	0.00	5479429.50	0.00

* प्राधिकरण द्वारा विनिर्दिष्ट मानदण्डों के अनुसार माना हुआ प्राच्य लाभ दर्शाता है।

** बोनस आबंटन के बाद गणितीय आरक्षित निधि दर्शाता है।

जैसा कि बीमा अधिनियम 1938 कि धारा 40-ख (4) के अनुसार वांछित है, हम प्रमाणित करते हैं कि हमारी सर्वोत्तम जानकारी और विश्वास के अनुसार तथा हमें ही दी गई सूचना और स्वीकरण के अनुसार और जैसा कि हमें निगम कि खाता बाहियों के परीक्षण से लगाता है।

(क) निगम द्वारा संपादित जीवन बीमा व्यवसाय से संबंधित सभी प्रबन्ध व्यय राजस्व खाते में - सहभागी / गैर-सहभागी पूरी तरह व्यव्यक्त नामे किए है।

(ख) निगमद्वारा संपादित तथा संबद्ध व्यवसाय तथा असंबद्ध व्यवसाय से संबंधित समस्त प्रभार, संबंधित राजस्व खातों में पूरी तरह नामें किए गए है।

उपरलिखित अनुसूचियों राजस्व लेखा के अंगभूत भाग है।

(₹ in lakhs)

Total Surplus during the year	Life Business		Pension Business		Annuity Business		Health Business		Non-Linked Total	
	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating
	(a) Interim Bonus:	164907.07	0.00	23.97	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	164931.04
(b) Allocation of Bonus to Policyholders:	5030156.63	0.00	18467.80	0.00	149.11	0.00	0.00	0.00	5048773.54	0.00
(c) Surplus shown in the Revenue accounts:	265724.92	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	265724.92	0.00
(d) Total Surplus [a+b+c]:	5460788.62	0.00	18491.77	0.00	149.11	0.00	0.00	0.00	5479429.50	0.00

* Represents the deemed realised gain as per norms specified by the Authority.

** Represents Mathematical Reserves after allocation of bonus.

As required by Section 40-B(4) of the Insurance Act, 1938 we certify that to the best of our knowledge and belief and according to the information and explanations given to us and so far as appears from our examination of the Corporation's books of accounts

- (a) all expenses of management in respect of life insurance business transacted by the Corporation have been fully debited to the Revenue Account- Participating/Non-Participating as expenses.
- (b) all charges incurred in respect of the Life Insurance Business transacted by the Corporation in respect of Non-Linked and Linked Business have been fully debited by the Corporation in the respective Revenue Accounts.

The Schedules referred to above form an integral part of the Revenue Account.

फॉर्म ए-आरए

बीमाकर्ता का नाम : भारतीय जीवन बीमा निगम
पंजीकरण की संख्या 512 तथा तारीख : 01.01.2001

31 मार्च 2018 को समाप्त वर्ष के लिए राजस्व खाता
REVENUE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2018
भारत में किये गए व्यवसाय के संबंध में / IN RESPECT OF BUSINESS IN INDIA

विवरण Particulars	अनुसूची Schedule	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			
		जीवन व्यवसाय Life Business		पेंशन व्यवसाय Pension Business	
		सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
अर्जित शुद्ध प्रीमियम Premiums earned - net					
(क) प्रीमियम					
(a) Premium	1	20706192.08	3226303.45	76304.95	5013300.67
(ख) पुनर्बीमा अंतरण					
(b) Reinsurance ceded		(16591.51)	(16102.54)	(25.43)	0.00
(ग) पुनर्बीमा स्वीकार					
(c) Reinsurance accepted		0.00	0.00	0.00	0.00
उप-योग / Sub-Total		20689600.57	3210200.91	76279.52	5013300.67
निवेश से आय / Income from Investments					
(क) ब्याज, लाभांश एवं किराया, कुल					
(a) Interest, Dividends & Rent - Gross		13117116.88	1605558.54	212480.85	2052738.88
(ख) निवेश की बिक्री / मोचन पर लाभ					
(b) Profit on sale/redemption of investments		1881496.58	122569.65	456.49	75394.79
(ग) (निवेश की बिक्री / मोचन पर हानि)					
(c) (Loss on sale/redemption of investments)		(97066.09)	(13634.81)	(1361.78)	(26675.13)
(घ) पुनर्मूल्यांकन/सही मूल्य परिवर्तन पर अंतरण/लाभ**					
(d) Transfer/Gain on revaluation/change in fair value*		0.00	0.00	0.00	0.00
(ङ) अन्य आय (e) Other Income					
(i) बढ़ते खाते में डाली राशियाँ Amounts written back		4956.63	(5.94)	(9.36)	0.00
(ii) फुटकर प्राप्तियाँ Sundry Receipts		39727.51	31932.10	0.00	3568.75
कुल (क) TOTAL (A)		35635832.08	4956620.45	287845.72	7118327.96
कमीशन Commission	2	1767336.11	9681.72	1413.19	4.85
बीमा व्यवसाय से संबंधित परिचालन खर्च Operating Expenses related to Insurance Business	3	2824421.06	90268.26	7244.31	6085.57

टिप्पणी : उपरोक्त आकड़ों में संबद्ध व्यवसाय में गैर-सहभागी योजनाएं हैं, जैसे बीमा प्लस, फ्यूचर प्लस, जीवन प्लस, मनी प्लस, मार्केट प्लस, फॉर्च्यून प्लस, प्रॉफिट प्लस, मनी प्लस-1, मार्केट प्लस-1, चार्ड्ड फॉर्च्यून प्लस, जीवन साथी प्लस, वेल्थ प्लस, पेंशन प्लस, एन्डोमेन्ट प्लस, समृद्धि प्लस, फ्लेक्सि प्लस, हेल्थ प्लस, हेल्थ प्रोटेक्शन प्लस, गैचुटी प्लस, न्यू एन्डोमेन्ट प्लस तथा सुपर अॅन्युएशन प्लस ।

Note: The above figures include Linked business and Linked Business comprises of non-participating plans, viz. Bima Plus, Future Plus, Jeevan Plus, Money Plus, Market Plus, Fortune Plus, Profit Plus, Money Plus1, Market Plus1, Child Fortune Plus, Jeevan Sathi Plus, Wealth Plus, Pension Plus, Endowment Plus, Samridhi Plus, Flexi Plus, Health Plus, Health Protection Plus, New Endowment Plus, Gratuity Plus and Superannuation Plus

FORM A- RA

Name of the Insurer: Life Insurance Corporation of India Registration No. : 512 Dated 01.01.2001
--

पॉलिसिधारकों का लेखा (तकनीकी लेखा)
Policyholders' Account (Technical Account)

 (₹ लाखों में)
 (₹ in lakhs)

गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			संबद्ध व्यवसाय Linked Business			कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)	
वार्षिकी व्यवसाय Annuity Business		हेल्थ व्यवसाय Health Business	गैर-संबद्ध व्यवसाय कुल (चालू वर्ष) Non-Linked Total (Current Year)		गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating			
501935.22	2153302.01	23501.02	21284432.25	10416407.15	88438.43	21284432.25	10504845.58
0.00	0.00	(3202.06)	(16616.94)	(19304.60)	(1269.36)	(16616.94)	(20573.96)
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<u>501935.22</u>	<u>2153302.01</u>	<u>20298.96</u>	<u>21267815.31</u>	<u>10397102.55</u>	<u>87169.07</u>	<u>21267815.31</u>	<u>10484271.62</u>
246678.56	480995.12	1744.02	13576276.29	4141036.56	472200.96	13576276.29	4613237.52
28270.51	22503.12	0.40	1910223.58	220467.96	720610.64	1910223.58	941078.60
(1039.67)	(2315.76)	(6.21)	(99467.54)	(42631.91)	(47279.04)	(99467.54)	(89910.95)
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	(383964.38)	0.00	(383964.38)
(0.08)	(0.06)	0.00	4947.19	(6.00)	0.00	4947.19	(6.00)
0.21	0.01	0.05	39727.72	35500.91	8.12	39727.72	35509.03
<u>775844.75</u>	<u>2654484.44</u>	<u>22037.22</u>	<u>36699522.55</u>	<u>14751470.07</u>	<u>848745.37</u>	<u>36699522.55</u>	<u>15600215.44</u>
11.10	36111.05	3570.40	1768760.40	49368.02	2406.44	1768760.40	51774.46
4492.28	45213.37	10765.70	2836157.65	152332.90	21931.53	2836157.65	174264.43

31 मार्च 2018 को समाप्त वर्ष के लिए राजस्व खाता
REVENUE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2018
भारत में किये गए व्यवसाय के संबंध में / IN RESPECT OF BUSINESS IN INDIA

विवरण Particulars	अनुसूची Schedule	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			
		जीवन व्यवसाय Life Business		पेंशन व्यवसाय Pension Business	
		सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
अन्य व्यय : विनियम Other Expenses: Exchange		5.93	0.00	0.00	0.00
निधि प्रबंधन प्रभार एवं अन्य प्रभार पर सेवा कर/वस्तु एवं सेवा कर Service Tax /GST on Fund Management charges & other charges		0.00	0.00	0.00	0.00
संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान Provisions for Doubtful debts		274530.15	(4.59)	(96.06)	(2.99)
कराधान के लिए प्रावधान Provisions for taxation		741577.49	0.00	0.00	0.00
प्रावधान (कराधान के अतिरिक्त) Provisions (other than taxation)					
(क) निवेश के मूल्य (शुद्ध) में कमी के लिए (a) For diminution in the value of investments (Net)		632.45	0.00	0.03	49.79
(ख) आवश्यक शोधक्षमता सीमा के लिए प्रावधान (b) Provision for Required Solvency Margin		0.00	0.00	0.00	0.00
(ग) अन्य (c) Others		240993.46	68488.35	6477.24	40925.80
कुल (ख) / TOTAL (B)		5849496.65	168433.74	15038.71	47063.02
अदा किया गया लाभ (शुद्ध) Benefits paid (Net)	4	12095516.77	2688340.13	162707.68	2367432.83
अदा किया गया अंतरिम बोनस Interim Bonuses Paid		155287.83	0.00	22.88	0.00
जीवन पॉलिसियों के संबंध में दायित्व मूल्यांकन में परिवर्तन Change in valuation of liability in respect of life policies					
(क) कुल** (a) Gross**		17293636.43	2099846.58	110076.45	4703832.11
(ख) पुनर्बीमा में अंतरित राशि (b) Amount ceded in Reinsurance		0.00	0.00	0.00	0.00
(ग) पुनर्बीमा में स्वीकृत राशि (c) Amount accepted in Reinsurance		0.00	0.00	0.00	0.00
संबद्ध देयताओं के प्रावधान में अंतरण Transfer to provision for Linked Liabilities		0.00	0.00	0.00	0.00
भविष्य के विनियोजन निधियों में अंतरण Transfer to Funds for Future Appropriations		0.00	0.00	0.00	0.00
बंद करने निधियों को अंतरण Transfer to Funds for Discontinued Fund					
कुल (ग) / TOTAL (C)		29544441.03	4788186.71	272807.01	7071264.94
अधिशेष/(घाटा) (घ) = (क) - (ख) - (ग) SURPLUS/(DEFICIT) (D) = (A)-(B)-(C)		241894.40	0.00	0.00	0.00
विनियोजन / APPROPRIATIONS					
शेयरधारकों के लेखा में अंतरण Transfer to Shareholders' Account		241894.40	0.00	0.00	0.00
अन्य आरक्षित निधियों में अंतरण Transfer to Other Reserves		0.00	0.00	0.00	0.00
भविष्य के विनियोजन निधियों को अंतरण Balance being Funds for Future Appropriations		0.00	0.00	0.00	0.00
कुल (घ) / TOTAL (D)		241894.40	0.00	0.00	0.00

पॉलिसिधारकों का लेखा (तकनीकी लेखा)
Policyholders' Account (Technical Account)

गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			संबद्ध व्यवसाय Linked Business			कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)	
वार्षिकी व्यवसाय Annuity Business		हेलथ व्यवसाय Health Business	गैर-संबद्ध व्यवसाय कुल (चालू वर्ष) Non-Linked Total (Current Year)				
सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
0.00	0.00	0.00	5.93	0.00	0.00	5.93	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	19371.18	0.00	19371.18
19.15	121.70	0.00	274453.24	114.12	123.27	274453.24	237.39
0.00	0.00	0.00	741577.49	0.00	0.00	741577.49	0.00
0.00	0.00	0.00	632.48	49.79	923.44	632.48	973.23
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3823.93	3438.78	0.00	251294.63	112852.93	0.00	251294.63	112852.93
8346.46	84884.90	14336.10	5872881.82	314717.76	44755.86	5872881.82	359473.62
269381.48	585525.70	1747.43	12527605.93	5643046.09	1452446.74	12527605.93	7095492.83
0.00	0.00	0.00	155310.71	0.00	0.00	155310.71	0.00
498116.81	1984073.84	5953.69	17901829.69	8793706.22	311236.89	17901829.69	9104943.11
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	(959857.27)	0.00	(959857.27)
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4.52	0.00	4.52
					158.63	0.00	158.63
767498.29	2569599.54	7701.12	30584746.33	14436752.31	803989.51	30584746.33	15240741.82
0.00	0.00	0.00	241894.40	0.00	0.00	241894.40	0.00
0.00	0.00	0.00	241894.40	0.00	0.00	241894.40	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	241894.40	0.00	0.00	241894.40	0.00

(₹ लाखों में)

वर्ष के दौरान कुल अधिशेष	जीवन व्यवसाय		पेंशन व्यवसाय		वार्षिकी व्यवसाय		हेल्थ व्यवसाय		गैर-संबद्ध व्यवसाय कुल	
	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी
	(क) अंतरिम बोनस	155287.83	0.00	22.88	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	155310.71
(ख) पॉलिसिधारकों को बोनस का आबंटन :	4577734.98	0.00	18105.88	0.00	152.78	0.00	0.00	0.00	4595993.64	0.00
(ग) राजस्व लेखा में दर्शाया गया अधिशेष	241894.40	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	241894.40	0.00
(घ) कुल अधिशेष (क+ख+ग):	4974917.21	0.00	18128.76	0.00	152.78	0.00	0.00	0.00	4993198.75	0.00

* प्राधिकरण द्वारा विनिर्दिष्ट मानदण्डों के अनुसार माना हुआ प्रायः लाभ दर्शाता है।

** बोनस आबंटन के बाद गणितीय आरक्षित निधि दर्शाता है।

जैसा कि बीमा अधिनियम 1938 कि धारा 40-ख (4) के अनुसार बांछित है, हम प्रमाणित करते हैं कि हमारी सर्वोत्तम जानकारी और विश्वास के अनुसार तथा हमें ही दी गई सूचना और स्वीकरण के अनुसार और जैसा कि हमें निगम कि खाता बाहियों के परीक्षण से लगाता है।

(क) निगम द्वारा संपादित जीवन बीमा व्यवसाय से संबंधित सभी प्रबन्ध व्यय राजस्व खाते में - सहभागी / गैर-सहभागी पूरी तरह व्यवस्था नामे किए हैं।

(ख) निगम द्वारा संपादित संबद्ध व्यवसाय तथा असंबद्ध व्यवसाय से संबंधित समस्त प्रभार, संबंधित राजस्व खातों में पूरी तरह नामे किए गए हैं।

उपरोक्त अनुसूचियों राजस्व लेखा के अंगभूत भाग हैं।

(₹ in lakhs)

Total Surplus during the year	Life Business		Pension Business		Annuity Business		Health Business		Non-Linked Total	
	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating
	(a) Interim Bonus:	155287.83	0.00	22.88	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	155310.71
(b) Allocation of Bonus to Policyholders:	4577734.98	0.00	18105.88	0.00	152.78	0.00	0.00	0.00	4595993.64	0.00
(c) Surplus shown in the Revenue accounts:	241894.40	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	241894.40	0.00
(d) Total Surplus [a+b+c]:	4974917.21	0.00	18128.76	0.00	152.78	0.00	0.00	0.00	4993198.75	0.00

* Represents the deemed realised gain as per norms specified by the Authority.

** Represents Mathematical Reserves after allocation of bonus.

As required by Section 40-B(4) of the Insurance Act, 1938 we certify that to the best of our knowledge and belief and according to the information and explanations given to us and so far as appears from our examination of the Corporation's books of accounts

(a) all expenses of management in respect of life insurance business transacted by the Corporation have been fully debited to the Revenue Account- Participating/Non-Participating as expenses.

(b) all charges incurred in respect of the Life Insurance Business transacted by the Corporation in respect of Non-Linked and Linked Business have been fully debited by the Corporation in the respective Revenue Accounts.

The Schedules referred to above form an integral part of the Revenue Account.

हमारी उस तारीख वाली रिपोर्ट के अनुसार

As per our report of even date

खण्डेवाल जैन एंड कं. के लिए
For Khandelwal Jain & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./105049W
 शैलेश शाह (पार्टनर)
 Shailesh Shah (Partner)
 स.क्र./M.No.033632

एसएम एंड एसोसिएट्स एलएलपी के लिए
For ASA & Associates LLP
 Chartered Accountants
 F.R.N./009571N/N500006
 प्रवीण कुमार (पार्टनर)
 Parveen Kumar (Partner)
 स.क्र./M.No. 088810

एस. एल. छजेड एंड कं. के लिए
For S. L. Chhajed & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./000709C
 एस. एन. शर्मा (पार्टनर)
 S. N. Sharma (Partner)
 स.क्र./M.No. 071224

एबीएम एंड एसोसिएट्स एल एल पी के लिए
For abm & associates LLP
 Chartered Accountants
 F.R.N./105016W/W-100015
 अश्विन बी. मोर्चे (पार्टनर)
 Ashwin B. Morche (Partner)
 स.क्र./M.No. 104126

उमामहेश्वर राव एंड कं. के लिए
For Umamaheswara Rao & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./004453S
 कृष्णा साई जी. एच. (पार्टनर)
 Krishna Sai G. H. (Partner)
 स.क्र./M.No. 233399

आर. जी. एन. प्राईस एंड कं. के लिए
For R. G. N. Price & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./002785S
 ए. आर. पार्थसारथी (पार्टनर)
 A. R. Parthasarathy (Partner)
 स.क्र./M.No. 205702

एस के कपूर एंड कं के लिए
For S.K. Kapoor & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./000745C
 वी. बी. सिंघ (पार्टनर)
 V. B. Singh (Partner)
 स.क्र./M.No. 073124

वी. सिंघी एंड एसोसिएट्स के लिए
For V. Singhi & Associates
 Chartered Accountants
 F.R.N./311017E
 अनिरुद्धा सेनगुप्ता (पार्टनर)
 Aniruddha Sengupta (Partner)
 स.क्र. M.No.051371

बी गुप्ता एंड कं के लिए
For B Gupta & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./000933C
 एस पी सिन्हा (पार्टनर)
 S.P. Sinha (Partner)
 स.क्र. M.No. 014854

चतुर्वेदी एंड शाह एल एल पी के लिए
For Chaturvedi & Shah LLP
 Chartered Accountants
 F.R.N./101720W/W100355
 विजय नपावालिया (पार्टनर)
 Vijay Napawaliya (Partner)
 स.क्र./M.No. 109859

एम. आर. कुमार
 M. R. Kumar

अध्यक्ष
 Chairman

टी. सी सुशील कुमार
 T. C. Suseel Kumar

प्रबंध निदेशक
 Managing Director

हेमंत भार्गव
 Hemant Bhargava

एलिस जी वैदयन
 Alice G. Vaidayan

निगम के सदस्य
 Members of the Corporation

शुभांगी सं. सोमन
 Shubhangi S. Soman

प्रमुख (वित्त एवं लेखा)
 Chief (F&A)

दिनेश पंत
 Dinesh Pant

नियुक्त बीमांकक
 Appointed Actuary

सनदी लेखाकार
 CHARTERED ACCOUNTANTS

मुंबई: 14 जून, 2019
 Mumbai: 14th June, 2019

फॉर्म ए-आरए

बीमाकर्ता का नाम : भारतीय जीवन बीमा निगम
पंजीकरण की संख्या 512 तथा तारीख : 01.01.2001

31 मार्च 2019 को समाप्त वर्ष के लिए राजस्व खाता
REVENUE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2019
भारत के बाहर किये गए व्यवसाय के संबंध में / IN RESPECT OF BUSINESS OUT OF INDIA

विवरण Particulars	अनुसूची Schedule	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			
		जीवन व्यवसाय Life Business		पेंशन व्यवसाय Pension Business	
		सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
अर्जित शुद्ध प्रीमियम Premiums earned - net					
(क) प्रीमियम					
(a) Premium	1	35643.58	1383.32	0.00	0.00
(ख) पुनर्बीमा अंतरण					
(b) Reinsurance ceded		(54.60)	0.00	0.00	0.00
(ग) पुनर्बीमा स्वीकार					
(c) Reinsurance accepted		0.00	0.00	0.00	0.00
उप-योग / Sub-Total		35588.98	1383.32	0.00	0.00
निवेश से आय / Income from Investments					
(क) ब्याज, लाभांश एवं किराया, कुल					
(a) Interest, Dividends & Rent - Gross		22363.18	16.52	0.00	0.00
(ख) निवेश की बिक्री / मोचन पर लाभ					
(b) Profit on sale/redemption of investments		1689.12	0.00	0.00	0.00
(ग) निवेश की बिक्री / मोचन पर हानि					
(c) (Loss on sale/redemption of investments)		(734.78)	0.00	0.00	0.00
(घ) पुनर्मूल्यांकन/सही मूल्य परिवर्तन पर अंतरण/लाभ**					
(d) Transfer/Gain on revaluation/change in fair value*		2476.41	0.00	0.00	0.00
(ङ) अन्य आय (e) Other Income					
(i) बढ़ते खाते में डाली राशियाँ Amounts written back		(17.97)	0.00	0.00	0.00
(ii) फुटकर प्राप्तियाँ Sundry Receipts		23.73	0.00	0.00	0.00
कुल (क) TOTAL (A)		61388.67	1399.84	0.00	0.00
कमीशन Commission	2	2384.64	26.48	0.00	0.00
बीमा व्यवसाय से संबंधित परिचालन खर्च					
Operating Expenses related to Insurance Business	3	4059.36	2.91	0.00	0.00

टिप्पणी : उपरोक्त आंकड़ों में संबद्ध व्यवसाय में गैर-सहभागी योजनाएं हैं, जैसे बीमा प्लस, फ्यूचर प्लस, जीवन प्लस, मनी प्लस, मार्केट प्लस, फॉर्च्यून प्लस, प्रॉफिट प्लस, मनी प्लस-1, मार्केट प्लस-1, चार्ज्ड फॉर्च्यून प्लस, जीवन साथी प्लस, वेल्थ प्लस, पेंशन प्लस, एन्डोमेन्ट प्लस, समृद्धि प्लस, फ्लेक्सि प्लस, हेल्थ प्लस, हेल्थ प्रोटेक्शन प्लस, गैचुटी प्लस, न्यू एन्डोमेन्ट प्लस तथा सुपर अॅन्युएशन प्लस ।

Note: The above figures include Linked business and Linked Business comprises of non-participating plans, viz. Bima Plus, Future Plus, Jeevan Plus, Money Plus, Market Plus, Fortune Plus, Profit Plus, Money Plus1, Market Plus1, Child Fortune Plus, Jeevan Sathi Plus, Wealth Plus, Pension Plus, Endowment Plus, Samridhi Plus, Flexi Plus, Health Plus, Health Protection Plus, New Endowment Plus, Gratuity Plus and Superannuation Plus

FORM A- RA

Name of the Insurer: Life Insurance Corporation of India Registration No. : 512 Dated 01.01.2001
--

पॉलिसिधारकों का लेखा (तकनीकी लेखा)
Policyholders' Account (Technical Account)

 (₹ लाखों में)
 (₹ in lakhs)

गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			संबद्ध व्यवसाय Linked Business			कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)	
वार्षिकी व्यवसाय Annuity Business		हेल्थ व्यवसाय Health Business	गैर-संबद्ध व्यवसाय कुल (चालू वर्ष) Non-Linked Total (Current Year)		गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating			
0.00	0.00	0.00	35643.58	1383.32	722.38	35643.58	2105.70
0.00	0.00	0.00	(54.60)	0.00	0.00	(54.60)	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>35588.98</u>	<u>1383.32</u>	<u>722.38</u>	<u>35588.98</u>	<u>2105.70</u>
0.00	0.00	0.00	22363.18	16.52	151.95	22363.18	168.47
0.00	0.00	0.00	1689.12	0.00	95.92	1689.12	95.92
0.00	0.00	0.00	(734.78)	0.00	(68.02)	(734.78)	(68.02)
0.00	0.00	0.00	2476.41	0.00	139.17	2476.41	139.17
0.00	0.00	0.00	(17.97)	0.00	0.00	(17.97)	0.00
0.00	0.00	0.00	23.73	0.00	(78.08)	23.73	(78.08)
<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>61388.67</u>	<u>1399.84</u>	<u>963.32</u>	<u>61388.67</u>	<u>2363.16</u>
0.00	0.00	0.00	2384.64	26.48	0.00	2384.64	26.48
0.00	0.00	0.00	4059.36	2.91	0.01	4059.36	2.92

31 मार्च 2019 को समाप्त वर्ष के लिए राजस्व खाता
REVENUE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2019

भारत के बाहर किये गए व्यवसाय के संबंध में / IN RESPECT OF BUSINESS OUT OF INDIA

विवरण Particulars	अनुसूची Schedule	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			
		जीवन व्यवसाय Life Business		पेंशन व्यवसाय Pension Business	
		सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
अन्य व्यय : विनियम Other Expenses: Exchange		0.17	0.00	0.00	0.00
निधि प्रबंधन प्रभार एवं अन्य प्रभार पर सेवा कर/वस्तु एवं सेवा कर Service Tax /GST on Fund Management charges & other charges		0.00	0.00	0.00	0.00
संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान Provisions for Doubtful debts		1.60	0.00	0.00	0.00
कराधान के लिए प्रावधान Provisions for taxation		1212.70	0.00	0.00	0.00
प्रावधान (कराधान के अतिरिक्त) Provisions (other than taxation)					
(क) निवेश के मूल्य (शुद्ध) में कमी के लिए (a) For diminution in the value of investments (Net)		0.00	0.00	0.00	0.00
(ख) आवश्यक शोधक्षमता सीमा के लिए प्रावधान (b) Provision for Required Solvency Margin		0.00	0.00	0.00	0.00
(ग) अन्य (c) Others		51.10	0.00	0.00	0.00
कुल (ख) / TOTAL (B)		7709.57	29.39	0.00	0.00
अदा किया गया लाभ (शुद्ध) Benefits paid (Net)	4	37528.37	9.90	0.00	0.00
अदा किया गया अंतरिम बोनस Interim Bonuses Paid		205.94	0.00	0.00	0.00
जीवन पॉलिसियों के संबंध में दायित्व मूल्यांकन में परिवर्तन Change in valuation of liability in respect of life policies					
(क) कुल** (a) Gross**		15610.17	1360.55	0.00	0.00
(ख) पुनर्बीमा में अंतरित राशि (b) Amount ceded in Reinsurance		0.00	0.00	0.00	0.00
(ग) पुनर्बीमा में स्वीकृत राशि (c) Amount accepted in Reinsurance		0.00	0.00	0.00	0.00
संबद्ध देयताओं के प्रावधान में अंतरण Transfer to provision for Linked Liabilities		0.00	0.00	0.00	0.00
भविष्य के विनियोजन निधियों में अंतरण Transfer to Funds for Future Appropriations		0.00	0.00	0.00	0.00
बंद करने निधियों को अंतरण Transfer to Funds for Discontinued Fund					
कुल (ग) /TOTAL (C)		53344.48	1370.45	0.00	0.00
अधिशेष/(घाटा) (घ) = (क) - (ख) - (ग) SURPLUS/(DEFICIT) (D) = (A)-(B)-(C)		334.62	0.00	0.00	0.00
विनियोजन / APPROPRIATIONS					
शेयरधारकों के लेखा में अंतरण Transfer to Shareholders' Account		334.62	0.00	0.00	0.00
अन्य आरक्षित निधियों में अंतरण Transfer to Other Reserves		0.00	0.00	0.00	0.00
भविष्य के विनियोजन निधियों को अंतरण Balance being Funds for Future Appropriations		0.00	0.00	0.00	0.00
कुल (घ) /TOTAL (D)		334.62	0.00	0.00	0.00

पॉलिसिधारकों का लेखा (तकनीकी लेखा)
Policyholders' Account (Technical Account)

गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			संबद्ध व्यवसाय Linked Business			कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)	
वार्षिकी व्यवसाय Annuity Business		हेल्थ व्यवसाय Health Business	गैर-संबद्ध व्यवसाय कुल (चालू वर्ष) Non-Linked Total (Current Year)				
सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
0.00	0.00	0.00	0.17	0.00	79.10	0.17	79.10
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	1.60	0.00	0.00	1.60	0.00
0.00	0.00	0.00	1212.70	0.00	9.51	1212.70	9.51
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	51.10	0.00	0.00	51.10	0.00
0.00	0.00	0.00	7709.57	29.39	88.62	7709.57	118.01
0.00	80.08	0.00	37528.37	89.98	415.20	37528.37	505.18
0.00	0.00	0.00	205.94	0.00	0.00	205.94	0.00
0.00	(80.08)	0.00	15610.17	1280.47	(21.69)	15610.17	1258.78
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	481.19	0.00	481.19
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
						0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	53344.48	1370.45	874.70	53344.48	2245.15
0.00	0.00	0.00	334.62	0.00	0.00	334.62	0.00
0.00	0.00	0.00	334.62	0.00	0.00	334.62	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	334.62	0.00	0.00	334.62	0.00

(₹ लाखों में)

वर्ष के दौरान कुल अधिशेष	जीवन व्यवसाय		पेंशन व्यवसाय		वार्षिकी व्यवसाय		हेलथ व्यवसाय		गैर-संबद्ध व्यवसाय कुल	
	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी
(क) अंतरिम बोनस	205.94	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	205.94	0.00
(ख) पॉलिसिधारकों को बोनस का आबंटन :	6357.84	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	6357.84	0.00
(ग) राजस्व लेखा में दर्शाया गया अधिशेष	334.62	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	334.62	0.00
(घ) कुल अधिशेष (क+ख+ग):	6898.40	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	6898.40	0.00

* प्राधिकरण द्वारा विनिर्दिष्ट मानदण्डों के अनुसार माना हुआ प्राथ्य लाभ दर्शाता है।

** बोनस आबंटन के बाद गणितीय आरक्षित निधि दर्शाता है।

जैसा कि बीमा अधिनियम 1938 कि धारा 40-ख (4) के अनुसार बॉलिन है, हम प्रमाणित करते हैं कि हमारी सर्वोत्तम जानकारी और विश्वास के अनुसार तथा हमें ही दी गई सूचना और स्वीकरण के अनुसार और जैसा कि हमें निगम कि खाता बाहियों के परीक्षण से लगाता है।

(क) निगम द्वारा संपादित जीवन बीमा व्यवसाय से संबंधित सभी प्रबन्ध व्यव राजस्व खाते में - सहभागी / गैर-सहभागी पूरी तरह व्यव्यक्त नामे किए है।

(ख) निगमद्वारा संपादित संबद्ध व्यवसाय तथा असंबद्ध व्यवसाय से संबंधित समस्त प्रभार, संबंधित राजस्व खातों में पूरी तरह नामें किए गए है।

उपलिखित अनुसूचियों राजस्व लेखा के अंगभूत भाग है।

(₹ in lakhs)

Total Surplus during the year	Life Business		Pension Business		Annuity Business		Health Business		Non-Linked Total	
	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating
	(a) Interim Bonus:	205.94	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	205.94
(b) Allocation of Bonus to Policyholders:	6357.84	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	6357.84	0.00
(c) Surplus shown in the Revenue accounts:	334.62	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	334.62	0.00
(d) Total Surplus [a+b+c]:	6898.40	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	6898.40	0.00

* Represents the deemed realised gain as per norms specified by the Authority.

** Represents Mathematical Reserves after allocation of bonus.

As required by Section 40-B(4) of the Insurance Act, 1938 we certify that to the best of our knowledge and belief and according to the information and explanations given to us and so far as appears from our examination of the Corporation's books of accounts

- (a) all expenses of management in respect of life insurance business transacted by the Corporation have been fully debited to the Revenue Account- Participating/Non-Participating as expenses.
- (b) all charges incurred in respect of the Life Insurance Business transacted by the Corporation in respect of Non-Linked and Linked Business have been fully debited by the Corporation in the respective Revenue Accounts.

The Schedules referred to above form an integral part of the Revenue Account.

फॉर्म ए-आरए

बीमाकर्ता का नाम : भारतीय जीवन बीमा निगम
पंजीकरण की संख्या 512 तथा तारीख : 01.01.2001

31 मार्च 2018 को समाप्त वर्ष के लिए राजस्व खाता
REVENUE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2018
भारत के बाहर किये गए व्यवसाय के संबंध में / IN RESPECT OF BUSINESS OUT OF INDIA

विवरण Particulars	अनुसूची Schedule	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			
		जीवन व्यवसाय Life Business		पेंशन व्यवसाय Pension Business	
		सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
अर्जित शुद्ध प्रीमियम Premiums earned - net					
(क) प्रीमियम					
(a) Premium	1	32416.71	89.20	0.00	0.00
(ख) पुनर्बीमा अंतरण					
(b) Reinsurance ceded		(30.79)	0.00	0.00	0.00
(ग) पुनर्बीमा स्वीकार					
(c) Reinsurance accepted		0.00	0.00	0.00	0.00
उप-योग / Sub-Total		32385.92	89.20	0.00	0.00
निवेश से आय / Income from Investments					
(क) ब्याज, लाभांश एवं किराया, कुल					
(a) Interest, Dividends & Rent - Gross		19934.39	19.57	0.00	0.00
(ख) निवेश की बिक्री / मोचन पर लाभ					
(b) Profit on sale/redemption of investments		1396.85	0.00	0.00	0.00
(ग) (निवेश की बिक्री / मोचन पर हानि)					
(c) (Loss on sale/redemption of investments)		(188.31)	0.00	0.00	0.00
(घ) पुनर्मूल्यांकन/सही मूल्य परिवर्तन पर अंतरण/लाभ**					
(d) Transfer/Gain on revaluation/change in fair value*		7176.09	0.00	0.00	0.00
(ङ) अन्य आय (e) Other Income					
(i) बढ़ते खाते में डाली राशियाँ Amounts written back		(33.15)	0.00	0.00	0.00
(ii) फुटकर प्राप्तियाँ Sundry Receipts		28.82	0.00	0.00	0.00
कुल (क) TOTAL (A)		60700.61	108.77	0.00	0.00
कमीशन Commission	2	2145.70	1.31	0.00	0.00
बीमा व्यवसाय से संबंधित परिचालन खर्च Operating Expenses related to Insurance Business	3	3814.04	3.41	0.00	0.00

टिप्पणी : उपरोक्त आंकड़ों में संबद्ध व्यवसाय में गैर-सहभागी योजनाएं हैं, जैसे बीमा प्लस, फ्यूचर प्लस, जीवन प्लस, मनी प्लस, मार्केट प्लस, फॉर्च्यून प्लस, प्रॉफिट प्लस, मनी प्लस-1, मार्केट प्लस-1, चार्ज्ड फॉर्च्यून प्लस, जीवन साथी प्लस, वेल्थ प्लस, पेंशन प्लस, एन्डोमेन्ट प्लस, समृद्धि प्लस, फ्लेक्सि प्लस, हेल्थ प्लस, हेल्थ प्रोटेक्शन प्लस, गैचुटी प्लस, न्यू एन्डोमेन्ट प्लस तथा सुपर अँन्युएशन प्लस ।

Note: The above figures include Linked business and Linked Business comprises of non-participating plans, viz. Bima Plus, Future Plus, Jeevan Plus, Money Plus, Market Plus, Fortune Plus, Profit Plus, Money Plus1, Market Plus1, Child Fortune Plus, Jeevan Sathi Plus, Wealth Plus, Pension Plus, Endowment Plus, Samridhi Plus, Flexi Plus, Health Plus, Health Protection Plus, New Endowment Plus, Gratuity Plus and Superannuation Plus

FORM A- RA

Name of the Insurer: Life Insurance Corporation of India Registration No. : 512 Dated 01.01.2001
--

पॉलिसिधारकों का लेखा (तकनीकी लेखा)
Policyholders' Account (Technical Account)

 (₹ लाखों में)
 (₹ in lakhs)

गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			संबद्ध व्यवसाय Linked Business			कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)	
वार्षिकी व्यवसाय Annuity Business		हेल्थ व्यवसाय Health Business	गैर-संबद्ध व्यवसाय कुल (चालू वर्ष) Non-Linked Total (Current Year)		गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating			
0.00	0.00	0.00	32416.71	89.20	536.82	32416.71	626.02
0.00	0.00	0.00	(30.79)	0.00	0.00	(30.79)	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>32385.92</u>	<u>89.20</u>	<u>536.82</u>	<u>32385.92</u>	<u>626.02</u>
0.00	0.00	0.00	19934.39	19.57	131.53	19934.39	151.10
0.00	0.00	0.00	1396.85	0.00	100.89	1396.85	100.89
0.00	0.00	0.00	(188.31)	0.00	(34.77)	(188.31)	(34.77)
0.00	0.00	0.00	7176.09	0.00	(109.68)	7176.09	(109.68)
0.00	0.00	0.00	(33.15)	0.00	0.00	(33.15)	0.00
0.00	0.00	0.00	28.82	0.00	(60.84)	28.82	(60.84)
<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>60700.61</u>	<u>108.77</u>	<u>563.95</u>	<u>60700.61</u>	<u>672.72</u>
0.00	0.00	0.00	2145.70	1.31	0.00	2145.70	1.31
0.00	0.00	0.00	3814.04	3.41	0.01	3814.04	3.42

31 मार्च 2018 को समाप्त वर्ष के लिए राजस्व खाता
REVENUE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2018

भारत के बाहर किये गए व्यवसाय के संबंध में / IN RESPECT OF BUSINESS OUT OF INDIA

विवरण Particulars	अनुसूची Schedule	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			
		जीवन व्यवसाय Life Business		पेंशन व्यवसाय Pension Business	
		सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
अन्य व्यय : विनियम Other Expenses: Exchange		0.13	0.00	0.00	0.00
निधि प्रबंधन प्रभार एवं अन्य प्रभार पर सेवा कर/वस्तु एवं सेवा कर Service Tax /GST on Fund Management charges & other charges		0.00	0.00	0.00	0.00
संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान Provisions for Doubtful debts		3.65	0.00	0.00	0.00
कराधान के लिए प्रावधान Provisions for taxation		628.82	0.00	0.00	0.00
प्रावधान (कराधान के अतिरिक्त) Provisions (other than taxation)					
(क) निवेश के मूल्य (शुद्ध) में कमी के लिए (a) For diminution in the value of investments (Net)		0.00	0.00	0.00	0.00
(ख) आवश्यक शोधक्षमता सीमा के लिए प्रावधान (b) Provision for Required Solvency Margin		0.00	0.00	0.00	0.00
(ग) अन्य (c) Others		4.61	0.00	0.00	0.00
कुल (ख) / TOTAL (B)		6596.95	4.72	0.00	0.00
अदा किया गया लाभ (शुद्ध) Benefits paid (Net)	4	32837.78	4.74	0.00	0.00
अदा किया गया अंतरिम बोनस Interim Bonuses Paid		168.47	0.00	0.00	0.00
जीवन पॉलिसियों के संबंध में दायित्व मूल्यांकन में परिवर्तन Change in valuation of liability in respect of life policies					
(क) कुल** (a) Gross**		20809.55	99.31	0.00	0.00
(ख) पुनर्बीमा में अंतरित राशि (b) Amount ceded in Reinsurance		0.00	0.00	0.00	0.00
(ग) पुनर्बीमा में स्वीकृत राशि (c) Amount accepted in Reinsurance		0.00	0.00	0.00	0.00
संबद्ध देयताओं के प्रावधान में अंतरण Transfer to provision for Linked Liabilities		0.00	0.00	0.00	0.00
भविष्य के विनियोजन निधियों में अंतरण Transfer to Funds for Future Appropriations		0.00	0.00	0.00	0.00
बंद करने निधियों को अंतरण Transfer to Funds for Discontinued Fund					
कुल (ग) /TOTAL (C)		53815.80	104.05	0.00	0.00
अधिशेष/(घाटा) (घ) = (क) - (ख) - (ग) SURPLUS/(DEFICIT) (D) = (A)-(B)-(C)		287.86	0.00	0.00	0.00
विनियोजन / APPROPRIATIONS					
शेयरधारकों के लेखा में अंतरण Transfer to Shareholders' Account		287.86	0.00	0.00	0.00
अन्य आरक्षित निधियों में अंतरण Transfer to Other Reserves		0.00	0.00	0.00	0.00
भविष्य के विनियोजन निधियों को अंतरण Balance being Funds for Future Appropriations		0.00	0.00	0.00	0.00
कुल (घ) /TOTAL (D)		287.86	0.00	0.00	0.00

पॉलिसिधारकों का लेखा (तकनीकी लेखा)
Policyholders' Account (Technical Account)

गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			संबद्ध व्यवसाय Linked Business			कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)	
वार्षिकी व्यवसाय Annuity Business		हेल्थ व्यवसाय Health Business	गैर-संबद्ध व्यवसाय कुल (चालू वर्ष) Non-Linked Total (Current Year)				
सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
0.00	0.00	0.00	0.13	0.00	(583.23)	0.13	(583.23)
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	3.65	0.00	0.00	3.65	0.00
0.00	0.00	0.00	628.82	0.00	66.46	628.82	66.46
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	4.61	0.00	0.00	4.61	0.00
0.00	0.00	0.00	6596.95	4.72	(516.76)	6596.95	(512.04)
0.00	63.63	0.00	32837.78	68.37	499.05	32837.78	567.42
0.00	0.00	0.00	168.47	0.00	0.00	168.47	0.00
0.00	(63.63)	0.00	20809.55	35.68	(69.63)	20809.55	(33.95)
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	651.29	0.00	651.29
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
						0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	53815.80	104.05	1080.71	53815.80	1184.76
0.00	0.00	0.00	287.86	0.00	0.00	287.86	0.00
0.00	0.00	0.00	287.86	0.00	0.00	287.86	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	287.86	0.00	0.00	287.86	0.00

(₹ लाखों में)

वर्ष के दौरान कुल अधिशेष	जीवन व्यवसाय		पेंशन व्यवसाय		वार्षिकी व्यवसाय		हेल्थ व्यवसाय		गैर-संबद्ध व्यवसाय कुल	
	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी
	(क) अंतरिम बोनस	168.47	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	168.47
(ख) पॉलिसिधारकों को बोनस का आबंटन :	5469.24	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5469.24	0.00
(ग) राजस्व लेखा में दर्शाया गया अधिशेष	287.86	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	287.86	0.00
(घ) कुल अधिशेष (क+ख+ग):	5925.57	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5925.57	0.00

* प्राधिकरण द्वारा विनिर्दिष्ट मानदण्डों के अनुसार माना हुआ प्राच्य लाभ दर्शाता है।

** बोनस आबंटन के बाद गणितीय आरक्षित निधि दर्शाता है।

जैसा कि बीमा अधिनियम 1938 कि धारा 40-ख (4) के अनुसार वांछित है, हम प्रमाणित करते हैं कि हमारी सर्वोत्तम जानकारी और विश्वास के अनुसार तथा हमें ही दी गई सूचना और स्वीकरण के अनुसार और जैसा कि हमें निगम कि खाता बाहियों के परीक्षण से लगाता है।

(क) निगम द्वारा संपादित जीवन बीमा व्यवसाय तथा असंबद्ध व्यवसाय से संबंधित सभी प्रबन्ध व्यय राजस्व खाते में - सहभागी / गैर-सहभागी पूरी तरह व्यव्यक्त नामे किए है।

(ख) निगमद्वारा संपादित तथा संबद्ध व्यावसाय से संबंधित समस्त प्रभार, संबंधित राजस्व खातों में पूरी तरह नामें किए गए है।

उपरिलिखित अनुसूचियाँ राजस्व लेखा के अंगभूत भाग है।

(₹ in lakhs)

Total Surplus during the year	Life Business		Pension Business		Annuity Business		Health Business		Non-Linked Total	
	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating
(a) Interim Bonus:	168.47	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	168.47	0.00
(b) Allocation of Bonus to Policyholders:	5469.24	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5469.24	0.00
(c) Surplus shown in the Revenue accounts:	287.86	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	287.86	0.00
(d) Total Surplus [a+b+c]:	5925.57	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5925.57	0.00

* Represents the deemed realised gain as per norms specified by the Authority.

** Represents Mathematical Reserves after allocation of bonus.

As required by Section 40-B(4) of the Insurance Act, 1938 we certify that to the best of our knowledge and belief and according to the information and explanations given to us and so far as appears from our examination of the Corporation's books of accounts

(a) all expenses of management in respect of life insurance business transacted by the Corporation have been fully debited to the Revenue Account- Participating/Non-Participating as expenses.

(b) all charges incurred in respect of the Life Insurance Business transacted by the Corporation in respect of Non-Linked and Linked Business have been fully debited by the Corporation in the respective Revenue Accounts.

The Schedules referred to above form an integral part of the Revenue Account.

हमारी उस तारीख वाली रिपोर्ट के अनुसार

As per our report of even date

खण्डेवाल जैन एंड कं. के लिए
For Khandelwal Jain & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N. / 105049W
 शैलेश शाह (पार्टनर)
 Shailesh Shah (Partner)
 स.क्र./M.No.033632

आर. जी. एन. प्राईस एंड कं. के लिए
For R. G. N. Price & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./002785S
 ए. आर. पार्थसारथी (पार्टनर)
 A. R. Parthasarathy (Partner)
 स.क्र./ M.No. 205702

एम. आर. कुमार
 M. R. Kumar

अध्यक्ष
 Chairman

एसएसए एंड असोसिएट्स एलएलपी के लिए
For ASA & Associates LLP
 Chartered Accountants
 F.R.N./009571N/N500006
 प्रवीण कुमार (पार्टनर)
 Parveen Kumar (Partner)
 स.क्र./M.No. 088810

एस के कपूर एंड कं के लिए
For S.K. Kapoor & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./000745C
 वी. बी. सिंघ (पार्टनर)
 V. B. Singh (Partner)
 स.क्र./M.No. 073124

टी. सी सुशील कुमार
 T. C. Suseel Kumar

प्रबंध निदेशक
 Managing Director

एस. एल. छजेड एंड कं. के लिए
For S. L. Chhajed & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./000709C
 एस. एन. शर्मा (पार्टनर)
 S. N. Sharma (Partner)
 स.क्र./M.No. 071224

वी. सिंघी एंड असोसिएट्स के लिए
For V. Singhi & Associates
 Chartered Accountants
 F.R.N./311017E
 अनिरुद्धा सेनगुप्ता (पार्टनर)
 Aniruddha Sengupta (Partner)
 स.क्र. M.No.051371

हेमंत भार्गव
 Hemant Bhargava

निगम के सदस्य
 Members of the Corporation

एलिस जी वैदयन
 Alice G. Vaidayan

एबीएम एंड असोसिएट्स एल एल पी के लिए
For abm & associates LLP
 Chartered Accountants
 F.R.N./105016W/W-100015
 अश्विन बी. मोर्चे (पार्टनर)
 Ashwin B. Morche (Partner)
 स.क्र./M.No. 104126

बी गुप्ता एंड कं के लिए
For B Gupta & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./000933C
 एस पी सिन्हा (पार्टनर)
 S.P. Sinha (Partner)
 स.क्र. M.No. 014854

शुभांगी सं. सोमण
 Shubhangi S. Soman

प्रमुख (वित्त एवं लेखा)
 Chief (F&A)

उमामहेश्वर राव एंड कं. के लिए
For Umamaheswara Rao & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./004453S
 कृष्णा साई जी. एच (पार्टनर)
 Krishna Sai G. H. (Partner)
 स.क्र./M.No. 233399

चतुर्वेदी एंड शाह एल एल पी के लिए
For Chaturvedi & Shah LLP
 Chartered Accountants
 F.R.N./101720W/W100355
 विजय नपावालिया (पार्टनर)
 Vijay Napawaliya (Partner)
 स.क्र./M.No. 109859

दिनेश पंत
 Dinesh Pant

नियुक्त बीमांकक
 Appointed Actuary

सनदी लेखाकार
 CHARTERED ACCOUNTANTS

मुंबई: 14 जून, 2019
 Mumbai: 14th June, 2019

फॉर्म ए-आरए

बीमाकर्ता का नाम : भारतीय जीवन बीमा निगम
पंजीकरण की संख्या 512 तथा तारीख : 01.01.2001

31 मार्च 2019 को समाप्त वर्ष के लिए राजस्व खाता
REVENUE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2019
कुल व्यवसाय के संबंध में / IN RESPECT OF TOTAL BUSINESS

विवरण Particulars	अनुसूची Schedule	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			
		जीवन व्यवसाय Life Business		पेंशन व्यवसाय Pension Business	
		सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
अर्जित शुद्ध प्रीमियम Premiums earned - net					
(क) प्रीमियम					
(a) Premium	1	21976920.11	4352343.45	71137.26	4357142.58
(ख) पुनर्बीमा अंतरण					
(b) Reinsurance ceded		(11000.41)	(14242.02)	(17.38)	0.00
(ग) पुनर्बीमा स्वीकार					
(c) Reinsurance accepted		0.00	0.00	0.00	0.00
उप-योग / Sub-Total		21965919.70	4338101.43	71119.88	4357142.58
निवेश से आय / Income from Investments					
(क) ब्याज, लाभांश एवं किराया, कुल					
(a) Interest, Dividends & Rent - Gross		14158957.08	1827523.16	217567.97	2284033.76
(ख) निवेश की बिक्री / मोचन पर लाभ					
(b) Profit on sale/redemption of investments		2239953.08	130461.65	1614.83	86190.53
(ग) (निवेश की बिक्री / मोचन पर हानि)					
(c) (Loss on sale/redemption of investments)		(136627.28)	(13607.82)	(1373.12)	(30940.82)
(घ) पुनर्मूल्यांकन/सही मूल्य परिवर्तन पर अंतरण/लाभ**					
(d) Transfer/Gain on revaluation/change in fair value*		2476.41	0.00	0.00	0.00
(ड) अन्य आय (e) Other Income					
(i) बट्टे खाते में डाली राशियाँ Amounts written back		6395.22	(35.21)	(2.71)	0.00
(ii) फुटकर प्राप्तियाँ Sundry Receipts		29890.38	41729.07	0.14	6224.08
कुल (क) TOTAL (A)		38266964.59	6324172.28	288926.99	6702650.13
कमीशन Commission	2	1879713.58	10373.76	1536.80	2.33
बीमा व्यवसाय से संबंधित परिचालन खर्च Operating Expenses related to Insurance Business	3	2734363.65	87352.48	6584.67	5287.67

टिप्पणी : उपरोक्त आंकड़ों में संबद्ध व्यवसाय में गैर-सहभागी योजनाएं हैं, जैसे बीमा प्लस, फ्यूचर प्लस, जीवन प्लस, मनी प्लस, मार्केट प्लस, फॉर्च्यून प्लस, प्रॉफिट प्लस, मनी प्लस-1, मार्केट प्लस-1, चाईल्ड फॉर्च्यून प्लस, जीवन साथी प्लस, वेल्थ प्लस, पेंशन प्लस, एन्डोमेन्ट प्लस, समृद्धि प्लस, फ्लेक्सी प्लस, हेल्थ प्लस, हेल्थ प्रोटेक्शन प्लस, गैचुटी प्लस, न्यू एन्डोमेन्ट प्लस तथा सुपर अॅन्युएशन प्लस ।

Note: The above figures include Linked business and Linked Business comprises of non-participating plans, viz. Bima Plus, Future Plus, Jeevan Plus, Money Plus, Market Plus, Fortune Plus, Profit Plus, Money Plus1, Market Plus1, Child Fortune Plus, Jeevan Sathi Plus, Wealth Plus, Pension Plus, Endowment Plus, Samridhi Plus, Flexi Plus, Health Plus, Health Protection Plus, New Endowment Plus, Gratuity Plus and Superannuation Plus

FORM A- RA

Name of the Insurer: Life Insurance Corporation of India Registration No. : 512 Dated 01.01.2001
--

पॉलिसिधारकों का लेखा (तकनीकी लेखा)
Policyholders' Account (Technical Account)

 (₹ लाखों में)
 (₹ in lakhs)

गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			संबद्ध व्यवसाय Linked Business			कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)	
वार्षिकी व्यवसाय Annuity Business		हेल्थ व्यवसाय Health Business	गैर-संबद्ध व्यवसाय कुल (चालू वर्ष) Non-Linked Total (Current Year)		गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating			
512900.69	2368929.69	29783.61	22560958.06	11108199.33	81349.72	22560958.06	11189549.05
0.00	0.00	(5437.00)	(11017.79)	(19679.02)	(1270.65)	(11017.79)	(20949.67)
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<u>512900.69</u>	<u>2368929.69</u>	<u>24346.61</u>	<u>22549940.27</u>	<u>11088520.31</u>	<u>80079.07</u>	<u>22549940.27</u>	<u>11168599.38</u>
287316.73	596921.88	2461.26	14663841.78	4710940.06	414578.59	14663841.78	5125518.65
39874.63	29493.41	1.19	2281442.54	246146.78	468073.89	2281442.54	714220.67
(1102.39)	(2797.56)	(6.26)	(139102.79)	(47352.46)	(441196.32)	(139102.79)	(488548.78)
0.00	0.00	0.00	2476.41	0.00	115925.05	2476.41	115925.05
(1.42)	(5.27)	0.00	6391.09	(40.48)	0.00	6391.09	(40.48)
0.66	0.19	1.69	29891.18	47955.03	(70.62)	29891.18	47884.41
<u>838988.90</u>	<u>2992542.34</u>	<u>26804.49</u>	<u>39394880.48</u>	<u>16046169.24</u>	<u>637389.66</u>	<u>39394880.48</u>	<u>16683558.90</u>
9.75	32763.11	4556.96	1881260.13	47696.16	2163.09	1881260.13	49859.25
5559.87	44928.29	12600.17	2746508.19	150168.61	21524.88	2746508.19	171693.49

31 मार्च 2019 को समाप्त वर्ष के लिए राजस्व खाता
REVENUE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2019
कुल व्यवसाय के संबंध में / IN RESPECT OF TOTAL BUSINESS

विवरण Particulars	अनुसूची Schedule	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			
		जीवन व्यवसाय Life Business		पेंशन व्यवसाय Pension Business	
		सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
अन्य व्यय : विनियम Other Expenses: Exchange		29.89	0.00	0.00	0.00
निधि प्रबंधन प्रभार एवं अन्य प्रभार पर सेवा कर/वस्तु एवं सेवा कर Service Tax /GST on Fund Management charges & other charges		0.00	0.00	0.00	0.00
संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान Provisions for Doubtful debts		343914.04	49.43	20.72	(2.99)
कराधान के लिए प्रावधान Provisions for taxation		772174.27	0.00	0.00	0.00
प्रावधान (कराधान के अतिरिक्त) Provisions (other than taxation)					
(क) निवेश के मूल्य (शुद्ध) में कमी के लिए (a) For diminution in the value of investments (Net)		131170.41	0.00	(0.18)	(373.70)
(ख) आवश्यक शोधक्षमता सीमा के लिए प्रावधान (b) Provision for Required Solvency Margin		0.00	0.00	0.00	0.00
(ग) अन्य (c) Others		39463.29	171675.71	(722.78)	9901.37
कुल (ख) / TOTAL (B)		5900829.13	269451.38	7419.23	14814.68
अदा किया गया लाभ (शुद्ध) Benefits paid (Net)	4	14953652.82	3422330.24	181651.71	4041263.67
अदा किया गया अंतरिम बोनस Interim Bonuses Paid		165113.01	0.00	23.97	0.00
जीवन पॉलिसियों के संबंध में दायित्व मूल्यांकन में परिवर्तन Change in valuation of liability in respect of life policies					
(क) कुल** (a) Gross**		16981310.09	2632390.66	99832.08	2646571.78
(ख) पुनर्बीमा में अंतरित राशि (b) Amount ceded in Reinsurance		0.00	0.00	0.00	0.00
(ग) पुनर्बीमा में स्वीकृत राशि (c) Amount accepted in Reinsurance		0.00	0.00	0.00	0.00
संबद्ध देयताओं के प्रावधान में अंतरण Transfer to provision for Linked Liabilities		0.00	0.00	0.00	0.00
भविष्य के विनियोजन निधियों में अंतरण Transfer to Funds for Future Appropriations		0.00	0.00	0.00	0.00
बंद करने निधियों को अंतरण Transfer to Funds for Discontinued Fund					
कुल (ग) / TOTAL (C)		32100075.92	6054720.90	281507.76	6687835.45
अधिशेष/(घाटा) (घ) = (क) - (ख) - (ग) SURPLUS/(DEFICIT) (D) = (A)-(B)-(C)		266059.54	0.00	0.00	0.00
विनियोजन / APPROPRIATIONS					
शेयरधारकों के लेखा में अंतरण Transfer to Shareholders' Account		266059.54	0.00	0.00	0.00
अन्य आरक्षित निधियों में अंतरण Transfer to Other Reserves		0.00	0.00	0.00	0.00
भविष्य के विनियोजन निधियों को अंतरण Balance being Funds for Future Appropriations		0.00	0.00	0.00	0.00
कुल (घ) / TOTAL (D)		266059.54	0.00	0.00	0.00

पॉलिसिधारकों का लेखा (तकनीकी लेखा)
Policyholders' Account (Technical Account)

गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			संबद्ध व्यवसाय Linked Business			कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)	
वार्षिकी व्यवसाय Annuity Business		हेल्थ व्यवसाय Health Business	गैर-संबद्ध व्यवसाय कुल (चालू वर्ष) Non-Linked Total (Current Year)				
सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
0.00	0.00	0.00	29.89	0.00	79.10	29.89	79.10
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	10978.11	0.00	10978.11
(3.39)	(1.33)	0.00	343931.37	45.11	3173.00	343931.37	3218.11
0.00	0.00	0.00	772174.27	0.00	9.51	772174.27	9.51
0.00	0.00	0.00	131170.23	(373.70)	3288.09	131170.23	2914.39
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(95.89)	590.45	8.00	38644.62	182175.53	0.00	38644.62	182175.53
5470.34	78280.52	17165.13	5913718.70	379711.71	41215.78	5913718.70	420927.49
310619.13	773824.48	1739.54	15445923.66	8239157.93	1243404.58	15445923.66	9482562.51
0.00	0.00	0.00	165136.98	0.00	0.00	165136.98	0.00
522899.43	2140437.34	7899.82	17604041.60	7427299.60	283396.67	17604041.60	7710696.27
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	(931228.14)	0.00	(931228.14)
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	9.50	0.00	9.50
					591.27	0.00	591.27
833518.56	2914261.82	9639.36	33215102.24	15666457.53	596173.88	33215102.24	16262631.41
0.00	0.00	0.00	266059.54	0.00	0.00	266059.54	0.00
0.00	0.00	0.00	266059.54	0.00	0.00	266059.54	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	266059.54	0.00	0.00	266059.54	0.00

(₹ लाखों में)

वर्ष के दौरान कुल अधिशेष	जीवन व्यवसाय		पेंशन व्यवसाय		वार्षिकी व्यवसाय		हेल्थ व्यवसाय		गैर-संबद्ध व्यवसाय कुल	
	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी
	(क) अंतरिम बोनस	165113.01	0.00	23.97	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	165136.98
(ख) पॉलिसिधारकों को बोनस का आबंटन :	5036514.47	0.00	18467.80	0.00	149.11	0.00	0.00	0.00	5055131.38	0.00
(ग) राजस्व लेखा में दर्शाया गया अधिशेष	266059.54	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	266059.54	0.00
(घ) कुल अधिशेष (क+ख+ग):	5467687.02	0.00	18491.77	0.00	149.11	0.00	0.00	0.00	5486327.90	0.00

* प्राधिकरण द्वारा विनिर्दिष्ट मानदण्डों के अनुसार माना हुआ प्राप्य लाभ दर्शाता है।

** बोनस आबंटन के बाद गणितीय आरक्षित निधि दर्शाता है।

जैसा कि बीमा अधिनियम 1938 कि धारा 40-ख (4) के अनुसार वांछित है, हम प्रमाणित करते हैं कि हमारी सर्वोत्तम जानकारी और विश्वास के अनुसार तथा हमें ही दी गई सूचना और स्वीकरण के अनुसार और जैसा कि हमें निगम कि खाता बाहियों के परीक्षण से लगाता है।

(क) निगम द्वारा संपादित जीवन बीमा व्यवसाय से संबंधित सभी प्रबन्ध व्यव राजस्व खाते में - सहभागी / गैर-सहभागी पूरी तरह व्यवयक्त नामे किए है।

(ख) निगमद्वारा संपादित संबद्ध व्यावसाय तथा असंबद्ध व्यवसाय से संबंधित समस्त प्रभार, संबंधित राजस्व खातों में पूरी तरह नामें किए गए है।

उपरिलिखित अनुसूचियाँ राजस्व लेखा के अंगभूत भाग है।

(₹ in lakhs)

Total Surplus during the year	Life Business		Pension Business		Annuity Business		Health Business		Non-Linked Total	
	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating
	(a) Interim Bonus:	165113.01	0.00	23.97	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	165136.98
(b) Allocation of Bonus to Policyholders:	5036514.47	0.00	18467.80	0.00	149.11	0.00	0.00	0.00	5055131.38	0.00
(c) Surplus shown in the Revenue accounts:	266059.54	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	266059.54	0.00
(d) Total Surplus [a+b+c]:	5467687.02	0.00	18491.77	0.00	149.11	0.00	0.00	0.00	5486327.90	0.00

* Represents the deemed realised gain as per norms specified by the Authority.

** Represents Mathematical Reserves after allocation of bonus.

As required by Section 40-B(4) of the Insurance Act, 1938 we certify that to the best of our knowledge and belief and according to the information and explanations given to us and so far as appears from our examination of the Corporation's books of accounts

- (a) all expenses of management in respect of life insurance business transacted by the Corporation have been fully debited to the Revenue Account- Participating/Non-Participating as expenses.
- (b) all charges incurred in respect of the Life Insurance Business transacted by the Corporation in respect of Non-Linked and Linked Business have been fully debited by the Corporation in the respective Revenue Accounts.

The Schedules referred to above form an integral part of the Revenue Account.

फॉर्म ए-आरए

बीमाकर्ता का नाम : भारतीय जीवन बीमा निगम
पंजीकरण की संख्या 512 तथा तारीख : 01.01.2001

31 मार्च 2018 को समाप्त वर्ष के लिए राजस्व खाता
REVENUE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2018
कुल व्यवसाय के संबंध में / IN RESPECT OF TOTAL BUSINESS

विवरण Particulars	अनुसूची Schedule	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			
		जीवन व्यवसाय Life Business		पेंशन व्यवसाय Pension Business	
		सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
अर्जित शुद्ध प्रीमियम Premiums earned - net					
(क) प्रीमियम					
(a) Premium	1	20738608.79	3226392.65	76304.95	5013300.67
(ख) पुनर्बीमा अंतरण					
(b) Reinsurance ceded		(16622.30)	(16102.54)	(25.43)	0.00
(ग) पुनर्बीमा स्वीकार					
(c) Reinsurance accepted		0.00	0.00	0.00	0.00
उप-योग / Sub-Total		20721986.49	3210290.11	76279.52	5013300.67
निवेश से आय / Income from Investments					
(क) ब्याज, लाभांश एवं किराया, कुल					
(a) Interest, Dividends & Rent - Gross		13137051.27	1605578.11	212480.85	2052738.88
(ख) निवेश की बिक्री / मोचन पर लाभ					
(b) Profit on sale/redemption of investments		1882893.43	122569.65	456.49	75394.79
(ग) (निवेश की बिक्री / मोचन पर हानि)					
(c) (Loss on sale/redemption of investments)		(97254.40)	(13634.81)	(1361.78)	(26675.13)
(घ) पुनर्मूल्यांकन/सही मूल्य परिवर्तन पर अंतरण/लाभ**					
(d) Transfer/Gain on revaluation/change in fair value*		7176.09	0.00	0.00	0.00
(ड) अन्य आय (e) Other Income					
(i) बट्टे खाते में डाली राशियाँ Amounts written back		4923.48	(5.94)	(9.36)	0.00
(ii) फुटकर प्राप्तियाँ Sundry Receipts		39756.33	31932.10	0.00	3568.75
कुल (क) TOTAL (A)		35696532.69	4956729.22	287845.72	7118327.96
कमीशन Commission	2	1769481.81	9683.03	1413.19	4.85
बीमा व्यवसाय से संबंधित परिचालन खर्च Operating Expenses related to Insurance Business	3	2828235.10	90271.67	7244.31	6085.57

टिप्पणी : उपरोक्त आंकड़ों में संबद्ध व्यवसाय में गैर-सहभागी योजनाएं हैं, जैसे बीमा प्लस, फ्यूचर प्लस, जीवन प्लस, मनी प्लस, मार्केट प्लस, फॉर्च्यून प्लस, प्रॉफिट प्लस, मनी प्लस-1, मार्केट प्लस-1, चार्डल्ड फॉर्च्यून प्लस, जीवन साथी प्लस, वेल्थ प्लस, पेंशन प्लस, एन्डोमेन्ट प्लस, समृद्धि प्लस, फ्लेक्सी प्लस, हेल्थ प्लस, हेल्थ प्रोटेक्शन प्लस, गैचुटी प्लस, न्यू एन्डोमेन्ट प्लस तथा सुपर अॅन्युएशन प्लस ।

Note: The above figures include Linked business and Linked Business comprises of non-participating plans, viz. Bima Plus, Future Plus, Jeevan Plus, Money Plus, Market Plus, Fortune Plus, Profit Plus, Money Plus1, Market Plus1, Child Fortune Plus, Jeevan Sathi Plus, Wealth Plus, Pension Plus, Endowment Plus, Samridhi Plus, Flexi Plus, Health Plus, Health Protection Plus, New Endowment Plus, Gratuity Plus and Superannuation Plus

FORM A- RA

Name of the Insurer: Life Insurance Corporation of India Registration No. : 512 Dated 01.01.2001
--

पॉलिसिधारकों का लेखा (तकनीकी लेखा)
Policyholders' Account (Technical Account)

 (₹ लाखों में)
 (₹ in lakhs)

गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			संबद्ध व्यवसाय Linked Business			कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)	
वार्षिकी व्यवसाय Annuity Business		हेल्थ व्यवसाय Health Business	गैर-संबद्ध व्यवसाय कुल (चालू वर्ष) Non-Linked Total (Current Year)		गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating			
501935.22	2153302.01	23501.02	21316848.96	10416496.35	88975.25	21316848.96	10505471.60
0.00	0.00	(3202.06)	(16647.73)	(19304.60)	(1269.36)	(16647.73)	(20573.96)
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<u>501935.22</u>	<u>2153302.01</u>	<u>20298.96</u>	<u>21300201.23</u>	<u>10397191.75</u>	<u>87705.89</u>	<u>21300201.23</u>	<u>10484897.64</u>
246678.56	480995.12	1744.02	13596210.68	4141056.13	472332.49	13596210.68	4613388.62
28270.51	22503.12	0.40	1911620.43	220467.96	720711.53	1911620.43	941179.49
(1039.67)	(2315.76)	(6.21)	(99655.85)	(42631.91)	(47313.81)	(99655.85)	(89945.72)
0.00	0.00	0.00	7176.09	0.00	(384074.06)	7176.09	(384074.06)
(0.08)	(0.06)	0.00	4914.04	(6.00)	0.00	4914.04	(6.00)
0.21	0.01	0.05	39756.54	35500.91	(52.72)	39756.54	35448.19
<u>775844.75</u>	<u>2654484.44</u>	<u>22037.22</u>	<u>36760223.16</u>	<u>14751578.84</u>	<u>849309.32</u>	<u>36760223.16</u>	<u>15600888.16</u>
11.10	36111.05	3570.40	1770906.10	49369.33	2406.44	1770906.10	51775.77
4492.28	45213.37	10765.70	2839971.69	152336.31	21931.54	2839971.69	174267.85

31 मार्च 2018 को समाप्त वर्ष के लिए राजस्व खाता
REVENUE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2018
कुल व्यवसाय के संबंध में / IN RESPECT OF TOTAL BUSINESS

विवरण Particulars	अनुसूची Schedule	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			
		जीवन व्यवसाय Life Business		पेंशन व्यवसाय Pension Business	
		सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
अन्य व्यय : विनियम Other Expenses: Exchange		6.06	0.00	0.00	0.00
निधि प्रबंधन प्रभार एवं अन्य प्रभार पर सेवा कर/वस्तु एवं सेवा कर Service Tax /GST on Fund Management charges & other charges		0.00	0.00	0.00	0.00
संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान Provisions for Doubtful debts		274533.80	(4.59)	(96.06)	(2.99)
कराधान के लिए प्रावधान Provisions for taxation		742206.31	0.00	0.00	0.00
प्रावधान (कराधान के अतिरिक्त) Provisions (other than taxation)					
(क) निवेश के मूल्य (शुद्ध) में कमी के लिए (a) For diminution in the value of investments (Net)		632.45	0.00	0.03	49.79
(ख) आवश्यक शोधक्षमता सीमा के लिए प्रावधान (b) Provision for Required Solvency Margin		0.00	0.00	0.00	0.00
(ग) अन्य (c) Others		240998.07	68488.35	6477.24	40925.80
कुल (ख) / TOTAL (B)		5856093.60	168438.46	15038.71	47063.02
अदा किया गया लाभ (शुद्ध) Benefits paid (Net)	4	12128354.55	2688344.87	162707.68	2367432.83
अदा किया गया अंतरिम बोनस Interim Bonuses Paid		155456.30	0.00	22.88	0.00
जीवन पॉलिसियों के संबंध में दायित्व मूल्यांकन में परिवर्तन Change in valuation of liability in respect of life policies					
(क) कुल** (a) Gross**		17314445.98	2099945.89	110076.45	4703832.11
(ख) पुनर्बीमा में अंतरित राशि (b) Amount ceded in Reinsurance		0.00	0.00	0.00	0.00
(ग) पुनर्बीमा में स्वीकृत राशि (c) Amount accepted in Reinsurance		0.00	0.00	0.00	0.00
संबद्ध देयताओं के प्रावधान में अंतरण Transfer to provision for Linked Liabilities		0.00	0.00	0.00	0.00
भविष्य के विनियोजन निधियों के अंतरण Transfer to Funds for Future Appropriations		0.00	0.00	0.00	0.00
बंद करने निधियों को अंतरण Transfer to Funds for Discontinued Fund					
कुल (ग) / TOTAL (C)		29598256.83	4788290.76	272807.01	7071264.94
अधिशेष/(घाटा) (घ) = (क) - (ख) - (ग) SURPLUS/(DEFICIT) (D) = (A)-(B)-(C)		242182.26	0.00	0.00	0.00
विनियोजन / APPROPRIATIONS					
शेयरधारकों के लेखा में अंतरण Transfer to Shareholders' Account		242182.26	0.00	0.00	0.00
अन्य आरक्षित निधियों में अंतरण Transfer to Other Reserves		0.00	0.00	0.00	0.00
भविष्य के विनियोजन निधियों को अंतरण Balance being Funds for Future Appropriations		0.00	0.00	0.00	0.00
कुल (घ) / TOTAL (D)		242182.26	0.00	0.00	0.00

पॉलिसिधारकों का लेखा (तकनीकी लेखा)
Policyholders' Account (Technical Account)

गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business			संबद्ध व्यवसाय Linked Business			कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)	
वार्षिकी व्यवसाय Annuity Business		हेल्थ व्यवसाय Health Business	गैर-संबद्ध व्यवसाय कुल (चालू वर्ष) Non-Linked Total (Current Year)				
सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating
0.00	0.00	0.00	6.06	0.00	(583.23)	6.06	(583.23)
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	19371.18	0.00	19371.18
19.15	121.70	0.00	274456.89	114.12	123.27	274456.89	237.39
0.00	0.00	0.00	742206.31	0.00	66.46	742206.31	66.46
0.00	0.00	0.00	632.48	49.79	923.44	632.48	973.23
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3823.93	3438.78	0.00	251299.24	112852.93	0.00	251299.24	112852.93
8346.46	84884.90	14336.10	5879478.77	314722.48	44239.10	5879478.77	358961.58
269381.48	585589.33	1747.43	12560443.71	5643114.46	1452945.79	12560443.71	7096060.25
0.00	0.00	0.00	155479.18	0.00	0.00	155479.18	0.00
498116.81	1984010.21	5953.69	17922639.24	8793741.90	311167.26	17922639.24	9104909.16
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	(959205.98)	0.00	(959205.98)
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4.52	0.00	4.52
					158.63	0.00	158.63
767498.29	2569599.54	7701.12	30638562.13	14436856.36	805070.22	30638562.13	15241926.58
0.00	0.00	0.00	242182.26	0.00	0.00	242182.26	0.00
0.00	0.00	0.00	242182.26	0.00	0.00	242182.26	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	242182.26	0.00	0.00	242182.26	0.00

(₹ लाखों में)

वर्ष के दौरान कुल अधिशेष	जीवन व्यवसाय		पेंशन व्यवसाय		वार्षिकी व्यवसाय		हेल्थ व्यवसाय		गैर-संबद्ध व्यवसाय कुल	
	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी	सहभागी	गैर-सहभागी
	(क) अंतरिम बोनस	155456.30	0.00	22.88	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	155479.18
(ख) पॉलिसिधारकों को बोनस का आबंटन :	4583204.22	0.00	18105.88	0.00	152.78	0.00	0.00	0.00	4601462.88	0.00
(ग) राजस्व लेखा में दर्शाया गया अधिशेष	242182.26	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	242182.26	0.00
(घ) कूल अधिशेष (क+ख+ग) :	4980842.78	0.00	18128.76	0.00	152.78	0.00	0.00	0.00	4999124.32	0.00

* प्राधिकरण द्वारा विनिर्दिष्ट मानदण्डों के अनुसार माना हुआ प्राच्य लाभ दर्शाता है।

** बोनस आबंटन के बाद गणितीय आरक्षित निधि दर्शाता है।

जैसा कि बीमा अधिनियम 1938 कि धारा 40-ख (4) के अनुसार वॉल्विड है, हम प्रमाणित करते हैं कि हमारी सर्वोत्तम जानकारी और विश्वास के अनुसार तथा हमें ही दी गई सूचना और स्वीकरण के अनुसार और जैसा कि हमें निगम कि खाता बाहियों के परीक्षण से लगाता है।

(क) निगम द्वारा संपादित जीवन बीमा व्यवसाय से संबंधित सभी प्रबन्ध व्यय राजस्व खाते में - सहभागी / गैर-सहभागी पूरी तरह व्यवस्था नामे किए हैं।

(ख) निगम द्वारा संपादित संबद्ध व्यवसाय तथा असंबद्ध व्यवसाय से संबंधित समस्त प्रभार, संबंधित राजस्व खातों में पूरी तरह नामे किए गए हैं।

उपरलिखित अनुसूचियों राजस्व लेखा के अंगभूत भाग हैं।

(₹ in lakhs)

Total Surplus during the year	Life Business		Pension Business		Annuity Business		Health Business		Non-Linked Total	
	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating	Participating	Non-Participating
	(a) Interim Bonus:	155456.30	0.00	22.88	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	155479.18
(b) Allocation of Bonus to Policyholders:	4583204.22	0.00	18105.88	0.00	152.78	0.00	0.00	0.00	4601462.88	0.00
(c) Surplus shown in the Revenue accounts:	242182.26	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	242182.26	0.00
(d) Total Surplus [a+b+c]:	4980842.78	0.00	18128.76	0.00	152.78	0.00	0.00	0.00	4999124.32	0.00

* Represents the deemed realised gain as per norms specified by the Authority.

** Represents Mathematical Reserves after allocation of bonus.

As required by Section 40-B(4) of the Insurance Act, 1938 we certify that to the best of our knowledge and belief and according to the information and explanations given to us and so far as appears from our examination of the Corporation's books of accounts

(a) all expenses of management in respect of life insurance business transacted by the Corporation have been fully debited to the Revenue Account- Participating/Non-Participating as expenses.

(b) all charges incurred in respect of the Life Insurance Business transacted by the Corporation in respect of Non-Linked and Linked Business have been fully debited by the Corporation in the respective Revenue Accounts.

The Schedules referred to above form an integral part of the Revenue Account.

हमारी उस तारीख वाली रिपोर्ट के अनुसार

As per our report of even date

खण्डेवाल जैन एंड कं. के लिए
For Khandelwal Jain & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./105049W
 शैलेश शाह (पार्टनर)
 Shailesh Shah (Partner)
 स.क्र./M.No.033632

आर. जी. एन. प्राईस एंड कं. के लिए
For R. G. N. Price & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./002785S
 ए. आर. पार्थसारथी (पार्टनर)
 A. R. Parthasarathy (Partner)
 स.क्र./M.No. 205702

एम. आर. कुमार
 M. R. Kumar

अध्यक्ष
 Chairman

एसए एंड असोसिएट्स एलएलपी के लिए
For ASA & Associates LLP
 Chartered Accountants
 F.R.N./009571N/N500006
 प्रवीण कुमार (पार्टनर)
 Parveen Kumar (Partner)
 स.क्र./M.No. 088810

एस के कपूर एंड कं के लिए
For S.K. Kapoor & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./000745C
 वी. बी. सिंघ (पार्टनर)
 V. B. Singh (Partner)
 स.क्र./M.No. 073124

टी. सी सुशील कुमार
 T. C. Suseel Kumar

प्रबंध निदेशक
 Managing Director

एस. एल. छाजेड़ एंड कं. के लिए
For S. L. Chhajed & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./000709C
 एस. एन. शर्मा (पार्टनर)
 S. N. Sharma (Partner)
 स.क्र./M.No. 071224

वी. सिंघी एंड असोसिएट्स के लिए
For V. Singhi & Associates
 Chartered Accountants
 F.R.N./311017E
 अनिरुद्धा सेनगुप्ता (पार्टनर)
 Aniruddha Sengupta (Partner)
 स.क्र. M.No.051371

हेमंत भार्गव
 Hemant Bhargava

निगम के सदस्य
 Members of the Corporation

एलिस जी वैदयन
 Alice G. Vaidayan

एबीएम एंड असोसिएट्स एल एल पी के लिए
For abm & associates LLP
 Chartered Accountants
 F.R.N./105016W/W-100015
 अश्विन बी. मोर्चे (पार्टनर)
 Ashwin B. Morche (Partner)
 स.क्र./M.No. 104126

बी गुप्ता एंड कं के लिए
For B Gupta & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./000933C
 एस पी सिन्हा (पार्टनर)
 S.P. Sinha (Partner)
 स.क्र. M.No. 014854

शुभांगी सं. सोमण
 Shubhangi S. Soman

प्रमुख (वित्त एवं लेखा)
 Chief (F&A)

उमामहेश्वर राव एंड कं. के लिए
For Umamaheswara Rao & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./004453S
 कृष्णा साई जी. एच (पार्टनर)
 Krishna Sai G. H. (Partner)
 स.क्र./M.No. 233399

चतुर्वेदी एंड शाह एल एल पी के लिए
For Chaturvedi & Shah LLP
 Chartered Accountants
 F.R.N./101720W/W100355
 विजय नपावालिया (पार्टनर)
 Vijay Napawaliya (Partner)
 स.क्र./M.No. 109859

दिनेश पंत
 Dinesh Pant

नियुक्त बीमांकक
 Appointed Actuary

सनदी लेखाकार
 CHARTERED ACCOUNTANTS

मुंबई: 14 जून, 2019
 Mumbai: 14th June, 2019

फॉर्म ए-पीएल

बीमाकर्ता का नाम : भारतीय जीवन बीमा निगम
पंजीकरण की संख्या 512 तथा तारीख : 01.01.2001

31 मार्च, 2019 को समाप्त वर्ष का संबंधित लाभ-हानि लेखा
PROFIT & LOSS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2019

विवरण Particulars	अनुसूची Schedule	चालू वर्ष Current Year			
		गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business		संबद्ध व्यवसाय Linked Business	
		भारत में In India	भारत के बाहर Out of India	भारत में In India	भारत के बाहर Out of India
पॉलिसिधारकों के लेखा (तकनीकी लेखा) से शेष को अग्रेषित : Amounts transferred from/to the Policyholders Account (Technical Account):		265724.92	334.62	0.00	0.00
निवेश से आय/ Income from Investments					
(क) ब्याज, लाभांश एवं किराया-कुल (a) Interest, Dividends & Rent - Gross		1413.88	2323.65	0.00	0.00
(ख) निवेश की बिक्री/मोचन पर लाभ (b) Profit on sale/redemption of investments		0.00	1259.94	0.00	0.00
(ग) निवेश की बिक्री/मोचन पर हानि (c) (Loss on sale/redemption of investments)		(11.32)	(655.29)	0.00	0.00
अन्य आय : सामान्य आरक्षित निधि से अंतरण Other Income :Transfer from General Reseve		0.00	0.00	0.00	0.00
कुल(क) TOTAL (A)		267127.48	3262.92	0.00	0.00
बीमा व्यवसाय से सीधे संबंधित खर्चों के अतिरिक्त अन्य खर्च Expense other than those directly related to the insurance business		0.00	42.06	0.00	0.00
प्रावधान (कराधान के अतिरिक्त) Provisions (Other than taxation)					
(क) निवेश के मूल्य में शुद्ध कमी (a) For diminution in the value of investments (Net)		0.00	0.00	0.00	0.00
(ख) संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान (b) Provision for doubtful debts		0.00	0.00	0.00	0.00
(ग) अन्य (व्योरा देना है) (c) Others (to be specified)		0.00	0.00	0.00	0.00
कुल(ख) TOTAL (B)		0.00	42.06	0.00	0.00
लाभ/हानि कर पूर्व/ Profit/(Loss) before tax		267127.48	3220.86	0.00	0.00
कराधान का प्रावधान Provision for Taxation		490.11	1008.57	0.00	0.00
लाभ/(हानि) कर प्रश्चात Profit/Loss after tax		266637.37	2212.29	0.00	0.00

FORM A- PL

Name of the Insurer: Life Insurance Corporation of India

Registration No. : 512 Dated:01.01.2001

शेयरधारकों का लेखा (गैर-तकनीकी लेखा)

Shareholders' Account (Non-technical Account)

(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

कुल Total	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business		संबद्ध व्यवसाय Linked Business		कुल Total
	पिछले वर्ष Previous Year		पिछले वर्ष Previous Year		
	भारत में In India	भारत के बाहर Out of India	भारत में In India	भारत के बाहर Out of India	
266059.54	241894.40	287.86	0.00	0.00	242182.26
3737.53	1412.03	2109.30	0.00	0.00	3521.33
1259.94	0.00	339.22	0.00	0.00	339.22
(666.61)	(11.32)	(50.16)	0.00	0.00	(61.48)
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
270390.40	243295.11	2686.22	0.00	0.00	245981.33
42.06	0.00	39.77	0.00	0.00	39.77
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
42.06	0.00	39.77	0.00	0.00	39.77
270348.34	243295.11	2646.45	0.00	0.00	245941.56
1498.68	484.76	816.26	0.00	0.00	1301.02
268849.66	242810.35	1830.19	0.00	0.00	244640.54

फॉर्म ए-पीएल

31 मार्च, 2019 को समाप्त वर्ष का संबंधित लाभ-हानि लेखा
PROFIT & LOSS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2019

विवरण Particulars	अनुसूची Schedule	चालू वर्ष Current Year			
		गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business		संबद्ध व्यवसाय Linked Business	
		भारत में In India	भारत के बाहर Out of India	भारत में In India	भारत के बाहर Out of India
विनियोजन / APPROPRIATIONS					
(क) वर्ष के प्रारंभ में शेष (a) Balance at the beginning of the year		0.00	0.00	0.00	0.00
(ख) वर्ष के दौरान प्रदत्त अंतरिम लाभांश (5% मूल्यांकन अधिशेष केन्द्रीय सरकार को प्रदत्त) (b) Interim Dividends paid during the year (5% Valuation surplus paid to Central Government)		0.00	0.00	0.00	0.00
(ग) प्रस्तावित अंतिम लाभांश (c) Proposed final dividend		265724.92	334.62	0.00	0.00
(घ) लाभांश (d) Dividend distribution on tax		0.00	0.00	0.00	0.00
(ङ) सामान्य आरक्षितनिधि को अंतरण (e) Transfer to General Reserve		912.45	1877.67	0.00	0.00
तुलन-पत्र को अग्रप्रेषित लाभ Profit carried forward to the Balance Sheet		0.00	0.00	0.00	0.00

हमारी उस तारीख वाली रिपोर्ट के अनुसार

As per our report of even date

खण्डेवाल जैन एंड कं. के लिए
For Khandelwal Jain & Co.
Chartered Accountants
F.R.N. / 105049W
शैलेश शाह (पार्टनर)
Shailesh Shah (Partner)
स.क्र./M.No.033632

आर. जी. एन. प्राईस एंड कं. के लिए
For R. G. N. Price & Co.
Chartered Accountants
F.R.N./002785S
ए. आर. पार्थसारथी (पार्टनर)
A. R. Parthasarathy (Partner)
स.क्र./ M.No. 205702

एम. आर. कुमार
M. R. Kumar

अध्यक्ष
Chairman

एएसए एंड असोसिएट्स एलएलपी के लिए
For ASA & Associates LLP
Chartered Accountants
F.R.N./009571N/N500006
प्रवीण कुमार (पार्टनर)
Parveen Kumar (Partner)
स.क्र./M.No. 088810

एस के कपूर एंड कं. के लिए
For S.K. Kapoor & Co.
Chartered Accountants
F.R.N./000745C
वी. बी. सिंघ (पार्टनर)
V. B. Singh (Partner)
स.क्र./M.No. 073124

टी. सी. सुशील कुमार
T. C. Suseel Kumar

प्रबंध निदेशक
Managing Director

एस. एल. छाजेड एंड कं. के लिए
For S. L. Chhajed & Co.
Chartered Accountants
F.R.N./000709C
एस. एन. शर्मा (पार्टनर)
S. N. Sharma (Partner)
स.क्र./ M.No. 071224

वी. सिंघी एंड असोसिएट्स के लिए
For V. Singhi & Associates
Chartered Accountants
F.R.N./311017E
अनिरुद्धा सेनगुप्ता (पार्टनर)
Aniruddha Sengupta (Partner)
स.क्र. M.No.051371

हेमंत भार्गव
Hemant Bhargava

निगम के सदस्य
Members of the Corporation

एलिस जी वैदयान
Alice G. Vaidayan

एबीएम एंड असोसिएट्स एल एल पी के लिए
For abm & associates LLP
Chartered Accountants
F.R.N./105016W/W-100015
अश्विन बी. मोर्चे (पार्टनर)
Ashwin B. Morche (Partner)
स.क्र./ M.No. 104126

बी गुप्ता एंड कं. के लिए
For B Gupta & Co.
Chartered Accountants
F.R.N./000933C
एस पी सिन्हा (पार्टनर)
S.P. Sinha (Partner)
स.क्र. M.No. 014854

शुभांगी सं. सोमण
Shubhangi S. Soman

प्रमुख (वित्त एवं लेखा)
Chief (F&A)

उमामहेश्वर राव एंड कं. के लिए
For Umamaheswara Rao & Co.
Chartered Accountants
F.R.N./004453S
कृष्णा साई जी. एच. (पार्टनर)
Krishna Sai G. H. (Partner)
स.क्र./M.No. 233399

चतुर्वेदी एंड शाह एल एल पी के लिए
For Chaturvedi & Shah LLP
Chartered Accountants
F.R.N./101720W/W100355
विजय नपावालिया (पार्टनर)
Vijay Napawaliya (Partner)
स.क्र./M.No. 109859

दिनेश पंत
Dinesh Pant

नियुक्त बीमांकक
Appointed Actuary

सनदी लेखाकार
CHARTERED ACCOUNTANTS

मुंबई: 14 जून, 2019
Mumbai: 14th June, 2019

FORM A- PL

शेयरधारकों का लेखा (गैर-तकनीकी लेखा)

Shareholders' Account (Non-technical Account)

चालू वर्ष Current Year		पिछले वर्ष Previous Year			
कुल Total	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business		संबद्ध व्यवसाय Linked Business		कुल Total
	भारत में In India	भारत के बाहर Out of India	भारत में In India	भारत के बाहर Out of India	
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
266059.54	241894.40	287.86	0.00	0.00	242182.26
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2790.12	915.95	1542.33	0.00	0.00	2458.28
0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

अनुसूचीयाँ जो वित्तीय विवरणों के अंगभूत हैं
SCHEDULES FORMING PART OF THE FINANCIAL STATEMENTS

अनुसूची - 1 प्रिमियम : 31.3.2019
SCHEDULE - 1 - PREMIUM: 31.3.2019

(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

विवरण Particulars	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business				संबद्ध व्यवसाय Linked Business				कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)			
	जीवन व्यवसाय Life Business	पेंशन व्यवसाय Pension Business	वार्षिकी व्यवसाय Annuity Business	हेल्थ व्यवसाय Health Business	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked	संबद्ध व्यवसाय Linked	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating				
1 प्रथम वर्षीय प्रिमियम First year Premiums	2632856.90	257033.08	2215.20	225830.70	0.00	11260.35	2635072.10	494124.13	3425.31	2635072.10	497549.44	
2 परवर्ती प्रिमियम Renewal Premiums	18547169.79	538129.32	68029.88	266518.06	487.36	18523.26	18615687.03	823633.47	77590.81	18615687.03	901224.28	
3 एकल प्रिमियम और सीएजी Single Premiums & CAG	796893.42	3557181.05	892.18	3864793.82	512413.33	2368466.86	0.00	1310198.93	9790441.73	333.60	1310198.93	9790775.33
कुल प्रिमियम TOTAL PREMIUM	21976920.11	4352343.45	71137.26	4357142.58	512900.69	2368929.69	29783.61	11108199.33	81349.72	22560958.06	11189549.05	
प्रिमियम आय लिखित व्यवसाय से Premium Income from business written:												
1 भारत में In India	21941276.53	4350960.13	71137.26	4357142.58	512900.69	2368929.69	29783.61	11106816.01	80627.34	22525314.48	11187443.35	
2 भारत के बाहर Outside India	35643.58	1383.32	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1383.32	722.38	35643.58	2105.70	
कुल प्रिमियम Total Premium	21976920.11	4352343.45	71137.26	4357142.58	512900.69	2368929.69	29783.61	11108199.33	81349.72	22560958.06	11189549.05	

अनुसूचीयाँ जो वित्तीय विवरणों के अंगभूत हैं
 SCHEDULES FORMING PART OF THE FINANCIAL STATEMENTS

 अनुसूची - 1 प्रिमियम : 31.3.2018
 SCHEDULE - 1 - PREMIUM: 31.3.2018

 (₹ लाखों में)
 (₹ in lakhs)

विवरण Particulars	नै-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business				संबद्ध व्यवसाय Linked Business				कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)		
	जीवन व्यवसाय Life Business	पेंशन व्यवसाय Pension Business	वार्षिकी व्यवसाय Annuity Business	हेल्थ व्यवसाय Health Business	नै-संबद्ध व्यवसाय कुल (चालू वर्ष) Non-Linked Total (Current Year)	संबद्ध व्यवसाय कुल (चालू वर्ष) Linked Total (Current Year)	सहभागी Participating	नै-सहभागी Non-Participating		सहभागी Participating	नै-सहभागी Non-Participating
1 प्रथम वर्षीय प्रिमियम First year Premiums	2485635.05	130092.04	2990.28	181039.81	0.00	8915.07	2488625.33	320046.92	5968.10	2488625.33	326015.02
2 परवर्ती प्रिमियम Renewal Premiums	17437266.22	479958.78	71654.59	267718.85	555.19	14585.95	17509476.00	762800.95	82874.01	17509476.00	845674.96
3 एकल प्रिमियम और सीएजी Single Premiums & CAG	815707.52	2616341.83	1660.08	4564542.01	501380.03	0.00	1318747.63	9333648.48	133.14	1318747.63	9333781.62
कुल प्रिमियम TOTAL PREMIUM	20738608.79	3226392.65	76304.95	5013300.67	501935.22	23501.02	21316848.96	10416496.35	88975.25	21316848.96	10505471.60
प्रिमियम आय लिखित व्यवसाय से Premium Income from business written:											
1 भारत में In India	20706192.08	3226303.45	76304.95	5013300.67	501935.22	23501.02	21284432.25	10416407.15	88438.43	21284432.25	10504845.58
2 भारत के बाहर Outside India	32416.71	89.20	0.00	0.00	0.00	0.00	32416.71	89.20	536.82	32416.71	626.02
कुल प्रिमियम Total Premium	20738608.79	3226392.65	76304.95	5013300.67	501935.22	23501.02	21316848.96	10416496.35	88975.25	21316848.96	10505471.60

अनुसूची - 2 कमीशन व्यय 31.03.2019
SCHEDULE - 2 COMMISSION EXPENSES: 31.3.2019

(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

विवरण Particulars	रै-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business		रै-संबद्ध व्यवसाय Linked Business		कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)					
	जीवन व्यवसाय Life Business	पेंशन व्यवसाय Pension Business	वार्षिकी व्यवसाय Annuity Business	हेल्थ व्यवसाय Health Business	रै-संबद्ध व्यवसाय कुल (चालू वर्ष) Non-Linked Total (Current Year)	रै-संबद्ध व्यवसाय कुल (चालू वर्ष) Linked Business	कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)			
	सहभागी Participating	रै-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	रै-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	रै-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	रै-सहभागी Non-Participating	कुल Total	
प्रदत्त कमीशन Commission paid										
सीधा - प्रथम वर्षीय प्रीमियम Direct - First year premiums	871045.44	5047.55	166.14	2.33	0.00	0.00	3470.61	871211.58	228.94	871211.58
- परवर्ती प्रीमियम - Renewal premiums	995998.38	5406.65	1353.98	0.00	9.75	9.25	1086.35	997362.11	1934.15	997362.11
- एकल प्रीमियम - Single premiums	15928.82	71.51	17.84	0.00	0.00	32753.86	0.00	15946.66	0.00	15946.66
- अन्य कमीशन - Other Commission										
जोड़े : स्वीकृत पुनर्बीम पर कमीशन Add : Commission on Re- insurance Accepted										
घटाएं : अंतरित पुनर्बीम पर कमीशन Less: Commission on Re- insurance Ceded	3259.06	151.95	1.16	0.00	0.00	0.00	0.00	3260.22	0.00	3260.22
शुद्ध कमीशन Net Commission	1879713.58	10373.76	1536.80	2.33	9.75	32763.11	4556.96	1881260.13	2163.09	1881260.13
लिखित व्यवसाय पर कमीशन Commission on business written:										
भारत में In India	1877328.94	10347.28	1536.80	2.33	9.75	32763.11	4556.96	1878875.49	2163.09	1878875.49
भारत के बाहर Outside India	2384.64	26.48	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2384.64	0.00	2384.64
शुद्ध कमीशन Net Commission	1879713.58	10373.76	1536.80	2.33	9.75	32763.11	4556.96	1881260.13	2163.09	1881260.13
व्यवसाय प्राप्त करने के लिए किये गये सकल व्यय का विघटन : Break up of the expenses (Gross) incurred to procure business :										
एजेंट Agents	1871660.75	10470.07	1534.87	2.33	9.74	31359.85	4514.89	1873205.36	2143.17	1873205.36
ब्रोकर Brokers	180.69	5.59	0.26	0.00	0.00	25.08	0.64	180.95	1.47	180.95
निगमित एजेंसी Corporate Agency	1671.70	7.57	1.32	0.00	0.01	32.46	2.04	1673.03	2.22	1673.03
रिफरल Referral	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
अन्य : बैंक Others: Banks	9421.61	42.06	1.48	0.00	0.00	1333.13	39.23	9423.09	16.22	9423.09
आई.एम.एफ. IMF	37.89	0.42	0.03	0.00	0.00	12.59	0.16	37.92	0.01	37.92
कुल Total	1882972.64	10525.71	1537.96	2.33	9.75	32763.11	4556.96	1884520.35	2163.09	1884520.35
										50011.20

(₹ लाखों में)
 (₹ in lakhs)

 अनुसूची - 2 कमीशन व्यय 31.03.2018
 SCHEDULE - 2 COMMISSION EXPENSES: 31.3.2018

विवरण Particulars	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business		जीवन व्यवसाय Life Business		गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business		वैयक्तिक व्यवसाय Annuity Business		हेल्थ व्यवसाय Health Business		गैर-संबद्ध व्यवसाय कुल (चालू वर्ष) Non-Linked Total (Current Year)		संबद्ध व्यवसाय Linked Business		कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)	
	जीवन व्यवसाय Participating	गैर-संबद्ध Non-Participating	जीवन व्यवसाय Participating	गैर-संबद्ध Non-Participating	वैयक्तिक व्यवसाय Participating	गैर-संबद्ध Non-Participating	हेल्थ व्यवसाय Participating	गैर-संबद्ध Non-Participating	हेल्थ व्यवसाय Participating	गैर-संबद्ध Non-Participating	संबद्ध व्यवसाय Participating	गैर-संबद्ध Non-Participating	संबद्ध व्यवसाय Participating	गैर-संबद्ध Non-Participating	कुल	कुल
प्रदत्त कमीशन Commission paid																
सीधा - प्रथम वर्षीय प्रीमियम Direct - First year premiums	815607.52	4736.65	224.27	4.85	0.00	0.00	0.00	2622.31	815831.79	7363.81	356.80	815831.79	7720.61			
- परवर्ती प्रीमियम - Renewal premiums	941910.05	5055.40	1160.71	0.00	11.10	10.74	948.09	943081.86	6014.23	2049.64	943081.86	8063.87				
- एकल प्रीमियम - Single premiums	16305.31	15.85	33.20	0.00	0.00	36100.31	0.00	16338.51	36116.16	0.00	16338.51	36116.16				
- अन्य कमीशन - Other Commission																
जोड़े : स्वीकृत पुनर्बीमा पर कमीशन Add : स्वीकृत पुनर्बीमा पर कमीशन insurance Accepted	4341.07	124.87	4.99	0.00	0.00	0.00	0.00	4346.06	124.87	0.00	0.00	4346.06	124.87			
घटाएँ : अनारित पुनर्बीमा पर कमीशन Less: Commission on Re- insurance Ceded																
शुद्ध कमीशन Net Commission	1769481.81	9683.03	1413.19	4.85	11.10	36111.05	3570.40	1770906.10	49369.33	2406.44	1770906.10	51775.77	1770906.10	51775.77		
लिखित व्यवसाय पर कमीशन Commission on business written:																
भारत में In India	1767336.11	9681.72	1413.19	4.85	11.10	36111.05	3570.40	1768760.40	49368.02	2406.44	1768760.40	51774.46	1768760.40	51774.46		
भारत के बाहर Outside India	2145.70	1.31	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2145.70	1.31	0.00	2145.70	1.31	2145.70	1.31		
शुद्ध कमीशन Net Commission	1769481.81	9683.03	1413.19	4.85	11.10	36111.05	3570.40	1770906.10	49369.33	2406.44	1770906.10	51775.77	1770906.10	51775.77		
व्यवसाय प्राप्त करने के लिए किये गये सकल व्यय का विघटन : Break up of the expenses (Gross) incurred to procure business :																
एजेंट Agents	1764882.22	9754.47	1416.05	4.85	11.09	34589.30	3546.92	1766309.36	47895.54	2384.27	1766309.36	50279.81	1766309.36	50279.81		
ब्रोकर Brokers	175.71	6.84	0.21	0.00	0.00	43.26	0.11	175.92	50.21	1.34	175.92	51.55	175.92	51.55		
निगमित एजेंसी Corporate Agency	1532.13	7.28	1.40	0.00	0.01	33.16	1.68	1533.54	42.12	2.47	1533.54	44.59	1533.54	44.59		
रिफरल Referral	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
अन्य : बैंक Others: Banks	7220.38	39.09	0.51	0.00	0.00	1432.82	21.68	7220.89	1493.59	18.34	7220.89	1511.93	7220.89	1511.93		
आई.एम.एफ. IMF	12.44	0.22	0.01	0.00	0.00	12.51	0.01	12.45	12.74	0.02	12.45	12.76	12.45	12.76		
कुल Total	1773822.88	9807.90	1418.18	4.85	11.10	36111.05	3570.40	1775252.16	49494.20	2406.44	1775252.16	51900.64	1775252.16	51900.64		

अनुसूची - 3 बीमा व्यवसाय से सम्बंधित परिचालन व्यय : 31.03.2019
SCHEDULE - 3 OPERATING EXPENSES RELATED TO INSURANCE BUSINESS: 31.3.2019

(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

विवरण Particulars	रैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business		संबद्ध व्यवसाय Linked Business				कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)				
	जीवन व्यवसाय Life Business	पेंशन व्यवसाय Pension Business	वार्षिकी व्यवसाय Annuity Business	हेल्थ व्यवसाय Health Business	रैर-संबद्ध व्यवसाय कुल (चालू वर्ष) Non-Linked Total (Current Year)	रैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Participating		सहभागि रैर-संबद्ध व्यवसाय Participating			
1 कर्मचारियों का पारिश्रमिक तथा कल्याण लाभ Employees' remuneration & welfare benefits	1871344.79	49419.26	4217.81	4341.06	1721.79	30994.50	8465.57	1877284.39	16683.66	1877284.39	109904.05
2 यात्रा, सवारी एवं वाहन चालन व्यय Travel, conveyance and vehicle running expenses	27706.31	668.10	61.80	56.39	23.08	460.41	125.04	27791.19	242.98	27791.19	1552.92
3 प्रशिक्षण व्यय Training Expenses	2733.89	44.48	5.56	2.93	1.44	48.80	12.25	2740.89	21.81	2740.89	130.27
4 किराया, दरें एवं कर Rents, rates & taxes	48240.09	1234.45	124.22	105.12	44.19	676.57	219.93	48408.50	498.22	48408.50	2734.29
5 मरम्मत Repairs	11010.26	120.37	28.42	3.65	4.07	150.37	50.34	11042.75	113.32	11042.75	438.05
6 मुद्रण एवं लेखा सामग्री Printing & Stationery	12093.78	187.61	31.18	11.00	6.53	166.49	55.22	12131.49	124.32	12131.49	544.64
7 संचार व्यय Communication expenses	25721.29	645.94	66.19	54.52	23.11	360.19	117.20	25810.89	1177.85	25810.89	1444.35
8 विधिक एवं व्यावसायिक प्रभार Legal & professional charges	1353.24	21.78	2.82	1.61	0.77	15.15	4.98	1356.83	43.52	1356.83	54.75
9 चिकित्सा शुल्क Medical Fees	5505.55	918.45	32.13	0.00	0.00	0.00	17.13	5537.68	935.58	5537.68	943.29
10 लेखा परीक्षक शुल्क, व्यय आदि Auditors' fees, expenses etc.	464.94	5.98	0.36	0.27	0.20	5.91	0.36	465.50	12.52	465.50	19.00
(क) लेखा परीक्षक के रूप में (a) as auditor											
(ख) लेखा परीक्षक के रूप में या निम्न संबंध में किसी भी क्षमता में (b) as adviser or in any other capacity in respect of											
(i) कराधान मामले (i) Taxation matters	2.61	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2.61	0.00	2.61	0.00
(ii) बीमा मामले (ii) Insurance matters	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(iii) प्रबंधन सेवाएं, तथा (iii) Management services; and	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ग) किसी भी अन्य क्षमता में c) in any other capacity	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
11 विज्ञापन एवं प्रचार Advertisement and publicity	37368.73	1666.92	94.78	171.66	50.88	536.06	328.62	37514.39	2703.26	37514.39	2712.55
12 ब्याज एवं बैंक प्रभार Interest & bank Charges	3619.24	40.42	9.31	1.32	1.36	49.28	16.46	3629.91	107.48	3629.91	293.33

अनुसूची - 3 (जारी)
 SCHEDULE - 3 (Contd.)

विवरण Particulars	रैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business				संबद्ध व्यवसाय Linked Business				कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)		
	जीवन व्यवसाय Life Business	पेंशन व्यवसाय Pension Business	वार्षिकी व्यवसाय Annuity Business	हेल्थ व्यवसाय Health Business	रैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Total (Current Year)	रैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Total (Current Year)	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)			
13 अन्य Others											
1 भत्ते और कमीशन (बीमा एजेंटों के कमीशन के अलावा) Allowances and commission (other than commission to insurance agents)	280425.84	2081.81	477.32	0.30	5636.47	1242.63	280950.39	8961.21	1818.27	280950.39	10779.48
2 निवेश सम्पत्ति पर व्यय Expense on Investment Property	12431.25	98.52	0.00	0.00	0.00	0.00	12431.25	98.52	0.00	12431.25	98.52
3 पॉलिसी स्टैम्प Policy stamps	20759.34	4066.14	25.09	399.16	118.32	362.24	20902.75	5320.98	5.62	20902.75	5326.60
4 पावती स्टैम्प Receipt stamps	1044.46	10.33	2.70	0.21	0.35	14.24	1047.51	29.56	10.76	1047.51	40.32
5 बिजली प्रभार Electricity charges	24087.92	291.51	62.21	11.52	329.89	110.17	24160.07	743.09	248.03	24160.07	991.12
6 मार्गस्थ रोकड़ तथा अन्य बीमा प्रीमियम Cash in transit and other insurance premia	306.39	10.68	0.76	1.04	0.39	4.22	307.54	17.29	3.06	307.54	20.35
7 विविध व्यय Miscellaneous expenses	40955.62	955.60	137.19	77.33	47.17	734.83	41139.98	2068.02	942.99	41139.98	3011.01
8 मुख्य कार्यालय व्यय Head Office expenses	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
14 मूल्य-ह्रास Depreciation	31640.19	647.84	81.47	48.58	22.95	439.33	31744.61	1280.02	324.78	31744.61	1604.80
15 प्रीमियम इत्यादी पर सेवा कर/ जी एस टी Service Tax/GST on Premium Etc	275547.92	24216.29	1123.35	0.00	3436.10	3943.34	280107.37	29049.80	0.00	280107.37	29049.80
कुल TOTAL	2734363.65	87352.48	6584.67	5287.67	5559.87	44928.29	12600.17	150168.61	21524.88	2746508.19	171693.49
परिचालन व्यय OPERATING EXPENSES											
भारत में In India	2730304.29	87349.57	6584.67	5287.67	5559.87	44928.29	12600.17	150165.70	21524.87	2742448.83	171690.57
भारत के बाहर Outside India	4059.36	2.91	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2.91	0.01	4059.36	2.92
कुल परिचालन व्यय TOTAL OPERATING EXPENSES	2734363.65	87352.48	6584.67	5287.67	5559.87	44928.29	12600.17	150168.61	21524.88	2746508.19	171693.49

अनुसूची - 3 बीमा व्यवसाय से सम्बंधित परिचालन व्यय : 31.03.2018
SCHEDULE - 3 OPERATING EXPENSES RELATED TO INSURANCE BUSINESS: 31.3.2018

(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

विवरण Particulars	रैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business				संबद्ध व्यवसाय Linked Business				कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)			
	जीवन व्यवसाय Life Business	पेंशन व्यवसाय Pension Business	वार्षिकी व्यवसाय Annuity Business	हेल्थ व्यवसाय Health Business	रैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked	रैर-संबद्ध व्यवसाय Linked	रैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked	रैर-संबद्ध व्यवसाय Linked				
1 कर्मचारियों का पारिश्रमिक तथा कल्याण लाभ Employees' remuneration & welfare benefits	1980179.93	57159.07	4728.71	5380.64	1950.09	34426.51	7257.65	1986858.73	104223.87	17115.05	1986858.73	121338.92
2 यात्रा, सवारी एवं वाहन चालन व्यय Travel, conveyance and vehicle running expenses	27516.96	698.37	60.62	63.73	23.50	484.53	96.88	2760.108	1343.51	217.09	27601.08	1560.60
3 प्रशिक्षण व्यय Training Expenses	2692.43	43.95	6.00	3.02	1.42	50.01	9.84	2699.85	106.82	21.56	2699.85	128.38
4 किराया, दरें एवं कर Rents, rates & taxes	44562.64	1140.66	118.82	101.35	39.87	642.13	163.74	44721.33	2047.88	436.90	44721.33	2484.78
5 मरम्मत Repairs	9030.84	113.18	24.17	5.36	3.89	127.22	33.32	9058.90	279.08	88.26	9058.90	367.34
6 मुद्रण एवं लेखा सामग्री Printing & Stationery	12377.33	169.99	33.05	9.28	5.86	174.41	45.56	12416.24	399.24	120.70	12416.24	519.94
7 संचार व्यय Communication expenses	25470.78	640.99	67.92	56.52	22.40	366.74	93.60	25561.10	1157.85	250.64	25561.10	1408.49
8 विधिक एवं व्यावसायिक प्रभार Legal & professional charges	1231.97	18.62	2.75	1.54	0.70	14.66	3.78	1235.42	38.60	10.05	1235.42	48.65
9 चिकित्सा शुल्क Medical Fees	4704.14	1067.05	33.92	0.00	0.00	0.00	15.66	4738.06	1082.71	6.89	4738.06	1089.60
10 लेखा परीक्षक शुल्क, व्यय आदि Auditors' fees, expenses etc.	430.07	6.10	0.36	0.34	0.20	5.76	0.36	430.63	12.56	6.48	430.63	19.04
(क) लेखा परीक्षक के रूप में as auditor												
(ख) सलाहकार के रूप में या निम्न संबंध में किसी भी क्षमता में as adviser or in any other capacity in respect of												
(i) कराधान मामले Taxation matters	2.48	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2.48	0.00	0.00	2.48	0.00
(ii) बीमा मामले Insurance matters	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(iii) प्रबंधन सेवाएं, तथा Management services; and	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(ग) किसी भी अन्य क्षमता में in any other capacity	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
11 विज्ञापन एवं प्रचार Advertisement and publicity	47214.28	1961.59	124.43	205.03	56.74	694.38	275.48	47395.45	3136.48	20.05	47395.45	3156.53
12 ब्याज एवं बैंक प्रभार Interest & bank Charges	4225.00	49.04	11.27	2.02	1.68	59.24	15.52	4237.95	125.82	238.24	4237.95	364.06

(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

अनुसूची - 3 (जारी)
SCHEDULE - 3 (Contd.)

विवरण Particulars	रॉ-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business				संबद्ध व्यवसाय Linked Business				कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)
	जीवन व्यवसाय Life Business	पेंशन व्यवसाय Pension Business	वार्षिकी व्यवसाय Annuity Business	हेल्थ व्यवसाय Health Business	रॉ-संबद्ध व्यवसाय (चालू वर्ष) Non-Linked Total (Current Year)	रॉ-संबद्ध व्यवसाय Health Business	रॉ-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Participating	रॉ-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Participating	
13 अन्य Others									
1 भूते और कमीशन (बीमा एजेंटों के कमीशन के अलावा) Allowances and commission (other than agents) for insurance	263934.02	527.69	50.03	5441.37	264511.74	960.31	1854.07	264511.74	10227.19
2 निवेश सम्पत्ति पर व्यय Expense on Investment Property	12962.30	0.00	0.00	0.00	12962.30	0.00	0.00	12962.30	97.63
3 पॉलिसी स्टैम्प Policy stamps	18540.11	11.30	32.80	304.69	18584.21	244.86	15.90	18584.21	2505.29
4 पावती स्टैम्प Receipt stamps	1023.08	2.74	0.33	14.34	1026.15	3.77	10.01	1026.15	38.12
5 बिजली प्रभार Electricity charges	24230.88	64.79	10.25	340.94	24305.92	89.32	236.64	24305.92	979.12
6 मार्गस्थ रोकड़ तथा अन्य बीमा प्रीमियम Cash in transit and other insurance premia	378.03	0.99	0.42	5.42	379.44	1.36	3.89	379.44	23.88
7 विविध व्यय Miscellaneous expenses	39977.64	141.16	47.57	749.36	40166.37	294.81	999.99	40166.37	3038.24
8 मुख्य कार्यालय व्यय Head Office expenses	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
14 मूल्यह्रास Depreciation	28674.78	76.44	20.00	408.58	28771.22	105.36	279.13	28771.22	1412.35
15 प्रीमियम इत्यादी पर सेवा कर/ जी एस टी Service Tax/GST on Premium Etc	278875.41	1207.18	2224.53	903.08	282307.12	1054.52	0.00	282307.12	23459.70
कुल TOTAL	2828235.10	90271.67	7244.31	4492.28	2839971.69	10765.70	21931.54	2839971.69	174267.85
परिचालन व्यय OPERATING EXPENSES									
भारत में In India	2824421.06	7244.31	4492.28	45213.37	2836157.65	10765.70	21931.53	2836157.65	174264.43
भारत के बाहर Outside India	3814.04	0.00	0.00	0.00	3814.04	0.00	0.01	3814.04	3.42
कुल परिचालन व्यय TOTAL OPERATING EXPENSES	2828235.10	90271.67	7244.31	4492.28	2839971.69	10765.70	21931.54	2839971.69	174267.85

(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

अनुसूची - 4 अदा किया गया लाभ (शुद्ध) : 31.03.2019
SCHEDULE - 4 BENEFITS PAID (NET): 31.3.2019

विवरण Particulars	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business				संबद्ध व्यवसाय Linked Business				कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)			
	जीवन व्यवसाय Life Business	पेंशन व्यवसाय Pension Business	वार्षिकी व्यवसाय Annuity Business	हेल्थ व्यवसाय Health Business	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Total (Current Year)	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business	सहभागी गैर-संबद्ध व्यवसाय Participating Non-Linked Business	सहभागी गैर-संबद्ध व्यवसाय Participating Non-Linked Business				
1 बीमा दावें												
Insurance Claims												
(क) मृत्यु दावें												
(a) Claims by Death	1140599.76	452444.78	11523.14	2170.98	40401.17	42396.01	13.49	1192524.07	497025.26	17956.53	1192524.07	514981.79
(ख) परिपक्वता दावें												
(b) Claims by Maturity	12044879.56	1106121.80	11727.57	1177935.56	3391.61	74.04	0.00	12059998.74	2284131.40	800474.67	12059998.74	3084606.07
(ग) वार्षिकी/पेंशन भुगतान												
(c) Annuities/Pensions payment	0.00	0.00	108274.45	0.00	265329.12	717826.60	0.00	373603.57	717826.60	0.00	373603.57	717826.60
(घ) अन्य लाभ												
(d) Other benefits												
(i) अथवा												
(ii) नकद बोनास	1732667.94	1856400.87	50345.36	2861157.13	1308.14	13623.80	0.00	1784321.44	4731181.80	408223.45	1784321.44	5139405.25
Bonuses in cash												
(iii) अस्पताल भर्ती लाभ	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Hospitalisation Benefits	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	794.96	0.00	794.96	212.34	0.00	1007.30
(iv) बड़े शल्य लाभ												
Major Surgical Benefits	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1136.84	0.00	1136.84	666.50	0.00	1803.34
(v) आवासगत उपचार लाभ												
Domestic Treatment Benefits	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1195.29	0.00	1195.29
(vi) दिन देखभाल लाभ												
Day Care Benefits	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	231.96	0.00	231.96	0.00	0.00	231.96
(vii) एकमुत्त लाभ/आय												
Lump sum Benefit / Income Benefit (by installment)												
(viii) अन्य दावा लागत	40712.69	17822.24	264.72	0.00	189.09	(-95.97)	466.97	41166.50	18193.24	15241.21	41166.50	33434.45
Other Claims Cost												
(Amount ceded in reinsurance):												
(क) मृत्यु दावें												
(a) Claims by Death	(-5207.13)	(-10459.45)	(-483.53)	0.00	0.00	0.00	0.00	(5690.66)	(10459.45)	(-20.00)	(5690.66)	(10479.45)
(ख) परिपक्वता दावें												
(b) Claims by Maturity	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(ग) वार्षिकी/पेंशन भुगतान												
(c) Annuities/Pensions payment	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(घ) अन्य लाभ	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	(-968.86)	0.00	(968.86)	(-545.41)	0.00	(1514.27)
(d) Other benefits												

(₹ लाखों में)
 (₹ in lakhs)

 अनुसूची - 4 (जारी)
 SCHEDULE - 4 (Contd.)

विवरण Particulars	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business		जीवन व्यवसाय Life Business		गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business		व्यवसाय Linked Business		कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)			
	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	गैर-सहभागी Non-Participating		
3 पुनर्बीमा में स्वीकृत राशि: Amount accepted in reinsurance:												
(क) मृत्यु दावें (a) Claims by Death	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
(ख) परिपक्वता दावें (b) Claims by Maturity	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
(ग) वार्षिकियों/पेंशन्स भुगतान (c) Annuities/Pensions in payment	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
(घ) अन्य लाभ (d) Other benefits	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
कुल TOTAL	14953652.82	3422330.24	181651.71	4041263.67	310619.13	773824.48	1739.54	15445923.66	8239157.93	1243404.58	15445923.66	9482562.51
दावेदारों को अदा किया गया लाभ: Benefits paid to claimants:												
1 भारत में In India	14916124.45	3422320.34	181651.71	4041263.67	310619.13	773744.40	1739.54	15408395.29	8239067.95	1242989.38	15408395.29	9482057.33
2 भारत के बाहर Outside India	37528.37	9.90	0.00	0.00	0.00	80.08	0.00	37528.37	89.98	415.20	37528.37	505.18
कुल अदा किया गया लाभ (शुद्ध) Total Benefits paid (Net)	14953652.82	3422330.24	181651.71	4041263.67	310619.13	773824.48	1739.54	15445923.66	8239157.93	1243404.58	15445923.66	9482562.51

अनुसूची - 4 अदा किया गया लाभ (शुद्ध) : 31.03.2018
SCHEDULE - 4 BENEFITS PAID (NET): 31.3.2018

(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

विवरण Particulars	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Business				संबद्ध व्यवसाय Linked Business				कुल (चालू वर्ष) Total (Current Year)
	जीवन व्यवसाय Life Business	पेंशन व्यवसाय Pension Business	वार्षिकी व्यवसाय Annuity Business	हेल्थ व्यवसाय Health Business	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-Linked Total (Current Year)	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	गैर-सहभागी Non-Participating	सहभागी Participating	
1 बीमा दावें									
Insurance Claims									
(क) मृत्यु दावें									
(a) Claims by Death	994717.19	346174.71	37949.64	20399.77	17.04	1041925.32	369116.00	22379.92	1041925.32
(ख) परिपक्वता दावें									
(b) Claims by Maturity	9720376.20	972593.23	486.22	6088.10	0.00	9731413.77	1788953.31	607571.85	9731413.77
(ग) वार्षिकियाँ/पेंशन भुगतान									
(c) Annuities/Pensions payment	0.00	0.00	229372.65	552294.05	0.00	324151.24	552294.05	0.00	324151.24
(घ) अन्य लाभ									
(d) Other benefits									
(i) अग्रपंक्ति									
(ii) नकद बोनास									
Bonuses in cash	1380809.93	1367299.55	48007.07	6759.61	0.00	1430313.27	2928695.53	808782.11	1430313.27
(iii) अस्पताल भर्ती लाभ									
Hospitalisation Benefits	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(iv) बड़े शल्य लाभ									
Major Surgical Benefits	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	793.55	201.76	995.31
(v) आवासिय उपचार लाभ									
Domiciliary Treatment Benefits	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1009.85	687.76	1697.61
(vi) दिन देखभाल लाभ									
Day Care Benefits	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1202.82	1202.82
(vii) एक मूल लाभ/आय लाभ (फिक्स द्वारा)									
Lump sum Benefit / Income Benefit (by installment)	35921.93	12752.79	76.70	47.80	401.17	36113.11	13201.76	12785.33	36113.11
(viii) अन्य लाभ लागत									
Other Claims Cost									
2 (पुनर्बीमा में अर्पित राशि):									
(Amount ceded in reinsurance):									
(क) मृत्यु दावें									
(a) Claims by Death	(-3470.70)	(-10475.41)	0.00	0.00	0.00	(3473.00)	(10475.41)	0.00	(3473.00)
(ख) परिपक्वता दावें									
(b) Claims by Maturity	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(ग) वार्षिकियाँ/पेंशन भुगतान									
(c) Annuities/Pensions payment	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(घ) अन्य लाभ									
(d) Other benefits	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	(686.18)	(-665.76)	(1351.94)

अनुसूची - 5 शेयर पूँजी : 31.03.2019
SCHEDULE - 5 SHARE CAPITAL: 31.3.2019

(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

विवरण Particulars	चालू वर्ष Current Year			पिछले वर्ष Previous Year		
	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL
अभिदत्त पूँजी (जीवन बीमा निगम अधिनियम, 1956 के खण्ड 5 के तहत केन्द्रीय सरकार द्वारा प्रदत्त) Paid up Equity Capital (Provided by the Central Government in terms of Section 5 of the Life Insurance Corporation Act, 1956)	10000.00	0.00	10000.00	10000.00	0.00	10000.00
कुल Total	10000.00	0.00	10000.00	10000.00	0.00	10000.00
भारत में In India	10000.00	0.00	10000.00	10000.00	0.00	10000.00
भारत के बाहर Out of India	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
कुल Total	10000.00	0.00	10000.00	10000.00	0.00	10000.00

अनुसूची - 6 आरक्षित निधि एवं अधिशेष (शेयरधारकों के) 31.03.2019
SCHEDULE 6 RESERVES & SURPLUS (SHAREHOLDERS): 31.3.2019

 (₹ लाखों में)
 (₹ in lakhs)

विवरण Particulars	चालू वर्ष Current Year			पिछले वर्ष Previous Year		
	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL
1 पूँजी आरक्षित निधि Capital Reserve	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2 पूँजी मोचन आरक्षित निधि Capital Redemption Reserve	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3 शेयर प्रीमियम Share Premium	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4 पुनर्मुल्यांकन आरक्षित निधि Revaluation Reserve						
प्रारंभिक शेष Opening Balance	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
वर्ष के दौरान योग Additions during the year	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
वर्ष के दौरान कटौतियाँ Deductions during the year	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
अंतिम शेष Closing Balance	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5 सामान्य आरक्षित निधि General Reserves						
प्रारंभिक शेष Opening Balance	52753.16	0.00	52753.16	50294.88	0.00	50294.88
वर्ष के दौरान योग Additions during the year	2790.12	0.00	2790.12	2458.28	0.00	2458.28
वर्ष के दौरान कटौतियाँ Deductions during the year	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
अंतिम शेष Closing Balance	55543.28	0.00	55543.28	52753.16	0.00	52753.16
घटाएं : लाभ हानि लेखे में नामे अधिशेष. यदि कोई हो Less : Debit balance in Profit and Loss Account, if any	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
घटाएं : पुर्नखरीद के लिए प्रयुक्त राशि Less: Amount utilized for Buy-back	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6 आपातकालीन आरक्षित निधि Catastrophe Reserve	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7 अन्य आरक्षित निधि : विनिमय उतार चढ़ाव आरक्षित निधि Other Reserves: Exchange Fluctuation Reserve	(82.78)	0.00	(82.78)	(75.41)	0.00	(75.41)
8 लाभ-हानि लेखे में शेष लाभ Balance of profit in Profit and Loss Account	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
कुल Total	55460.50	0.00	55460.50	52677.75	0.00	52677.75
भारत में In India	28115.27	0.00	28115.27	27202.82	0.00	27202.82
भारत के बाहर Out of India	27345.23	0.00	27345.23	25474.93	0.00	25474.93
कुल Total	55460.50	0.00	55460.50	52677.75	0.00	52677.75

अनुसूची - 6 क बीमा आरक्षित निधि (पॉलिसिधारकों के) : 31.03.2019
SCHEDULE 6A INSURANCE RESERVES (POLICYHOLDERS): 31.3.2019

(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

विवरण Particulars	चालू वर्ष Current Year			पिछले वर्ष Previous Year		
	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL
1 पूँजी आरक्षित निधि Capital Reserve	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2 पूँजी मोचन आरक्षित निधि Capital Redemption Reserve	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3 शेयर प्रीमियम Share Premium	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4 पुनर्मुल्यांकन आरक्षित निधि Revaluation Reserve						
प्रारंभिक शेष Opening Balance	933401.70	0.00	933401.70	934316.48	0.00	934316.48
वर्ष के दौरान योग Additions during the year	26.81	0.00	26.81	0.00	0.00	0.00
वर्ष के दौरान कटौतियाँ Deductions during the year	0.00	0.00	0.00	914.78	0.00	914.78
अंतिम शेष Closing Balance	933428.51	0.00	933428.51	933401.70	0.00	933401.70
5 सामान्य आरक्षित निधि General Reserves						
प्रारंभिक शेष Opening Balance	41.74	0.00	41.74	41.74	0.00	41.74
वर्ष के दौरान योग Additions during the year	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
वर्ष के दौरान कटौतियाँ Deductions during the year	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
अंतिम शेष Closing Balance	41.74	0.00	41.74	41.74	0.00	41.74
घटाएं : लाभ हानि लेखे में नामे अधिशेष, यदि कोई हो Less : Debit balance in Profit and Loss Account, if any	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
घटाएं : पुर्नखरीद के लिए प्रयुक्त राशि Less: Amount utilized for Buy-back	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6 समकरण आरक्षित निधि Equalisation Reserve						
प्रारंभिक शेष Opening Balance	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
वर्ष के दौरान योग Additions during the year	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
वर्ष के दौरान कटौतियाँ Deductions during the year	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
अंतिम शेष Closing Balance	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7 आपातकालीन आरक्षित निधि Catastrophe Reserve	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
8 अन्य आरक्षित निधि Other Reserves						
निवेश आरक्षित निधि (i) Investment Reserve	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
विनिमय उतार चढ़ाव आरक्षित निधि (ii) Exchange Fluctuation Reserve	44872.93	18.43	44891.36	36333.98	19.87	36353.85
9 लाभ-हानि लेखों में शेष लाभ Balance of profit in Profit and Loss Account	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
कुल Total	978343.18	18.43	978361.61	969777.42	19.87	969797.29
भारत में In India	939927.06	0.00	939927.06	941003.92	0.00	941003.92
भारत के बाहर Out of India	38416.12	18.43	38434.55	28773.50	19.87	28793.37
कुल Total	978343.18	18.43	978361.61	969777.42	19.87	969797.29

अनुसूची - 7 उधारी : 31.03.2019
SCHEDULE - 7 BORROWINGS : 31.3.2019

 (₹ लाखों में)
 (₹ in lakhs)

विवरण Particulars	चालू वर्ष Current Year			पिछले वर्ष Previous Year		
	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL
1 ऋण पत्र / बन्ध पत्र Debentures/Bonds	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2 बैंक Banks	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3 वित्तीय संस्थान Financial Institutions	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4 अन्य Others	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
कुल TOTAL	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
भारत में In India	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
भारत के बाहर Outside India	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
कुल TOTAL	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

अनुसूची - 8 निवेश (शेयरधारकों के) : 31.03.2019
SCHEDULE - 8 INVESTMENTS - SHAREHOLDERS: 31.3.2019

(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

विवरण Particulars	चालू वर्ष Current Year			पिछले वर्ष Previous Year		
	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL
दीर्घवधि निवेश LONG TERM INVESTMENTS						
1 खजाने की बिलो सहित सरकारी प्रतिभूतियाँ तथा गारंटीत बन्ध पत्र Government securities and Government guaranteed bonds including Treasury Bills	22576.88	0.00	22576.88	23283.57	0.00	23283.57
2 अन्य अनुमोदित प्रतिभूतियाँ Other Approved Securities	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3 अन्य निवेश Other Investments						
(क) शेयर (a) Shares						
(कक) इक्विटी (aa) Equity	4870.06	0.00	4870.06	3877.82	0.00	3877.82
(खख) अधिमानी (bb) Preference	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(ख) सहयोग निधि (b) Mutual Funds	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(ग) व्युत्पन्न प्रपत्र (c) Derivative Instruments	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(घ) ऋण-पत्र/बन्ध-पत्र (d) Debentures/Bonds	2316.78	0.00	2316.78	2473.51	0.00	2473.51
(ड) अन्य प्रतिभूतियाँ : यू टी आई II कैपिटल में प्रारंभिक अंशदान (e) Other Securities :Initial Contribution to UTI II Capital	186.70	0.00	186.70	186.71	0.00	186.71
(च) सहायक/सहभागी/संयुक्त उद्यम (f) Subsidiaries/Associates/Joint Ventures	33562.51	0.00	33562.51	28758.14	0.00	28758.14
(छ) निवेश संपत्तियाँ - संपदा (g) Investment Properties - Real Estate	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4 बुनियादी सुविधाओं तथा सामाजिक क्षेत्र में निवेश Investments in Infrastructure and Social Sector	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5 अनुमोदित निवेशो के अतिरिक्त अन्य निवेश Other than Approved Investments	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
अल्पवधि निवेश SHORT TERM INVESTMENTS						
1 खजाने की बिलों सहित सरकारी प्रतिभूतियाँ तथा गारंटीत बन्ध-पत्र Government securities and Government guaranteed bonds including Treasury Bills	149.00	0.00	149.00	0.00	0.00	0.00
2 अन्य अनुमोदित प्रतिभूतियाँ Other Approved Securities	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

अनुसूची - 8 निवेश (जारी)
SCHEDULE 8 31.03.2019 (Contd.)

 (₹ लाखों में)
 (₹ in lakhs)

विवरण Particulars	चालू वर्ष Current Year			पिछले वर्ष Previous Year		
	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL
3 अन्य निवेश/ Other Investments						
(क) शेयर (a) Shares						
(क क) इक्विटी (aa) Equity	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(ख ख) अधिमानी (bb) Preference	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(ख) सहयोग निधि (b) Mutual Funds	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(ग) व्युत्पन्न प्रपत्र (c) Derivative Instruments	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(घ) ऋण-पत्र/बन्ध पत्र (d) Debentures/Bonds	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(ङ) अन्य प्रतिभूतियाँ (e) Other Securities	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(च) सहायक (f) Subsidiaries	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(छ) निवेश संपत्तियाँ - संपदा (g) Investment properties - Real Estate	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4 बुनियादी सुविधायों तथा सामाजिक क्षेत्र में निवेश Investments in Infrastructure and Social Sector	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5 अनुमोदित निवेशों के अतिरिक्त अन्य निवेश Other than Approved Investments	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
कुल Total	63661.93	0.00	63661.93	58579.75	0.00	58579.75
निवेश (शेयरधारकों के) INVESTMENTS						
1 भारत में In India	20856.33	0.00	20856.33	20867.65	0.00	20867.65
2 भारत के बाहर Outside India	42805.60	0.00	42805.60	37712.10	0.00	37712.10
कुल Total	63661.93	0.00	63661.93	58579.75	0.00	58579.75

(₹ लाखों में) (₹ in lakhs)

टिप्पणी : सहायक / सहभागी / संयुक्त उपक्रम में निवेश

NOTE: Investments in Subsidiaries/Associates/JV :

		चालू वर्ष Current Year	पिछले वर्ष Previous Year
जी.बी.नि. पेन्शन फंड लिमिटेड	LIC Pension Fund Ltd	3000.00	3000.00
जी.बी.नि. कार्ड सर्विसेस लिमिटेड	LIC Card Services Ltd	100.00	100.00
जी.बी.नि. (अंतरराष्ट्रीय) बी.एस.सी. (सी.) बहरीन	Life Insurance Corporation (International) B.S.C (c) , Bahrain	5929.27	5929.27
केनईडिया एश्योरेन्स कंपनी लिमिटेड	Kennindia Assurance Co. Ltd.	78.15	78.15
जी.बी.नि. (नेपाल) लिमिटेड	LIC (Nepal) Ltd.	1239.69	1239.69
जी.बी.नि. (लंका) लिमिटेड	LIC (Lanka) Ltd	1688.46	1688.46
सहकारी बीमा के लिए सऊदी भारतीय कंपनी	Saudi Indian Company for Cooperative Insurance	716.77	1204.40
जी.बी.नि. (सिंगापुर) पी.टी.ई. लिमिटेड	LIC Insurance Corporation (Singapore) Pte Ltd	16431.87	11139.87
जी.बी.नि. (बंगलादेश) लिमिटेड	LIC (Bangladesh) Ltd.	4378.30	4378.30
कुल TOTAL	TOTAL	33562.51	28758.14

टिप्पणी : 31.03.2019 को सकल सूचीबद्ध इक्विटी प्रतिभूतियों के अलावा अन्य में एलआईसीके निवेश की राशि और उसका बाजार मूल्य

NOTE: Aggregate amount of LIC's investment in other than listed equity securities# and the market value thereof as at 31.3.2019

(₹ लाखों में) (₹ in lakhs)

सूचीबद्ध इक्विटी के अलावा अन्य का बही मूल्य	Book value of other than listed equity	3286.71	3286.71
सूचीबद्ध इक्विटी के अलावा अन्य का बाजार मूल्य*	Market value of other than listed equity*	3286.71	3286.71
# कारपोरेट मंत्रालय की साइट पर उपलब्ध स्थिति के आधार पर	# based on status available on Ministry of Corporate Affairs site.		
* कमी के लिए बुक वैल्यू कम प्रावधान	* Book value less provision for diminution		

अनुसूची - 8क निवेश (पॉलिसिधारकों के) : 31.03.2019
SCHEDULE - 8A INVESTMENTS - POLICYHOLDERS: 31.3.2019

(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

विवरण Particulars	चालू वर्ष Current Year			पिछले वर्ष Previous Year		
	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL
दीर्घावधि निवेश LONG TERM INVESTMENTS						
1 खजाने की बिलों सहित सरकारी प्रतिभूतियाँ तथा गारंटी बन्ध पत्र Government securities and Government guaranteed bonds including Treasury Bills	178063984.71	0.00	178063984.71	161750920.15	0.00	161750920.15
2 अन्य अनुमोदित प्रतिभूतियाँ Other Approved Securities	2516129.13	0.00	2516129.13	2506509.33	0.00	2506509.33
3 (क) शेयर (a) Shares						
(कक) इक्विटी (aa) Equity	45701669.45	0.00	45701669.45	45863876.03	0.00	45863876.03
(ख ख) अधिमानी (bb) Preference	175.23	0.00	175.23	58680.97	0.00	58680.97
(ख) सहयोग निधि (b) Mutual Funds	0.00	0.00	0.00	24798.60	0.00	24798.60
(ग) व्युत्पन्न प्रपत्र (c) Derivative Instruments	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(घ) ऋण-पत्र/बन्ध-पत्र (d) Debentures/Bonds	6724912.86	0.00	6724912.86	7820306.09	0.00	7820306.09
(ड) अन्य प्रतिभूतियाँ : (e) Other Securities						
भारत सरकार के साथ विशेष जमा Special Deposit with Government of India	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
सामाजिक सुरक्षा निधि के साथ जमा Deposits with Social Security Fund	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
अन्य प्रतिभूतियाँ तथा बन्ध-पत्र Other Securities & Bonds	21078.45	0.00	21078.45	24239.23	0.00	24239.23
यू टी आई II कैपिटल में प्रारंभिक अंशदान Initial Contribution to UTI II Capital	22883.39	0.00	22883.39	22883.39	0.00	22883.39
(च) सहायक/सहभागी/संयुक्त उद्यम (f) Subsidiaries/Associates/Joint Ventures	2515224.47	0.00	2515224.47	111922.02	0.00	111922.02
(छ) निवेश संपत्तियाँ - संपदा (g) Investment Properties - Real Estate	1133626.57	0.00	1133626.57	1132532.73	0.00	1132532.73
4 बुनियादी सुविधाओं तथा सामाजिक क्षेत्र में निवेश Investments in Infrastructure and Social Sector	22824177.45	0.00	22824177.45	21935307.15	0.00	21935307.15
5 अनुमोदित निवेशों के अतिरिक्त अन्य निवेश Other than Approved Investments	10896962.64	0.00	10896962.64	6749001.07	0.00	6749001.07
6 संदिग्ध निवेशों के लिए प्रावधान Provision for Doubtful Investments	(581588.17)	0.00	(581588.17)	(675247.83)	0.00	(675247.83)
अल्पावधि निवेश SHORT TERM INVESTMENTS						
1 खजाने की बिलों सहित सरकारी प्रतिभूतियाँ तथा गारंटी बन्ध-पत्र Government securities and Government guaranteed bonds including Treasury Bills	4046870.08	0.00	4046870.08	2295332.19	0.00	2295332.19
2 अन्य अनुमोदित प्रतिभूतियाँ Other Approved Securities	3787.32	0.00	3787.32	2990.29	0.00	2990.29

अनुसूची - 8क निवेश (जारी)
SCHEDULE 8A- 31.03.2019 (Contd.)

 (₹ लाखों में)
 (₹ in lakhs)

विवरण Particulars	चालू वर्ष Current Year			पिछले वर्ष Previous Year		
	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL
3 (क) शेयर (a) Shares						
(कक) इक्विटी (aa) Equity	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(ख ख) अधिमानी (bb) Preference	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(ख) सहयोग निधि (b) Mutual Funds	300311.66	0.00	300311.66	107868.13	0.00	107868.13
(ग) व्युत्पन्न प्रपत्र (c) Derivative Instruments	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(घ) ऋण-पत्र/बन्ध पत्र (d) Debentures/Bonds	462250.77	0.00	462250.77	434959.54	0.00	434959.54
(ड) अन्य प्रतिभूतियाँ (e) Other Securities						
Commercial Papers	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Special Deposit with Government of India	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(च) सहायक (f) Subsidiaries	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(छ) निवेश सम्पत्तियाँ-संपदा (g) Investments Properties- Real Estate	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4 बुनियादी सुविधाओं तथा सामाजिक क्षेत्र में निवेश Investments in Infrastructure and Social Sector	658388.98	0.00	658388.98	1032349.76	0.00	1032349.76
5 अनुमोदित निवेशों के अतिरिक्त अन्य निवेश Other than Approved Investments	903970.10	0.00	903970.10	769294.72	0.00	769294.72
6 संदिग्ध तथा उपमानक परिसम्पत्तियों के लिए प्रावधान Provision for Doubtful and substandard assets	(859868.90)	0.00	(859868.90)	(413566.85)	0.00	(413566.85)
कुल Total	275354946.19	0.00	275354946.19	251554956.71	0.00	251554956.71
निवेश (शेयरधारकों के) INVESTMENTS						
1 भारत में In India	275033684.79	0.00	275033684.79	251262194.89	0.00	251262194.89
2 भारत के बाहर Outside India	321261.40	0.00	321261.40	292761.82	0.00	292761.82
TOTAL	275354946.19	0.00	275354946.19	251554956.71	0.00	251554956.71

(₹ लाखों में) (₹ in lakhs)

टिप्पणी : सहायक / सहभागी / संयुक्त उपक्रम में निवेश

NOTE: Investments in Subsidiaries/Associates/JV :

		चालू वर्ष Current Year	पिछले वर्ष Previous Year
जी.बी.नि. म्युच्युअल फंड ए एम सी	LIC Mutual Fund AMC Ltd.	495.00	495.00
जी.बी.नि. गृह वित्त लि.	LIC Housing Finance Ltd	98599.11	98599.11
जी.बी.नि. म्युच्युअल फंड प्रारंभिक योगदान	LIC Mutual Fund Initial Contribution.	200.00	200.00
जी.बी.नि. म्युच्युअल फंड ट्रस्टी कं. प्रा. लि.	LIC Mutual Fund Trustee Co Pvt Ltd	0.49	0.49
जी.बी.नि. एचएफएल एसेट मैनेजमेंट कं. लि.	LIC HFL Asset Management Co.Ltd	49.44	49.44
जी.बी.नि. (अंतरराष्ट्रीय) बी.एसी.सी. (सी.) बहरिन	LIC (International)B.S.C.(c) , Bahrain	5577.97	5577.97
इंडिया इन्फ्राडेब्ट लि.	India Infradebt	NIL	7000.00
आईडीबीआई	IDBI BANK	2407828.34	NIL
कुल TOTAL	TOTAL	2512750.35	111922.01

टिप्पणी : 31.03.2019 को सकल सूचीबद्ध इक्विटी प्रतिभूतियों के अलावा अन्य में एलआईसीके निवेश की राशि और उसका बाजार मूल्य

NOTE: Aggregate amount of LIC's investment in other than listed equity securities# and the marketvalue thereof as at 31.3.2019

(₹ लाखों में) (₹ in lakhs)

सूचीबद्ध इक्विटी के अलावा अन्य का बही मूल्य	Book value of other than listed equity	288659.35	281815.71
सूचीबद्ध इक्विटी के अलावा अन्य का बाजार मूल्य*	Market value of other than listed equity*	130587.21	237057.36
# कारपोरेट मंत्रालय की साइट पर उपलब्ध स्थिति के आधार पर	# based on status available on Ministry of Corporate Affairs site.		
* कमी के लिए बुक वैल्यू कम प्रावधान	* Book value less provision for diminution		

अनुसूची - 8ख संबद्ध दायित्व रक्षित करने के लिए परिसंपत्तियाँ : 31.03.2019
SCHEDULE - 8B ASSETS HELD TO COVER LINKED LIABILITIES : 31.3.2019

(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

विवरण Particulars	चालू वर्ष Current Year			पिछले वर्ष Previous Year		
	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL
दीर्घावधि निवेश LONG TERM INVESTMENTS						
1 खजाने की बिलों सहित सरकारी प्रतिभूतियाँ तथा गारंटी बन्ध पत्र Government securities and Government guaranteed bonds including Treasury Bills	0.00	3089499.50	3089499.50	0.00	2921876.58	2921876.58
2 अन्य अनुमोदित प्रतिभूतियाँ Other Approved Securities	0.00	71574.86	71574.86	0.00	71491.19	71491.19
3 (क) शेयर (a) Shares						
(कक) इक्विटी (aa) Equity	0.00	2249249.00	2249249.00	0.00	2946434.88	2946434.88
(खख) अधिमानी (bb) Preference	0.00	0.00	0.00	0.00	4853.71	4853.71
(ख) सहयोग निधि (b) Mutual Funds	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(ग) व्युत्पन्न प्रपत्र (c) Derivative Instruments	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(घ) ऋण-पत्र/बन्ध-पत्र (d) Debentures/Bonds	0.00	56936.37	56936.37	0.00	212445.42	212445.42
(ड) अन्य प्रतिभूतियाँ : (e) Other Securities	0.00	10095.00	10095.00	0.00	20095.00	20095.00
(च) सहायक (f) Subsidiaries	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(छ) निवेश संपत्तियाँ - संपदा (g) Investment Properties - Real Estate	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4 बुनियादी सुविधाओं तथा सामाजिक क्षेत्र में निवेश Investments in Infrastructure and Social Sector	0.00	856658.20	856658.20	0.00	1018726.01	1018726.01
5 अनुमोदित निवेशों के अतिरिक्त अन्य निवेश Other than Approved Investments	0.00	312869.94	312869.94	0.00	377922.42	377922.42
अल्पावधि निवेश SHORT TERM INVESTMENTS						
1 खजाने की बिलों सहित सरकारी प्रतिभूतियाँ तथा गारंटी बन्ध-पत्र Government securities and Government guaranteed bonds including Treasury Bills	0.00	347686.46	347686.46	0.00	437316.08	437316.08
2 अन्य अनुमोदित प्रतिभूतियाँ Other Approved Securities	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

अनुसूची - 8ख - 31.03.2019 (जारी)
SCHEDULE 8B - 31.03.2019 (Contd.)

 (₹ लाखों में)
 (₹ in lakhs)

विवरण Particulars	चालू वर्ष Current Year			पिछले वर्ष Previous Year		
	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL
3 (क) शेयर (a) Shares						
(कक) इक्विटी (aa) Equity	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(खख) अधिमानी (bb) Preference	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(ख) सहयोग निधि (b) Mutual Funds	0.00	398288.61	398288.61	0.00	560431.09	560431.09
(ग) व्युत्पन्न प्रपत्र (c) Derivative Instruments	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(घ) ऋण-पत्र/बन्ध पत्र (d) Debentures/Bonds	0.00	54625.74	54625.74	0.00	10135.26	10135.26
(ङ) अन्य प्रतिभूतियाँ (e) Other Securities	0.00	30597.68	30597.68	0.00	111337.84	111337.84
(च) सहायक (f) Subsidiaries	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(छ) निवेश सम्पत्तियाँ-संपदा (g) Investments Properties- Real Estate	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4 बुनियादी सुविधाओं तथा सामाजिक क्षेत्र में निवेश Investments in Infrastructure and Social Sector	0.00	0.00	0.00	0.00	34969.55	34969.55
5 अनुमोदित निवेशों के अतिरिक्त अन्य निवेश Other than Approved Investments	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	-0.01
चालू परसम्पत्तियाँ Current Assets						
6 रोकड़ एवं बैंक में अतिशेष Cash & Bank Balance						
रोकड़ Cash (including cheques, drafts and stamps)	0.00	433.26	433.26	0.00	160.30	160.30
बैंक में अतिशेष Bank Balance (Deposits)						
(क) जमा (a) Deposits						
(कक) अल्पावधि (aa) Short term	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(ख ख) अन्य (bb) Others	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(ख) चालू खाता (b) Current Accounts	0.00	284.13	284.13	0.00	1142.67	1142.67
(ग) अन्य (c) Others	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7 अग्रिम Advances						
अदा किया गया अग्रिम कर एवं स्रोत कर कटौती Advance tax paid and tax deducted at source	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
अन्य अग्रिम Other Advances	0.00	35475.31	35475.31	0.00	12339.36	12339.36
निवेशोपर बकाया / प्रोदभूत आय Income outstanding/accrued on investments	0.00	57530.13	57530.13	0.00	76914.31	76914.31
कुल (क) - चालू परसम्पत्तियाँ Total (A)- Current Assets	0.00	93722.83	93722.83	0.00	90556.64	90556.64

अनुसूची - 8ख - 31.03.2019 (जारी)
SCHEDULE 8B - 31.03.2019 (Contd.)

(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

विवरण Particulars	चालू वर्ष Current Year			पिछले वर्ष Previous Year		
	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL
8 चालू दायित्व Current Liabilities						
फुटकर लेनदेन Sundry Creditors	0.00	3667.00	3667.00	0.00	5233.33	5233.33
चालू दायित्व Total (B)- Current Liabilities	0.00	3667.00	3667.00	0.00	5233.33	5233.33
शुद्ध चालू परिसम्पत्तियाँ (क-ख) Net current assets (A-B)	0.00	90055.83	90055.83	0.00	85323.31	85323.31
कुल TOTAL	0.00	7568137.19	7568137.19	0.00	8813358.34	8813358.33
निवेश (शेयरधारको के) INVESTMENTS						
1 भारत में In India	0.00	7562529.73	7562529.73	0.00	8808227.67	8808227.66
2 भारत के बाहर Outside India	0.00	5607.46	5607.46	0.00	5130.67	5130.67
TOTAL	0.00	7568137.19	7568137.19	0.00	8813358.34	8813358.33

टिप्पणी * अस्वामिक निधि ₹ 14193.17/- लाख (पिछले वर्ष ₹ 11771.08 लाख) के सहित
NOTE: * Inclusive of ₹ 14193.17/- Lakhs(Previous Year ₹ 11771.08 Lakh) pertaining to Discontinued Fund.

टिप्पणी 31.3.2019 को सकल सूचीबद्ध इक्विटी प्रतिभूतियों # के अलावा अन्य में एलआईसी के निवेश की राशि और उसका बाजार मूल्य
NOTE: Aggregate amount of LIC's investment in other than listed equity securities# and the market value thereof as at 31.03.2019:

(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

	चालू वर्ष Current Year	पिछले वर्ष Previous Year
सूचीबद्ध इक्विटी अलावा अन्य का बही मूल्य Book value of other than listed equity	24478.97	24478.97
सूचीबद्ध इक्विटी के अलावा अन्य का बाजार मूल्य* Market value of other than listed equity*	0.00	0.00

कारपोरेट मंत्रालय की साइट पर उपलब्ध स्थिति के आधार पर
based on status available on Ministry of Corporate Affairs site.

*सूचीबद्ध इक्विटी के अलावा अन्य का बही मूल्य
*Book value less provision for diminution

अनुसूची - 9 ऋण : 31.3.2019
SCHEDULE - 9 LOANS: 31.3.2019

 (₹ लाखों में)
 (₹ in lakhs)

विवरण Particulars	चालू वर्ष Current Year			पिछले वर्ष Previous Year		
	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL
1 प्रतिभूतिवार वर्गीकरण SECURITY - WISE CLASSIFICATION						
रक्षित Secured						
(ज) संपत्ति के बंधक रखने पर (a) On mortgage of property						
(कक) भारत में (aa) In India	1779615.31	0.00	1779615.31	1891602.52	0.00	1891602.52
(खख) भारत के बाहर (bb) Outside India	1646.68	0.00	1646.68	1859.56	0.00	1859.56
(ख) शेयरों, बंधपत्रों, सरकारी प्रतिभूतियाँ आदि पर (b) On Shares, Bonds, Govt. Securities, etc.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(ग) पॉलिसियां पर ऋण (c) Loans against Policies	9207277.12	1477.29	9208754.41	8482446.11	1742.97	8484189.08
(घ) अन्य (d) Others						
सरकार द्वारा गारंटी Guaranteed by Government	549281.64	0.00	549281.64	658407.12	0.00	658407.12
गिरवी Hypothecation	90509.99	0.00	90509.99	93269.51	0.00	93269.51
एएनएफ अग्रिम ANF Advances	0.02	0.00	0.02	0.22	0.00	0.22
अनारक्षित ऋण Unsecured Loans	106205.01	0.00	106205.01	109933.74	0.00	109933.74
संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान Provision for Doubtful Loans	(1303758.04)	0.00	(1303758.04)	(964281.42)	0.00	(964281.42)
कुल / Total	10430777.73	1477.29	10432255.02	10273237.36	1742.97	10274980.33
2 उधारकर्तावार वर्गीकरण BORROWER - WISE CLASSIFICATION						
(क) केंद्र तथा राज्य सरकार (a) Central and State Governments	340669.76	0.00	340669.76	395534.68	0.00	395534.68
(ख) बैंक तथा वित्तीय संस्थान (b) Banks and Financial Institutions	0.00	0.00	0.00	10.30	0.00	10.30
(ग) सहायक (c) Subsidiaries	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(घ) कंपनियाँ (d) Companies	1591929.80	0.00	1591929.80	1658632.53	0.00	1658632.53
(ड) पॉलिसियो पर ऋण (e) Loans against policies	9207277.12	1477.29	9208754.41	8482446.11	1742.97	8484189.08
(च) अन्य (f) Others						
बंधक संपत्ति Mortgage Property	36384.71	0.00	36384.71	37284.91	0.00	37284.91
महानगरपालिकाएँ Municipalities	7088.00	0.00	7088.00	7962.56	0.00	7962.56
राज्य विद्युतमंडल / ऊर्जा उत्पादक State Electricity Boards/ Power Generators	260200.04	0.00	260200.04	338980.32	0.00	338980.32
राज्य सड़क परिवहन निगम State Road Transport Corporation	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
सहकारी औद्योगिक संपदा Co-operative Industrial Estates	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
सहकारी आवास संस्थाएँ Housing Co-op Societies	44632.97	0.00	44632.97	38800.59	0.00	38800.59

अनुसूची - 9 ऋण : 31.3.2019 (जारी)
SCHEDULE - 9 LOANS: 31.3.2019 (Contd.)

(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

विवरण Particulars	चालू वर्ष Current Year			पिछले वर्ष Previous Year		
	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL
सिंचन क्षेत्र / Irrigation Sector	10666.67	0.00	10666.67	24666.65	0.00	24666.65
डब्ल्यू.एस.बी., एस.एफ.सी. पी.टी.आर. ओ.टी.एच., एल.डी.बी., आदी						
WSB, SFC, PTR, OTH, LDB Etc.	235686.06	0.00	235686.06	253199.29	0.00	253199.29
एएनएफ अग्रिम/ ANF Advances	0.02	0.00	0.02	0.22	0.00	0.22
अन्य ऋण / Other Loans	0.62	0.00	0.62	0.62	0.00	0.62
(छ) अशोध्य तथा संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान (g) Provision for bad and doubtful debts	(1303758.04)	0.00	(1303758.04)	(964281.42)	0.00	(964281.42)
कुल Total	10430777.73	1477.29	10432255.02	10273237.36	1742.97	10274980.33
3 निष्पादनवार वर्गीकरण PERFORMANCE - WISE CLASSIFICATION						
(क) वर्गीकृत मानक ऋण (a) Loans classified as standard						
(कक) भारत में (aa) In India	10377327.54	1477.29	10378804.83	9959024.94	1742.97	9960767.91
(खख) भारत के बाहर (bb) Outside India	17753.45	0.00	17753.45	17475.91	0.00	17475.91
मानक ऋण के लिए प्रावधान Provision for Standard Loans	(41577.84)	0.00	(41577.84)	(51009.52)	0.00	(51009.52)
(ख) गैर मानक ऋण (b) Non-standard loans						
(aa) भारत में / In India	1338051.56	0.00	1338051.56	1261017.93	0.00	1261017.93
(bb) भारत के बाहर / Outside India	1403.22	0.00	1403.22	0.00	0.00	0.00
गैर मानक ऋण के लिए प्रावधान Provision for Non Standard Loans	(1262180.20)	0.00	(1262180.20)	(913271.90)	0.00	(913271.90)
कुल Total	10430777.73	1477.29	10432255.02	10273237.36	1742.97	10274980.33
4 परिचयतावार वर्गीकरण MATURITY - WISE CLASSIFICATION						
(क) अल्पावधि / (a) Short Term						
भारत में / In India	296326.57	0.00	296326.57	208015.48	0.00	208015.48
भारत के बाहर / Out of India	460.91	0.00	460.91	391.96	0.00	391.96
अल्पावधि के लिए प्रावधान Provision for Short Term	(249813.72)	0.00	(249813.72)	(183863.79)	0.00	(183863.79)
(ख) दीर्घावधि (b) Long Term						
भारत में / In India	11419052.53	1477.29	11420529.82	11012027.39	1742.97	11013770.36
भारत के बाहर / Out of India	18695.76	0.00	18695.76	17083.95	0.00	17083.95
दीर्घावधि के लिए प्रावधान Provision for Long Term	(1053944.32)	0.00	(1053944.32)	(780417.63)	0.00	(780417.63)
कुल Total	10430777.73	1477.29	10432255.02	10273237.36	1742.97	10274980.33
ऋण LOANS						
1 भारत में / In India	10412341.20	1477.29	10413818.49	10257559.02	1742.97	10259301.99
2 भारत के बाहर / Outside India	18436.53	0.00	18436.53	15678.34	0.00	15678.34
कुल TOTAL	10430777.73	1477.29	10432255.02	10273237.36	1742.97	10274980.33

Note: Policy loans (In India business) has been categorised under Long term.

अनुसूची - 10 अचल परिसंपत्तियाँ : 31.3.2019
 SCHEDULE - 10 FIXED ASSETS: 31.3.2019
(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

विवरण Particulars	मूल-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business				संबद्ध व्यवसाय Linked Business				कुल शुद्ध ब्लॉक Total Net Block
	लागत / कुल ब्लॉक Cost/Gross Block	मूल्यह्रास परिसोधन और हानि Depreciation/Amortisation & Impairment	शुद्ध ब्लॉक Net Block	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	प्रारंभिक Opening	पिछले वर्ष Up to Last year	वर्ष के अंत में For The year	वर्ष के अंत में As at year end	
	जोड़ Additions	कटौतियाँ Deductions	अंतिम Closing	विक्री / समायोजन पर On Sales/ Adjustment*	तारीख तक Up to Date	वर्ष के अंत में As at year end	वर्ष के अंत में As at year end	वर्ष के अंत में As at year end	वर्ष के अंत में As at year end
गुडविल Goodwill	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
असंख्यक Intangibles	4991.14	0.00	4991.14	890.70	1403.25	3587.89	0.00	3587.89	4100.44
भूमि-पूर्ण संपदा Land-Freehold	9589.28	46.53	9377.31	0.00	0.00	9377.31	0.00	9377.31	9589.28
पट्ट भूमि Land-Leasehold	8916.68	0.00	8817.20	99.17	911.33	7905.87	0.00	7905.87	8104.52
भवन Buildings	233433.25	11163.90	242413.96	6750.50	69645.37	172768.59	0.00	172768.59	170520.84
फर्नीचर एवं फिटिंग्स Furniture & Fittings	42854.75	2589.96	44788.91	3057.74	33900.72	10888.19	0.00	10888.19	11288.66
सूचना प्रौद्योगिकी उपकरण Information Technology Equipment	115349.53	12199.00	122684.11	11033.75	99859.53	22824.58	0.00	22824.58	20558.96
वाहन Vehicles	69282.62	13824.87	2581.71	9892.28	50461.62	30064.16	0.00	30064.16	26127.48
कार्यालय उपकरण Office Equipment	6564.25	220.25	6688.10	397.24	5619.39	1068.71	0.00	1068.71	1234.15
अन्य/ Others									
टेलिफोन Telephones	1416.29	41.66	1447.91	35.15	1233.49	214.42	0.00	214.42	211.90
फैक्स/इपीएबीएक्स Fax/EPabx	260.89	0.20	259.31	1.84	255.39	3.92	0.00	3.92	5.47
मोबाईल फोन Mobile Phones	31.77	3.63	34.85	3.24	29.49	5.36	0.00	5.36	4.97
पुस्तकालय की पुस्तकें Library books	54.70	2.76	56.07	1.35	54.17	1.90	0.00	1.90	2.10
विविध पूँजी उपकरण Miscellaneous Capital Equipment	5085.53	377.11	5432.52	305.72	3646.44	1786.08	0.00	1786.08	1729.82

अनुसूची - 10 अचल परिसंपत्तियाँ : 31.3.2019 (जारी)
SCHEDULE - 10 FIXED ASSETS: 31.3.2019 (Contd.)

(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

विवरण Particulars	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business				संबद्ध व्यवसाय Linked Business				कुल शुद्ध ब्लॉक Total Net Block			
	लागत / कुल ब्लॉक Cost/Gross Block	मूल्य-ह्रास परियोजना और हानि Depreciation/Amortisation & Impairment	शुद्ध ब्लॉक Net Block	वर्ष के अंत में As at year end	वर्ष के अंत में As at year end	वर्ष के अंत में As at year end	चालू वर्ष Current Year	पिछले वर्ष Previous Year				
	प्रारंभिक Opening 01.04.2018	जोड़ Additions	कटौतियाँ Deductions	अंतिम Closing 31.03.2019	पिछले वर्ष तक Upto Last year	विक्री / समायोजन पर On Sales/ Adjustment*	तारीख तक Up to Date	वर्ष के अंत में As at year end	वर्ष के अंत में As at year end	वर्ष के अंत में As at year end	चालू वर्ष Current Year	पिछले वर्ष Previous Year
दृश्यश्राव्य तथा अन्य सम्बन्धित प्रचार उपकरण Audio visual and other allied publicity equipment	6413.93	681.28	23.33	7071.88	4096.27	884.51	15.48	4965.30	2106.58	0.00	2106.58	2317.66
इंजीनीयरिंग विभाग उपकरण Engineering Dept. equipment	6.49	0.00	0.00	6.49	5.01	0.50	0.00	5.51	0.98	0.00	0.98	1.48
वोल्टेज स्टेबिलायज़र तथा यू.पी. एस. Voltage stabilizers and UPS	13671.20	893.91	427.24	14137.87	12090.09	871.43	450.61	12510.91	1626.96	0.00	1626.96	1581.11
किराए के भवनोपर जनरेटर, डी. जी. सेट्स Generators, DG sets in rented premises	182.52	9.79	2.90	189.41	151.26	14.99	-4.02	170.27	19.14	0.00	19.14	31.26
भवनो की नवीनीकरण Modernisation of Premises	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
कुल / Total	518104.82	42054.85	11236.85	548922.82	260694.72	33349.41	9371.95	284672.18	264250.64	0.00	264250.64	257410.10
प्रगति पर कार्य Work in Progress	17476.05	8865.90	2192.51	24149.44	0.00	0.00	0.00	0.00	24149.44	0.00	24149.44	17476.05
सकल कुल / Grand Total	535580.87	50920.75	13429.36	573072.26	260694.72	33349.41	9371.95	284672.18	288400.08	0.00	288400.08	274886.15
पिछले साल का कुल Previous Year	505149.85	57141.48	26710.46	535580.87	246570.87	30183.57	16059.72	260694.72	274886.15	0.00	274886.15	258578.98

टिप्पणी : *चालू वर्ष में टी.डी.आर. पर 512.56 लाख की मूल्य हानि का लेखांकन किया गया
Note:- *Impairment loss of Rs. 512.56 Lakhs on TDR recognised during the current financial year.

अनुसूची - 10 अचल परिसंपत्तियाँ : 31.3.2018
 SCHEDULE - 10 FIXED ASSETS : 31.3.2018
(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

विवरण Particulars	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business				संबद्ध व्यवसाय Linked Business				कुल शुद्ध ब्लॉक Total Net Block	
	लागत / कुल ब्लाक Cost/Gross Block	जोड़ Additions	कटौतियाँ Deductions	अंतिम Closing 31.03.2018	मूल्य-ह्रास परियोजना और हानि Depreciation/Amortisation & Impairment	शुद्ध ब्लॉक Net Block	वर्ष के अंत में As at year end	वर्ष के अंत में As at year end		चालू वर्ष Current Year
प्रारंभिक Opening 01.04.2017	प्रारंभिक Opening 01.04.2017	प्रारंभिक Opening 01.04.2017	प्रारंभिक Opening 01.04.2017	प्रारंभिक Opening 01.04.2017	प्रारंभिक Opening 01.04.2017	प्रारंभिक Opening 01.04.2017	प्रारंभिक Opening 01.04.2017	प्रारंभिक Opening 01.04.2017	प्रारंभिक Opening 01.04.2017	प्रारंभिक Opening 01.04.2017
गुडविल Goodwill	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
अप्रत्यक्ष Intangibles	4991.14	0.00	0.00	4991.14	378.14	0.00	-512.56	890.70	4100.44	4100.44
भूमि-पूर्ण संपदा Land-Freehold	12493.09	914.56	3818.37	9589.28	59.31	0.00	59.31	0.00	9589.28	9589.28
पट्ट भूमि Land-Leasehold	8926.56	0.00	9.88	8916.68	710.42	101.74	0.00	812.16	8104.52	8104.52
भवन Buildings	220291.25	13358.11	216.11	233433.25	56636.84	6359.56	83.99	62912.41	170520.84	170520.84
फर्नीचर एवं फिटिंग Furniture & Fittings	44899.99	2645.11	4690.35	42854.75	32596.66	3706.69	4737.26	31566.09	11288.66	11288.66
सूचना प्रौद्योगिकी उपकरण Information Technology Equipment	103403.92	17820.51	5874.90	115349.53	92244.73	9121.19	6575.35	94790.57	20558.96	11159.19
वाहन Vehicles	60578.39	12664.41	3960.18	69282.62	39121.95	8569.39	4536.20	43155.14	26127.48	21456.44
कार्यालय उपकरण Office Equipment	6478.32	208.73	122.80	6564.25	5087.79	392.51	150.20	5330.10	1234.15	1390.53
अन्य/ Others										
टेलिफोन Telephones	1342.64	86.78	13.13	1416.29	1182.76	31.48	9.85	1204.39	211.90	159.88
फैक्स/पीएबीएक्स Fax/Pabx	277.40	-0.31	16.20	260.89	269.91	1.99	16.48	255.42	5.47	7.49
मोबाइल फोन Mobile Phones	28.69	4.20	1.12	31.77	25.81	1.93	0.94	26.80	4.97	2.88
पुस्तकालय की पुस्तकें Library books	68.91	-14.71	-0.50	54.70	66.64	0.91	14.95	52.60	2.10	2.27
विविध पूंजी उपकरण Miscellaneous Capital Equipment	4602.04	522.45	38.96	5085.53	3097.86	283.41	25.56	3355.71	1729.82	1504.18

अनुसूची - 10 अचल परिसंपत्तियाँ : 31.3.2018 (जारी)
SCHEDULE - 10 FIXED ASSETS: 31.3.2018 (Contd.)

(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

विवरण Particulars	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business				संबद्ध व्यवसाय Linked Business				कुल शुद्ध ब्लॉक Total Net Block			
	लागत / कुल ब्लाक Cost/Gross Block	मूल्य-हास परिसोधन और हानि Depreciation/Amortisation & Impairment	शुद्ध ब्लॉक Net Block	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल शुद्ध ब्लॉक Total Net Block							
	प्रारंभिक Opening 01.04.2017	जोड़ Additions	कटौतियाँ Deductions	अंतिम Closing 31.03.2018	पिछले वर्ष तक Upto Last year	वर्ष के लिए For The year	विक्री / समायोजन पर On Sales/ Adjustment*	तारीख तक Up to Date	वर्ष के अंत में As at year end	वर्ष के अंत में As at year end	चालू वर्ष Current Year	पिछले वर्ष Previous Year
दृश्यश्राव्य तथा अन्य सम्बन्धित प्रचार उपस्कर Audio visual and other allied publicity equipment	5283.07	1155.26	24.40	6413.93	3388.45	724.60	16.78	4096.27	2317.66	0.00	2317.66	1894.62
इंजीनीयरींग विभाग उपस्कर Engineering Dept. equipment	6.49	0.00	0.00	6.49	4.50	0.51	0.00	5.01	1.48	0.00	1.48	1.99
व्होल्टेज स्टेबिलायज़र तथा यू.पी. एस. Voltage stabilizers and UPS	13048.85	976.81	354.46	13671.20	11565.42	865.93	341.26	12090.09	1581.11	0.00	1581.11	1483.43
किराए के भवनोपर जनरेटर, डी. जी. सेट्स Generators, DG sets in rented premises	185.92	-2.43	0.97	182.52	133.68	21.73	4.15	151.26	31.26	0.00	31.26	52.24
भवनों की नवीनीकरण Modernisation of Premises	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
कुल / Total	486906.67	50339.48	19141.33	518104.82	246570.87	30183.57	16059.72	260694.72	257410.10	0.00	257410.10	240335.80
प्रगति पर कार्य Work in Progress	18243.18	6802.00	7569.13	17476.05	0.00	0.00	0.00	0.00	17476.05	0.00	17476.05	18243.18
सकल कुल / Grand Total	505149.85	57141.48	26710.46	535580.87	246570.87	30183.57	16059.72	260694.72	274886.15	0.00	274886.15	258578.98
पिछले साल का कुल Previous Year	538485.90	34399.85	67735.90	505149.85	227347.02	32601.31	13377.46	246570.87	258578.98	0.00	258578.98	311138.88

टिप्पणी : *चालू वर्ष में टी.डी.आर. पर 512.56 लाख की मूल्य हानि का लेखांकन किया गया
Note:- *Impairment loss of Rs. 512.56 Lakhs on TDR recognised during the current financial year.

अनुसूची - 11
SCHEDULE - 11
रोकड़ एवं बैंक में अतिशेष : 31.3.2019
CASH AND BANK BALANCES: 31.3.2019

 (₹ लाखों में)
 (₹ in lakhs)

विवरण Particulars	चालू वर्ष Current Year			पिछले वर्ष Previous Year		
	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL
1 नकद (चेक, ड्राफ्ट एवं स्टैम्प सहित) Cash (including cheques, drafts and stamps)	413382.69	0.00	413382.69	298850.86	0.00	298850.86
2 बैंक जमा Bank Balances						
(क) जमा खाता (a) Deposit Accounts						
(कक) अल्पावधि (तुलन पत्र की तारीख से १२ महिनों के भीतर देय) (aa) Short-term (due within 12 months of the date of Balance Sheet)	149305.38	0.00	149305.38	179729.86	0.00	179729.86
(खख) अन्य (bb) Others	47509.86	0.00	47509.86	83535.62	0.00	83535.62
(ख) चालू खाता (b) Current Accounts	1504592.82	144.97	1504737.79	989931.18	2100.11	992031.29
(ग) अन्य (c) Others	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3 मांगने पर और अल्प सूचना पर धन Money at Call and Short Notice						
(क) बैंक में (a) With Banks	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(ख) अन्य संस्थानों में (b) With other Institutions	0.01	0.00	0.01	0.01	0.00	0.01
(ग) अन्य - आर.इ.पी.ओ.एस. (c) Other -REPOS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(घ) सी.बी.एल.ओ. (d) CBLO	2078366.26	0.00	2078366.26	663911.09	0.00	663911.09
4 अन्य : मार्गस्त प्रेषित धन Others - Remittances in transit	24510.59	0.00	24510.59	49994.32	0.00	49994.32
कुल Total	4217667.61	144.97	4217812.58	2265952.94	2100.11	2268053.05
गैर अनुसूचित बैंकों की शेष उपरोक्त २ तथा ३ में सम्मिलित है* Balances with non-scheduled banks included in 2 and 3 above.*						
रोकड़ एवं बैंक में अतिशेष CASH & BANK BALANCES						
1 भारत में In India	4212234.02	144.97	4212378.99	2255348.21	2100.11	2257448.32
2 भारत के बाहर Outside India	5433.59	0.00	5433.59	10604.73	0.00	10604.73
कुल Total	4217667.61	144.97	4217812.58	2265952.94	2100.11	2268053.05

*स्थानीय विधि के अनुसार विदेशी शाखाओं के बैंक खातों के अलावा
*Excluding bank accounts of foreign branches which are held as per local laws.

अनुसूची - 12 अग्रिम एवं अन्य परिसम्पत्तियाँ : 31.3.2019
SCHEDULE - 12 ADVANCES AND OTHER ASSETS: 31.3.2019

(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

विवरण Particulars	चालू वर्ष Current Year			पिछले वर्ष Previous Year		
	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL
अग्रिम / ADVANCES						
1 अंतरण कंपनियों में आरक्षित जमा Reserve deposits with ceding companies	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2 अंतरण कंपनियों को अग्रिम Advances to ceding companies	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3 निवेशों के लिए आवेदन धन Application money for investments	0.00	0.00	0.00	16860.56	0.00	16860.56
4 पहले भुगतान / पूर्वदत्त खर्च Prepayments/Prepaid Expenditure	48995.28	0.00	48995.28	41104.01	0.00	41104.01
5 अधिकारियों / निदेशकों को अग्रिम Advances to Officer/Directors	0.83	0.00	0.83	0.32	0.00	0.32
6 अदा किया गया अग्रिम कर एवं स्रोत कर कटौती Advance tax paid and taxes deducted at source काराधान के लिए शुद्ध प्रावधान (Net of Provision for tax of ₹ 4765573.18) पिछले वर्ष (Previous Year ₹ 3992540.36)	3063140.74	0.00	3063140.74	2351405.28	0.00	2351405.28
7(a) अन्य / Others						
(क) कर्मचारियों का अग्रिम i. Advances to employees	97749.00	0.00	97749.00	17533.31	0.00	17533.31
(ख) अन्य को अग्रिम ii. Advances to others	6718.56	0.00	6718.56	6423.60	0.00	6423.60
(ग) जमा iii. Deposits	6349.52	0.00	6349.52	5327.26	0.00	5327.26
(घ) अन्य अग्रिम iv. Other advances	99020.87	11715.78	110736.65	60134.55	13416.18	73550.73
7(b) फुटकर देनदार, अग्रिम तथा जमा के लिए प्रावधान Provision for sundry debtors, advances and deposits	(9645.68)	0.00	(9645.68)	(6641.38)	0.00	(6641.38)
कुल Total (A)	3312329.12	11715.78	3324044.90	2492147.51	13416.18	2505563.69
अन्य परिसम्पत्तियाँ OTHER ASSETS						
1 निवेशोपर बकाया / प्रोद्भूत आय Income outstanding/accrued on investments	5925825.31	57253.12	5983078.43	5294490.60	54073.38	5348563.98
संदिग्ध ब्याज तथा लाभांश का प्रावधान Provision for doubtful Interest & Dividends	(967581.95)	0.00	(967581.95)	(819506.40)	0.00	(819506.40)
2 बकाया प्रीमियम Outstanding Premiums	1010717.39	0.00	1010717.39	960860.36	0.00	960860.36
3 एजेंटों के शेष Agents' Balances	192695.59	0.00	192695.59	266909.52	0.00	266909.52

अनुसूची - 12 अग्रिम एवं अन्य परिसम्पत्तियाँ : 31.3.2019 (जारी)
SCHEDULE - 12 ADVANCES AND OTHER ASSETS: 31.3.2019 (Contd.)
(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

विवरण Particulars	चालू वर्ष Current Year			पिछले वर्ष Previous Year		
	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL
एजेंटों के संदिग्ध शेष के लिए प्रावधान Provision for agents doubtful balances	(27.07)	0.00	(27.07)	(24.52)	0.00	(24.52)
4 विदेशी एजेंसियों के शेष Foreign Agencies' Balances	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
संदिग्ध विदेशी एजेंसियों के शेष के लिए प्रावधान Provision for agents doubtful balances	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5 बीमा व्यवसाय करनेवाली अन्य इंटिटियों से प्राप्त होने वाला Due from other entities carrying on insurance business	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6 सहायक/नियंत्रक कंपनी से प्राप्त होनेवाला Due from subsidiaries/holding company	153.58	0.00	153.58	153.52	0.00	153.52
7 पुनर्बीमा दावे / शेष प्राप्य Reinsurance claims/balances receivable	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
8 भारतीय रिजर्व बैंक में जमा (बीमा अधिनियम, १९३८ की खण्ड ७ के अनुसरण में) Deposit with Reserve Bank of India (Pursuant to Section 7 of Insurance Act, 1938)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9 अन्य/ Others						
i बकाया / प्रोदभूत ऋण पर ब्याज Interest on loans outstanding/accrued	2178172.60	507.47	2178680.07	2018495.16	506.03	2019001.19
ii स्टेशनरी की स्टॉक, आदि हाथ में Stock of stationery, etc. on hand	7154.28	0.00	7154.28	6685.19	0.00	6685.19
iii अस्वामिक राशि से संबंधित परिसंपत्तियाँ (पी.एफ. 26) Assets pertaining to Unclaimed amount (PF. 26)	1410872.95	0.00	1410872.95	930426.61	0.00	930426.61
iv अन्य परिसंपत्तियाँ Other assets	9209.46	0.00	9209.46	9512.95	0.00	9512.95
v (क) निधिक ब्याज (a) Funded interest	247819.14	0.00	247819.14	263613.89	0.00	263613.89
(ख) निधिक ब्याज के लिए प्रावधान (b) Provision for Funded interest	(247819.14)	0.00	(247819.14)	(263613.89)	0.00	(263613.89)
vi (क) निवेश जिनका आबंटन बाकी है (a) Investments Pending Allotment	15994.97	0.00	15994.97	3454.45	0.00	3454.45
(ख) विविध देनदार, अग्रिम एवं जमा के लिए प्रावधान (b) Provision for Sundry Debtors, Advances & Deposits	(3454.45)	0.00	(3454.45)	(3454.45)	0.00	(3454.45)
vii सेवा कर/जी एस टी का जमा शेष Service Tax/GST Unutilized Credit	94309.65	0.00	94309.65	25988.27	0.00	25988.27
कुल (ख) Total (B)	9874042.31	57760.59	9931802.90	8693991.26	54579.41	8748570.67
कुल (क + ख) Total (A + B)	13186371.43	69476.37	13255847.80	11186138.77	67995.59	11254134.36
भारत में / In India	13182026.96	69476.37	13251503.33	11181001.26	67995.59	11248996.85
भारत के बाहर / Out of India	4344.47	0.00	4344.47	5137.51	0.00	5137.51
कुल Total	13186371.43	69476.37	13255847.80	11186138.77	67995.59	11254134.36

अनुसूची - 13 चालू देयताएं : 31.3.2019
SCHEDULE - 13 CURRENT LIABILITIES:31.3.2019

(₹ लाखों में)
(₹ in lakhs)

विवरण Particulars	चालू वर्ष Current Year			पिछले वर्ष Previous Year		
	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL
1 एजेंटों के शेष / Agents' Balances	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2 अन्य बीमा कंपनियों को देय राशि Balances due to other insurance companies	(191.14)	0.00	(191.14)	11510.45	0.00	11510.45
3 संधि कंपनियों के अग्रिम Advances from Treaty Companies	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4 पूनर्बीमा अंतरण पर धारित जमा Deposits held on re-insurance ceded	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5 अग्रिम रूप में प्राप्त प्रीमियम Premiums received in advance	4813.04	0.00	4813.04	2177.44	0.00	2177.44
6 फुटकर लेनदार / Sundry creditors	1026444.03	7507.07	1033951.10	1046432.60	8119.05	1054551.65
7 सहायक / नियंत्रक कंपनी को देय Due to subsidiaries/holding company	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
8 बकाया दावों / Claims Outstanding	415846.10	76567.16	492413.26	115373.04	250568.70	365941.74
9 देय वार्षिकियाँ / Annuities Due	35823.15	0.00	35823.15	32756.54	0.00	32756.54
10 बैंक शेष / Bank Balances	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
11 अधिकारियों / निदेशकों की देय Due to Officers/Directors	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
12 अन्य / Others						
क कर्मचारी भविष्य तथा पेन्शन के न्यासियों को देय राशियाँ a Amounts due to trustees of staff provident & pension fund	451802.43	0.00	451802.43	621505.85	0.00	621505.85
ख बकाया कमीशन b Outstanding Commission	151084.49	0.01	151084.50	160241.90	0.98	160242.88
ग प्रीमियम तथा अन्य जमा राशियाँ c Premium and other deposits	90142.05	186.37	90328.42	202488.79	115.27	202604.06
घ बकाया अस्वामिक राशि / जमा d Outstanding unclaimed amounts/deposits	964045.51	278184.39	1242229.90	771028.54	187816.69	958845.23
ङ वेदावा राशियों पर अर्जित व्याज e Interest Accrued on Unclaimed amounts	114827.43	27279.07	142106.50	75823.06	16233.28	92056.34
च प्राप्त प्रीमियम जिनका आवंटन नहीं हुआ f Premium received but not allocated	0.00	189.35	189.35	0.00	61.58	61.58
छ सेवा कर/जी एस टी दायित्व g Service Tax/GST Liability	142766.31	467.43	143233.74	83440.38	1365.99	84806.37
ज पूँजी मोचन (निर्धारित वार्षिकी सहित) व्यवसाय चालू खाता h Capital Redemption (including annuity certain) business current account	(1410.08)	0.00	(1410.08)	(2363.71)	0.00	(2,363.71)
झ वरिष्ठ पेन्शन बीमा योजना चालू खाता (161) i Varishtha Pension Bima Yojana Current account (161)	27567.23	0.00	27567.23	25602.15	0.00	25602.15
न वरिष्ठ पेन्शन बीमा योजना चालू खाता (828) j Varishtha Pension Bima Yojana Current account (828)	3511.64	0.00	3511.64	3372.73	0.00	3372.73
प पी.एम. वी.वी.वाय. चालू खाता (842) k PMVVY Current Account (842)	13107.11	0.00	13107.11	4874.96	0.00	4874.96
फ पी.एम. वी.वी.वाय. चालू खाता (842 नया) l PMVVY Current Account (842 New)	31258.63	0.00	31258.63	0.00	0.00	0.00
ब सामाजिक सुरक्षा निधि चालू खाता m Social Security Fund Current account	(126.34)	0.00	(126.34)	3.82	0.00	3.82
भ आम आदमी बीमा योजना छात्र वृद्धि चालू खाता n Aam Aadmi Bima Yojana Scholarship Current account	0.52	0.00	0.52	(1.64)	0.00	(1.64)
म छात्रवृत्ति कोष चालू खाता o Scholarship Fund Contra Accounts	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
य पी.एम.जे.डी.वाय. चालू खाता p PMJDY contra account	(2263.62)	0.00	(2263.62)	(668.59)	0.00	(668.59)
र पी.एम.एस.वाय.एम. चालू खाता q PMSYM Current Account	0.46	0.00	0.46	0.00	0.00	0.00
ल संबद्ध व्यवसाय चालू खाता r Linked Business Contra account	516516.16	(516516.16)	0.00	(56126.37)	56126.37	0.00
कुल / Total	3985565.11	(126135.31)	3859429.80	3097471.94	520407.91	3617879.85
भारत में /In India	3959521.81	(125935.86)	3833585.95	3073533.11	520626.09	3594159.20
भारत के बाहर / Out of India	26043.30	(199.45)	25843.85	23938.83	(218.18)	23720.65
कुल / Total	3985565.11	(126135.31)	3859429.80	3097471.94	520407.91	3617879.85

अनुसूची - 14 प्रावधान : 31.3.2019
SCHEDULE - 14 PROVISIONS : 31.3.2019

 (₹ लाखों में)
 (₹ in lakhs)

विवरण Particulars	चालू वर्ष Current Year			पिछले वर्ष Previous Year		
	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL
1 कराधान के लिए (घटाइए भुगतान एवं स्रोत पर कर कटौती) For taxation (less payments and taxes deducted at source)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2 प्रस्तावित लाभांश के लिए (५% मूल्यन अधिशेष) For proposed dividends (5% Valuation Surplus)	266059.54	0.00	266059.54	225242.25	0.00	225242.25
3 लाभांश वितरण कर के लिए For dividend distribution tax	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4 अन्य Others शोधक्षमता सीमा के लिए आरक्षण का प्रावधान Provision for reserve for solvency margin	1494305.60	0.00	1494305.60	1494305.60	0.00	1494305.60
कुल Total	1760365.14	0.00	1760365.14	1719547.85	0.00	1719547.85
भारत में In India	1760030.52	0.00	1760030.52	1719259.99	0.00	1719259.99
भारत के बाहर Out of India	334.62	0.00	334.62	287.86	0.00	287.86
कुल Total	1760365.14	0.00	1760365.14	1719547.85	0.00	1719547.85

अनुसूची - 15 विविध व्यय (जो बट्टे खाते में न डाले गए हो या सामायोजित न किए गए हों) : 31.3.2019
SCHEDULE 15 MISCELLANEOUS EXPENDITURE : 31.3.2019 (To the extent not written off or adjusted)

 (₹ लाखों में)
 (₹ in lakhs)

विवरण Particulars	चालू वर्ष Current Year			पिछले वर्ष Previous Year		
	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL	गैर-संबद्ध व्यवसाय Non-linked Business	संबद्ध व्यवसाय Linked Business	कुल TOTAL
1 शेयर / ऋण-पत्र जारी करने में अनुमत छूट Discount Allowed in issue of shares/debentures	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2 अन्य Others	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
कुल Total	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
भारत में In India	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
भारत के बाहर Outside India	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
कुल Total	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

अनुसूची - 15 क

जीवन तथा पूंजी मोचन निर्धारित वार्षिकी व्यवसाय से संबंधित वित्तीय विवरणों का भाग निर्मित करने वाले उद्घाटित विषय

(क) महत्वपूर्ण लेखा नीतियाँ:

1. तैयारी का आधार :

वित्तीय विवरण सामान्यतया स्वीकार्य लेखा सिद्धांतों एवं बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण (वित्तीय विवरण एवं बीमा कंपनियों के लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट तैयार करना) विनियम 2002 एवं इसके बाद जारी किये गये परिपत्रों एवं बिना अधिनियम 1938 जो कि समय-समय पर संशोधित हुआ है के अनुसार तैयार किया गया है।

2. राजस्व मान्यता :

- क) जहाँ भुगतान की माफी अवधि समाप्त नहीं हुई हो एवं जिनके पिछले किस्तों का भुगतान किया गया हो, ऐसे देय किस्तों को आय के रूप में मान्यता दी गयी है। संबद्ध व्यवसाय में भुगतान की देय तिथि इकाइयों के निर्माण की तिथि के बराबर होती है।
- ख) संबद्ध निधियों से आय जिसमें फंड प्रबंधन शुल्क, पॉलिसी प्रशासन शुल्क, मृत्युदर शुल्क आदि शामिल है, जो कि संबद्ध किये गये फंड से नियमों और शर्तों के अनुसार वसूल किये जाते हैं, और जो देय होने पर मान्य किये जाते हैं।
- ग) सभी सरकारी प्रतिभूतियों, ऋण प्रतिभूतियों के संबंध में ब्याज की आय, जिनमें कर्जे, डिबेन्चर तथा बॉन्ड पास थ्रु प्रमाणपत्र और गृह संपत्ति के प्रति गिरवी कर्जे शामिल हैं, बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण के दिशानिर्देशों के अनुसार राजस्व में क्रेडिट की जाती है।
- घ) द्वितीयक बाजार से सरकार या अन्य अनुमोदित प्रतिभूतियों की खरीद या विक्री के संबंध में खण्डित अवधि के लिए ब्याज का भुगतान/ प्रप्ति नकद आधार पर किया गया है।
- ङ) ब्याज, लाभांश किराया आदि सकल मूल्य आधार पर लिया गया है (आयकर कटौती के पूर्व)।
- च) ऋणों, डिबेंचरों और बॉण्डों के संबंध में तुलन-पत्र की तारीख को यथास्थिति उपार्जित ब्याज का परिकलन ऋण दस्तावेज/सूचना ज्ञापन या अन्य दस्तावेज में उल्लिखित साधारण ब्याज के परिकलन की पद्धति के अनुसार किया जाता है। सरकारी और अन्य अनुमोदित प्रतिभूतियों और बंधक ऋणों के संबंध में, तुलन पत्र की तारीख को यथास्थिति उपार्जित ब्याज का परिकलन एक वर्ष में 360 दिन के आधार पर किया जा है।
- छ) प्रतिभूतियों/इक्विटियों की बिक्री पर लाभ या हानि केवल बिक्री वर्ष में राजस्व में लिया गया है।
- ज) उद्धृत इक्विटी पर लाभांश जहाँ ३१ मार्च को या उसके पहले (यांनी कंपनी द्वारा घोषित लाभांश) के कारण प्राप्त करने का अधिकार समाप्त हो गया है, आय के रूप में लिया जाता है जब कि वह बाद में प्राप्त होता है। गैर उद्धृत इक्विटी पर लाभांश केवल प्राप्ति आधार पर आय के रूप में लिया जाता है।
- झ) पॉलिसी ऋण पर ब्याज का हिसाब बिमांकिक आधार पर लेखे में लिया जाता है।
- ञ) किराये को आय के रूप में तभी मान्य किया जाता है। जब किराया देय होता है, छह महिनों से ज्यादा बकाया किराया लायसन्स फीस से सम्बन्धित किराया आय को, आय के रूप में मान्यता नहीं दी गयी है। अप फंड प्रिमियम को नकद आधार पर मान्य किया जाता है।
- त) अधिमानी शेयरों/म्युच्युअल फंड पर लाभांश को, केवल प्राप्त होने पर आय के रूप में माना जाता है।
- थ) डिबेंचरों/बॉण्डों की खरीद पर आवेदन धनराशि पर प्राप्त ब्याज को नकदी आधार पर लेखे में लिया जाता है।
- द) उद्यम पूंजी निवेश पर हुई आय को नकदी आधार पर लेखे में लिया जाता है।
- ध) जीरो कूपन बॉण्डों से हुई आय को बीमांकिक आधार पर लेखे में लिया जाता है।
- न) गैर संबद्ध व्यवसाय के मामले में, तुलन पत्र की तारीख को यथास्थिति एनपीए पर बकाया ब्याज का प्रावधान उचत के रूप में किया जाता है।
- प) ऋणमोचन/परिपक्वता पर प्रीमियम को, ऋणमोचन/परिपक्वता हुई आय के रूप में मान्यता दी जाती है।
- फ) प्रोसेसिंग शुल्क को प्राप्ति के आधार पर मान्य किया गया है।
- ब) पुर्नबीमा पर उद्धृत प्रीमियम, पुर्नबीमा संधि की शर्तों के अनुसार या पुर्नबीमाकर्ता के साथ सैध्दांतीक व्यवस्था के अनुसार मान्य किया जाता है।

SCHEDULE 15 A:**DISCLOSURES FORMING PART OF THE FINANCIAL STATEMENTS OF LIFE AND CAPITAL REDEMPTION AND ANNUITY CERTAIN BUSINESS****(A) SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES:****1. Basis of Preparation:**

The Financial Statements have been prepared on an accrual basis of accounting in accordance with the generally accepted accounting principles and in the manner prescribed by the Insurance Regulatory and Development Authority (Preparation of Financial Statements and Auditor's Report of Insurance Companies) Regulations 2002 and Circulars issued thereafter and provisions of the Insurance Act, 1938, as amended from time to time.

2. Revenue Recognition:

- a) Premiums are recognized as income when due, for which grace period has not expired and the previous installments have been paid. In case of Linked Business, the due date for payment is taken as the date when the associated units are created.
- b) Income from linked funds which includes fund management charges, policy administration charges, mortality charges, etc. are recovered from linked fund in accordance with terms and conditions and recognized when due.
- c) Interest income in respect of all government securities, debt securities including loans, debentures and bonds, Pass Through Certificate (PTC), mortgage loans is taken credit to the Revenue Account as per the guidelines issued by Insurance Regulatory and Development Authority.
- d) In respect of purchase or sale of Government and other approved securities from secondary market, interest for the broken period is paid / received on cash basis.
- e) Interest, Dividend, Rent, etc. are accounted at gross value (before deduction of Income Tax)
- f) In respect of loans, debentures and bonds, accrued interest as at the date of the balance sheet is calculated as per method of calculation of simple interest mentioned in the loan document/information memorandum or such other document. In respect of Government and other approved securities and mortgage loans, accrued interest as at the date of balance sheet is calculated based on 360 days a year.
- g) Profit or Loss on sale of Securities/Equities/ Mutual Fund is taken to Revenue only in the year of sale.
- h) Dividend on quoted equity where right to receive the same has fallen due on or before 31st March (i.e. dividend declared by the company) is taken as income though received subsequently. Dividend on unquoted equity is taken as income only on receipt.
- i) Interest on policy loans is accounted for on accrual basis.
- j) Rental income is recognized as income when due and rent/license fees which is in arrear for more than 6 months is not recognized as income. Upfront premium is accounted on cash basis.
- k) Dividend on Preference shares/Mutual Fund is taken as income only on receipt.
- l) Interest on application Money on purchase of debentures/bonds is accounted on cash basis.
- m) Income on venture capital investment is accounted on cash basis.
- n) Income from zero coupon bonds is accounted on accrual basis.
- o) In case of non linked business, outstanding interest on NPAs as at balance sheet date is provided as interest suspense.
- p) Premium on redemption/maturity is recognized as income on redemption/maturity
- q) Processing fee is accounted on receipt basis.
- r) Premium ceded on re-insurance is accounted in accordance with the terms of the re-insurance treaty or in-principle arrangement with the re-insurer.

3. **अधिग्रहण लागतें :** अधिग्रहण लागतों को खर्च के वर्ष में दिखाया गया है। अधिग्रहण लागते वह खर्चे हैं जो मुख्यतः नये और पुनरारंभ बीमा अनुबन्धों से संबंधित हैं एवं उनके सा परिवर्तित होते रहते हैं।

4. **दावें :**

क) दावों की लागतों में जहाँ कहीं लागू हो पॉलिसी लाभ राशि एवं दावा समायोजन लागत शामिल है।

ख) दावे की मान्यता की तारीख पॉलिसी धारक द्वारा मृत्यु या सरेंडर की सूचना प्राप्ति की तारीख होगी। परिपक्वता, उत्तरजीविता लाभ, वार्षिकी आदि के मामलों में दावों को मान्यता देने की तिथि पॉलिसियों के नियम और शर्तों के अनुसार होगी।

ग) न्यायिक अधिकारियों के समक्ष विवादित अस्वीकृत दावे प्रबंधन, के विवेक के आधार पर आकस्मिक दायित्व के रूप में व्यवहार किए जाते हैं।

5. **निवेश:**

अ) गैर - संबद्ध व्यवसाय

क) सरकारी प्रतिभूतियों और ऋणमोच्य अधिमानी शेयरों सहित ऋण प्रतिभूतियों को "परिपक्वता तक रखी गई" के रूप माना जाता है: और मूल्य को परिशोध की शर्तों के अधीन ऐतिहासिक लागत पर निम्नलिखित रूप में अभिव्यक्त किया जाता है।

(i) सरकारी प्रतिभूतियों सहित ऋण प्रतिभूतियां, जहां अंकित मूल्य वास्तविक मूल्य से अधिक है, प्रीमियम धारण/परिपक्वता की शेष अवधि में सीधी लाभ पद्धति के आधार पर ऋण परिशोधित की जाएगी। जहां वास्तविक मूल्य अंकित मूल्य से अधिक है। तो छुट को परिपक्वता पर मान्य किया जायेगा।

(ii) सूचीबद्ध ऋणमोच्य अधिमानी शेयर, जहां अंकित मूल्य वास्तविक मूल्य से अधिक है, प्रीमियम धारण/परिपक्वता की विशेष अवधि में सीधी लाईन पद्धति आधार पर परिशोधित की जाती है और इसका मूल्यांकन परिशोधित लागत पर किया जाता है, यदि अंतिम उद्धृत मूल्य (मूल्यांकन की तारीख से अधिक से अधिक ३० दिन पहले) परिशोधित लागत से अधिक है। यदि बाजार मूल्य परिशोधित लागत से कम है, तो तनुकरण के लिए प्रावधान किया जाता है।

असूचीबद्ध ऋणमोच्य अधिमानी शेयर, जहां अंकित मूल्य, वास्तविक मूल्य से अधिक है, प्रीमियमधका परिशोधन धारण/परिपक्वता की शेष अवधि में सीधी लाईन पद्धति आधार पर किया जाता है और इसका मूल्यांकन तनुकरण के लिए किए गए प्रावधान से कम परिशोधित लागत पर किया जाता है।

सूचीबद्ध गैर-ऋणमोच्य अधिमानी शेयरों का मूल्यांकन अंकित मूल्य पर किया जाता है, यदि अंतिम उद्धृत मूल्य (मूल्यांकन की तारीख से अधिक से अधिक ३० दिन पहले), अंकित मूल्य से अधिक है। यदि अंतिम उद्धृत मूल्य कम है तो इसका मूल्यांकन अंकित मूल्य में से तनुकरण के लिए किया गया प्रावधान घटाकर निकाले गए मूल्य पर किया जाता है।

असूचीबद्ध गैर-ऋणमोच्य अधिमानी शेयरों का मूल्यांकन अंकित मूल्य में से तनुकरण के लिए किया गया प्रावधान घटाकर निकाले गए मूल्य पर किया जाता है।

ख) सूचीबद्ध इक्विटी प्रतिभूतियां जिनका व्यापार सक्रिय बाजारों में किया जाता है और रणनीतिक निवेशों के रूप में वर्गीकृत सूचीबद्ध प्रतिभूतियां तुलन पत्र की तारीख को उचित मूल्य पर मापी जाती है और इक्विटी प्रतिभूतियों की वहन धनराशि में हुए किसी परिवर्तन को उचित मूल्य परिवर्तन लेखों में ले जाया जाता है।

ग) असूचीबद्ध इक्विटी प्रतिभूतियां, असूचीबद्ध और बहुत कम व्यापार किए गए रणनीतिक निवेश और सूचीबद्ध इक्विटी प्रतिभूतियां जिनका व्यापार सक्रिय बाजारों में नियमित रूप से नहीं किया जाता, को ऐतिहासिक लागत में से उन निवेशों के मूल्य में तनुकरण के लिए किया गया प्रावधान घटाकर निकाले गए मूल्य पर मापा जाता है। सेबी द्वारा समय समय पर विनिर्धारित किए गए म्युच्युअल फंड को विनियमित करने वाले दिशानिर्देशों के अनुसार बहुत कम व्यापार किए गए के रूप में वर्गीकृत किसी प्रतिभूति को सक्रिय रूप से व्यापार न की गई प्रतिभूति के रूप में माना जाता है।

घ) सभी निवेशों को नकदी आधार पर लेखों में लिया जाता है, सिवाय सेकेंड्री बाजार से इक्विटी शेयरों और सरकारी प्रतिभूतियों की बिक्री या खरीद के लिए।

ङ) निवेश संपत्तियों का मूल्य, पुर्नमूल्यांकिक धनराशियों पर अभिव्यक्त किया जाता है और निवेश संपत्ति की वहन धनराशि में हुए परिवर्तन को पुर्नमूल्यांकन भंडार में ले जाया जाता है।

च) म्युच्युअल फंड निवेशों का मूल्यांकन तुलन पत्र की तारीख को यथास्थिति उचित मूल्य आधार पर किया जाता है और म्युच्युअल फंड की वहन धनराशि में हुए परिवर्तन को उचित मूल्य परिवर्तन लेखों में ले जाया जाता है।

छ) सहायक कंपनियों, संयुक्त उद्यमों और सहयोगी कंपनियों में किए निवेशों को लागत पर अभिव्यक्त किया जाता है।

ज) उद्यम निधि में किए गए निवेश का मूल्यांकन, निधि के एनएवी या लागत इनमें से जो भी कम हो, पर किया जाता है।

झ) मुद्रा बाजार विलेखों को अंकित मूल्य पर मुल्यांकित किया जाता है।

3. Acquisition Costs:

Acquisition Costs are expensed in the period in which they are incurred. Acquisition costs are those costs that vary with and are primarily related to the acquisition of new and renewal insurance contracts.

4. Claims:

- a) Claims costs consist of the policy benefit amount and claims settlement costs, wherever applicable.
- b) The date of recognition of claim shall be the date of receipt of intimation of death or surrender by the policy holder. The date of recognition of claims in case of Maturity, Survival benefits, Annuity etc. shall be as per the terms and condition of the policies.
- c) Repudiated claims disputed before judicial authorities are treated as contingent liability based on management prudence.

5. Investments:

A] Non Linked Business

- a) Debt Securities including Government Securities and Redeemable Preference Shares are considered as 'held to maturity' and the value is disclosed at historical cost subject to amortization as follows:
 - (i) Debt Securities including Government Securities, where the book value is more than the face value, the premium will be amortized on straight line basis over the balance period of holding/maturity. Where face value is greater than book value, discount is accounted on maturity.
 - (ii) Listed Redeemable Preference Shares, where the book value is more than the face value, the premium is amortized on a straight line basis over the balance period of holding/maturity and are valued at amortised cost if last quoted price (not later than 30 days prior to valuation date), is higher than amortised cost. Provision for diminution is made if market value is lower than amortised cost.

 Unlisted Redeemable Preference Shares where the book value is more than the face value, the premium is amortized on a straight line basis over the balance period of holding/maturity and are valued at amortised cost less provision for diminution.

 Listed Irredeemable Preference Shares are valued at book value if last quoted price (not later than 30 days prior to valuation date), is higher than book value. In case last quoted price is lower, it is valued at book value less provision for diminution.

 Unlisted Irredeemable Preference Shares are valued at book value less provision for diminution.
- b) Listed equity securities that are traded in active markets and listed securities classified as strategic investments are measured at fair value on the balance sheet date and the change in the carrying amount of equity securities is taken to Fair Value Change Account.
- c) Unlisted equity securities, unlisted & thinly traded strategic investments and listed equity securities that are not regularly traded in active markets are measured at historical cost less provision for diminution in value of such investments. A security classified as thinly traded as per guidelines governing mutual funds laid down from time to time by SEBI are considered as being not actively traded.
- d) All Investments are accounted on cash basis except for purchase or sale of equity shares & government securities from the secondary market
- e) The value of Investment Properties is disclosed at the Revalued amounts and the change in the carrying amount of the investment property is taken to Revaluation Reserve.
- f) Mutual fund investments are valued on fair value basis as at the balance sheet date and the change in the carrying amount of mutual fund is taken to Fair Value Change Account.
- g) Investments in subsidiary companies, joint ventures and associates are disclosed at cost.
- h) Investment in venture fund is valued at the NAV of the fund or cost whichever is lower.
- i) Money Market Instruments are measured at book value.

(ब) **संबद्ध व्यवसाय** : प्रतिभूतियों का मूल्यांकन समय समय पर जारी किये गए आई आर डी ए आई के निर्देशों के अनुरूप है।

6. **ऋण** : ऋण को क्षति पुर्ति प्रावधानों के अधीन ऐतिहासिक लागत पर मापा जाता है।

7. **अचल परिसम्पत्तियाँ**:

क) अचल परिसम्पत्तियों का मूल्य उसके लागत मूल्यों कराधान सहित में से मूल्यन्हास को कम कर दर्शाया गया है।

ख) निर्माणाधीन एवं कब्जा की गई संपत्तियों पर अदा की गई राशि जिनका प्रलेखन लंबित है उन्हें 'भवन संपत्ति एवं भूमि' के अंतर्गत दिखाया गया है।

8. **मूल्यन्हास/परिशोधन** : अचल संपत्तियों पर मूल्यन्हास/परिशोधन प्रबंधन द्वारा यथा अनुमानित संपत्तिके उपयोगी जीवन के आधार पर, सीधी रेखा पद्धति का उपयोग करके प्रदान किया जाता है। वर्ष के दौरान खरीदी/बेची गई संपत्तियों के लिये मासिक समर्थक अनुपात के आधार पर मूल्यन्हास प्रभारित किया जाता है। व्यक्तिगत रूप से य ५००० तक मूल्य की लागत की संपत्ति अल्प मूल्य होने के कारण खरीद के वर्ष में पुरी तरह से राजस्व में प्रभारित की जाती है। ऑपरेटिंग लीज पर किराये को लीज की अवधि में खर्च किया जाता है। प्रबंधन द्वारा अनुमानित किये गये उपयोगी जीवन के मूल्यांकन के आधार पर मूल्यन्हास की दरें लेखा की टिप्पणियों में दी गई है।

9. **परिसंत्तियों की हानि** : प्रत्येक बैलेंस शीट तिथि पर परिसंतिया के वहन मूल्यों की समीक्षा की जाती है। यदि इस तरह की हानि का कोई संकेत मौजूद है, तो उन परिसंतिया के वसूली योग्य मूल्य का अनुमान लगाया जाता है और जहां भी आवश्यक हो, हानि की पहचान की जाती है।

10. **जीवन पालिसियों की देयता** : निगम के जीवन बीमा व्यवसाय के वार्षिक जांच के अनुसरण में पालिसीधारकों की देयताएं निगम के नियुक्त बिमांकक द्वारा निर्धारित की जाती है।

11. **विदेशी मुद्रा संव्यवहार** :

(क) संबंधित देशों के सांविधिक विनियमनों के अनुसार विदेशी व्यवसाय से संबंधित जीवन निधि का निवेश किया गया है।

(ख) वर्ष के अंत में विदेशों की शाखाओं का वित्तीय विवरण स्थानीय विधियों के अनुसार तैयार किया गया है। तथा समुचित दरों पर परिवर्तन किया गया है, सिवाय सुवा (फिजी) शाखा जिसके लिए प्रति वर्ष ३१ दिसंबर के वित्तीय विवरण से समुचित दरों पर परिवर्तन किया जाता है क्योंकि शाखा का लेखा कैलेंडर वर्ष के आधार पर तैयार किया जाता है।

(ग) ऐसे रूपांतरणो पर होने वाले विनिमय लाभ या हानि को उस अवधि में मान्यता दी जाती है जिस अवधि में वे राजस्व खाते में आते हैं। फिजी मॉरीशस और युके में किये गये ऑपरेशन गैर समाकलित प्रकृति के हैं, राजस्व खाते की मदों को औसत विनिमय दर पर एवं तुलनपत्र की मदों को समापन दर पर रूपांतरित किया जाता है। पुर्नमूल्यांकन पर विनिमय के अंतर को शेयर धारकों या पॉलिसी धारकों मामले के अनुसार के खाते के तहत विदेशी मुद्रा अस्थिरता रिजर्व में जमा किया जाता है।

(घ) भारत से भेजे गए प्रेषणों द्वारा भारत के बाहर किए निवेशोंकी गणना मूल्य रुपय की लागत या शीघ्र अभिलिखित रुपए की लागत पर किया जाता है, जहाँ मूल्य लागत उपलब्ध न हो।

12. **अनुप्रयोज्य परिसम्पत्तियों के लिए परिसम्पत्तियों का वर्गीकरण एवं प्रावधान** :

क) ऋण, डिबेंचर एवं बांड, तथा भवन संपत्ति को गिरवी रखकर लिए ऋण की परिसम्पत्तियों को वसूली के रिकार्ड पर आधारित निम्न तरह से वर्गीकृत किया गया है।

1. मानक
2. उपमानक
3. संदिग्ध एवं
4. नुकसान परिसम्पत्तियों

बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण द्वारा जारी दिशानिर्देशों के अनुसार।

ख) भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण द्वारा बीमा संस्थानों को जारी दिशानिर्देशों के अनुसार अनुप्रयोज्य ऋणों, डिबेंचरो एवं बांडों एवं भवन संपत्ति को गिरवी रखकर ऋण का प्रावधान किया गया है।

B] Linked Business: Valuation of Securities is in accordance with IRDA directives issued from time to time.

6. Loans:

Loans are measured at historical cost subject to impairment provisions.

7. Fixed Assets:

- a) Values of the fixed assets are stated at cost (inclusive of taxes) less depreciation.
- b) Property under construction and amounts paid for the properties taken in possession, pending documentation, are accounted under 'House Property and Land'.

8. Depreciation/Amortisation:

Depreciation/amortisation on fixed assets is provided using the straight line method, based on useful lives of assets as estimated by the management. Depreciation is charged on monthly pro-rata basis for assets purchased/sold during the year. Assets individually costing upto Rs. 5,000, being low value assets are fully charged to revenue in the year of purchase. Operating lease rentals are expensed off over the lease period. Based on useful life evaluation carried out by the management the rates of depreciation are given under notes to accounts

9. Impairment of assets:

The carrying values of assets at each Balance Sheet date are reviewed for impairment. If any indication of such impairment exists, the recoverable amounts of those assets are estimated and impairment is recognised, wherever necessary.

10. Liability for Life Policies:

The liabilities towards Policyholders are determined by the Corporation's Appointed Actuary pursuant to his annual investigation of the Corporation's life insurance business.

11. Foreign Currency Transactions:

- a) Life Fund relating to foreign business has been invested according to the statutory regulations of the respective countries.
- b) Financial Statements of branches in foreign countries as at the year end are prepared in accordance with local laws and are translated at appropriate rates of exchange except for Suva (Fiji) branch, for which the conversion is done at appropriate rates, from the financial statement as at 31st December, each year, since the accounts of the branch are prepared on calendar year basis.
- c) Exchange gains or losses arising on such conversions are recognised in the period in which they arise in the Revenue Account.

Operations carried out in Fiji, Mauritius and U.K. are of non integral nature. The Revenue A/c items are translated at the average exchange rate and Balance Sheet at closing rate. Revaluation Exchange difference is accumulated in Foreign Exchange fluctuation Reserve under shareholders or policyholders account as the case may be.

- d) Investments made outside India by remittances sent from India are accounted for at original rupee cost or at the earliest recorded rupee cost, where original cost is not available.

12. Asset Classification and Provisioning for Non-Performing Assets:

- a) Assets representing Loans, Debentures and Bonds and Mortgage Loans against House Property are classified based on record of recovery as:
 - i) Standard
 - ii) Sub-standard
 - iii) Doubtful and
 - iv) Loss Assets

As per the guidelines issued to Insurance Companies by Insurance Regulatory and Development Authority of India.

- b) Provisioning for Non-Performing loans, debentures and bonds and Mortgage Loans against House Property is made as per the guidelines issued by Insurance Regulatory and Development Authority of India.

13. सेवानिवृत्ति लाभ:

- क) निगम द्वारा जारी समूह ग्रेच्युटी इंश्योरेंस पॉलिसी के माध्यम से (बीमांकित मूल्यांकन के आधार पर) कर्मचारियों को ग्रेच्युटी प्रदान की जाती है और इस प्रकार, उसके संबंध में दायित्व, जीवन निधि का हिस्सा बनती है।
- ख) उन कर्मचारियों के संबंध में जिन्होंने भविष्य निधि योजना का विकल्प चुना है, जीवन बीमा निगम अधिनियम 1956 के तहत रचित भविष्य निधि ट्रस्ट में अनुकूल योगदान दिया जाता है।
- ग) परिभाषित योगदान पेंशन योजना के मामले में, योगदान तब किया जाता है जब संबंधित सेवायें प्रदान की जाती हैं, उस अवधि के दौरान देय एवं राजस्व खाते में प्रभारित किये जाते हैं।
- भविष्य निधि योजना के बदले पेंशन योजना का विकल्प लेने वाले कर्मचारियों के लिए निर्धारित लाभ योजना के मामले में, भारत सरकार द्वारा अधिसूचित पेंशन नियमों के अनुसार निगम का अंशदान पेंशन ट्रस्ट को किया गणना जाता है। और पिछली सेवा के योगदान सहित यह योगदान बीमांकित गणना के आधार पर किया जाता है।
- घ) निगम द्वारा जारी गुप लीव एनके शमेंट इंश्योरेंस पॉलिसी के माध्यम से सेवानिवृत्ति पर लीव एनके शमेंट लाभ (बीमांकित मूल्यांकन के आधार पर) प्रदान किए जाते हैं और इस प्रकार, इसके संबंध में दायित्व, जीवन निधि का हिस्सा बनता है।

14. प्रावधान, आकस्मिक दायित्व और आकस्मिक संपत्ति।

एक विश्वसनीय अनुमान के आधार पर प्रावधान किया जाता है, जब यह संभव होता है कि दायित्व का निपटारा करने के लिए आर्थिक लाभ प्राप्त करने वाले संसाधनों के बहिर्वाह की आवश्यकता होगी। आकस्मिक उत्तरदायित्व (पॉलिसियों के अलावा), यदि सामग्री, नोटों के माध्यम से प्रकट की जाती है तो आकस्मिक संपत्ति को वित्तीय विवरणों में मान्यता या खुलासा नहीं किया जाता है।

15. प्राप्तियां और भुगतान खाते:

प्राप्तियां और भुगतान खाते मास्टर परिपत्र के पैरा 2.2 के अनुसार प्रत्यक्ष विधि का उपयोग करके तैयार और रिपोर्ट किए जाते हैं।

16 कराधान :

- (क) प्रत्यक्ष कर: आयकर के लिये प्रावधान पहली अनुसूची में शामिल नियमों और आयकर अधिनियम, 1961 के अन्य प्रासंगिक प्रावधानों सहित पठित आयकर अधिनियम 1961 की धारा 44 में जीवन बीमा व्यापार के लिए लागू प्रावधानों के अनुसार किया गया है।
- (ख) अप्रत्यक्ष कर: निगम इनपुट सेवाओं पर वस्तु और सेवा कर की क्रेडिट का दावा करता है, जो आउटपुट सेवाओं पर देय वस्तु और सेवा कर के विरुद्ध समायोजित होते हैं। विवेकपूर्ण बात के रूप में, सेवाओं पर वस्तुओं और सेवाओं के कर के प्रति अप्रयुक्त क्रेडिट को तुलनपत्र में अनुसूची 12-अग्रिम और अन्य परिसंतियों के तहत आगे बढ़ाया जाता है, जहां उपयोग की उचित निश्चयता होती है।

(ख) लेखों की टिप्पणियाँ

1. आकस्मिक देयताएँ	चालू वर्ष	पिछले वर्ष
क. आंशिक रूप से अभिदत्त निवेश	₹ 20 लाख	₹ 20 लाख
ख. बकाया बीमांकन प्रतिबद्धाएं	₹ 588 लाख	₹ 1388 लाख
ग. निगम के विरुद्ध दावें जो ऋण के रूप में अभिरवीकृत नहीं किए गए हों	कुछ नहीं	कुछ नहीं
घ. निगम द्वारा या निगम की ओर से दी गई गारंटी	कुछ नहीं	कुछ नहीं
ङ. विवादित सांविधिक मांग/देयताएं जिसका उपबंध न किया गया हो	₹ 1908810 लाख	₹ 2305703 लाख
च. पुनर्वीमा अनिवार्यता जिसका उपबंध न किया गया हो	कुछ नहीं	कुछ नहीं
छ. अन्य		
बीमों से संबंधित दावें जो मुकदमों के अधिन है	₹ 37761 लाख	₹ 25816 लाख
मुकदमाधिन दावें जो बीमाधारकों के नहीं हैं	₹ 8498 लाख	₹ 3293 लाख
वरिष्ठ नागरिक कल्याण निधि की स्थानांतरित*	शून्य	₹ 3524 लाख

13. Retirement Benefits:

- a) Gratuity to employees is provided for (on the basis of Actuarial Valuation) through a Group Gratuity Insurance Policy issued by the Corporation and as such, the liability in respect thereof, forms part of the Life Fund.
- b) In respect of employees who have opted for Provident Fund Scheme, matching contribution is made to the Provident Fund Trust formed under Life Insurance Corporation Act 1956.
- c) In case of Defined Contribution Pension Scheme, the contributions are made when due and charged to Revenue account during the period when related services are rendered.

In case of Defined Benefit Plan for employees who have opted for Pension Scheme, in lieu of Provident Fund Scheme, the Corporation's contribution is made to the Pension Fund Trust, in accordance with the Pension Rules notified by the Government of India and the said contribution including past service contribution is made on the basis of Actuarial calculation.

- d) Leave Encashment Benefits on retirement are provided for (on the basis of Actuarial Valuation) through a Group Leave Encashment Insurance Policy issued by the Corporation and as such, the liability in respect thereof, forms part of the Life Fund.

14. Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets.

A Provision is made based on a reliable estimate when it is probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be required to settle an obligation. Contingent liabilities (other than policies), if material, are disclosed by way of notes. Contingent assets are not recognized or disclosed in the financial statements.

15. Receipts and Payments Account:

Receipts and Payments Account is prepared and reported using the Direct Method in accordance with Para 2.2 of the Master Circular.

16. Taxation:

- a) **Direct Tax:** Provision for income tax is made in accordance with the provisions of Section 44 of the Income Tax Act, 1961 read with Rules contained in the First Schedule and other relevant provisions of the Income Tax Act, 1961 as applicable for life insurance business.
- b) **Indirect Tax:** The Corporation claims credit of goods and Services tax on input services, which are set off against goods and services tax on output services.

As a matter of prudence, unutilized credits towards goods and services tax on input services are carried forward under 'Schedule 12 -Advances and Other Assets' in the Balance Sheet, wherever there is reasonable certainty of utilization.

(B) NOTES TO ACCOUNTS**1. Contingent Liabilities:**

	Current Year	Previous Year
a. Partly paid-up investments	₹ 20 Lakhs	₹ 20 Lakhs
b. Claims against the Corporation not acknowledged as Debts	₹ 588 Lakhs	₹ 1388 Lakhs
c. Underwriting commitments outstanding	Nil	Nil
d. Guarantees given by or on behalf of the Corporation	Nil	Nil
e. Statutory demands/liabilities in dispute, not provided for	₹ 1908810 Lakhs	₹ 2305703 Lakhs
f. Reinsurance obligations to the extent not provided for	Nil	Nil
g. Others		
Policy related claims under litigation	₹ 37761 Lakhs	₹ 25816 Lakhs
Claims under litigation other than policy holders	₹ 8498 Lakhs	₹ 3293 Lakhs
Transfer to Senior Citizen Welfare Fund*	Nil	₹ 3524 Lakhs

- * आईआरडीए के परिपत्र संदर्भ IRDA/F&A/CIR/MISC/05/07/2018 दिनांकित- 11 जुलाई-2018 के अनुसार वित्तीय वर्ष 2018-19 से बीमा कर्ता को वरिष्ठ नागरिक कल्याण निधि (एस सी. डब्ल्यू. एफ) में हस्तांतरित राशियों को उसके वित्तीय विवरणों में अकस्मिक देयताओं के रूप में प्रकट करने की आवश्यकता नहीं है।

2. 31.3.2019 को यथस्थिति ऋणों, निवेशों और अचल परिसंपत्तियों के लिए की गई प्रतिबद्धताएं और बकाया इस प्रकार है:

(₹ लाखों में)

	2018-19	2017-18
ऋण एवं निवेश	1121389.00	380357.00
अचल परिसंपत्तियां	6042.60	5863.96

3. पालिसी दायित्व के मूल्यांकन हेतु बीमांकिक अनुमान:

निगम के जीवन बीमा व्यवसाय में, अलग अलग और समूह संविदाओं के अंतर्गत संबद्ध और गैर संबद्ध व्यवसाय शामिल होते हैं। गैर संबद्ध निगम के जीवन बीमा व्यवसाय में सहभागिता बीमा/वार्षिकी/पेंशन पॉलिसियां शामिल होती हैं और गैर सहभागिता बीमा / वार्षिकी /व्यक्तिगत स्वास्थ्य पॉलिसियों के साथ गैर सहभागिता बीमाओं के अंतर्गत लिखित अधिकांश समूह पॉलिसियां शामिल होती हैं। संबद्ध व्यवसाय में गैर सहभागिता बीमा/पेंशन/व्यक्तिगत स्वास्थ्य पॉलिसियों के साथ समूह संविदाओं के अंतर्गत लिखित संबद्ध बीमा व्यवसाय के एक छोटे अनुपाल वाली पॉलिसियां शामिल होती हैं। इन पॉलिसियों में से कुछ पॉलिसियों में राइडर जुड़े हुए हैं जैसे गंभीर बीमारी, प्रीमियम अधिव्याग लाभ, सावधि बीमा और दुर्घटना लाभ जिसमें दुर्घटना विकलांगता लाभ शामिल हैं।

संबद्ध गैर सहभागी व्यवसाय में :

- “फ्यूचर प्लस तथा ग्रैच्युटी प्लस योजना (समूह व्यवसाय) के लिए 4 फण्ड यथा, बॉण्ड फण्ड, इन्कम फण्ड, बैलेन्सड फण्ड एवं ग्रोथ फण्ड.
- “जीवन प्लस”, “मनी प्लस”, “मार्केट प्लस”, “फॉरच्युन प्लस”, “प्रॉफिट प्लस”, “मनी प्लस-1”, “मार्केट प्लस-1”, “चाईल्ड फॉरच्युन प्लस”, जीवन साथी प्लस तथा एन्डोमेन्ट प्लस तथा न्यू एन्डोमेन्ट प्लस इस प्रत्येक योजना के लिए 4 फण्ड तथा, बॉण्ड फण्ड, सेक्योर्ड फण्ड, बैलेन्सड फण्ड तथा ग्रोथ फण्ड ।
- वेल्थ प्लस योजना के लिए 1 फण्ड, वेल्थ प्लस फण्ड ।
- समृद्धी प्लस योजना के लिए 1 फण्ड, समृद्धी प्लस फण्ड ।
- हेल्थ प्लस योजना के लिए हेल्थ प्लस फण्ड और “हेल्थ प्रोटेक्शन प्लस” योजना के लिए हेल्थ प्रोटेक्शन प्लस फण्ड ।
- पेन्शन प्लस, एवं फ्लेक्सि प्लस योजना के लिए 2 फण्ड, मिक्सड तथा डेट ।

31.3.2019 को यथस्थिति हमारी पुस्तकों पर व्यक्तिगत एवं समूह पॉलिसियों के लिए मूल्यांकन संबंधी देयता का परिकलन भारी सकल प्रीमियम या मूल्यांकन की पूर्व लक्ष्य आरक्षित पद्धति का इस्तेमाल करके प्रत्येक पॉलिसी के लिए बीमांकिक रूप में किया जाता है। सुनिश्चित किया जाता है कि प्रत्येक पॉलिसी के लिए आरक्षित निधिकम से कम गांटीकृत अभ्यर्पण मूल्य अथवा विशेष अभ्यर्पण मूल्य, जो भी उच्चतम हो, के समान है। यह भी सुनिश्चित किया जाता है कि पॉलिसी के अंतर्गत आरक्षित निधि प्राप्त करते हुए ऋणात्मक आरक्षित निधि को “शून्य” निश्चित किया गया है। संबद्ध व्यवसाय के अंतर्गत गैर इकाई पॉलिसियों के बीमांकन की देयता की गणना कटौती नकद प्रवाह तरीके से की जाती है। देयताओं की गणना ब्याज, मृत्युदर, अस्वस्थता दर, बोनस(जहां लागू हो), व्यय एवं मुद्रास्फीति के पूर्वानुमानों पर आधारित होती है। समूह नकदी संचयन योजनाओं के लिए देयता को 31 मार्च 2019 को यथस्थिति ऐसी सभी योजनाओं के निधि मूल्य के रूप में माना जाता है। समूह बीमा योजनाओं के संबंध में देयता, एक वर्ष की नवीकरण समूह अवधि बीमा प्रीमियम के प्रतिशत के रूप में निकाली जाती है।

मूल्यांकन के लिए प्रयुक्त ब्याज दरें योजना के प्रकार के अनुसार भिन्न-भिन्न हैं और मूलाधार परिसंपत्तियों तथा देयताओं के स्वरूप एवं अवधि के आधार पर 5.50% और 7.60% प्र. व के बीच रखी गई हैं। प्रयुक्त मृत्यु दरें प्रकाशित भारतीय बीमांकृत जीवन मृत्यु दर (2006-08) संशोधित अंतिम सारणी और प्रतिकृत विचलन के लिए गुंजायश हेतु प्रत्याशित अनुभवों तथा छुट्टों को प्रतिबिंबित करने के लिए समायोजित एलआईसी वार्षिकी ग्राही ए (1996-98) युलटी मृत्यु दर सारणी पर आधारित हैं। प्रयुक्त अस्वस्थता दरें गंभीर रुग्णता आधार सारणी (सीबीआईटी 93, यूके) पर आधारित हैं जिसे आईआरडीएआई ने भारत में प्रयोग के लिए अपना लिया है। हेल्थ प्लान के लिए म्युनिक री एवं स्वीश री प्रभावित दरें प्रयुक्त की गई हैं। इन दरों में हमारे प्रयोग के लिए यथोचित संशोधन कर लिया गया है, विवेकशीलता के लिए गुंजायश के साथ।

- * AS per IRDAI circular Ref: IRDA/F&A/CIR/MISC/105/07/2018 dated 11th July, 2018, insurer need not to disclose the amounts transferred to the Senior Citizens' Welfare Fund (SCWF) as contingent liability as a part of their financial statements from financial year 2018-19 onwards.

2. Commitments made and outstanding for loans, investments and fixed assets as on 31.03.2019 aggregate to as follows:

(₹ in Lakhs)

	2018-19	2017-18
Loans and Investment	1121389.00	380357.00
Fixed Assets	6042.60	5863.96

3. Actuarial Assumptions for valuation of Policy liabilities:

The Corporation's Life Insurance Business consists of linked and non-linked business under Individual and Group contracts. The non-linked business consists of Participating Assurance/Annuity/Pension policies and Non-participating Assurance/ Annuity/ Individual Health policies with majority of Group policies written under non-participating assurances. The linked business consists of Non-participating Assurance/Pension/Individual Health policies with a very small proportion of linked assurance business written under Group contracts. Some of these policies have riders attached to them such as Critical Illness, Premium Waiver Benefit, Term Assurance and Accident Benefit, including Accidental Disability Benefit.

The Linked Non-Par Business consists of :

- 4 funds namely, Bond Fund, Income Fund, Balanced Fund and Growth Fund for each of **Future Plus Plan** and **Gratuity Plus Plan** (Group Business)
- 4 funds namely, Bond Fund, Secured Fund, Balanced Fund and Growth Fund for each of the plans **Jeevan Plus, Money Plus, Market Plus, Fortune Plus, Profit Plus, Money plus1, Market plus1, Child Fortune Plus, Jeevan Sathi Plus, Endowment Plus and New Endowment Plus**.
- Wealth Plus fund for **Wealth Plus Plan**.
- Samridhi Plus fund for **Samridhi Plus Plan**
- Health Plus fund for **Health Plus Plan** and Health Protection Plus fund for **Health Protection Plus Plan**
- Mixed Fund and Debt Fund for **Pension Plus Plan and Flexi Plus Plan**.

The Valuation liability for Individual and Group policies on our books as at March 31, 2019 has been calculated actuarially for each policy by using prospective gross premium method of valuation. It is ensured that the reserve for each policy is at least equal to the guaranteed surrender value or special surrender value whichever is higher. It is also ensured that negative reserve is set to zero while arriving at the reserve under a policy. The unit liability in respect of Linked business is taken as the total Net Asset Value of the units as on the date of valuation. The non unit liability under the linked business is calculated using the discounted cash flow method. The liabilities are calculated based on the valuation assumptions for interest, mortality, morbidity, expenses, inflation and bonuses wherever applicable. The liability for Group Cash Accumulation schemes has been taken as the fund value of all such schemes as at 31st March 2019. The liability in respect of Group Insurance schemes has been arrived at as a percentage of one year renewal group term assurance premium.

The interest rates used for valuation vary according to the type of plan and it ranges from 5.50% to 7.60% p.a. depending on the nature and term of the underlying assets and liabilities. The mortality rates used are based on the published Indian Assured Lives Mortality (2006-08) modified ultimate table and LIC annuitants' mortality a(1996-98) ult mortality table adjusted to reflect expected experience and allowance for margin for any adverse deviation. Morbidity rates used are based on the Critical Illness Base Table (CIBT 93, UK) which has been adopted by IRDAI for use in India. Incidence rates for health plans are based on the reinsurer's incidence rates (Munich Re and Swiss Re) and these rates have been suitably modified for our use with margins included for prudence.

मूल्यांकन के लिए व्यय के पूर्वानुमान का हिसाब या तो प्रीमियमों के प्रतिशत या पॉलिसी के अनुसार या इनके संयोजन के रूप में लगाया जाता है। मूल्यांकन के लिए इस्तेमाल किए गए प्रति पॉलिसी पुनरांभ खर्च प्लान के प्रकार और पॉलिसी की स्थिति के अनुसार भिन्न भिन्न होते हैं और इसकी रेंज ₹ 165 प्रति पॉलिसी से ₹ 960 प्रति पॉलिसी है। इसमें 3 प्रतिशत प्रतिवर्ष की दर से खर्च बढ़ने का अनुमान लगाया गया है। परवर्ती प्रीमियम संबंधी खर्चों में प्रीमियम पर लगनेवाली सेवा कर सम्मिलित है और इसकी रेंज प्लान के प्रकार पर निर्भर करते हुए 0.03 प्रतिशत से 18.03 प्रतिशत तक है।

सहभागिता पॉलिसियों का मूल्यांकन करते समय कराधान के लिए छूट और शेयरधारकों को अधिशेष का आंबटन, संविदा के दौरान शेष के लिए आरक्षित भावी प्रत्यावर्ती बोनस को उचित ढंग से रेटिंग अप करते हुए किया गया है। इसके अलावा प्रीमियम अधित्याग हितलाभ, दुगुना दुर्घटना हितलाभ स्थायी अशक्यता लाभ एवं दुगुना दुर्घटना लाभ के विषय में दायित्व, प्रत्यर्पणीय अतिरिक्त प्रीमियम एवं प्रत्यर्पणीय दुगुना दुर्घटना लाभ प्रीमियम के विषय में दायित्व प्रदत्त पॉलिसियों के नवीकरण, प्रदत्त मूल्य अर्जित ना की हुई पॉलिसियों के पुनःस्थापना, नए व्यवसाय के लिए कार्यालय के बंद हो जाने की स्थिति में व्यय में तुरंत वृद्धि, एड्स (एचआईवी) के जोखिम के कारण अतिरिक्त मृत्यु, अवमानक जीवन के विषय में अतिरिक्त जोखिम हो गई परंतु सुचित न की गई मौतों, आपातकालीन और मृत्यु दर में सुधार और महा विपत्ति के लिए आरक्षित धनराशि का प्रावधान किया गया है। ऊपर उल्लिखित मदों के लिए आरक्षित धनराशि निकालने हेतु इस्तेमाल किये गए पूर्वानुमान, किसी प्रतिकूल विपथन के लिए मार्जन की छूट देकर मूल्यांकन की तारीख को यथास्थिती पॉलिसियों की बकाया अवधियों के लिए भावी खर्चों के विवेकपूर्ण मूल्यांकन के आधार पर निर्धारित किए गए थे। इसके अलावा कुछ संबद्ध प्लानों के मामले में जहां परिपक्वता पर एक गारंटी है, ऐसी गारंटी की लागत स्टोचस्टिक पद्धति का इस्तेमाल करके निकाली गई है। बीमा अकाउंट 1 तथा बीमा अकाउंट 2 तथा जीवन स्नेह प्लानों के लिए ब्याज गारंटी की लागत का प्रावधान किया गया है। ऐसे प्लानों के लिए जहां विकल्प मौजूद हो जिन्हें पॉलिसिधारकों द्वारा चुना जा सकता है, ऐसी स्थिति में सबसे अच्छे विकल्प को इन विकल्पों का मूल्यांकन करने के लिए लिया गया है।

जैसे कि आईआरडीएआई द्वारा शर्तें रखी गई हैं, व्यक्तिगत संबद्ध पॉलिसियों के मामले में भावी विनियोजन के लिए निधि (एफएफए) का प्रावधान किया गया है।

जीवन बीमा व्यवसाय के मूल्यांकन के परिणामस्वरूप निकली अधिशेष धनराशि को जीवन बीमा अधिनियम 1956 की धारा 28, जिसे संसद द्वारा संशोधित किया गया था और 29 मार्च 2012 के अपनी राजपत्र अधिसूचना के अंतर्गत भारत सरकार द्वारा लागू किया गया था, के उपबंधों के अनुसार आंबटित कर दिया गया है। अधिनियम की संशोधित धारा में यह उपबंध किया गया है कि इस प्रकार की अधिशेष धनराशि का 90 प्रतिशत या इससे अधिक, जो भी केंद्र सरकार अनुमोदित करें, पॉलिसिधारकों को आंबटित किया जाएगा या उनके लिए आरक्षित किया जाएगा। दिनांक 13 नवंबर, 2013 के पत्र के अंतर्गत भारत सरकार ने भा.जी.बि.नि. को 95:5 की अनुपात को भविष्य में कम कर 90:10 करने की नम्यता सुरक्षित रखते हुए 95:5 के अनुपात वाले वर्तमान अधिशेष पैटर्न जिसमें 95% पॉलिसिधारकों को विनियोजित की जाती है को जारी रखने की अनुमति दी है।

4. परिचालन व्यय-व्यवसाय के विभिन्न प्रखण्डों में खर्च के आंबटन के आधार (31.03.2019 तक के मूल्यांकन के):

असंबद्ध सहभागी, असंबद्ध गैर-सहभागी, सामान्य वार्षिकियाँ, पेंशन, समूह व्यवसाय, इकाई संबद्ध व्यवसाय, पूँ मो (नि. वा. सहित) व्यवसाय एवं वरिष्ठ पेंशन बीमा योजनाके संबंध में परिचालन खर्च के आंबटन का आधार निम्न है:

क) वे खर्च, जिनका अपने व्यवसाय से सीधे पता लगाया जा सकता है उनका आंबटन वास्तविक आधार पर किया जाता है।

ख) अन्य खर्चें जिनका अपने व्यवसाय से प्रत्यक्ष पहचान नहीं हो सकती उनका आंबटन सामान्य पूल से निम्नलिखित में से किसी के आधार पर या इनके संयोजन के आधार पर किया गया है:

1. पॉलिसियों की संख्या
2. कुल संगृहीत प्रीमियम
3. बीमित राशि

व्यवसाय की विभिन्न लाइनों के बीच विधि सामान्य व्यय का आंबटन निगम की अनुमोदित व्यय निति पर आधारित है।

5. पॉलिसिधारकों के खाते एवं शेयरधारकों के खाते के बीच निवेशों के आंबटन का आधार एवं उस पर आय:

शेयरधारकों के तथा पॉलिसिधारकों के निवेशों पर प्राप्त आय संबंधित निधि में सम्मिलित किया गया है।

प्रचालन से उपलब्ध निवेश योग्य अधिशेष तथा पॉलिसिधारकों के निवेशों से प्राप्त आय को पॉलिसिधारकों की निधि में सम्मिलित किया गया है। वर्ष के दौरान शेयरधारकों की निधि की वृद्धि को शेयरधारकों की निधि में शामिल किया गया है।

6. परिशोधन के आधार :

क) ऋण प्रतिभूतियाँ:

इकाई संबद्ध व्यवसाय, जहाँ सभी ऋण प्रतिभूतियाँ भा बी वी प्रा. के दिशा निर्देशों के अनुसार बाजार मूल्य पर दर्शाए गए हैं, के अलावा अन्य, सभी प्रकार के व्यवसाय से सम्बन्धित सरकारी प्रतिभूतियाँ सहित सभी ऋण प्रतिभूतियों के मामलों में, वही मूल्य अंकित मूल्य से अधिक होने पर उसे धारिता / परिपक्वता की शेष अवधि के लिए, अधिमूल्य समांतर आधार पर परिशोधित किया गया है।

The expense assumption for valuation was arrived at either as a percentage of premiums or as per policy or a combination of these. The renewal per policy expenses used for valuing individual business vary according to the type of plan and status of the policy and it ranges from `165 per policy to `960 per policy with an assumption for expense inflation at 3% p.a. Renewal Premium related expenses in respect of individual business includes service tax on premium wherever applicable and ranges from 0.03% to 18.03% depending on the type of plan.

While valuing Participating policies, the allowance for taxation and allocation of surplus to shareholders has been made by appropriately rating up future reversionary bonuses reserved for the balance duration of the contract. Additionally, reserves have been provided for liability in respect of premium waiver benefit, double accident benefit including permanent disability benefit, liability in respect of refundable extra premium and refundable double accident benefit premium, revival of paid up policies, reinstatement of policies which have not acquired paid up value, immediate increase in expenses in case the office is closed for new business, additional death strain due to AIDS/HIV, extra risk in respect of sub-standard lives, incurred but not reported deaths (IBNR), catastrophe and improvement in mortality. The assumptions used for arriving at the reserves for above mentioned items were determined based on a prudent assessment of the future experiences for the outstanding durations of the policies as at the date of valuation allowing for margin for any adverse deviation. Further, in case of linked plans, where there is a guarantee at maturity, cost of such guarantee has been arrived at using stochastic methods. For Plans Bima Account I & II and Jeevan Sneha, the cost of interest guarantee has been provided. For plans where there are options which can be exercised by the policyholders, the most onerous option has been taken for valuing these options.

As stipulated by IRDAI, Fund for Future Appropriations (FFA) has been provided in case of individual linked policies.

Surplus emerging as a result of valuation of life insurance business has been allocated in accordance with the provisions of Section 28 of the LIC Act, 1956 which was amended by Parliament and given effect to by the Government of India vide its Gazette notification dated 29th of March, 2012. The amended section of the Act provides that 90% or more of such surplus, as the Central Government may approve, shall be allocated to or reserved for the policyholders. Government of India, vide letter dated 13th November, 2013, have allowed LIC to continue with the existing surplus distribution pattern of 95:5 by allocating 95% to policyholders while retaining the flexibility to reduce it to 90:10 in future.

4 Operating Expenses: Basis of allocation of expenditure to various segments of business (for Valuation as at 31.03.2019)

Operating Expenses relating to life insurance business are allocated to Non-Linked Participating, Non-Linked Non-Participating, General Annuities, Pensions, Health, Group Business, Unit Linked Business, CRAC and VPBY business on the basis of:

- a. Expenses which are directly identifiable to the respective lines of business have been allocated to these lines of business on actual basis, and
- b. Other Expenses which are not directly identifiable to the respective lines of business are allocated out of the common pool on the following basis or a combination of these:
 - i. Number of policies
 - ii. Total premium income
 - iii. Sum assured

Allocation of common expenses among various lines of business is based on the approved expense policy of the Corporation.

5. Basis of allocation of investments and income thereon between Policyholders' Account and Shareholders' Account:

Income accruing on investments held in Policyholders' and Shareholders' funds have been taken to the respective funds.

The investible surplus, arising out of operations and income on Policyholders' investments, was invested in Policyholders' account. The accretions to shareholders' fund during the year stands invested in shareholders' fund.

6. Basis of Amortisation of:

(a) Debt securities:

In respect of all debt securities including Government Securities, where the book value is more than the face value, the premium has been amortised on straight line basis over the balance period of holding/maturity in all classes of business except Unit Linked Business where all the debt securities have been shown at market value in terms of the IRDA guidelines.

ख) विमोच्य अधिमानी शेयर:

सभी वर्गों की व्यवसाय में जहाँ वास्तविक मूल्य अंकित मूल्य से अधिक है, अधिमूल्य, धारिता परिपक्वता की शेष अवधि के लिए समांतर आधार पर परिशोधित किया गया है।

7. निवेश संपत्ति के पुनर्मुल्यांकन का आधार :

निवेश संपत्ति के मूल्य का हर तीन वर्ष में एक बार पुनर्मुल्यांकन किया जाता है। सम्पत्तियों (निवेश एवं स्वयं)का पुनर्मुल्यांकन वित्तीय वर्ष 2016-17 के दौरान किया गया था।

सम्पत्तियों का पुनर्मुल्यांकन निम्न आधार पर किया गया है

जहाँ पर सम्पत्ति का मुख्य हिस्सा अर्थात निर्मित भाग का 75% से अधिक स्वयं या किराये हेतू उपयोग किया जाता है तो ऐसी सम्पत्ति का मूल्यांकन उसे एक इकाई मानकर उसके मुख्य उपयोग के आधार पर किया जायेगा। इन मामलो में मुल्यांकन के लिए या तो किराया 'पूँजीकरण विधि' अथवा 'भूमि एवं भवन' विधि का उपयोग किया जाता है। मूल्यांकन के बाद सम्पत्ति के सम्पूर्ण मूल्य को निवेशित सम्पत्ति एवंस्वयं के उपयोगवाली सम्पत्ति में आनुपातिक रूपसे निर्मित क्षेत्र के आधार पर विभाजित किया जाता है।

8. अवधि-पूर्व मद :

वित्तीय वर्ष 2018-2019 की आय में निम्नलिखित अवधि-पूर्व मदों का समावेश है:

विवरण	(₹ लाख में)	
	चालू वर्ष	पिछले वर्ष
निवेश के सम्पत्ति से आय	0.00	261.60
अन्य पावति	0.00	38.46
कूल	0.00	300.06

वित्तीय वर्ष 2018-19 के व्ययों में निम्नलिखित अवधि-पूर्व मदों का समावेश है:

विवरण	(₹ लाख में)	
	चालू वर्ष	पिछले वर्ष
दुरुस्ती एवं अनुरक्षण	51.53	47.79
विद्युत प्रभार	3.60	17.18
किराया, स्थानीय दर एवं अन्य कर	17.54	142.96
मेडिकल फीस	00.00	13.43
भत्ते एवं कमीशन	38.95	5.83
फुटकर व्यय	0.25	13.36
मूल्य हास	59.00	10.71
सम्प्रेषण व्यय	1.07	4.50
सेवा कर	48.07	0.71
फर्नीचर एवं फिटिंग्स	4.08	0.00
प्रिंटिंग खर्च	0.13	0.00
चाय एवं कॉफी खर्च	0.14	0.00
समाचार पत्र का अभिदान	0.14	0.00
विकास अधिकारियों की प्रतियोगिता पुरस्कार	42.27	0.00
बीमा प्रिमियम	0.08	0.00
कमीशन	2128.72	0.00
एफएसईस को ग्रेच्युटी का भुगतान	0.34	0.00
मोटर कार खर्च	4.86	0.00
आंतरित पुर्नवीमा	0.00	19.26

(b) Redeemable Preference Shares:

Where the book value is more than the face value, the premium has been amortised on the straight line basis over the balance period of holding/ maturity in all classes of business.

7. Basis of revaluation of investment property

Investment property is revalued once in every three years. The revaluation of properties (both Investment and own) has been carried out in the financial year 2016-17. The basis adopted for revaluation of property is as under:

In case where the major portion i.e. more than 75% of the built up area is either for self use or for letting out, the valuation has to be done for the whole property in one method, treating the whole property as one, depending upon the majority type of occupancy. The method to be adopted in this case would be either Rent Capitalization method or Land & Building Method. But after revaluation, total value to be distributed to Investment & own portion proportionately against BUA.

8. Prior Period Items:

The income for the F.Y. 2018-2019 includes following Prior period items mentioned below:

Particulars	₹ in Lakhs)	
	Current Year	Previous Year
Rent from tenants/licensees	0.00	261.60
Other receipt	0.00	38.46
Total	0.00	300.06

The expenses for the F.Y. 2018-2019 includes following Prior period items mentioned below:

Particulars	₹ in Lakhs)	
	Current Year	Previous Year
Repair & Maintenance	51.53	47.79
Electricity charges	3.60	17.18
Rent, Rates & taxes	17.54	142.96
Medical Fees	00.00	13.43
Allowances & Commission	38.95	5.83
Miscellaneous Expenses	0.25	13.36
Depreciation	59.00	10.71
Communication expenses	1.07	4.50
Service Tax	48.07	0.71
Furniture & Fittings	4.08	0.00
Printing & Stationery	0.13	0.00
Tea & Coffee Expenses	0.14	0.00
Subscription to newspaper	0.14	0.00
Development officers competition prizes	42.27	0.00
Insurance Premium	0.08	0.00
Commission	2128.72	0.00
Payment of Gratuity to FSEs	0.34	0.00
Motor Car Expenses	4.86	0.00
Reinsurance ceded	0.00	19.26

परामर्श शुल्क	0.00	0.00
निधी प्रबंधन शुल्क	0.00	56.12
संबंधों के लिए पारिश्रमिक	0.00	1.24
अन्य कर्मचारी सुविधाएं	0.00	0.83
ई डी एम एस भुगतान	0.00	6.31
अधिकारियों के लिए प्रोत्साहन	0.00	0.34
अनध्याचित राशि पर ब्याज के लिए प्रावधान	0.00	514.11
कुल	2400.77	854.68

चूंकि उक्त उल्लिखित अवधि-पूर्व मदों का प्रभाव महत्वपूर्ण नहीं है, अतः उन्हें राजस्व लेखा में पृथक रूप से प्रदर्शित नहीं किया गया है।

9. दावें :

तुलन-पत्र की तारीख को 6 महीने से अधिक के समायोजित एवं अदा न किए गए दावे (प्रबंधन द्वारा यथा प्रमाणित)

	संख्या		राशि (₹ लाख में)	
	चालू वर्ष	पिछले वर्ष	चालू वर्ष	पिछले वर्ष
मृत्यु दावें	4026	17638	1902.84	3641.60
परिपक्वता दावें	1890694	1809075	270249.73	209875.11

10. अ) बकाया एवं पॉलिसीधारकों द्वारा दावा न की गई राशियों के आयु-वार विश्लेषण का विवरण

(₹ लाख में)

विवरण	कुल राशि	आयु-वार विश्लेषण						
		0-6 महीने	7-12 महीने	13-18 महीने	19-24 महीने	25-30 महीने	31-36 महीने	36-120 महीने
नपटाए गए, परंतु बीमित व्यक्ति/पॉलिसीधारकों द्वारा किए गए मुकदमे के कारण को छोड़कर अन्य कारणों व शर्तों/पॉलिसीधारकों/बीमित व्यक्ति को भुगतान न किए गए दावे	44741.23 (32020.33)	5340.90 (13266.34)	14162.57 (4453.48)	4408.43 (5051.70)	3304.86 (1965.06)	1096.05 (1347.76)	469.85 (1018.05)	15958.57 (4917.94)
बीमित व्यक्ति /पॉलिसीधारकों को परिपक्वता अथवा अन्य रूप से देय राशि	1193102.26 (873000.31)	125935.82 (546344.60)	160150.38 (71069.19)	109404.10 (86154.54)	102740.04 (47934.98)	84679.10 (46997.03)	76252.87 (25723.29)	533939.95 (48776.68)
प्रीमियम/कर अथवा किसी अन्य प्रभागों की अतिरिक्त वसूली, जिसका प्रतिदाय, पॉलिसीधारकों को, पॉलिसी के निबंधन एवं शर्तों के अनुसार अथवा प्रधिकारी के निर्देशों के अनुसार किया जाना है, परंतु अभी तक नहीं किया गया है।	106912.31 (103711.12)	6374.22 (25368.43)	21850.01 (15913.13)	16877.84 (14569.34)	10590.17 (9327.43)	7130.23 (9429.05)	7429.26 (14099.05)	36660.58 (15004.69)
जारी किए गए परंतु पॉलिसीधारक/बीमित व्यक्ति द्वारा भुनाए नहीं गए चेक	39580.60 (42169.81)	5019.27 (10637.89)	3548.62 (4628.58)	2206.97 (4638.34)	4335.71 (2944.71)	3277.66 (2907.20)	4051.23 (3150.48)	17141.14 (13262.61)

Consultancy Fees	0.00	0.00
Fund Management Charges	0.00	56.12
Remuneration to Associates	0.00	1.24
Other Staff Amenities	0.00	0.83
EDMS Payments	0.00	6.31
Special Incentive to officials	0.00	0.34
Provision for Interest on Unclaimed Amount	0.00	514.11
Total	2400.77	854.68

The above mentioned prior period items have not been disclosed separately in the Revenue account as the impact of the same is not material.

9. Claims

The claims settled and remaining outstanding for a period of more than 6 months as on the balance sheet date: (As certified by the Management).

	Number		Amount (₹ in Lakhs)	
	Current Year	Previous Year	Current Year	Previous Year
Claims by death	4026	17638	1902.84	3641.60
Claims by maturity	1890694	1809075	270249.73	209875.11

10. a) Statement showing the Age-wise Analysis of Unclaimed amounts of the Policyholders:

(₹ in Lakhs)

Particulars	Total Amount	AGE WISE ANALYSIS						
		0-6 months	7-12 months	13-18 months	19-24 months	25-30 months	31-36 months	36-120 months
Claims Settled but not paid to the policyholders/ insured due to any reasons except under litigation from the insured/ policyholders	44741.23 (32020.33)	5340.90 (13266.34)	14162.57 (4453.48)	4408.43 (5051.70)	3304.86 (1965.06)	1096.05 (1347.76)	469.85 (1018.05)	15958.57 (4917.94)
Sum due to the insured/ policyholders on maturity or otherwise	1193102.26 (873000.31)	125935.82 (546344.60)	160150.38 (71069.19)	109404.10 (86154.54)	102740.04 (47934.98)	84679.10 (46997.03)	76252.87 (25723.29)	533939.95 (48776.68)
Any excess collection of the premium/ tax or any other charges which is refundable to the policyholders either as terms of conditions of the policy or as per law or as per law or as may be directed by the Authority but not refunded so far	106912.31 (103711.12)	6374.22 (25368.43)	21850.01 (15913.13)	16877.84 (14569.34)	10590.17 (9327.43)	7130.23 (9429.05)	7429.26 (14099.05)	36660.58 (15004.69)
Cheques issued but not encashed by the policyholder/ insured	39580.60 (42169.81)	5019.27 (10637.89)	3548.62 (4628.58)	2206.97 (4638.34)	4335.71 (2944.71)	3277.66 (2907.20)	4051.23 (3150.48)	17141.14 (13262.61)

अ) दावा न किए गए राशि और निवेश आय का विवरण

फार्म-सी

(₹ लाख में)

विवरण	चालू वित्तीय वर्ष	पिछला वित्तीय वर्ष
प्रारंभिक शेष	1050901.57	795187.02
जोड़ें: अनधियाचित निधि में स्थानांतरित राशि	702963.71	424028.00
जोड़ें: अनिवार्य राशि से जारी चेक, लेकिन पॉलिसीधारकों द्वारा नकद नहीं किया गया (केवल तभी शामिल किया जाना चाहिए जब चेक बेकार हो चुकी हो)	13516.65	1141.24
जोड़ें: अनधियाचित निधि पर निवेश आय	74550.91	73297.85
घटाये: वर्ष के दौरान भुगतान किए गए दावों की राशि	423810.62	239229.02
घटाये: एससीडब्ल्यूएफ में स्थानांतरित राशि (पहले स्थानांतरित राशि के संबंध में भुगतान किए गए दावों का शुद्ध)	33785.82	3523.52
अनधियाचित राशि फंड की समापन शेष राशि	1384336.40	1050901.57

11. भारत में और भारत के बाहर निगम की भारित परिसंपत्तियां (प्रबंध द्वारा प्रमाणित)

स्थानीय कानूनों के अंतर्गत जमा किए जाने के लिए अपेक्षित सीमा तक या अन्यथा भारित परिसंपत्तिया: ₹ 1499.56 करोड (पिछले वर्ष ₹ 1203.09 करोड)

12. निदेश के संबंध में अनुबंधों का मूल्य:

असंबद्ध व्यवसाय के संबंध में:

(क) खरीदियाँ जिनमें परिदान लंबित हो ₹ 24590 लाख (पिछले वर्ष ₹ 55846 लाख)

(ख) ब्रिक्रियाँ जिन में अदाचारियाँ अतिदेय हो ₹ 43953 लाख (पिछले वर्ष ₹ 40850 लाख)

पेंशन व्यवसाय, हेल्थ व्यवसाय तथा पूं.मो. (नि.वा. सहित)व्यवसाय के संबंध में निवेश से संबंधित कोई भी संविदा बकाया नहीं थी।

संबद्ध व्यवसाय के संबंध में:

(क) खरीदियाँ जिनमें परिदान लंबित हो ₹ 3667 लाख (पिछले वर्ष ₹ 5233 लाख)

(ख) ब्रिक्रियाँ जिन में अदाचारियाँ अतिदेय हो ₹ 33460 लाख (पिछले वर्ष ₹ 12316 लाख)

13. अध्यक्ष, प्रबंध निदेशकों एवं प्रमुख प्रबंधकीय व्यक्तियों को पारिश्रमिक :

	चालू वर्ष	पिछले वर्ष
वेतन एवं भत्ते	291.62	251.43
पेंशन में निगम का अंशदान	19.73	18.68
परिलब्धियों का करयोग्य मूल्य	56.33	63.19

उपर्युक्त पारिश्रमिक में सेवानिवृत्ति लाभ शामिल नहीं है जैसे उपदान और छुट्टी नकदीकरण जो पुस्तकों में उपार्जित/भुगतान होते हैं।

14. क) असंबद्ध व्यवसाय के उचित मूल्य आधार पर मूल्यांकित इक्विटी शेयरों व सहयोग निधी में निवेशों की ऐतिहासिक लागत :

	चालू वर्ष	पिछले वर्ष
जीवन, वार्षिकी एवं समूह योजनाएं :-		
इक्विटी	38060553	36145523
सहयोग निधि निवेश	636544	321288

ख) संबद्ध व्यवसाय के उचित मूल्य आधार पर मूल्यांकित निवेशों की ऐतिहासिक लागत:

	चालू वर्ष	पिछले वर्ष
इक्विटी शेयर	2815076	3888644
सरकारी प्रतिभूतियाँ	3421150	3254755

b) Details of Unclaimed Amount and Investment Income**Form - C**

(₹ in Lakhs)

Particulars	Current Financial year	Previous Financial Year
Opening Balance	1050901.57	795187.02
Add: Amount transferred to Unclaimed Fund	702963.71	424028.00
Add: Cheques issued out of the unclaimed amount but not encashed by the policyholders (To be included only when the cheques are stale)	13516.65	1141.24
Add: Investment Income on Unclaimed Fund	74550.91	73297.85
Less: Amount of claims paid during the year	423810.62	239229.02
Less: Amount transferred to SCWF (net of claims paid in respect of amounts transferred earlier)	33785.82	3523.52
Closing Balance of Unclaimed Amount Fund	1384336.40	1050901.57

11. Encumbrances to assets of the Corporation in and outside India (As certified by the Management):

Assets, to the extent required to be deposited under local laws or otherwise encumbered: ₹1499.56 Cr. (P. Y. ₹ 1203.09 Cr.)

12. Value of contracts in relation to Investments:

In respect of Non- Linked business:

(a) Purchases where deliveries are pending ₹ 24590 Lakhs (previous year ₹ 55846 Lakhs)

(b) Sales where payments are overdue ₹ 43953 Lakhs (previous year ₹ 40850 Lakhs)

There were no contracts outstanding in relation to investments in respect of Pension business, Health Business and CRAC business:

In respect of Linked business:

(a) Purchases where deliveries are pending ₹ 3667 Lakhs (Previous Year ₹ 5233 Lakhs)

(b) Sales where payments are overdue ₹ 33460 Lakhs (Previous Year ₹ 12316 Lakhs)

13. Managerial Remuneration to Chairman, Managing Directors & Key Managerial persons:

(₹ in Lakhs)

	Current Year	Previous Year
Salaries & Allowances	291.62	251.43
Corporation's contribution to Pension	19.73	18.68
Taxable Value of Perquisites	56.33	63.19

The above remuneration excludes retirement benefits such as gratuity and leave encashment which would have accrued/paid in the books.

14. (a) Historical cost of investments in Equity Shares and Mutual fund valued on fair value basis for Non Linked Business is as under:

(₹ in Lakhs)

	Current Year	Previous Year
Life, Annuity and Group Schemes:		
Equity	38060553	36145523
Mutual Fund Investments	636544	321288

(b) Historical cost of investments valued on fair value basis of Linked Business is as under:

(₹ in Lakhs)

	Current Year	Previous Year
Equity Shares	2815076	3888644
Government Securities	3421150	3254755

ग) पूँजी मोचन तथा निर्धारित वार्षिकी सहित उचित मूल्य आधार पर मूल्यांकित इक्विटी शेयरों में निवेशों की ऐतिहासिक लागत:

(₹ लाख में)

	चालू वर्ष	पिछले वर्ष
इक्विटी शेयर	शून्य	शून्य

15. लेखा नितियाँ 15 (सुधारित 2005) कर्मचारी हितलाभ के अनुसार लेखा नितियों में परिभाषित किए हुए कर्मचारी हितलाभ के संबंध में उद्घाटीत विषय निम्नलिखित है:

क) 31.03.2019 तक की कर्मचारी ग्रॅच्युइटी देयता की गिनती :

इस दायित्व का वर्तमान मूल्य बीमांकन मूल्यांकन पर आधारित, प्रस्तावित ईकाई जमा पद्धती से निश्चित किया गया है।

I पूर्वानुमान

	31.3.2019	31.3.2018
रियायती दर	8.00%	8.00%
योजित परिसंपत्तियों पर लाभ का दर	8.00%	8.00%
वेतन में वृद्धि	6.00%	6.00%
कर्मचारियों के उर्वरित-कार्यकाल का अपेक्षित औसत (वर्ष)	10.97	11.72

II. दायित्वों के वर्तमान मूल्यों में होनेवाले परिवर्तन दर्शानेवाली सूची:

	31.3.2019	31.3.2018
वर्ष की शुरूआत तक के दायित्वों को वर्तमान मूल्य	11027.25	6487.73
अधिग्रहण समायोजन	-	-
ब्याज लागत मूल्य	882.18	519.02
गत सेवा लागत मूल्य	0.00	1238.22
वर्तमान सेवा लागत मूल्य	322.94	321.91
संक्षिप्त लागत मूल्य/(जमा)	-	-
निपटारा लागत मूल्य/(जमा)	-	-
अदा किया गया लाभ	(548.97)	(306.72)
दायित्वों पर बीमांकन(लाभ)/हानि	(92.60)	2767.10
वर्ष के अंत तक के दायित्वों का वर्तमान मूल्य	11590.80	11027.25

III. योजित परिसंपत्तियों के सही मूल्य बदल दर्शानेवाली सूची :

	31.3.2019	31.3.2018
वर्ष की शुरूआत में योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य	11027.25	6487.73
अधिग्रहण समायोजन	-	-
योजित परिसंपत्तियों पर अपेक्षित लाभ	882.18	519.02
अंशदान	200.00	4317.00
अदा किया गया लाभ	(548.97)	(306.72)
योजित परिसंपत्तियां पर बीमांकन लाभ/(हानि)	30.34	10.22
वर्ष के अंत तक के दायित्वों का सही मूल्य	11590.80	11027.25

(c) Historical cost of investments in Equity Shares valued on fair value basis of Capital Redemption & Annuity Certain is as under:

	₹ in Lakhs	
	Current Year	Previous Year
Equity Shares	NIL	NIL

15. As per Accounting Standard 15 (revised 2005) "Employee Benefits" the disclosures of Employee Benefits are given below:

A) Employees' Gratuity Liability Calculation as at 31.3.2019:

The present value of the obligation and current service cost is determined based on actuarial valuation using the Projected Unit Credit Method.

I. Assumptions:

	(₹ in crore)	
	31.3.2019	31.3.2018
Discount Rate	8.00%	8.00%
Rate of return on Plan Assets	8.00%	8.00%
Salary Escalation	6.00%	6.00%
Expected Average remaining working lives of employees (years)	10.97	11.72

II. Table showing changes in Present Value of Obligations:

	(₹ in crore)	
	31.3.2019	31.3.2018
Present Value of obligation as at the Beginning of the year	11027.25	6487.73
Acquisition adjustment	-	-
Interest Cost	882.18	519.02
Past service Cost	0.00	1238.22
Current service Cost	322.94	321.91
Curtailement Cost/ (Credit)	-	-
Settlement Cost/ (Credit)	-	-
Benefits paid	(548.97)	(306.72)
Actuarial (gain)/loss on obligations	(92.60)	2767.10
Present Value of obligation as at the end of the year	11590.80	11027.25

III. Table showing changes in the Fair Value of Plan Assets:

	(₹ in crore)	
	31.3.2019	31.3.2018
Fair Value of Plan Assets at the beginning of the year	11027.25	6487.73
Acquisition adjustments	-	-
Expected return on Plan Assets	882.18	519.02
Contributions	200.00	4317.00
Benefits paid	(548.97)	(306.72)
Actuarial gain/(loss) on Plan Assets	30.34	10.22
end of the year	11590.80	11027.25

IV. योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य दर्शानेवाली सूची:

	(₹ करोड़ में)	
	31.3.2019	31.3.2018
वर्ष की शुरुआत योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य	11027.25	6487.73
अधिग्रहण समायोजन	-	-
योजित परिसंपत्तियों पर वास्तविक लाभ	912.52	529.24
अंशदान	200.00	4317.00
अदा किया गया लाभ	(548.97)	(306.72)
वर्ष के अंत तक योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य	11590.80	11027.25
निधिक स्थिती	100.00%	100.00%
योजित परिसंपत्तियों पर अनुमानित लाभ को छोड़कर वास्तविक लाभ का अधिशेष	30.34	10.22

V. मान्यताप्राप्त बीमांकन लाभ/हानि

	(₹ करोड़ में)	
	31.3.2019	31.3.2018
वर्ष के लिए बीमांकन लाभ/हानि - दायित्व	92.60	(2767.10)
वर्ष के लिए बीमांकन (लाभ)/हानि -योजित परिसंपत्तियाँ	(30.34)	(10.22)
वर्ष के लिए कुल (लाभ)/हानि	(122.94)	2756.88
वर्ष के मान्यताप्राप्त बीमांकन (लाभ)/हानि	(122.94)	2756.88
वर्ष के अंत तक अ-मान्यताप्राप्त बीमांकन (लाभ/हानि)	-	-

VI. तुलन-पत्र तथा लाभ एवं हानि के विवरण में मान्यताप्राप्त होनेवाली धनराशियाँ

	(₹ करोड़ में)	
	31.3.2019	31.3.2018
वर्ष के अंत तक के दायित्व का वर्तमान मूल्य	11590.80	11027.25
वर्ष के अंत तक योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य	11590.80	11027.25
निधिक स्थिती	100.00%	100.00%
अ-मान्यताप्राप्त बीमांकन (लाभ)/हानि	-	-
तुलन-पत्र में मान्यताप्राप्त शुद्ध परिसंपत्ति/(दायित्व)	0.00	0.00

VII. लाभ एवं हानि के विवरण में मान्यताप्राप्त व्यय:

	(₹ करोड़ में)	
	31.3.2019	31.3.2018
वर्तमान सेवा लागत मूल्य	322.94	321.91
गत सेवा लागत मूल्य	0.00	1238.22
ब्याज लागत मूल्य	882.18	519.02
योजित परिसंपत्तियों पर अपेक्षित लाभ	(882.18)	(519.02)
संक्षिप्त लागत मूल्य/(जमा)	-	-
निपटारा लागत मूल्य/(जमा)	-	-
वर्ष में मान्यताप्राप्त शुद्ध बीमांकन (लाभ)/ हानि	(122.94)	2756.88
लाभ एवं हानि के विवरण में मान्यताप्राप्त व्यय	200.00	4317.00

IV. Table showing Fair value of Plan Assets

	(₹ in crore)	
	31.3.2019	31.3.2018
Fair Value of Plan Assets at the beginning of the year	11027.25	6487.73
Acquisition adjustments	-	-
Actual return on Plan Assets	912.52	529.24
Contributions	200.00	4317.00
Benefits paid	(548.97)	(306.72)
Fair value of Plan Assets at the end of the year	11590.80	11027.25
Funded Status	100.00%	100.00%
Excess of actual over estimated return on Plan Assets	30.34	10.22

V. Actuarial Gain/Loss Recognized

	(₹ in crore)	
	31.3.2019	31.3.2018
Actuarial gain/(loss) for the year –Obligation	92.60	(2767.10)
Actuarial (gain)/loss for the year – Plan Assets	(30.34)	(10.22)
Total (gain)/loss for the year	(122.94)	2756.88
Actuarial (gain)/ loss recognized in the year	(122.94)	2756.88
Unrecognized actuarial (gain)/losses at the end of year	-	-

VI The amounts to be recognised in Balance Sheet and Statements of Profit & Loss

	(₹ in crore)	
	31.3.2019	31.3.2018
Present Value of obligation as at the end of the year	11590.80	11027.25
Fair value of Plan Assets as at the end of the year	11590.80	11027.25
Funded Status	100.00%	100.00%
Unrecognized Actuarial (gains)/losses	-	-
Net Asset/(Liability) recognised in Balance Sheet	0.00	0.00

VII Expense recognised in the Statement of Profit and Loss

	(₹ in crore)	
	31.3.2019	31.3.2018
Current Service Cost	322.94	321.91
Past Service Cost	0.00	1238.22
Interest Cost	882.18	519.02
Expected return on Plan Assets	(882.18)	(519.02)
Curtailment Cost/ (Credit)	-	-
Settlement Cost/ (Credit)	-	-
Net actuarial (gain)/loss recognized in the year	(122.94)	2756.88
Expenses recognized in the statement of P&L	200.00	4317.00

ख) समूह अर्जित अवकाश नकदीकरण दायित्व :

कर्मचारी सदस्यों को उपलब्ध नकदीकरण लाभ का मूल्यांकन प्रस्तावित ईकाई जमा पद्धती की मदद से किया जाता है। इस पद्धतीनुसार भविष्यकालीन वेतन को, जिसे उस वक्त मूल्यांकन तिथि तक रियायत दी गई है, ध्यान में रखते हुए, मूल्यांकन तिथि तक प्रदभूत लाभ प्रस्तावित किए जाते हैं।

I. पूर्वानुमान

	31.3.2019	31.3.2018
रियायती दरें	8.00%	8.00%
योजित परिसंपत्तियों पर लाभ का दर	8.00%	8.00%
वेतन में वृद्धि	6.00%	6.00%
कर्मचारीयों का औसत अपेक्षित उर्वरित कार्यकाल (वर्ष)	10.97	11.72

II. दायित्वों के वर्तमान मूल्यों में परिवर्तन दर्शानेवाली सूची:

	31.3.2019	31.3.2018
वर्ष के शुरुआत तक के दायित्वों का वर्तमान मूल्य	3895.70	3140.06
अधिग्रहण समायोजन	-	-
ब्याज लागत मूल्य	311.66	251.20
गत सेवा लागत मूल्य	-	-
वर्तमान सेवा लागत मूल्य	61.88	56.61
संक्षिप्त लागत मूल्य/(जमा)	-	-
निपटारा लागत मूल्य/(जमा)	-	-
अदा किया गया लाभ	(185.13)	(158.90)
दायित्वों पर बीमांकन (लाभ)/हानि	89.98	606.73
वर्ष के अंत तक के दायित्वों का वर्तमान मूल्य	4174.09	3895.70

III. योजित परिसंपत्तियों के सही मूल्य में बदल दर्शानेवाली सूची

	31.3.2019	31.3.2018
वर्ष की शुरुआत में योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य	3895.70	3140.06
अधिग्रहण समायोजन	-	-
योजित परिसंपत्तियोंपर वास्तविक लाभ	311.66	251.20
अंशदान	140.00	658.00
अदा किया गया लाभ	(185.13)	(158.90)
योजित परिसंपत्तियों पर बीमांकन लाभ/(हानि)	11.86	5.33
वर्ष के अंत तक के योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य	4174.09	3895.70

IV. योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य दर्शानेवाली सूची :

	31.3.2019	31.3.2018
वर्ष की शुरुआत में योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य	3895.70	3140.06
अधिग्रहण समायोजन	-	-
योजित परिसंपत्तियोंपर वास्तविक लाभ	323.52	256.54
अंशदान	140.00	658.00
अदा किया गया लाभ	(185.13)	(158.90)
वर्ष के अंत तक योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य	4174.09	3895.70
निधिक स्थिति	100.00%	100.00%
योजित परिसंपत्तियों पर अनुमानित लाभ को छोड़कर वास्तविक लाभ का अधिशेष	11.86	5.33

B) Group Privilege Leave Encashment Liability:

The benefits of PL encashment available to employee members have been valued using Projected Unit Credit Method. Under this method benefits accrued up to the valuation date are projected considering future salary which is then discounted as at the valuation date.

I. Assumptions:

	31.3.2019	31.3.2018
		(₹ in crore)
Discount Rate	8.00%	8.00%
Rate of return on Plan Assets	8.00%	8.00%
Salary Escalation	6.00%	6.00%
Expected average remaining working lives of Employees (years)	10.97	11.72

II. Table showing changes in Present Value of Obligations:

	31.3.2019	31.3.2018
		(₹ in crore)
Present Value of obligation as at the beginning of the year	3895.70	3140.06
Acquisition adjustment	-	-
Interest Cost	311.66	251.20
Past service Cost	-	-
Current service Cost	61.88	56.61
Curtailment Cost/ (Credit)	-	-
Settlement Cost/ (Credit)	-	-
Benefits paid	(185.13)	(158.90)
Actuarial (gain)/loss on obligations	89.98	606.73
Present Value of obligation as at the end of the year	4174.09	3895.70

III. Table showing changes in the Fair Value of Plan Assets:

	31.3.2019	31.3.2018
		(₹ in crore)
Fair value of plan assets at beginning of year	3895.70	3140.06
Acquisition Adjustment	-	-
Expected return on plan assets	311.66	251.20
Contributions	140.00	658.00
Benefits paid	(185.13)	(158.90)
Actuarial gain / (loss) on Plan assets	11.86	5.33
Fair value of plan assets at the end year	4174.09	3895.70

IV. Tables showing Fair Value of Plan Assets

	31.3.2019	31.3.2018
		(₹ in crore)
Fair value of plan assets at beginning of year	3895.70	3140.06
Acquisition Adjustment	-	-
Actual return on plan assets	323.52	256.54
Contributions	140.00	658.00
Benefits paid	(185.13)	(158.90)
Fair value of plan assets at the end year	4174.09	3895.70
Funded status	100.00%	100.00%
Excess of Actual over estimated return on plan assets	11.86	5.33

V. मान्यताप्राप्त बीमांकन लाभ/हानि

	31.3.2019	31.3.2018
वर्ष के लिए बीमांकन लाभ/(हानि) - दायित्व	(89.98)	(606.73)
वर्ष के लिए बीमांकन (लाभ)/हानि - दायित्व - योजित परिसंपत्तियाँ	(11.86)	(5.33)
वर्ष के लिए कुल (लाभ)/हानि	78.12	601.39
वर्ष के मान्यताप्राप्त बीमांकन (लाभ)/हानि	78.12	601.39
अ-मान्यताप्राप्त बीमांकन (लाभ)/हानियाँ	-	-

VI. तुलन-पत्र में मान्यताप्राप्त की आनेवाली धनराशियाँ :

	31.3.2019	31.3.2018
वर्ष के अंत तक के दायित्वों का वर्तमान मूल्य	4174.09	3895.70
वर्ष के अंत तक योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य	4174.09	3895.70
निधिक स्थिति	100.00%	100.00%
अ-मान्यताप्राप्त बीमांकन (लाभ)/हानियाँ	-	-
तुलन-पत्र में मान्यताप्राप्त शुद्ध परिसंपत्ति/(दायित्व)	0.00	0.00

VII. लाभ एवं हानि के विवरण में मान्यताप्राप्त व्यय :

	31.3.2019	31.3.2018
वर्तमान सेवा लागत मूल्य	61.88	56.61
गत सेवा लागत मूल्य	-	-
ब्याज लागत मूल्य	311.66	251.20
योजित परिसंपत्तियों पर अपेक्षित लाभ	(311.66)	(251.20)
संक्षिप्त लागत मूल्य/(जमा)	-	-
निपटारा लागत मूल्य/(जमा)	-	-
वर्ष के मान्यताप्राप्त शुद्ध बीमांकन (लाभ)/हानि	78.12	601.39
लाभ एवं हानि के विवरण में मान्यताप्राप्त व्यय	140.00	658.00

ग) कर्मचारी निवृत्तिवेतन योजना 1995 दायित्व :

प्रस्तावित ईकाई जमा पद्धति जहाँ पर मूल्यांकन तिथि तक का कार्यकाल तथा निर्गमन तिथि तक की वेतन में होनेवाली वृद्धियों को ध्यान में रखते हुए देय हितलाभ मूल्यांकित किए जाते हैं। इन राशियों का मूल्यांकन तिथि तक का मूल्य इन प्रस्तावित लाभों की राशियों को छूट देते हुए नाकाला जाता है।

ईनमें प्रमुख पूर्वानुमान है (1) रियायत दरें (2) वेतन वृद्धि

I. पूर्वानुमान :

	31.3.2019	31.3.2018
रियायती दरें	8.00%	8.00 %
वेतन में वृद्धि (मूल वेतन + महंगाई भत्ता)	6.00%	6.00 %
पेंशन वृद्धि का दर	5.00%	5.00 %
योजित परिसंपत्तियों पर लाभ का दर	8.30%	8.16 %
कर्मचारियों के उर्वरित-कार्यकाल का अपेक्षित औसत (वर्ष)	9.26	9.83

V. Actuarial Gain/Loss recognized

	(₹ in crore)	
	31.3.2019	31.3.2018
Actuarial gain/(loss) for the year – Obligation	(89.98)	(606.73)
Actuarial (gain)/loss for the year – Plan Assets	(11.86)	(5.33)
Total (gain)/loss for the year	78.12	601.39
Actuarial (gain)/loss recognized in the year	78.12	601.39
Unrecognized actuarial (gains)/losses	-	-

VI. The amounts to be recognized in Balance Sheet

	(₹ in crore)	
	31.3.2019	31.3.2018
Present Value of Obligation as at the end of the year	4174.09	3895.70
Fair Value of Plan Assets as at the end of the year	4174.09	3895.70
Funded Status	100.00%	100.00%
Unrecognized Actuarial (gains)/losses	-	-
Net Asset/(Liability) Recognized in Balance Sheet	0.00	0.00

VII. Expense Recognized in the Statement of Profit and Loss

	(₹ in crore)	
	31.3.2019	31.3.2018
Current Service Cost	61.88	56.61
Past Service Cost	-	-
Interest Cost	311.66	251.20
Expected return on Plan Assets	(311.66)	(251.20)
Curtailment Cost/ (Credit)	-	-
Settlement Cost/ (Credit)	-	-
Net actuarial (gain)/loss recognised in the year	78.12	601.39
Expenses recognised in the statement of P&L	140.00	658.00

C) Employees Pension Scheme 1995 Liability:

Projected Unit Credit Method where the benefits payable are valued considering the service up to the valuation date and increases in salaries up to the date of exit. The value of such benefits as on the valuation date has been arrived at by discounting the amount of such projected benefits.

The principal assumptions are the (1) discount rate & (2) Salary Increase.

I Assumptions:

	(₹ in crore)	
	31.3.2019	31.3.2018
Discount rate	8.00%	8.00 %
Rate of increase in salary (Basic+DA)	6.00%	6.00 %
Rate of pension increase	5.00%	5.00 %
Rate of return on Plan Assets	8.30%	8.16 %
Expected average remaining working lives of Employees (years)	9.26	9.83

II. दायित्वों के वर्तमान मूल्यों में होनेवाले परिवर्तन दर्शानेवाली सूची :

	31.3.2019	31.3.2018
वर्ष की शुरुआत तक के दायित्वों का वर्तमान मूल्य	53904.00	45109.52
अधिग्रहण समायोजन	-	-
ब्याज लागत मूल्य	4312.32	3608.76
गत सेवा लागत मूल्य	-	-
वर्तमान सेवा लागत मूल्य	4319.74	5921.05
संक्षिप्त लागत मूल्य / (जमा)	-	-
निपटारा लागत मूल्य / (जमा)	-	-
अदा किया गया लाभ	(2192.45)	(1404.90)
दायित्वों पर बीमांकन (लाभ)/(हानि)	767.70	669.57
वर्ष के अंत तक के दायित्वों का वर्तमान मूल्य	61111.31	53904.00

III. योजित परिसंपत्तियों के सही मूल्य बदल दर्शानेवाली सूची :

	31.3.2019	31.3.2018
वर्ष के शुरुआत में योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य	53904.00	45109.52
अधिग्रहण समायोजन	-	-
योजित परिसंपत्तियों पर अपेक्षित लाभ	4312.32	3608.76
अंशदान	4827.18	6638.27
अदा किया गया लाभ	(2192.45)	(1404.90)
योजित परिसंपत्तियों पर बीमांकन लाभ/हानि	260.26	(47.65)
वर्ष के अंत तक योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य	61111.31	53904.00

IV. योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य दर्शानेवाली सूची :

	31.3.2019	31.3.2018
वर्ष की शुरुआत में योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य	53904.00	45109.52
अधिग्रहण समायोजन	-	-
योजित परिसंपत्तियों पर वास्तविक लाभ	4572.58	3561.11
अंशदान	4827.18	6638.27
अदा किया गया लाभ	(2192.45)	(1404.90)
वर्ष के अंत तक योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य	61111.31	53904.00
निधिक स्थिती	निधिक	निधिक
योजित परिसंपत्तियों पर अनुमानित लाभ को छोड़कर वास्तविक लाभ का अधिशेष	260.26	(47.65)

V. मान्यताप्राप्त बीमांकन लाभ/हानि:

	31.3.2019	31.3.2018
वर्ष के लिए बीमांकन लाभ/(हानि) - दायित्व	(767.70)	669.57
वर्ष के लिए बीमांकन (लाभ)/हानि - योजित परिसंपत्तियाँ	(260.26)	47.65
वर्ष के लिए कुल (लाभ)/हानि	507.44	717.22
वर्ष के मान्यताप्राप्त बीमांकन (लाभ)/हानि	507.44	717.22
अमान्यताप्राप्त बीमांकन (लाभ)/हानि	0.00	0.00

II. Table Showing Changes in Present Value of Obligations:

	31.3.2019	31.3.2018
		(₹ in crore)
Present Value of Obligation as at the beginning of the year	53904.00	45109.52
Acquisition adjustment	-	-
Interest Cost	4312.32	3608.76
Past Service Cost	-	-
Current Service Cost	4319.74	5921.05
Curtailment Cost / (Credit)	-	-
Settlement Cost / (Credit)	-	-
Benefits paid	(2192.45)	(1404.90)
Actuarial (gain)/ loss on obligations	767.70	669.57
Present Value of Obligation as at the end of the year	61111.31	53904.00

III. Table Showing changes in the Fair value of Plan Assets

	31.3.2019	31.3.2018
		(₹ in crore)
Fair value of plan assets at beginning of the year	53904.00	45109.52
Acquisition Adjustment	-	-
Expected Return on Plan Assets	4312.32	3608.76
Contributions	4827.18	6638.27
Benefits Paid	(2192.45)	(1404.90)
Actuarial Gain /(Loss) on Plan Assets	260.26	(47.65)
Fair Value of Plan Assets at end of year	61111.31	53904.00

IV. Tables showing Fair Value of Plan Assets

	31.3.2019	31.3.2018
		(₹ in crore)
Fair value of plan assets at beginning of the year	53904.00	45109.52
Acquisition Adjustments	-	-
Actual Return on Plan Assets	4572.58	3561.11
Contributions	4827.18	6638.27
Benefits Paid	(2192.45)	(1404.90)
Fair value of plan assets at the end of year	61111.31	53904.00
Funded Status	Funded	Funded
Excess of actual over estimated return on plan assets	260.26	(47.65)

V. Actuarial Gain / Loss Recognized

	31.3.2019	31.3.2018
		(₹ in crore)
Actuarial gain/(loss) for the year - Obligation	(767.70)	669.57
Actuarial (gain)/loss for the year - Plan Assets	(260.26)	47.65
Total (gain) / loss for the year	507.44	717.22
Actuarial (gain) / loss recognized in the year	507.44	717.22
Unrecognized actuarial (gains) / losses	0.00	0.00

VI. तुलन-पत्र तथा लाभ एवं हानि के विवरण में मान्यताप्राप्त होनेवाली धनराशियाँ:

	(₹ करोड़ में)	
	31.3.2019	31.3.2018
वर्ष के अंत तक के दायित्वों का वर्तमान मूल्य	61111.31	53904.00
वर्ष के अंत योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य	61111.31	53904.00
निधिक स्थिति	निधिक	निधिक
अ-मान्यताप्राप्त बीमांक (लाभ)/हानि	0.00	0.00
तुलन-पत्र में मान्यताप्राप्त शुद्ध परिसंपत्ति/(दायित्व)	0.00	0.00

VII. लाभ एवं हानि के विवरण में मान्यताप्राप्त व्यय:

	(₹ करोड़ में)	
	31.3.2019	31.3.2018
वर्तमान सेवा लागत मूल्य	4319.74	5921.05
गत सेवा लागत मूल्य	-	-
ब्याज लागत मूल्य	4312.32	3608.76
योजित परिसंपत्तियों पर अपेक्षित लाभ	(4312.32)	(3608.76)
संक्षिप्त लागत मूल्य/(जमा)	-	-
निपटारा लागत मूल्य / (जमा)	-	-
वर्ष के मान्यताप्राप्त बीमांकन (लाभ)/हानि	507.44	717.22
लाभ एवं हानि के विवरण में मान्यताप्राप्त व्यय	4827.18	6638.27

घ) नियमित अंशकालिक कर्मचारी निवृत्तिवेतन योजना 1999 दायित्व:

इनमें प्रमुख पूर्वानुमान है (1) रियायती दरें (2) वेतन वृद्धि

I. पुर्वानुमान :

	(₹ करोड़ में)	
	31.3.2019	31.3.2018
रियायती दरें	8.00%	8.00%
वेतन वृद्धि का दर (मूल वेतन + महंगाई भत्ता)	6.00%	6.00%
पेन्शन वृद्धि का दर	5.00%	5.00%
योजित परिसंपत्तियों पर लाभ का दर	8.30%	8.16%
कर्मचारियों के उर्वरित कार्यकाल का अपेक्षित औसत (वर्ष)	8.71	8.93

II. दायित्वों के वर्तमान मूल्यों में होनेवाले परिवर्तन दर्शानेवाली सूची :

	(₹ करोड़ में)	
	31.3.2019	31.3.2018
वर्ष की शुरुआत तक के दायित्वों का वर्तमान मूल्य	22.88	18.62
अधिग्रहण समायोजन	-	-
ब्याज लागत मूल्य	1.83	1.49
गत सेवा लागत मूल्य	निरंक	निरंक
वर्तमान सेवा लागत मूल्य	0.00	2.58
संक्षिप्त लागत मूल्य / (जमा)	-	-
निपटारा लागत मूल्य / (जमा)	-	-
अदा किया गया लाभ	0.00	0.00
योजना कर्मचारियों का संक्षेपण	-	-

VI. The Amounts To Be Recognized In Balance Sheet And Statements Of Profit And Loss

	31.3.2019	31.3.2018
		(₹ in crore)
Present Value of Obligation as at the end of the year	61111.31	53904.00
Fair Value of Plan Assets as at the end of the year	61111.31	53904.00
Funded Status	Funded	Funded
Unrecognized Actuarial (gains) / losses	0.00	0.00
Net Asset / (Liability) Recognized in Balance Sheet	0.00	0.00

VII. Expense Recognized in the Statement of Profit And Loss

	31.3.2019	31.3.2018
		(₹ in crore)
Current Service Cost	4319.74	5921.05
Past Service Cost	-	-
Interest Cost	4312.32	3608.76
Expected Return on Plan Assets	(4312.32)	(3608.76)
Curtailment Cost / (Credit)	-	-
Settlement Cost / (Credit)	-	-
Net actuarial (gain)/ loss recognized in the year	507.44	717.22
Expenses Recognized in the statement of Profit and Loss	4827.18	6638.27

D) Regular Part-Time Employees Pension Scheme 1999 Liability:

The principal assumptions are the (1) discount rate & (2) Salary Increase.

I. Assumptions:

	31.3.2019	31.3.2018
		(₹ in crore)
Discount Rate	8.00%	8.00%
Rate of increase in salary(Basic+DA)	6.00%	6.00%
Rate of pension increase	5.00%	5.00%
Rate of Return on Plan Assets	8.30%	8.16%
Expected Average remaining working lives Of employees (years)	8.71	8.93

II. Table Showing Changes in Present Value of Obligations :

	31.3. 2019	31.3.2018
		(₹ in crore)
Present Value of Obligation as at the beginning of the year `	22.88	18.62
Acquisition adjustment	-	-
Interest Cost	1.83	1.49
Past Service Cost	Nil	Nil
Current Service Cost	0.00	2.58
Curtailment Cost/(Credit)	-	-
Settlement Cost / (Credit)	-	-
Benefits paid	0.00	0.00
Curtailment of employees in plan	-	-

दायित्वोंपर बीमांकन (लाभ)/हानि	(18.13)	0.19
वर्ष के अंत तक के दायित्वों का वर्तमान मूल्य	6.58	22.88
III. योजित परिसंपत्तियों के सही मूल्य में बदल दर्शानेवाली सूची :		
		(₹ करोड़ में)
	31.03.2019	31.03.2018
वर्ष के शुरुआत में योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य	22.88	18.62
अधिग्रहण समायोजन	-	-
योजित परिसंपत्तियों पर अपेक्षित लाभ/हानि	1.83	1.49
अंशदान	0.05	2.76
अदा किया गया लाभ	0.00	0.00
योजित परिसंपत्तियों पर बीमांकन लाभ	(18.18)	0.01
वर्ष के अंत तक योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य	6.58	22.88
IV. योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य दर्शानेवाली सूची :		
		(₹ करोड़ में)
	31.03.2019	31.03.2018
वर्ष की शुरुआत में योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य	22.88	18.62
अधिग्रहण समायोजन	-	-
योजित परिसंपत्तियों पर वास्तविक लाभ	(16.35)	1.50
अंशदान	0.05	2.76
अदा किया गया लाभ	0.00	0.00
वर्ष के अंत तक योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य	6.58	22.88
निधिक स्थिती	निधिक	निधिक
योजित परिसंपत्तियों पर अनुमानित लाभ को छोड़कर वास्तविक लाभ का अधिशेष	(18.18)	0.01
V. मान्यताप्राप्त बीमांकन लाभ/हानि:		
		(₹ करोड़ में)
	31.03.2019	31.03.2018
वर्ष के लिए बीमांकन लाभ/(हानि) - दायित्व	18.13	0.19
वर्ष के लिए बीमांकन (लाभ)/हानि -योजित परिसंपत्तियाँ	18.18	(0.01)
वर्ष के लिए कुल (लाभ)/हानि	0.05	0.18
वर्ष के मान्यताप्राप्त बीमांकन (लाभ)/हानि	0.05	0.18
अ-मान्यताप्राप्त बीमांक (लाभ)/हानि	0.00	0.00
VI. तुलन-पत्र तथा लाभ एवं हानि के विवरण में मान्यताप्राप्त होनेवाली धनराशियाँ:		
		(₹ करोड़ में)
	31.03.2019	31.03.2018
वर्ष के अंत तक के दायित्वों का वर्तमान मूल्य	6.58	22.88
वर्ष के अंत योजित परिसंपत्तियों का सही मूल्य	6.58	22.88
निधिक स्थिति	निधिक	निधिक
अ-मान्यताप्राप्त बीमांक (लाभ)/हानि	0.00	0.00
तुलन-पत्र में मान्यताप्राप्त शुद्ध परिसंपत्ति/(दायित्व)	0.00	0.00

Actuarial (gain)/ loss on obligations	(18.13)	0.19
Present Value of Obligation as at the end of the year	6.58	22.88

III. Table Showing changes in the Fair value of Plan Assets

	(₹ in crores)	
	31.3.2019	31.3.2018
Fair value of plan assets at beginning of the year	22.88	18.62
Acquisition Adjustment	-	-
Expected Return on Plan Assets	1.83	1.49
Contributions	0.05	2.76
Benefits Paid	0.00	0.00
Actuarial Gain /(Loss) on Plan Assets	(18.18)	0.01
Fair Value of Plan Assets at end of year	6.58	22.88

IV. Tables showing Fair Value of Plan Assets

	(₹ in crores)	
	31.3.2019	31.3.2018
Fair value of plan assets at beginning of the year	22.88	18.62
Acquisition Adjustments	-	-
Actual Return on Plan Assets	(16.35)	1.50
Contributions	0.05	2.76
Benefits Paid	0.00	0.00
Fair value of plan assets at the end of year	6.58	22.88
Funded Status	Funded	Funded
Excess of actual over estimated return on plan assets	(18.18)	0.01

V. Actuarial Gain / Loss Recognized

	(₹ in crores)	
	31.3.2019	31.3.2018
Actuarial gain/(loss) for the year - Obligation	18.13	0.19
Actuarial (gain)/loss for the year - Plan Assets	18.18	(0.01)
Total (gain) / loss for the year	0.05	0.18
Actuarial (gain) / loss recognized in the year	0.05	0.18
Unrecognized actuarial (gains) / losses	0.00	0.00

VI. The Amounts To Be Recognized In Balance Sheet And Statements Of Profit And Loss

	(₹ in crores)	
	31.3.2019	31.3.2018
Present Value of Obligation as at the end of the year	6.58	22.88
Fair Value of Plan Assets as at the end of the year	6.58	22.88
Funded Status	Funded	Funded
Unrecognized Actuarial (gains) / losses	0.00	0.00
Net Asset / (Liability) Recognized in Balance Sheet	0.00	0.00

VII. लाभ एवं हानि के विवरण में मान्यताप्राप्त व्यय:

	31.3.2019	31.3.2018
वर्तमान सेवा लागत मूल्य	0.00	2.58
गत सेवा लागत मूल्य	-	-
ब्याज लागत मूल्य	1.83	1.49
योजित परिसंपत्तियों पर अपेक्षित लाभ	(1.83)	(1.49)
संक्षिप्त लागत मूल्य/(जमा)	-	-
निपटारा लागत मूल्य / (जमा)	-	-
वर्ष के मान्यताप्राप्त बीमांकन (लाभ)/हानि	0.05	0.18
लाभ एवं हानि के विवरण में मान्यताप्राप्त व्यय	0.05	2.76

(ग) अतिरिक्त विवरण :

1) सांविधिक अपेक्षाओं के अनुसार किया गया निवेश (प्रबंध द्वारा यथा प्रमाणित)

शाखा	प्रतिभूतियों का प्रकार	बर्ही मूल्य (₹ लाख में)
		(चालू वर्ष) (पिछले वर्ष)
यू.के.	युनियन बैंक में @ 1.90% से सावधि जमा	1805.38 1829.86
मॉरीशस	बैंक ऑफ बडौदा में @ 3.50% से सावधि जमा	198.32 195.86
फिजी	एफ.जी.आर. स्टॉक @ 12%, 5.54%, 12.31%, 7.83%, 13%, 5.46%,	5195.69 4970.52

2) आय की मान्यता के उद्देश से प्रयोज्य / अनुप्रयोज्य निवेशों का कर्ज (ऋण तथा अग्रिम राशि) में विभाजन (प्रबंधन द्वारा यथा प्रमाणित):

	चालू वर्ष	(₹ लाख में) पिछले वर्ष
(क) असंबद्ध व्यवसाय:		
प्रयोज्य निवेश	37819776	38006380
अनुप्रयोज्य निवेश	2477722	2524100
(ख) पूं.मो. (नि.वा.स.) व्यवसाय		
प्रयोज्य निवेश	9600	13526
अनुप्रयोज्य निवेश	0	0

3) पुनर्संरचना के अधिन परिसंपत्तियां 31.03.2019 तक:

	चालू वर्ष	(₹ लाख में) पिछले वर्ष
पुनर्संरचना के अधीन ऋण परिसंपत्तियों की कुलराशि	40108	279531
पुनर्संरचना के अधीन मानक परिसंपत्तियों की कुलराशि	-	73474
पुनर्संरचना के अधीन उप-मानक परिसंपत्तियों की कुलराशि	-	206057
पुनर्संरचना के अधीन संदिग्ध एवं नुकसानीत परिसंपत्तियों की कुलराशि	40108	0.00

VII. Expense Recognized In the Statement of Profit and Loss

	(₹ in crores)	
	31.3.2019	31.3.2018
Current Service Cost	0.00	2.58
Past Service Cost	-	-
Interest Cost	1.83	1.49
Expected Return on Plan Assets	(1.83)	(1.49)
Curtailement Cost / (Credit)	-	-
Settlement Cost / (Credit)	-	-
Net actuarial (gain)/ loss recognized in the year	0.05	0.18
Expenses Recognized in the statement of profit and loss	0.05	2.76

(C) ADDITIONAL DISCLOSURES:**1) Investments made in accordance with the statutory requirements (as certified by the Management)**

Branch	Type of Securities	Book Value (₹ in Lakhs)	
		Current Year	Previous Year
UK	Fixed Deposit with Union bank @ 1.90%	1805.38	1829.86
Mauritius	FD with Bank of Baroda @3.50%	198.32	195.86
Fiji	FGR Stock @12%, 5.45%, 12.31%, 7.23%, 13% and 5.46%	5195.69	4970.52

2) Segregation into Performing/Non-performing investments for the purpose of Income recognition (as certified by the Management):

	(₹ in Lakhs)	
	Current Year	Previous Year
(a) LIFE Business:		
Performing investments:	37819776	38006380
Non-performing investments	2477722	2524100
(b) CRAC Business:		
Performing investments	9600	13526
Non-performing investments	NIL	NIL

3) Assets Subject to Restructuring as on 31.03.2019

	(₹ in Lakhs)	
	Current Year	Previous Year
Total amount of loan assets subject to restructuring	40108	279531
Total amount of standard assets subject to restructuring	-	73474
Total amount of sub standard assets subject to restructuring	-	206057
Total amount of doubtful & loss assets subject to restructuring	40108	0.00

4) क्षेत्रवार व्यवसाय का प्रतिशत (जैसा कि प्रबंधन द्वारा प्रमाणित किया गया है) :

	पॉलिसियों की संख्या	
	चालू वर्ष	पिछले वर्ष
ग्रामीण व्यवसाय	22.18%	22.38%
शहरी व्यवसाय	77.82%	77.62%
सामाजिक क्षेत्र (बीमित लोगों की संख्या %)*	46.28%	32.00%

* अधिसूचना संख्या भा बी वी प्रा/रेगु/ 13/103/2015 के अनुसार वित्त वर्ष 2016-17 तक बीमित लोगों की संख्या दी जानी थी और वित्त वर्ष 2016-17 से सामाजिक क्षेत्र में बीमित व्यक्तियों का % देना है।

5) अवधारित और बीमाकृत जोखिम :

(प्रतिशत में)

	2018-19		2017-18	
	अवधारित जोखिम	बीमाकृत जोखिम	अवधारित जोखिम	बीमाकृत जोखिम
प्रथम वर्षीय प्रीमियम	99.90	0.10	99.92	0.08
परवर्ती प्रीमियम	99.85	0.15	99.81	0.19
एकल प्रीमियम	100.00	0.00	100.00	0.00

6) बंद पॉलिसियों के संबंध में प्रकटन :

विवरण	चालू वर्ष	पिछले वर्ष
बंद की गई पॉलिसियों के लिए प्रारंभिक शेष	4844.34	9433.41
जोड़ें : वर्ष के दौरान बंद पॉलिसियों की निधि	1942.16	1191.47
कम : वर्ष के दौरान पुनर्जीवित / भुगतान की गई पॉलिसियों की निधि	1717.13	6792.71
जोड़ें : निधि के निवेश पर शुद्ध आय / लाभ	108.63	1012.17
बंद पॉलिसियों के लिए फंड का समापन शेष राशि	5178.00	4844.34

अन्य प्रकटन :

	पेन्शन प्लस	एन्डोमेंट प्लस	समृद्धी प्लस	फ्लेक्सी प्लस	न्यू एन्डोमेंट प्लस
वित्तीय वर्ष 2018-2019 के दौरान बंद हुई पॉलिसियों की संख्या	26 (54)	95 (152)	146 (303)	7 (4)	2087 (554)
वर्ष के दौरान बंद हुई पॉलिसियों का कुल पॉलिसियों के प्रतिशत	0.57 (1.03)	0.98 (1.20)	1.16 (1.82)	2.85 (1.24)	25.88 (9.81)
वर्ष के दौरान पुनर्जीवित पॉलिसियों की संख्या	3 (2)	4 (5)	19 (12)	0 (3)	552 (48)
वर्ष के दौरान पुनर्जीवित पॉलिसियों का प्रतिशत	11.54 (3.70)	4.21 (3.29)	13.01 (3.96)	0 (75.00)	26.45 (8.66)
बंद पॉलिसियों पर लगाए गए प्रभार (₹ लाखों में)*	0.20 (0.58)	0.77 (2.09)	1.35 (3.27)	0.06 (0.01)	16.32 (5.32)

*दर्शाये गए शुल्क लागत शुल्क और समायोजित शुल्क का शुद्ध है।

()कोष्ठक में दिए गए आंकड़े पिछले वर्ष के आंकड़ों को दर्शाते हैं।

7) भा.बी.वि.वि.प्रा. द्वारा निर्धारित वित्तीय विवरणों के संक्षिप्त विवरण परिशिष्ट 1 तथा 2 सलग देखें।

8) संबंधित पक्षकार का प्रकटन :

(निगम द्वारा यथाचिन्हित संबंधित पक्षकार का संबंध) भारतीय सनदी लेखाकार संस्थान द्वारा जारी संबंधित पक्षकार प्रकटन पर (ले.नि. 18) मानक लेखा के अनुसार निगम के संबंधित पक्षकार/संयुक्त उद्यम निम्न है:

4) Percentage of business sector-wise (as certified by Management)

	No. of policies	
	Current Year	Previous Year
Rural business	22.18%	22.38%
Urban business	77.82%	77.62%
Social Sector (No. of Lives Insured in %)*	46.28%	32.00%

* As per notification no. IRDAI/Reg/13/103/2015 w.e.f. F.Y. 2016-2017 percentage of Social Sector lives computed on the total business procured in the preceding financial year has to be given.

5) Risk Retained and Insured:

(in %)

	2018-19		2017-18	
	Risk retained	Risk Insured	Risk retained	Risk Insured
First year premium	99.90	0.10	99.92	0.08
Renewal premium	99.85	0.15	99.81	0.19
Single premium	100.00	0.00	100.00	0.00

6) Disclosures relating to discontinued policies

	Particulars	Current Year	Previous Year
	Fund for Discontinues Policies		
	Opening Balance of Fund for Discontinued Policies	4844.34	9433.41
Add:	Fund of policies discontinued during the year	1942.16	1191.47
Less:	Fund of policies revived/Paid during the year	1717.13	6792.71
Add:	Net Income/Gains on Investment of the Fund	108.63	1012.17
	Closing Balance of Fund for Discontinued Policies	5178.00	4844.34

Other Disclosures:

	Pension Plus	Endowment Plus	Samriddhi Plus	Flexi Plus	New Endowment Plus
Number of policies discontinued during the financial year 2018-2019	26 (54)	95 (152)	146 (303)	7 (4)	2087 (554)
Percentage of discontinued to total policies during the year	0.57 (1.03)	0.98 (1.20)	1.16 (1.82)	2.85 (1.24)	25.88 (9.18)
Number of policies revived during the year	3 (2)	4 (5)	19 (12)	0 (3)	552 (48)
Percentage of policies revived during the year	11.54 (3.70)	4.21 (3.29)	13.01 (3.96)	0 (75.00)	26.45 (8.66)
Charges imposed on account of discontinued policies (₹ in lakhs)*	0.20 (0.58)	0.77 (2.09)	1.35 (3.27)	0.06 (0.01)	16.32 (5.32)

* Charge shown above are net of charges imposed and charges readjusted

Figures in brackets () above indicate previous year's figures.

7) Summary of Financial Statements as prescribed by IRDA – Refer Annexure 1 & 2 attached.**8) RELATED PARTY DISCLOSURE:**

(Related Party Relationship as identified by the Corporation)

As per the Accounting Standard on Related Party Disclosures (AS 18) issued by the Institute of Chartered Accountants of India, the related parties/joint ventures of the Corporation are as follows:

क) संयुक्त उद्यम :

केनइंडिया एरययोरेंस कं. लि.

साऊदी इंडियन कंपनी को.ऑप. इश्योरेंस

ख) सहयोगी कंपनियाँ:

एलआईसी हाऊसिंग फाइनेंस लि.

एलआईसी एचएफएल एएमसी लि.

एलआईसी म्युच्युअल फण्ड एसेट मैनेजमेंट लि.

एलआईसी म्युच्युअल फण्ड ट्रस्टी कंपनी प्रा. लि.

ग) सहयोगी कंपनियाँ:

एलआईसी पेंशन फण्ड लि.

एलआईसी कार्ड सर्विसेस लि.

एलआईसी (सिंगापूर) पीटीई लि.

एलआईसी (नेपाल) लि.

एलआईसी (अन्तरराष्ट्रीय) बी एस सी (सी) बहरीन

एलआईसी (लंका) लि.

एलआईसी बांग्लादेश लि.

आई डी बी आई बैंक

घ) 31.03.2019 को बोर्ड के सदस्य और प्रमुख प्रबंधन कार्मिक:

बोर्ड के सदस्य

श्री एम आर कुमार	अध्यक्ष	14.03.2019 से
श्री हेमंत भार्गव	प्रबंध निदेशक	10.02.2017 से
श्री. बी. वेणुगोपाल	प्रबंध निदेशक	11.04.2017 से
श्री टी. सी सुसील कुमार	प्रबंध निदेशक	14.03.2019 से
श्री. सुभाष चंद्रा गर्ग	सरकार द्वारा नामित	17.07.2017 से
श्री. गिरीश चन्द्र मुर्मू	सरकार द्वारा नामित	16.06.2016 से
श्रीमती ऐलिस जी वैदयन	पदेन सदस्य	23.05.2016 से
श्रीमती पद्मजा चुंदरू	सदस्य	16.11.2018 से
श्री बिमलेंदु चक्रवर्ती	नॉन-ऑफिशियल मेम्बर	29.09.2017 से
श्री रवींद्र नाथ चतुर्वेदी	नॉन-ऑफिशियल मेम्बर	29.09.2017 से
श्री आर. चंद्रशेखरन	नॉन-ऑफिशियल मेम्बर	29.09.2017 से

प्रमुख सदस्य

सुश्री एस. एस. दिखले	कार्यकारी निदेशक (विपणन/पीडी), मुख्य विपणन अधिकारी	20.04.2017 से
श्री. प्रवीण कुमार मोलरी	कार्यकारी निदेशक (निवेश) और (मुख्य निवेश अधिकारी)	20.04.2017 से
श्री. डी. पी. मोहंती	कार्यकारी निदेशक (अंकेक्षण) और (मुख्य आंतरिक अंकेक्षण)	01.07.2018 से
श्री. प्रदीप कुमार जैन	कार्यकारी निदेशक (निवेश-जो.प्र. अनुसंधान), (मुख्य जोखिम अधिकारी)	26.04.2018 से
श्री. देवकी नंदन जोशी	कार्यकारी निदेशक (बोर्ड/जीजेएफ/अनु.) और (मुख्य अनुपालन अधिकारी)	24.04.2018 से
श्रीमती. एस. एस. सोमण	मुख्य वित्त एवं लेखा और मुख्य वित्त अधिकारी	27.04.2018 से
श्री दिनेश पंत	नियुक्त बीमांकक	17.01.2017 से

A) Joint Ventures:

Kennindia Assurance Co. Ltd.
 Saudi Indian Company for Co-operative Insurance

B) Associate Companies

LIC Housing Finance Ltd.
 LIC HFL Asset Management Company Ltd.
 LIC Mutual Fund Asset Management Ltd.
 LIC Mutual Fund Trustee Company Pvt. Ltd.

C) Subsidiary Companies:

LIC Pension Fund Ltd.
 LIC Card Services Ltd.
 LIC (Singapore) Pte. Ltd.
 LIC (Nepal) Ltd.
 LIC(International) BSC (c), Bahrain
 LIC (Lanka) Ltd.
 LIC Bangladesh Ltd.
 IDBI Bank

D) Members of the Board & Key Persons as on 31.03.2019**Members of the Board**

Shri. M.R. Kumar	Chairman	w.e.f. 14.03.2019
Shri. Hemant Bhargava	Managing Director	w.e.f. 10.02.2017
Shri. B. Venugopal	Managing Director	w.e.f. 11.04.2017
Shri. TC Suseel Kumar	Managing Director	w.e.f. 14.03.2019
Shri. Subhash Chandra Garg	Government Nominee	w.e.f. 17.07.2017
Shri. Girish Chandra Murmu	Government Nominee	w.e.f. 16.06.2016
Smt. Alice G. Vaidayan	Ex-Officio Member	w.e.f. 23.05.2016
Smt. Padmja Chundururu	Member	w.e.f. 16.11.2018
Shri. Bimalendu Chakrabarti	Non-Official Member	w.e.f. 29.09.2017
Shri. Ravindra nath Chaturvedi	Non-Official Member	w.e.f. 29.09.2017
Shri. R. Chandrasekaran	Non-Official Member	w.e.f. 29.09.2017

Key Persons

Ms. S.S. Dikhale	ED (Marketing/ PD), Chief Marketing Officer	w.e.f. 20.04.2017
Shri. Praveen Kumar Molri	ED (INVO) & (Chief Investment Officer)	w.e.f. 20.04.2017
Shri D.P. Mohanty	ED (Audit) & (Chief Internal Audit)	w.e.f. 01.07.2018
Shri. Pradeep Kumar jain	ED (INV-RM & R) & (Chief Risk Officer)	w.e.f. 26.04.2018
Shri. Devki Nadan Joshi	ED (Board Sectt/GJF/Comp) & (Chief Compliance Officer)	w.e.f. 24.04.2018
Smt. S.S. Soman	Chief F&A & Chief Finance Officer	w.e.f. 27.04.2018
Shri Dinesh Pant	Appointed Actuary	w.e.f. 17.01.2017

14.06.2019 को बोर्ड और प्रमुख प्रबंधन कार्मिक:

बोर्ड के सदस्य

श्री एम आर कुमार	अध्यक्ष	14.03.2019 से
श्री हेमंत भार्गव	प्रबंध निदेशक	10.02.2017 से
श्री टी. सी सुसील कुमार	प्रबंध निदेशक	14.03.2019 से
श्री विपीन आनन्द	प्रबंध निदेशक	01.04.2019 से
श्री. गिरीश चन्द्र मुर्मू	सरकार द्वारा नामित	16.06.2016 से
श्रीमती एलिस जी. वैदयन	पदेन सदस्य	23.05.2016 से
श्रीमती पद्मजा चुंदरू	सदस्य	16.11.2018 से
श्री बिमलेंदु चक्रवर्ती	नॉन-ऑफिशियल मेम्बर	29.09.2017 से
श्री रवींद्र नाथ चतुर्वेदी	नॉन-ऑफिशियल मेम्बर	29.09.2017 से
श्री आर. चंद्रशेखरन	नॉन-ऑफिशियल मेम्बर	29.09.2017 से

प्रमुख सदस्य

श्री डी.एन. जोशी	कार्यकारी निदेशक (विपणन/पीडी), मुख्य विपणन अधिकारी	18.04.2019 से
श्री प्रवीण कुमार मोलरी	कार्यकारी निदेशक (निवेश), मुख्य निवेश अधिकारी	20.04.2017 से
श्री डीपी मोहंती	कार्यकारी निदेशक (अंकेक्षण) और (मुख्य आंतरिक अंकेक्षण)	22.04.2019 से
श्री प्रदीप कुमार जैन	कार्यकारी निदेशक (निवेश-जो.प्र. अनुसंधान), (मुख्य जोखिम अधिकारी)	26.04.2018 से
श्रीमती एस. एस. सोमण	मुख्य वित्त एवं लेखा और मुख्य वित्त अधिकारी	07.05.2018 से
श्रीमती गीता प्रभाकरन	प्रमुख (बोर्ड/जीजेएफ/अनु.), मुख्य अनुपालन अधिकारी	18.04.2019 से
श्री. दिनेश पंत	नियुक्त बीमांकक	17.01.2017 से

ड) विवरण जिसमें बीमा अधिनियम 1938 की धारा 11(3) के अंतर्गत व्यवसाय के प्रबंधन के प्रभारी व्यक्तियों के नाम विवरण, व्यवसाय और धारित निर्देक्षाएं दी गई हैं।

क्र.सं.	नाम	विवरण	31 मार्च, 2019 को धारित पद
1	श्री. एम आर कुमार	अध्यक्ष भारतीय जीवन बीमा निगम	अध्यक्ष एलआईसी हाऊसिंग फाइनेंस लि. सह निदेशक
2.	श्री. हेमंत भार्गव	प्रबंध निदेशक भारतीय जीवन बीमा निगम	अध्यक्ष एलआईसी एचएफएल असेट मैनेजमेंट कं. लि. एलआईसी एमएफ असेट मैनेजमेंट लि. एलआईसी (इंटरनेशनल) बी. एस. सी. (सी) बहरीन एलआईसी (नेपाल) लि. एलआईसी बांग्लादेश लि. एलआईसी (सिंगापुर) पीटीई लि. निदेशक - एलआईसी पेन्शन फंड एलआईसी (लंका) लि. केनइंडिया एश्योरेंस कंपनी लि. एलआयसी कार्ड सर्विसेज लि. एलआईसी हाऊसिंग फाइनेंस लि. वोल्टास लिमिटेड आई. टी. सी. लिमिटेड टाटा पॉवर कंपनी लिमिटेड लारसन एण्ड ट्यूब्रो लिमिटेड

Members of the Board & Key Persons as on 14.06.2019**Members of the Board**

Shri. M.R. Kumar	Chairman	w.e.f. 14.03.2019
Shri. Hemant Bhargava	Managing Director	w.e.f. 10.02.2017
Shri. TC Suseel Kumar	Managing Director	w.e.f. 14.03.2019
Shri Vipin Anand	Managing Director	w.e.f. 01.04.2019
Shri. Girish Chandra Murmu	Government Nominee	w.e.f. 16.06.2016
Smt. Alice G. Vaidayan	ex-Officio Member	w.e.f. 23.05.2016
Smt. Padmja Chundururu	Member	w.e.f. 16.11.2018
Shri. Bimalendu Chakrabarti	Non-Official Member	w.e.f. 29.09.2017
Shri. Ravindra nath Chaturvedi	Non-Official Member	w.e.f. 29.09.2017
Shri. R. Chandrasekaran	Non-Official Member	w.e.f. 29.09.2017

Key Persons

Shri D. N. Joshi	ED (Marketing/PD), Chief Marketing Officer	w.e.f. 18.04.2019
Shri Praveen Kumar Molri	ED (INVO), Chief Investment Officer	w.e.f. 20.04.2017
Shri D. P. Mohanty	ED (Audit), Chief Internal Audit	w.e.f. 22.04.2019
Shri Pradeep Kumar Jain	ED (INV-RM & R), Chief Risk Officer	w.e.f. 26.04.2018
Smt. S.S. Soman	Chief (F&A), Chief Finance Officer	w.e.f. 07.05.2018
Smt. Geeta Prabhakaran	Chief (Board Sectt/GJF/Comp), Chief Compliance Officer	w.e.f. 18.04.2019
Shri Dinesh Pant	Appointed Actuary	w.e.f. 17.01.2017

E) Statement containing names, description, occupations of and directorships held by the persons in charge of management of the business under section 11(3) of the Insurance Act, 1938.

Sr. No.	Name	Description	Profile/Directorship held as on 31 st March, 2019
1	Shri M.R. Kumar	Chairman LIC of India	Chairman cum Director LIC Housing Finance Limited
2.	Shri Hemant Bhargava	Managing Director LIC of India	Chairman cum Director LICHFL Asset Management Co. Ltd. LIC MF Asset management Ltd. LIC (International) B.S.C.(c) Bahrain LIC (Nepal) Ltd LIC of Bangladesh Limited LIC (Singapore) PTE Ltd Director – LIC Pension Fund Ltd. LIC (Lanka) Ltd. Kenindia Assurance Co. Ltd. LIC Card Services Limited LIC Housing Finance Limited Voltas Ltd. ITC Limited. The Tata Power Company Limited Larsen & Toubro Limited

3.	श्री. बी. वेणूगोपाल	प्रबंध निदेशक भारतीय जीवन बिमा निगम	निदेशक -	एलआईसी (नेपाल) लि. एलआईसी (इंटरनेशनल) बी. एस. सी. (सी) बहरीन एलआयसी कार्ड सर्विसेज लि. एलआईसी बांग्लादेश लिमिटेड भारतीय स्टेट बैंक नेशनल कमोडीटी एण्ड डेरीवेटीव एक्सचेंज लि.
4.	श्री. टी. सी. सुशील कुमार	प्रबंध निदेशक भारतीय जीवन बिमा निगम	निदेशक -	निरंक

क्र.सं.	नाम	विवरण	14 जून, 2019 को धारित पद	
1	श्री. एम आर कुमार	अध्यक्ष भारतीय जीवन बीमा निगम	अध्यक्ष सह निदेशक निदेशक -	एलआईसी एचएफएल एमसी लि. एलआयसी म्युच्युअल फंड असेट मैनेजमेंट लि. एलआईसी (नेपाल) लि. आयडीबीआय बैंक लि. एलआईसी हाऊसिंग फाइनेंस लि. एलआईसी पेन्शन फंड एलआयसी कार्ड सर्विसेज लि.
2.	श्री. हेमंत भार्गव	प्रबंध निदेशक भारतीय जीवन बीमा निगम	निदेशक -	निरंक
3.	श्री. टी. सी. सुशील कुमार	प्रबंध निदेशक भारतीय जीवन बिमा निगम	निदेशक -	एलआईसी पेन्शन फंड एलआईसी एचएफएल एमसी लि. एलआईसी (लंका) लि. एलआयसी म्युच्युअल फंड ट्रस्टी प्रा.लि एलआईसी एचएफएल केअर होम्स लि.
4.	श्री. विपीन आनंद	प्रबंध निदेशक भारतीय जीवन बिमा निगम	अध्यक्ष सह निदेशक निदेशक -	एलआयसी कार्ड सर्विसेज लि. एलआईसी बांग्लादेश लिमिटेड स्टॉक होल्डिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया

च) उपर्युक्त संबंधित पक्षकारों के साथ 2018-2019 वर्ष के दौरान निगम के संव्यवहारों का स्वरूप एवं आयतन निम्न है :
(₹ लाख में)

	एसोसिएट्स			प्रमुख प्रबंधन कार्मिक
	एलआयसी हाऊसिंग फायनान्स लि.	एलआयसी एचएफएल एल एसेट मैनेजमेंट कं.	एलआयसी म्युच्युअल फंड एएम. लि	
इक्विटी, ऋणों और म्युच्युअल फण्ड की खरीद	0 (0)	-	934556.63 (726661.50)	-
म्युच्युअल फण्ड की बिक्री	-	-	1042181.14 (778938.42)	-
ऋणों और बाण्डों, कर्जों पर उन्मोचन	175000.00 (28145)	-	-	-
लाभ आय	-	-	18567.46 (23699.72)	-
निवेशों से लाभांश आय	-	-	-	-
सावधि जमा पर ब्याज संबंधी आय	-	-	-	-

3.	Shri B. Venugopal	Managing Director LIC of India	Director –	LIC (Nepal) Ltd. LIC (International) B.S.C.(c) Bahrain LIC Card Services Limited LIC of Bangladesh Limited State Bank of India National commodities & Derivatives Exchange Ltd..
4.	Shri T.C. Suseel Kumar	Managing Director LIC of India	Director –	Nil

Sr. No.	Name	Description	Profile/Directorship held as on 14 th June, 2019	
1.	Shri M.R. Kumar	Chairman LIC of India	Chairman cum Director Director –	LIC HFL AMC Ltd. LIC Mutual Fund Asset management co. Ltd LIC (Nepal) Ltd IDBI Bank Ltd. LIC Housing Finance Ltd. LIC Pension Fund Ltd. LIC Card Services Limited
2.	Shri Hemant Bhargava	Managing Director LIC of India		NIL
3.	Shri T.C. Suseel Kumar	Managing Director LIC of India	Director –	LIC Pension Fund Ltd. LIC HFL AMC Ltd. LIC (Lanka) Ltd. LIC Mutual Fund Trustee Pvt. Ltd.
4.	Shri Vipin Anand	Managing Director LIC of India	Chairman cum Director Director –	LIC HFL Care Homes Ltd. LIC Card Services Limited LIC of Bangladesh Limited Stock Holding Corporation of India

F) The nature and volume of transactions of the Corporation during the year 2018-2019 with the above related parties were as follows:

(₹ in Lakhs)

	Associates			Key Management Personnel
	LIC Housing Finance Ltd.	LIC HFL Asset Management Co.	LIC Mutual Fund AM Ltd.	
Purchase of Equity, Debts, bonds and Mutual Fund	0 (0)	-	934556.63 (726661.50)	-
Sale of Mutual Fund	-	-	1042181.14 (778938.42)	-
Redemption on Debts & bonds / Loans	175000.00 (28145)	-	-	-
Gain Income	-	-	18567.46 (23699.72)	-
Dividend Income from Investments	-	-	-	-
Interest Income on Fixed Deposit	-	-	-	-

निवेश से आय	169041.64 (178685.44)	9.89 (4.94)	49.50 (24.75)	-
किराया	631.86 (476.24)	-	213.92 (199.53)	-
अन्य प्रशासनिक व्यय की प्रतिपूर्ती/भूगतान	106.36 (113.90)	26.12 (23.73)	166.61 (40.65)	-
प्रबंधकीय परिश्रमिक	-	-	-	337.51 (190.65)
कुल	344779.86 (207420.58)	36.01 (28.67)	1995735.26 (1505864.85)	337.51 (190.65)

(₹ लाख में)

	सहायक कंपनियाँ							
	एलआयसी पेन्शन फण्ड	एलआयसी कार्ड सर्विसेस	एलआयसी नेपाल लि.	एलआयसी बांग्लादेश	एलआयसी (अंतरराष्ट्रीय) बिएससी(सी) बहरीन	एलआयसी (लंका)लि.	एलआईसी सिंगापुर	आयडीबीआय बैंक लि.
इक्विटी, ऋणों और म्युच्युअल फण्ड की खरीद	-	-	-	-	-	-	5292.00 (0)	1952595.94 -
म्युच्युअल फण्ड की बिक्री	-	-	-	-	-	-	-	-
ऋणों और बाण्डों, कर्जों पर उन्मोचन	-	-	-	-	-	-	-	37400 -
निवेशों से लाभांश आय	-	-	-	-	-	-	-	-
सावधि जमा पर ब्याज संबंधी आय	-	-	-	-	-	-	-	-
निवेश में आय	-	-	-	-	3589.69 (3374.64)	82.77 (16.46)	-	17422.98 -
वार्षिक तकनीकी/आईटी समाधान फीस प्राप्त	-	-	20.00 (20.00)	-	239.01 (20.00)	-	-	-
किराया	-	3.43 (2.59)	-	-	-	-	-	-
अन्य प्रशासनिक व्यय की प्रतिपूर्ती/भूगतान	978.54 (849.31)	3.75 (2.61)	-	-	-	-	-	-
प्रबंधकीय परिश्रमिक	-	-	-	0 (95.94)	-	-	-	-
रखरखाव व समर्थन सेवायें	-	-	-	-	53.95 (0)	-	-	-
कुल	978.54 (849.31)	7.18 (5.20)	20.00 (20.00)	0 (95.94)	3882.65 (3394.64)	82.77 (16.46)	5292.00 (0)	2007418.92 -

(₹ लाख में)

	संयुक्त उपक्रम	
	केनइंडिया एश्योरेंस कंपनी लि.	इंडिया इन्फ्रा ऋण लि. #
इक्विटी, ऋणों और म्युच्युअल फण्ड की खरीद	-	-
म्युच्युअल फण्ड की बिक्री	-	0 (0)
ऋणों और बाण्डों, कर्जों पर उन्मोचन	-	-
निवेशों से लाभांश आय	-	-
सावधि जमा पर ब्याज संबंधी आय	-	-
निवेश में आय	38.21 (35.32)	0 (4263.66)

Income from Investment	169041.64 (178685.44)	9.89 (4.94)	49.50 (24.75)	-
Rent	631.86 (476.24)	-	213.92 (199.53)	-
Reimbursement / payment towards other administrative Expenses	106.36 (113.90)	26.12 (23.73)	166.61 (40.65)	-
Managerial Remuneration	-	-	-	337.51 (190.65)
TOTAL	344779.86 (207420.58)	36.01 (28.67)	1995735.26 (1505864.85)	337.51 (190.65)

(₹ in Lakhs)

	Subsidiaries							
	LIC Pension Fund	LIC Card Services	LIC Nepal Ltd.	LIC Bangladesh	LIC (International) B.S.C.(c) Bahrain	LIC (Lanka) Ltd.	LIC Singapore Pte Ltd	IDBI Bank Ltd.
Purchase of Equity, Debts, bonds and Mutual Fund	-	-	-	-	-	-	5292.00 (0)	1952595.94 -
Sale of Mutual Fund	-	-	-	-	-	-	-	-
Redemption on Debts & bonds / Loans	-	-	-	-	-	-	-	37400 -
Dividend Income from Investments	-	-	-	-	-	-	-	-
Interest Income on Fixed Deposit	-	-	-	-	-	-	-	-
Income from Investment	-	-	-	-	3589.69 (3374.64)	82.77 (16.46)	-	17422.98 -
Annual Technical/ I.T. Solution fees received	-	-	20.00 (20.00)	-	239.01 (20.00)	-	-	-
Rent	-	3.43 (2.59)	-	-	-	-	-	-
Reimbursement / payment towards other administrative expenses	978.54 (849.31)	3.75 (2.61)	-	-	-	-	-	-
Software Package e Life	-	-	-	0 (95.94)	-	-	-	-
Maintenance and Support Services	-	-	-	-	53.95 (0)	-	-	-
TOTAL	978.54 (849.31)	7.18 (5.20)	20.00 (20.00)	0 (95.94)	3882.65 (3394.64)	82.77 (16.46)	5292.00 (0)	2007418.92 -

(₹ in Lakhs)

	Joint Venture	
	Kenindia Assurance Co. Ltd.	India Infra Debt Ltd. #
Purchase of Equity, Debts, bonds and Mutual Fund	-	-
Sale of Mutual Fund	-	0 (0)
Redemption on Debts & bonds / Loans	-	-
Dividend Income from Investments	-	-
Interest Income on Fixed Deposit	-	-
Income from Investment	38.21 (35.32)	0 (4263.66)
Annual Technical/ I.T. Solution fees received	14.64 (0)	-

वार्षिक तकनीकी/आईटी समाधान फीस प्राप्त	14.64 (0)	-
किराया	-	-
अन्य प्रशासनिक व्यय की प्रतिपूर्ति/भूगतान	-	-
साफ्टवेयर पौकेज-ई लाईफ	-	-
रखरखाव व समर्थन सेवायें	-	-
TOTAL	52.85 (35.32)	0 (4263.66)

31.03.2019 को इंडिया इंफ्रा डेट लि. संयुक्त उपक्रम की परिभाषा के अंतर्गत नहीं आता है। वैसे 'निवेश से आय' के तहत दिसंबर 2018 तक की राशि ₹ 4334.90 लाख है।

9) संयुक्त सहयोगी कंपनियों में भागीदारी संबंधी 31.3.2019 का वित्तीय विवरण (ले.मा.23)

(₹ लाख में)

	एलआयसी हाऊसिंग फ़ायनान्स लि. (लेखा परिक्षित)	एलआयसी एचएफएल एसेटमैनेजमेंट कं.लि # (लेखा परिक्षित)	एलआयसी म्युच्युअल फंड एसेट मैनेजमेंट लि. (अलेखा परिक्षित)	एलआयसी म्युच्युअल फंड ट्रस्टी कं.प्रा.लि (अलेखा परिक्षित)
1. में स्थापित	भारत	भारत	भारत	भारत
2. नियंत्रण का हिस्सा	40.31%	5.38%	45%	49%
एसोसिएट्स से दीर्घावधि निवेश निवेशों की लागत	98599.11 (98599.11)	49.44 (49.44)	495.00 (495.00)	0.49 (0.49)
जोड़े/(घटाएं) अधिग्रहण के समय सुनाम/ (पुंजीगत संचय)	0.00 (0.00)	0.00 (0.00)	0.00 (0.00)	0.00 (0.00)
(घटाएं) : एसोसिएट्स से वितरण	0.00 (0.00)	0.00 (0.00)	0.00 (0.00)	0.00 (0.00)
जोड़े/ (घटाएं) निवेशकों और एसोसिएट्स के बीच हुए लेनदेन के परिणामस्वरूप प्राप्त न हुआ लाभ (हानि)	0.00 (0.00)	0.00 (0.00)	0.00 (0.00)	0.00 (0.00)
जोड़े/(घटाएं) संचयी वरिय शेयरों पर लाभांश के समायोजन के पश्चात एसोसिएट में लाभ/(हानि) का हिस्सा	654224.45 (572812.76)**	169.16 (138.88)**	4683.69 (4529.34)	9.38 (7.55)
कुल	752823.56 (573798.75)**	218.60 (188.32)**	5178.69 (5024.34)	9.87 (8.04)

* कोष्ठ () दिए गए आंकड़े पिछले वर्ष की राशि दर्शाती है।

एलआयसी हाऊसिंग फ़ाइनेंस लि. की एल आई सी एच एफएल एसेट मैनेजमेंट कं. लिमिटेड में 94.62% हिस्सेदारी है।

** पिछले वर्ष के आंकड़ों को वर्तमान वर्ष के साथ तुलना करने के लिए फिर तैयार किया गया है।

10) संयुक्त सहयोगी कंपनियों में भागीदारी संबंधी 31.3.2019 का वित्तीय विवरण (ले.मा.21)

	एलआयसी पेन्शन फण्ड लि. (लेखा परिक्षित)	एलआयसी कार्ड सर्विसेस लि. (अलेखा परिक्षित)	एलआयसी (सिंगापुर) पीटीई लि. (लेखा परिक्षित)	एलआयसी बांग्लादेश (लेखा परिक्षित)
	31.03.2019 को	31.03.2019 को	31.12.2018 को	31.12.2018 को
1. में स्थापित	भारत	भारत	सिंगापुर	बांग्लादेश
2. नियंत्रण का हिस्सा	100%	100%	100%	83.33%

Rent	-	-
Reimbursement /payment towards other administrative expenses	-	-
Software Package e Life	-	-
Maintenance and Support Services	-	-
TOTAL	52.85 (35.32)	0 (4263.66)

India Infradebt Ltd does not fall under the definition of joint venture company as at 31.03.2019 However the amount upto december 2018 under "income from investment" is ₹ 4334.90 lakh.

9) FINANCIAL REPORTING OF INTEREST IN ASSOCIATES -AS 23 AS AT 31.3.2019

(₹ in Lakhs)

	LIC Housing Finance Ltd. (Audited)	LIC HFL Asset Management Company Ltd.# (Audited)	LIC Mutual Fund Asset Management Ltd. (Unaudited)	LIC Mutual Fund Trustee Company Pvt. Ltd. (Unaudited)
1. Incorporated in	India	India	India	India
2. Proportion of Holding	40.31%	5.38%	45%	49%
Long Term Investment in Associates	98599.11	49.44	495.00	0.49
Cost of Investments	(98599.11)	(49.44)	(495.00)	(0.49)
Add/ (Less)	0.00	0.00	0.00	0.00
Goodwill / (Capital Reserve) at the time of acquisition	(0.00)	(0.00)	(0.00)	(0.00)
(Less) : Distribution from Associates	0.00	0.00	0.00	0.00
Add / (Less)	0.00	0.00	0.00	0.00
Unrealized Profit /(Loss) resulting from transaction between Investors and Associates.	(0.00)	(0.00)	(0.00)	(0.00)
Add/(Less)				
Share of Profit / (Loss) in Associate after adjustment of dividend on cumulative preferential shares	654224.45 (572812.76)**	169.16 (138.88)**	4683.69 (4529.34)	9.38 (7.55)
TOTAL	752823.56 (573798.75)**	218.60 (188.32)**	5178.69 (5024.34)	9.87 (8.04)

* Figures in brackets () indicate previous year's figures

LIC Housing Finance Ltd. is holding 94.62% in LIC HFL Asset Management Company Ltd.

** Previous year's figures have been recast to make them comparable with Current Year

10) FINANCIAL REPORTING OF INTEREST IN SUBSIDIARIES -AS 21 AS AT 31.3.2019

	LIC Pension Fund Ltd (Audited)	LIC Card Services Ltd. (Unaudited)	Life Insurance Corporation (Singapore) Pte Ltd. (Audited)	LIC Bangladesh (Audited)
	As at 31.03.2019	As at 31.03.2019	As at 31.12.2018	As at 31.12.2018
1. Incorporated in	India	India	Singapore	Bangladesh
2. Proportion of Holding	100%	100%	100%	83.33%
3. Proportionate amount of Assets, Liabilities and Net Profit. (₹ in Lakhs)				

3. परिसम्पत्तियाँ, देयताएं और निवल लाभ की अनुपातिक राशी (₹ लाख में)				
परिसम्पत्तियाँ	4807 (4530)	1253 (778)	32570 (20077)	4296 (3866)
देयताएं	1138 (1000)	911 (564)	23169 (14792)	32.00 (30.00)
कर पश्चात लाभ	140 (131)	125 (51)	-1374 (-945)	106 (52)
4. कुल व्यापक आय	-	-	-1374 (-945)	- (-)
5. आकस्मिक देयताओं में हिस्सा	70.00 (70.00)	0 (0)	0 (0)	0 (0)
			#	#

	एलआयसी नेपाल लि. (अलेखा परिक्षित)	एलआयसी (अंतरराष्ट्रीय) बिएससी(सी) बहरीन (लेखा परिक्षित)	एलआयसी (लंका) लि. (लेखा परिक्षित)	आयडीबीआय बैंक (लेखा परिक्षित)
	15.07.2018 को	31.12.2018 को	31.12.2018 को	31.03.2019 को
1. में स्थापित	नेपाल	बहरीन	श्रीलंका	भारत
2. नियंत्रण का हिस्सा	55%	98.90%	80%	51%
3. परिसम्पत्तियाँ, देयताएं और निवल लाभ की अनुपातिक राशी (₹ लाख में)				
परिसम्पत्तियाँ	164612 (130321)	1430689 (1384882)	8389 (8872)	32111140 (-)
देयताएं	157907 (138588)	1364833 (1274553)	6982 (6899)	28266772 (-)
कर पश्चात लाभ	1448 (1660)	-25536 (10806)	-255 (100)	-1498676 (-)
4. कुल व्यापक आय	-	-50154 (19449)	-328 (233)	-
5. आकस्मिक देयताओं में हिस्सा	110 (96) #	887 (14013) #	0 (0) #	- - -

* कोष्ठ () दिए गए आंकड़े पिछले वर्ष की राशि दर्शाती है।

** परिसम्पत्तियों एवं दायित्वों के लिए वित्तीय विवरणों की तारीख की विनिमय दरों को लिया गया है, और आय एवं व्यय के लिए वर्ष का औसत लिया गया है।

लेखों को स्थानीय बिमा विधियों के अनुसार तैयार किया गया है।

11) संयुक्त उद्यमों में भागीदारी संबंधी 31.3.2019 का वित्तीय विवरण (ले.मा.27):

	केनइंडिया एश्योरेन्स कं. लि. (अलेखा परिक्षित)	साऊदी इंडियन कंपनी फॉर को. ऑपरेटिव इन्श्यूरेन्स	इंडिया इन्फ्रस्ट्रक्चर लि.
	31.12.2018 को	31.12.2018 को @	31.03.2019 को
1. में स्थापित	केनया	साऊदी	भारत
2. नियंत्रण का हिस्सा	10.21%	4.98%	10%

Assets	4807 (4530)	1253 (778)	32570 (20077)	4296 (3866)
Liabilities	1138 (1000)	911 (564)	23169 (14792)	32.00 (30.00)
Profit/(Loss) after tax	140 (131)	125 (51)	-1374 (-945)	106 (52)
4.Total Comprehensive Income	-	-	-1374 (-945)	- (-)
5. Share in contingent liabilities	70.00 (70.00)	0 (0)	0 (0) #	0 (0) #

	LIC (Nepal) Ltd. (Unaudited)	LIC (Intl), B.S.C (c), Bahrain (Audited)	LIC (Lanka) Ltd. (Audited)	IDBI Bank (Audited)
	As at 15.07.2018	As at 31.12.2018	As at 31.12.2018	As at 31.03.2019
1. Incorporated in	Nepal	Bahrain	Sri Lanka	India
2. Proportion of Holding	55%	98.90%	80%	51%
3. Proportionate amount of Assets, Liabilities and Net Profit. (₹ in Lakhs)				
Assets	164612 (130321)	1430689 (1384882)	8389 (8872)	32111140 (-)
Liabilities	157907 (138588)	1364833 (1274553)	6982 (6899)	28266772 (-)
Profit/(Loss) after tax	1448 (1660)	-25536 (10806)	-255 (100)	-1498676 (-)
4.Total Comprehensive Income	- -	-50154 (19449)	-328 (233)	- -
5. Share in contingent liabilities	110 (96) #	887 (14013) #	0 (0) #	- - -

*Figures in brackets () indicate previous year's figures.

** Exchange rates are as on date of financial statements for assets & liabilities & average for the year for Income & expenses.

The Accounts have been prepared as per local insurance laws.

11) FINANCIAL REPORTING OF INTEREST IN JOINT VENTURES - AS (27) AS AT 31.3.2019

	Kennindia Assurance Co. Ltd. (Unaudited)	SAUDI INDIAN COMPANY FOR CO-OPERATIVE INSURANCE	INDIA INFRADEBT LTD.
	As at 31.12.2018	As at 31.12.2018 @	As at 31.03.2019 ##
1. Incorporated in	Kenya	Saudi	India
2. Proportion of Holding company	10.21%	4.98%	10%
3. Proportionate Amount of Assets, Liabilities, Income and Expenses. (₹ in Lakhs)			

3. परिसम्पत्तियाँ, देयताएं और निवल लाभ की अनुपातिक राशी (₹ लाख में)			
परिसम्पत्तियाँ	32408.81 (26804.85)	- (4885.45)	- (83166.92)
देयताएं	29412.21 (24326.53)	- (4176.62)	- (73753.62)
आय	5785.92 (5396.11)	- (3657.37)	- (6622.98)
व्यय	5502.26 (4965.69)	- (3936.88)	- (5298.18)
4. आकस्मिक देयताओं में हिस्सा	1773.54 (1366.51)	- (0.00)	- (0.00)
	#	#	

* कोष्ठ () दिए गए आंकड़े पिछले वर्ष की राशि दर्शाती है।

** परिसम्पत्तियों एवं दायित्वों के लिए वित्तीय विवरणों की तारीख की विनियम दरों को लिया गया है, और आय एवं व्यय के लिए वर्ष का औसत लिया गया है।

लेखों को स्थानीय बिमा विधियों के अनुसार तैयार किया गया है।

@ साऊदी इंडियन कंपनी फॉर को. ऑप. इन्श्योरेंस के 31.12.2018 के खाते उपलब्ध नहीं है।

इंडिया इन्फ्रा डेब्ट लि. 31.03.2019 को संयुक्त उपक्रम की परिभाषा के अंतर्गत नहीं आती है।

12) स्थायी परिसम्पत्ति पर प्रभावित मूल्यहास की दर :

क्र.सं	सम्पत्ति	मूल्यहास की दर
क	फर्निचर एवं फिटिंग्स	
1	फर्निचर एवं फिटिंग्स	10%
2	रेफ्रिजरेटर एवं जल शीतक, अन्य	13.91%
3	किराए के भवनों में विद्युतउपकरण/छत पंखे	10%
4	किराए पर/ निजी भवनों में पंखे (टेबल/पेडेस्टल)	10%
ख	सूचना प्रौद्योगिकी की उपस्कर	
1	इलेक्ट्रॉनिक संगणक/मायक्रो प्रोसेसर/प्रिंटर	30%
2	मायक्रो प्रोसेसर के लिए सॉफ्टवेयर	30%
3	कार्टेज टेप्स तथा कार्टेज डिस्कस	30%
ग	वाहन	
1	साईकल	15%
2	मोबाईल प्रचार वाहन	20%
3	स्टाफ कार	20%
4	जीप	20%
5	कार्यालय कार - योजना VI	20%
घ	कार्यालय उपस्कर	
1	कैन्टीन उपस्कर	10%
2	लेखा मशीन	30%
3	एडेसोग्राफ/एडेमा तथा ब्रडमा मशीनें	10%
4	टंकन मशीनें	10%
5	इप्लिकेटर्स	20%
6	चेक लिखनेवाला	10%
7	प्रैंकिंग मशीन	10%

Assets	32408.81	-	-
Liabilities	(26804.85)	(4885.45)	(83166.92)
Income	29412.21	-	-
Expenses	(24326.53)	(4176.62)	(73753.62)
4. Share in contingent liabilities	5785.92	-	-
	(5396.11)	(3657.37)	(6622.98)
	5502.26	-	-
	(4965.69)	(3936.88)	(5298.18)
	1773.54	-	-
	(1366.51)	(0.00)	(0.00)
	#	#	

* Figures in brackets () indicate previous year's figures.

** Exchange rates are as on date of financial statements for assets & liabilities & average for the year for Income & expenses.

The Accounts have been prepared as per local insurance laws.

@ Annual Accounts of SAUDI INDIAN COMPANY FOR CO-OPERATIVE INSURANCE as at 31.12.2018 are not available.

India Infra Debt Ltd. does not fall under the definition of Joint Venture company as at 31.03.2019

12) Rates of Depreciation charged on Fixed Assets:

Sr. No.	Asset	Rate of Depreciation
A	Furniture and fittings	
1	Furniture and fittings	10%
2	Refrigerators and water coolers, etc.	13.91%
3	Electric fittings and ceiling fans in rented premises	10%
4	Fans (table/pedestal) in rented/ owned premises	10%
B	Information Technology Equipment	
1	Electronic Computers/microprocessors Printers	30%
2	Software for microprocessors	30%
3	Cartridge tapes, cartridge discs	30%
C	Vehicles	
1	Cycles	15%
2	Mobile Publicity Vans	20%
3	Staff Cars	20%
4	Jeeps	20%
5	Office Cars- Scheme VI	20%
D	Office Equipment	
1	Canteen Equipment	10%
2	Accounting machines	30%
3	Addressograph, Adrema and Bradma Machines, etc.	10%
4	Typewriters	10%
5	Duplicators	20%
6	Cheque Writers	10%
7	Franking machines	10%
8	Weighing Machines	10%
9	Comptometers, adding and calculating Machines	20%
E	Others	

8	तुला मशीन	10%
9	कॉम्पटोमीटर्स, जोड तथा परिकलन यंत्र	20%
ड:	अन्य	
1	दूरभाष	10%
2	फैक्स/इपीएबीएक्स	10%
3	मोबाईल फेन्स तथा अन्य संचारण उपस्कर	30%
4	पुस्तकालय की पुस्तके	20%
5	विविध पूंजी उपस्कर	10%
6	दृक श्राव्य तथा अन्य संबंधित उपस्कर	30%
7	निऑन चिन्ह, उदीप्दि चिन्ह, विज्ञापन पट एवं अन्य प्रचार सामग्री	20%
8	अभियात्रिकी विभाग उपस्कर ₹ 5000/- से ज्यादा के	12.50%
9	वॉल्टेज स्टेबीलाइजर तथा यूपीएस	30%
10	किराए पर भवनों में जनरेटर्स डीजी सेट्स	30%
च	भूमि एवं भवन	
1	गृह सम्पत्ति एवं भूमि (बंधन मुक्त)	2%
2	गृह सम्पत्ति एवं भूमि (बंधक)	पट्टा अपधि आधारित यथानुपात
3	सरकारी संस्था में खरिदे गए स्वामित्व वाले निवास खंड	2%
4	गृह सम्पत्ति एवं भूमि (बंधन मुक्त एवं बंधक) में विद्युत संस्थापन, पंखे, लिफ्ट एवं जनरेटर	10%

13) प्रावधानों की गति :

		(₹ लाख में)	
		चालू वर्ष	पिछले वर्ष
1	प्रस्तापित लाभांश के लिए (5% मूल्यन अधिशेष)		
	प्रारंभिक शेष	225242.26	220033.36
	वर्ष के दौरान योग	266059.54	225242.26
	भारत सरकार को दी गई राशि	225242.26	220033.36
	इति शेष	266059.54	225242.26
2	शोधक्षमता सीमा के लिए आवश्यक प्रावधान		
	प्रारंभिक शेष	1494305.60	1494305.60
	वर्ष के दौरान योग	0.00	0.00
	वर्ष के दौरान कटौतियाँ	0.00	0.00
	इति शेष	1494305.60	1494305.60

14) प्रबंधन का व्यय : :

प्रबंधन का व्यय आईआरडीएआई के विनियमन 2016 (जीवन बीमा व्यवसाय में जुटे हुए बीमाकर्ता के प्रबंधन का व्यय) के अनुसार तीन खंडों को छोड़कर है। हालांकि कुल मिलाकर प्रबंधन के वास्तविक व्यय सभी खंडों के लिए स्वीकार्य कुल व्यय की सीमा के भीतर हैं।

15) खंडीय बैलेंस शीट की प्रस्तुति पर प्रकटीकरण:

एलआईसी अधिनियम, 1956 की धारा 24 के अनुसार, निगम एक निधि रखता है और निगम की सभी रसीदें वहां पर जमा कर दी जाती है, जिसमें सभी भुगतान किए जाते हैं। तदनुसार बीमांकिक मूल्यांकन से उत्पन्न होने वाले अधिशेष का सममूल्य कारोबार में खुलासा किया जाएगा। राजस्व

1	Telephones	10%
2	Fax/Epabx	10%
3	Mobile phones and other communication equipment	30%
4	Library Books	20%
5	Miscellaneous Capital Equipment	10%
6	Audio Visual & other Allied equipment	30%
7	Neon signs, Glow signs, Hoardings and other publicity materials	20%
8	Engineering Department's equipment costing over ₹. 5000/-	12.50%
9	Voltage stabilizers and UPS	30%
10	Generators, DG sets in rented premises	30%
F	LAND AND BUILDING	
1	House Property and Land (Freehold)	2%
2	House Property and Land (Leasehold)	Pro rata based on lease period
3	Ownership Flats purchased in Co-op Societies	2%
4	Electrical Installations, fans, lifts and generators in House Property(Freehold & Leasehold)	10%

13) Movement of Provisions:

(₹ in Lakhs)

		Current Year	Previous Year
1	For Proposed Dividend (5% Valuation Surplus)		
	Opening Balance	225242.26	220033.36
	Addition during the year	266059.54	225242.26
	Amount paid to Government of India	225242.26	220033.36
	Closing Balance	266059.54	225242.26
2	Provision for reserve for solvency margin		
	Opening Balance	1494305.60	1494305.60
	Addition during the year	0.00	0.00
	Deduction during the year	0.00	0.00
	Closing Balance	1494305.60	1494305.60

14) Expenses of Management:

The Expenses of Management are in accordance with the Regulation of IRDAI (Expenses of Management of Insurer transacting life insurance business) Regulation 2016 except in three segments. However on an overall basis the actual expenses of management are within the limit of aggregate expenses allowable for all the segments.

15) Disclosure on presentation of segmental Balance Sheet:

As per section 24 of LIC Act, 1956, the corporation maintains a single fund and all receipts of the corporation are credited thereto and all payments are made therefrom. Accordingly surplus arising from Actuarial valuation will be disclosed in par business. The revenue account is prepared on segmental on basis and is a part of annual returns. The policy holders fund is disclosed on segmental basis in the statement of controlled funds.

16) Foreign Exchange Reserve:

खाता खंडीय आधार पर तैयार किया जाता है और यह वार्षिक रिटर्न का एक हिस्सा होता है। पॉलिसी धारकों के फंड का खुलासा सेगमेंट के आधार पर नियंत्रित फंडों के स्टेटमेंट में किया जाता है।

16) विदेशी मुद्रा भंडार:

फ्रीजी, मॉरिशस और यू. के. में चलाए गए प्रचालन गैर समाकलन स्वरूप के हैं। राजस्व लेखों की मंदा और औसत विनिमय दर पर तुलना-पत्र में रूपांतरित की जाती है। पुनर्मूल्यांकन विनिमय का अंतर वर्ष 2010-11 तक राजस्व लेखों में प्रभावित किया गया था, अब ये अनुसूची 6-क: बीमा आरक्षित धनराशि (पॉलिसीधारक) और अनुसूची 6 : आरक्षित और अधिशेष (शेयरधारक) के अंतर्गत विदेशी विनिमय भंडार में संचित है।

17) सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम श्रेणी के उद्यम विकास अधिनियम 2006:

प्रबंधन के पास उपलब्ध सूचना के अनुसार सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम श्रेणी के उद्यम विकास अधिनियम, 2006 के अंतर्गत विभिन्न आपूर्तिकर्ताओं द्वारा दी गई सूचना के आधार पर इस अधिनियम द्वारा शासित सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्योगों को निगम से निम्न राशि बकाया थी :

(₹ लाख में)

क्र.सं.	विवरण	31 मार्च, 2019 को	31 मार्च, 2018 को
1	सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम को अप्रदत्त बची मूलधन की धनराशि	9.55	4.13
2	उपर 1 के अनुसार अप्रदत्त पडी मूलधन की धनराशिपर उपचित ब्याज	शून्य	शून्य
3	सेवाओं की सुपुर्दगी/की तारीख से 15 दिन या सहमत समय के पश्चात वर्ष से दौरान मूलधन की धनराशि के भुगतान पर भुगतान की गई ब्याज की धनराशि	1.62	1.95
4	वर्ष के दौरान मूलधन पर देय पर देय परंतु अभी तक भुगतान किया गया ब्याज	शून्य	शून्य
5	आगामी वर्षों में भी देय और भुगतानयोग्य अगले ब्याज की धनराशि, उस तारीख तक जब काटे जाने योग्य खर्चों की अनुमति न देने की उद्देश्य के लिए उपर्युक्त देय ब्याज का लघु उद्यम को वास्तव में भुगतान न कर दिया जाए.	शून्य	शून्य

18) अऊटसोर्स व्यय, व्यवसाय विकास एवं विपणन सहायता

(₹ लाख में)

विवरण	चालू वर्ष	पिछले वर्ष
अऊटसोर्स व्यय	26562.08	24213.07
व्यवसाय विकास	159692.67	129935.93
विपणन सहायता	59290.73	56467.04

19) विविध सरकारी संस्थाओं द्वारा लिए गये दाण्डिक कार्यवाही :

क्र. सं.	संस्था	गैर अनुपालन/ उल्लंघन	राशि (₹ लाख में)		
			दण्ड सम्मानित	दण्ड प्रदत्त	दण्ड अधित्याग घटाया गया

Operations carried out in Fiji, Mauritius and U.K. are of non integral nature. The Revenue A/c items are translated at the average exchange rate and Balance Sheet at closing rate. Revaluation Exchange difference which was charged to Revenue A/c till the year i.e. 2010-11 is now accumulated in Foreign Exchange Reserve under Sch 6A : Insurance Reserves (Policyholders) and Sch 6 : Reserve and surplus (shareholders).

17) The Micro, Small and Medium Enterprises Development Act, 2006:

According to information available with the management, on the basis of intimation received from suppliers, regarding their status under the Micro, Small and Medium Enterprises Development Act, 2006 (MSMED ACT), the corporation has amounts due to Micro and Small Enterprises under the said Act as follows:

(₹ in Lakhs)

Sr. No.	Particulars	As at March 31, 2019	As at March 31, 2018
1	Principal amount remaining unpaid to Micro, small & medium enterprise.	9.55	4.13
2	Interest accrued on principal amount remaining unpaid as per 1 above.	Nil	Nil
3	Amount of interest paid during the year along with the payment of principal amount made beyond 15 days or agreed time from the date of delivery / rendering of services.	1.62	1.95
4	Interest due but yet to be paid on principal during the year.	Nil	Nil
5	Amount of further interest remaining due and payable even in the succeeding years, until such date when the interest dues as above are actually paid to the small enterprise, for the purpose of disallowance as deductible expenditure.	Nil	Nil

18) Outsourcing Expenses, Business Development and Marketing Support:

(₹ in Lakhs)

Particular	Current Year	Previous Year
Outsourcing Expenses	26562.08	24213.07
Business Development	159692.67	129935.93
Marketing Support	59290.73	56467.04

19) Penal action taken by various Government Authorities

SI No.	Authority	Non-Compliance/ Violation	Amount (₹ in Lakhs)		
			Penalty Awarded	Penalty Paid	Penalty Waived/ Reduced
1	Insurance Regulatory and Development Authority	as per table given below	0	0	0
2	Service Tax Authorities		5.16	5.16	0
3	Income Tax Authorities		18.52	18.52	0
4	Any other Tax Authorities		0.49	0.49	0
5	Enforcement Directorate/ Adjudicating Authority/ Tribunal or any Authority under FEMA		0	0	0
6	Registrar of Companies/ NCLT/CLB/ Department of Corporate Affairs or any Authority under Companies Act, 1956		0	0	0
7	Penalty awarded by any Court/ Tribunal for any matter including claim settlement but excluding compensation		13.64	13.64	0
8	Securities and Exchange Board of India		0	0	0
9	Competition Commission of India		0	0	0
10	Any other Central/State/Local Government / Statutory Authority		2.16	2.16	0
	Total		39.97	39.97	0

Details of non compliance/Violation:

1	बीमा विनियामक एवं प्राधिकरण	निचे दी गई तालिका के अनुसार	0	0	0
2	सेवा कर प्राधिकरण		5.16	5.16	0
3	आयकर प्राधिकरण		18.52	18.52	0
4	अन्य कर प्राधिकरण		0.49	0.49	0
5	प्रवर्तन निदेशालय/निर्णायक प्राधिकरण/न्यायाधिकरण और फेमा के अंतर्गत कोई भी प्राधिकरण		0	0	0
6	कंपनी रजिस्ट्रार/एनसीएलटी/सीएलबी/निगमित कार्य विभाग और कंपनी एक्ट, 1956 के अंतर्गत अन्य प्राधिकरण		0	0	0
7	किसी न्यायालय/न्यायाधिकरण द्वारा किसी भी विषय दावा भुगतान क्षतिपूर्ति को छोड़कर दिया गया दण्ड		13.64	13.64	0
8	सिक्कुरिटी एण्ड एक्सचेंज बोर्ड ऑफ इंडिया		0	0	0
9	कम्पिटिशन कमीशन ऑफ इंडिया		0	0	0
10	अन्य केंद्रीय/राज्य/स्थानीय/सरकारी/संविधिक प्राधिकरण		2.16	2.16	0
कुल			39.97	39.97	0

गैर अनुपालन/उल्लंघन का विवरण:

रिटर्न फाइलिंग एवं कराधान जमा करने में देरी	18.52
पेशेवर कर के देर से प्रेषण	0.49
बीमाधारकों के पक्ष में अदालत द्वारा दिया गया जुर्माना	13.64
बीमाधारक मामले के अलावा सरकारी प्राधिकरण द्वारा दिया गया जुर्माना	2.16
सेवा कर प्राधिकरण	5.16
कुल	39.97

20) फ्री-लूक अवधि के लिए प्रावधान:

31.03.2019 को फ्री-लूक अवधि के लिए प्रावधान, माह अप्रैल, 2019 के वास्तविक प्रिमियम वापसी के आधार पर किया गया है। यह प्रावधान यह मानते हुए किया गया है की माह अप्रैल 2019 में जो समस्त प्रिमियम वापसी का भुगतान किया गया है वह उन पॉलिसियों से सम्बन्धित है जो कि 31 मार्च, 2019 या उससे पहले पूर्ण हुई है।

21) सांविधिक लेखा परिक्षकों को दिया गया अतिरिक्त काम:

(₹ लाख में)

लेखा परिक्षकों के नाम	प्रदान की गई सेवाएं	31 मार्च, 2019 को	31 मार्च, 2018 को
मै. खन्डेलवाल जैन एण्ड कं.	प्रमाणन कार्य	2.34	2.09

(उपर दर्शाये आंकड़े सेवा कर/जीएसटी को छोड़ कर हैं)

22) भारतीय लेखा मानक के क्रियान्वयन की प्रगति :

कॉरपोरेट मामलों के मंत्रालय (एम सीए) द्वारा दिये गये शुरुवाती रोड मैप के अनुसार, बीमा कंपनियों को अप्रैल 2018 Ind-AS लागू करना आवश्यक था। आई एफ आर एस 4: इन्श्योरेन्स कॉन्ट्रैक्ट्स (भारत में इसके समकक्ष Ind-AS 104 के रूप में) को एक अंतरिम मानक के रूप में लाया गया था। आई एफ आर एस 17: बीमा संविदा (इन्श्योरेन्स कॉन्ट्रैक्ट्स), की रिलीज के साथ, भारतीय बीमा नियामक एवं विकास प्राधिकरण (आई आर डी ए आई) ने जून 2017 में आई एफ आर एस की स्थिति की समीक्षा की ओर 2 साल की अवधि तक Ind-AS के कार्यान्वयन को स्थगित कर दिया एम सी.ए. द्वारा बीमा अनुबंधों पर मानक (Ind-AS - 117) को अभी तक अधिसूचित नहीं किया गया है।

इस बीच, अंतराष्ट्रीय लेखा मानक बोर्ड (IASB) आई एफ आर एस 17 में सदस्यों द्वारा सुझाए गये संभावित संसोधनों पर विचार कर रहा है। IASB को

Delay In return filling & late remittance of tax	18.52
Late remittance of professional tax	0.49
Penalty awarded by Court in favour of policyholders	13.64
Penalty awarded by Govt. Authority other than the policyholder matters.	2.16
Service Tax Authority	5.16
Total	39.97

20) Provision for free-look period:

Provision for free-look period as at 31.03.2019 has been made on the basis of actual premium refunded during April, 2019. The provision is made with an assumption that all refund of premium during the month of April, 2019 pertained to the policies completed on or before 31st March, 2019.

21) Additional work given to Statutory Auditors:

(₹ in Lakhs)

Name of the Auditors	Services rendered	As at March 31,2019	As at March 31,2018
M/s Khandelwal Jain & Co.	Certification Work	2.34	2.09

(The above figures are excluding GST/Service Tax)

22) Progress of implementation of Ind AS:

As per the initial roadmap given by Ministry of Corporate Affairs (MCA), insurance companies were required to implement Ind AS from April 2018. IFRS 4: Insurance Contracts (Ind AS 104 its equivalent in India) was brought in as an interim standard. With the release of IFRS 17: Insurance contracts, Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) in June 2017 reviewed the position and deferred the implementation of Ind AS by a period of 2 years. Standard on Insurance Contracts (Ind AS 117) is yet to be notified by MCA.

In the meanwhile, The International Accounting Standard Board (IASB) is considering possible amendments in IFRS 17 which have been suggested by the members. IASB expects to issue an exposure draft of the proposed amendments to IFRS 17 by the end of June 2019.

Suitable amendments/clarification on Ind AS would be considered by the Accounting Standard Board of ICAI before finalization of the standard. The Board will follow its normal process before notifying the standard, which includes a public consultation.

Meeting of internal committee for IND AS Implementation was held on 23rd May 2019. Committee members recommended appointment of consultant in order to implement the new standards. They advised that the consultant should have in-depth knowledge of insurance accounting as well as actuarial practices to implement the project effectively. As advised by the committee the scope of work and terms of reference for the consultant will be drafted in consultation with the respective departments and placed before the committee for its approval.

23) Security under debentures/ loans, amounting to ₹ 3005.83 crore executed partially and is under due process.

24) Wage revision of the employees of the Corporation is done every five years and the present wage revision has become due on 1st August, 2017. Pending final decision for the same, provision has been made on the estimated basis.

25) Repo/ Reverse Repo transactions for the year ended 31.03.2019

उम्मीद हैं की आई एफ आर एस 17 के लिए प्रस्तावित संशोधनों का एक्सपोजर ड्रफ्ट जुन 2019 के अंत तक जारी कर दिया जायेगा।

मानक को अंतिम रूप देने से पहले ICAI के लेखा मानक बोर्ड द्वारा Ind-AS पर उपयुक्त संशोधन/स्पष्टीकरण पर विचार किया जायेगा। बोर्ड मानक को अधिसूचित करने से पहले अपनी सामान्य प्रक्रिया का पालन करेगा, जिसमें सार्वजनिक परामर्श की शामिल है।

Ind-AS कार्यान्वयन के लिए आंतरिक समिति की बैठक 23 मई 2019 को आयोजित की गई थी। समिति के सदस्यों ने नये मानकों को लागू करने के लिए सलाहकार की नियुक्ति की सिफारिश की/उन्होंने यह भी सलाह दी है कि सलाहकार को इस परियोजना को प्रभावी ढंग से कार्यान्वित करने के लिए बीमा लेखांकन के साथ साथ बीमांकन प्रभावों का गहन ज्ञान होना चाहिये। जैसा कि समिति द्वारा सलाह दी गई है। सलाहकार के लिए कार्य क्षेत्र संदर्भ की शर्तों का प्रारूप संबंधि विभागों के परामर्श से तैयार किया जायेगा और समिति के समक्ष इसके अनुमोदन के लिए रखा जाएगा।

- 23) ऋणपत्र/ऋण के तहत सुरक्षा राशि ₹ 3005.83 करोड की आंशिक रूप से निष्पादित की गई हैं एवं उसकी उचित प्रक्रिया चल रही है।
- 24) निगम के कर्मचारियों का वेतन संशोधन हर पांच वर्षों में किया जाता है और वर्तमान वेतन संशोधन 1 अगस्त 2017 से देय हो गया है। इसके लिए अंतिम निर्णय लंबित है, इसका प्रावधान अनुमानित आधार पर किया गया है।
- 25) 31.03.2019 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए रेपो/रिवर्स रेपो व्यवहार

	वर्ष के दौरान न्यूनतम बकाया	वर्ष के दौरान अधिकतम बकाया	वर्ष के दौरान दैनिक औसत बकाया	31.03.2019 को बकाया
REPO के तहत बेची गई प्रतिभुति 1. सरकारी प्रतिभुतियाँ 2. कॉर्पोरेट ऋण प्रतिभुतिया	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
प्रतिभुतियों को प्रत्यावर्तित रेपो के तहत खरीदा गया 1. सरकारी प्रतिभुतियाँ*	शून्य	7,999.91 करोड	104.54 करोड	शून्य
2. कॉर्पोरेट ऋण प्रतिभुतिया	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य

* राशि सीसीआई एल के सी आर ओ एम एस प्लेटफार्म में किये गये रेपो (उधार) लेनदेन को रिवर्स करने से संबंधित है।

26) Regroupings or reclassification

चालु वर्ष के वर्गीकरण की पुष्टि करने के लिये पिछले वर्ष के आंकड़ों को जहां कही आवश्यक हो, पुनः समुहीकृत किया गया है पुनः समुहन निम्नानुसार है।

स. क्र.	पुनः समुहीकृत करने के लिए	पुनः समुहीकृत से	राशि (₹ लाख)	कारण
1.	अनुसूची-13	अनुसूची-13		
	लाइन आइटम: बेदावा राशि पर अर्जित ब्याज	लाइन आइटम: बकाया बेदावा राशि/जमा	92056.34	पॉलिसीधारकों की बेदावा राशि पर आई आर डी ए आई के मास्टर सकुलर के प्वाइंट नं. 7 के अनुसार अलग लाइन मद (आइटम) के रूप में दिखाई गई बेदावा निधी पर आय है।

- 27) निगम के खण्डवार परिसम्पत्तियों तथा दायित्वों की जानकारी यथा संभव प्राप्त की है।
- 28) वित्तीय विवरणों में कोष्ठक () में दिये गए आंकड़े ऋणात्मक शेष बताते है।
- 29) जहाँ कही आवश्यक हो पिछले वर्ष के आंकड़ों को इस वर्ष के आंकड़ों से तुलना के लिये फिर से पुर्नगठीत किया गया है।

	Minimum outstanding during the year	Maximum outstanding during the year	Daily average outstanding during the year	Outstanding as on 31.03.2019
Securities sold under REPO				
1. Government Securities	NIL	NIL	NIL	NIL
2. Corporate Debt securities				
Securities Purchased under reversed Repo				
1. Government Securities*	NIL	7,999.91 Crore	104.54 Crore	NIL
2. Corporate Debt securities	NIL	NIL	NIL	NIL

* The amount pertain to reverse repo (lend) transactions done in CCIL's CROMS platform

26) Regroupings or reclassification

Figures for the previous year have been re-grouped wherever necessary, to confirm to current year's classification. The details for regrouping are as follows

Sr. No.	Regrouped to	Regrouped from	Amount ('in Lakhs)	Reason
1.	Schedule No. 13	Schedule No. 13		
	Line item: Interest Accured on Unclaimed amounts	Line item: Outstanding unclaimed amounts/deposits	92056.34	Income on unclaimed fund shown as Separate Line Item as per Point No. 7 of IRDAI master circular on unclaimed amounts of policy holders.

- 27) Segment wise assets and liabilities have been ascertained by the Corporation to the extent possible
- 28) Figures in bracket () in financial statements indicate negative balances.
- 29) Previous year's figures have been recast / regrouped wherever necessary to make them comparable with those of the Current Year.

वित्तीय विवरणों का सारांश
Summary of Financial Statements

परिशिष्ट-I
Annexure I
(₹ लाखों में)
(₹ in Lakhs)

क्र.सं. Sl.No.	विवरण Particulars	2018-19	2017-18	2016-17	2015-16	2014-15
पॉलिसीधारकों का खाता						
POLICYHOLDERS' A/C						
1	सकल प्रीमियम आय Gross Premium Income	33750507.11	31822320.56	30048735.98	26644420.56	23966765.14
2	शुद्ध प्रीमियम आय ^ Net Premium Income ^	33718539.65	31785098.87	30019668.40	26622538.36	23948277.17
3	निवासों से आय (शुद्ध)@ Income from Investments (Net) @	22275773.53	20495899.68	19182291.42	15699685.80	16778605.66
4	अन्य आय Other Income	84126.20	80112.77	60699.70	96444.04	27752.76
5	कुल आय Total Income	56078439.38	52361111.32	49262659.52	42418668.20	40754635.59
6	कमीशन Commissions	1931119.38	1822681.87	1659006.66	1547716.58	1509209.66
7	दलाली Brokerage	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
8	बीमा व्यवसाय से संबंधित प्रचालन व्यय Operating Expenses related insurance business	2918201.68	3014239.54	2894465.65	2269276.57	2239269.56
9	कराधान और दूसरों के लिए प्रावधान Provision for Taxation and Others	1485325.13	1401518.94	1109005.55	664411.33	506303.98
10	कुल आय Total Expenses	6334646.19	6238440.35	5662477.86	4481404.48	4254783.20
11	पॉलिसीधारकों को भुगतान * Payment to policyholders *	25093623.15	19811983.14	16762427.46	14344516.89	14602550.23
12	बीमांकन देयता में वृद्धि Increase in actuarial liability	25315338.64	27027711.55	26464849.72	24454329.52	22488559.78
13	संबद्ध दायित्वों के लिये सावधान Provision for Linked Liabilities	-931228.14	-959205.98	152871.12	-1111286.17	-771562.81
14	अधिशेष/घाटा प्रचालन से Surplus/Deficit from operations	266059.54	242182.26	220033.36	249703.48	180305.19
शेअरधारकों का खाता						
SHAREHOLDERS' A/C						
15	शेअरधारकों के खाते के अंतर्गत कुल आय Total income under shareholders' account	270390.40	245981.33	224855.96	252886.42	183558.78
16	शेअरधारकों के खाते के अंतर्गत कुल खर्च Total Expenses under Shareholder's Account	42.06	39.77	19.69	0.12	112.88
17	कर पूर्व लाभ/हानि Profit/(loss) before tax	270348.34	245941.56	224836.27	252886.30	183445.90
18	कर के लिए प्रावधान Provisions for tax	1498.68	1301.02	1662.19	1101.51	1067.53
19	कर पश्चात लाभ/हानि Profit/loss after tax	268849.66	244640.54	223174.08	251784.79	182378.37

परिशिष्ट-I
Annexure I
(₹ लाखों में)
(₹ in Lakhs)

क्र.सं. SI.No.	विवरण Particulars	2018-19	2017-18	2016-17	2015-16	2014-15
20	तुलन-पत्र को अग्रेषित लाभ/हानि Profit/loss carried to Balance Sheet विविध MISCELLANEOUS					
21	(क) पॉलिसीधारकों का खाता: (A) Policyholders' account					
	कुल निधि Total funds	305488219.49	279091639.39	252844588.20	217003453.37	199128955.32
	कुल निवेश Total Investments	293265282.57	270557972.06	244221448.66	207423355.87	188664051.63
	निवेश पर % प्राप्ति # Yield on investments % #	7.59	7.71	7.78	8.11	8.22
	(ख) शेअरधारकों का खाता: (B) Shareholders' account:					
	कुल निधि Total funds	67868.36	65037.25	60645.28	58294.29	56254.42
	कुल निवेश Total Investments	63661.93	58579.75	57397.52	51308.57	50620.49
	*निवेश पर % प्राप्ति # *Yield on investments % #	6.01	5.90	6.29	5.85	6.23
22	*कुल निवेश पर % प्राप्ति # *Yield on total investments % #	7.59	7.71	7.78	8.11	8.22
23	प्रदत्त इक्विटी पूँजी Paid up equity capital	10000.00	10000.00	10000.00	10000.00	10000.00
24	शुद्ध मूल्य Net worth	67868.36	65037.25	60645.28	58294.29	56254.42
25	कुल परिसम्पत्तियाँ Total Assets	311184727.79	284504182.01	257202833.64	221037864.90	203111608.39
26	प्रति शेअर अर्जन Earnings per share	N.A.	N.A.	N.A.	N.A.	N.A.
27	प्रति शेअर बही मूल्य Book value per share	N.A.	N.A.	N.A.	N.A.	N.A.

^ निवल पूर्णबीमा

^ Net of reinsurance

@ शुद्ध हानि

@ Net of losses

* अंतरिम बोनस सहित, यदि हो तो

* Inclusive of interim bonuses, if any

प्रतिफल की गणना औसत निधि पर की गयी है

Yield is calculated on Mean Fund

अनुपात
Ratios

परिशिष्ट-II
Annexure II

क्र.सं. Sl.No.	विवरण Particulars	2018-19	2017-18	2016-17	2015-16	2014-15
1	नव व्यवसाय प्रिमियम आय में वृद्धि (अनुभागवार) New business premium income growth rate - segment wise					
	असम्बद्ध / Non-Linked					
	जीवन / Life	3.98%	12.64%	4.26%	-9.98%	-22.43%
	पेंशन / Pension	-10.93%	14.38%	253.68%	206.83%	13.50%
	समुह / Group	10.13%	5.06%	21.35%	42.62%	-6.82%
	संबद्ध / Linked					
	जीवन / Life	-38.39%	173.70%	-26.70%	1389.67%	-95.34%
	पेंशन / Pension	0.00	0.00	0.00	0.00	-100.00%
	समुह / Group	N.A.	N.A.	N.A.	N.A.	N.A.
2	शुद्ध धारण अनुपात Net Retention Ratio	99.91%	99.88%	99.90%	99.92%	99.92%
3	प्रबंधन व्यय से कुल प्रत्यक्ष प्रिमियम का अनुपात Expense of Management to Gross Direct Premium Ratio	14.38%	15.21%	15.17%	14.33%	15.65%
4	कमीशन अनुपात (भुगतान किया गया कुल कमीशन से कुल प्रिमियम) Commission Ratio (Gross commission paid to Gross Premium)	5.73%	5.74%	5.53%	5.82%	6.31%
5	पॉलिसी धारकों के दायित्व से अंशधारकों के कोष का अनुपात Ratio of policy holder's liabilities to shareholder's funds	4501.19	4291.26	4169.24	3722.55	3539.79
6	अंशधारक निधि की विकास दर Growth rate of shareholders' fund	4.35%	7.24%	4.03%	3.63%	4.45%
7	पॉलिसी धारक देयता से अधिशेष का अनुपात Ratio of surplus to policy holders' liability	1.80%	1.79%	1.78%	2.40%	1.90%
8	शुद्ध मूल्य में परिवर्तन (राशि "000" में) Change in net worth (Amount in "000")	283111	439197	235099	203987	239489
9	कर पश्चात लाभ / कुल आय Profit after tax/Total Income	0.005	0.005	0.005	0.006	0.004
10	(कुल अचल संपदा + ऋण) / (नकद एवं निवेशित परिसंपत्तियां) (Total real estate + loans)/(Cash & invested assets)	4.09%	4.42%	4.86%	5.76%	6.10%
11	(पूंजी + अधिशेष) से कुल निवेश Total investments/(Capital + Surplus)	4481.01	4317.59	4059.16	3630.28	3426.74
12	(पूंजी + अधिशेष) से कुल सम्बद्ध निवेश Total affiliated investments/(Capital+ Surplus)	73.59	37.89	33.93	38.09	31.82
13	निवेश की उपज* Investment Yield *	7.59%	7.71%	7.78%	8.11%	8.22%
14	संरक्षण अनुपात Conservation Ratio	92.19%	90.77%	91.43%	91.47%	90.52%
15	दृढ़ता अनुपात** Persistency Ratio**					
	13 वे माह के लिये पॉलिसीयों की संख्या द्वारा वार्षिक प्रिमियम द्वारा For 13th month	66.00%	66.00%	64.00%	63.00%	66.00%
	By no. of policies By annualized premium	77.00%	76.00%	74.00%	72.00%	77.00%
	25 वे माह के लिये पॉलिसीयों की संख्या द्वारा वार्षिक प्रिमियम द्वारा For 25th month	60.00%	58.00%	56.00%	60.00%	51.00%
	By no. of policies By annualized premium	71.00%	68.00%	66.00%	72.00%	68.00%

परिशिष्ट-II
Annexure II

क्र.सं. Sl.No.	विवरण Particulars	2018-19	2017-18	2016-17	2015-16	2014-15
	37 वे माह के लिये पॉलिसियों की संख्या द्वारा वार्षिक प्रिमियम द्वारा For 37th month By no. of policies By annualized premium	54.00%	53.00%	56.00%	48.00%	49.00%
		65.00%	63.00%	68.00%	65.00%	65.00%
	49 वे माह के लिये पॉलिसियों की संख्या द्वारा वार्षिक प्रिमियम द्वारा For 49th month By no. of policies By annualized premium	50.00%	53.00%	45.00%	47.00%	47.00%
		60.00%	66.00%	62.00%	62.00%	60.00%
	61 वे माह के लिये पॉलिसियों की संख्या द्वारा वार्षिक प्रिमियम द्वारा For 61st month By no. of policies By annualized premium	51.00%	43.00%	44.00%	44.00%	44.00%
		63.00%	59.00%	58.00%	55.00%	51.00%
16	एन.पी.ए. अनुपात (ऋण पोर्ट फोलियो का) सकल एन पी.ए. अनुपात शुद्ध एन.पी.ए. अनुपात NPA Ratio (of debt portfolio) Gross NPA Ratio Net NPA Ratio	6.15%	6.23%	4.73%	3.76%	3.30%
		0.27%	1.82%	1.96%	1.84%	1.58%
17	संपन्नता अनुपात (भारत में व्यवसाय) Solvency Ratio (Within India Business)	1.60	1.58	1.58	1.55	1.55

जीवन बीमा के लिए अंश धारिता का पॅटर्न

Equity Holding pattern for Life Insurers

1	अ) अंशों की संख्या / (a) No of shares	NA	NA	NA	NA	NA
2	ब) अंशधारिता का प्रतिशत (b) Percentage of shareholding	NA	NA	NA	NA	NA
3	स) सरकार द्वारा धारण का % (c) % of Government holding	100%	100%	100%	100%	100%
4	अ) बुनियादी एवं सुधरीत ई पी एस आसाधारण मदों के पूर्व (a) Basic and diluted EPS before extraordinary items	NA	NA	NA	NA	NA
5	ब) बुनियादी एवं सुधरीत ई पी एस आसाधारण मदों के पश्चात (b) Basic and diluted EPS after extraordinary items	NA	NA	NA	NA	NA
6	iv) प्रति शेअर बही मूल्य (iv) Book value per share	NA	NA	NA	NA	NA

पिछली अवधि के अनुपात को पुनः समूहित आकड़ों पर तैयार किया गया है।

Previous Period's Ratios are worked out on regrouped figures

* पॉलिसी धारक निधि पर उपज की गणना माध्य पर की जाती है।

* Yield is calculated on Mean Policyholders' Fund.

** सतत अनुपात की गणना आई आर डी ए आई के संसोधित दिशा निर्देशों के अनुसार की गई है।

** Persistency Ratios have been calculated as per revised IRDAI guidelines

टिप्पणी: - निम्नलिखित अनुपातों के अतिरिक्त सभी अनुपात प्रतिशत रूप में दर्शाये गये हैं।

Note: All Ratios are in percentage form except the ratios stated below:

अ) अंशधारकों की निधि के लिये पॉलिसीधारकों के दायित्व का अनुपात

a. Ratio of Policyholder's liabilities to shareholder's funds

ब) कर पश्चात लाभ/कुल आय

b. Profit after tax/ total Income.

स) (पूँजी अधिशेष) से कुल निवेश

c. Total Investments/(Capital +Surplus)

द) (पूँजी + अधिशेष) से कुल सम्बद्ध निवेश

d. Total affiliated Investments/(Capital +Surplus)

इ) संपन्नता अनुपात

e. Solvency Ratio

ई) शुद्ध मूल्य में परिवर्तन हजार रुपये में है।

f. Change in Net Worth is in Rs. Thousand

हमारी उस तारीख वाली रिपोर्ट के अनुसार
As per our report of even date

खण्डेवाल जैन एंड कं. के लिए
For Khandelwal Jain & Co.
Chartered Accountants
F.R.N. / 105049W
शैलेश शाह (पार्टनर)
Shailesh Shah (Partner)
स.क्र./M.No.033632

एसएसए एंड असोसिएट्स एलएलपी के लिए
For ASA & Associates LLP
Chartered Accountants
F.R.N./009571N/N500006
प्रवीण कुमार (पार्टनर)
Parveen Kumar (Partner)
स.क्र./M.No. 088810

एस. एल. छाजेड़ एंड कं. के लिए
For S. L. Chhajed & Co.
Chartered Accountants
F.R.N./000709C
एस. एन. शर्मा (पार्टनर)
S. N. Sharma (Partner)
स.क्र./ M.No. 071224

एबीएम एंड असोसिएट्स एल एल पी के लिए
For abm & associates LLP
Chartered Accountants
F.R.N./105016W/W-100015
अश्विन बी. मोर्चे (पार्टनर)
Ashwin B. Morche (Partner)
स.क्र./ M.No. 104126

उमामहेश्वर राव एंड कं. के लिए
For Umamaheswara Rao & Co.
Chartered Accountants
F.R.N./004453S
कृष्णा साई जी. एच. (पार्टनर)
Krishna Sai G. H. (Partner)
स.क्र./M.No. 233399

आर. जी. एन. प्राईस एंड कं. के लिए
For R. G. N. Price & Co.
Chartered Accountants
F.R.N./002785S
ए. आर. पार्थसारथी (पार्टनर)
A. R. Parthasarathy (Partner)
स.क्र./ M.No. 205702

एस के कपूर एंड कं के लिए
For S.K. Kapoor & Co.
Chartered Accountants
F.R.N./000745C
वी. बी. सिंघ (पार्टनर)
V. B. Singh (Partner)
स.क्र./M.No. 073124

वी. सिंघी एंड असोसिएट्स के लिए
For V. Singhi & Associates
Chartered Accountants
F.R.N./311017E
अनिरुद्ध सेनगुप्ता (पार्टनर)
Aniruddha Sengupta (Partner)
स.क्र. M.No.051371

बी गुप्ता एंड कं के लिए
For B Gupta & Co.
Chartered Accountants
F.R.N./000933C
एस पी सिन्हा (पार्टनर)
S.P. Sinha (Partner)
स.क्र. M.No. 014854

चतुर्वेदी एंड शाह एल एल पी के लिए
For Chaturvedi & Shah LLP
Chartered Accountants
F.R.N./101720W/W100355
विजय नपावालिया (पार्टनर)
Vijay Napawaliya (Partner)
स.क्र./M.No. 109859

एम. आर. कुमार
M. R. Kumar

अध्यक्ष
Chairman

टी. सी सुशील कुमार
T. C. Suseel Kumar

प्रबंध निदेशक
Managing Director

हेमंत भार्गव
Hemant Bhargava

निगम के सदस्य
Members of the Corporation

एलिस जी वैदयान
Alice G. Vaidayan

शुभांगी सं. सोमण
Shubhangi S. Soman

प्रमुख (वित्त एवं लेखा)
Chief (F&A)

दिनेश पंत
Dinesh Pant

नियुक्त बीमांकक
Appointed Actuary

सनदी लेखाकार
CHARTERED ACCOUNTANTS

मुंबई: 14 जून, 2019
Mumbai: 14th June, 2019

भारतीय जीवन बीमा निगम की नियंत्रित निधि दर्शाने वाला विवरण
Statement showing the Controlled Fund of Life Insurance Corporation of India
 तुलन-पत्र के अनुसार नियंत्रित निधि की संगणना (भारत में व्यवसाय के संबंध में)
Computation of Controlled fund as per the Balance Sheet (In respect of Business In India)

(₹ करोड़ में)
(₹ in crore)

	2018-19	2017-18
पॉलिसीधारक निधि (जीवन निधि) Policyholders' Fund (Life Fund)		
सहभागिता - Participating		
वैयक्तिक बीमा - Individual Assurance	2046334.52	1876677.63
वार्षिकी व्यवसाय - Annuity Business	1693.82	1951.22
पेंशन व्यवसाय - Pension Business	26708.53	25723.10
समूह बीमा - Group Assurance	38086.16	32586.77
गैर-सहभागिता - Non Participating		
वैयक्तिक बीमा (इस में जीवन संबद्ध - गैर इकाई निधि शामिल है) Individual Assurance (Includes Life, Linked- Non Unit Fund)	42023.98	38363.50
वार्षिकी व्यवसाय - Annuity Business	61512.14	45913.24
समूह बीमा - Group Assurance	567035.93	509279.93
स्वास्थ्य व्यवसाय - Health Business	381.29	302.30
संबद्ध - Linked		
वैयक्तिक बीमा - Individual Assurance	27084.62	34443.75
समूह बीमा - Group Assurance	0.00	0.00
वैयक्तिक पेंशन - Individual Pension	12759.58	14797.06
समूह अधि वर्षिता - Group Superannuation	0.00	0.00
समूह उनदान - Group Gratuity	107.73	116.34
स्वास्थ्य व्यवसाय - Health Business	1599.11	1510.98
भावी विनियोजनों के लिए निधियां - Funds for Future Appropriations	0.17	0.08
बंद कोष (यूनिट) - Discontinued Fund (Unit)	8.64	2.72
जोड़ (क) / Total (A)	2825336.22	2581668.62
शेअरधारकों की निधि - Shareholders' Fund		
प्रदत्त पूँजी - Paid up Capital	100.00	100.00
आरक्षित और अधिशेष - Reserves & Surpluses	281.15	272.03
उचित मूल्य परिवर्तन - Fair Value Change	0.00	0.00
जोड़ (ख) / Total (B)	381.15	372.03
बट्टे खाते में न डाले गए विविध व्यय - Misc. expenses not written off	0.00	0.00
लाभ एवं हानि लेखे से क्रेडिट/(डेबिट) - Credit / (Debit) from P&L A/c.	0.00	0.00
जोड़ (ग) / Total (C)	0.00	0.00
शेअरधारकों की निधि का जोड़ (ख+ग)- Total shareholders' funds (B+C)	381.15	372.03
नियंत्रित निधि जोड़ (क + ख + ग). - Controlled Fund [Total (A+B-C)]	2825717.37	2582040.65

राजस्व और लाभ एवं हानि लेखे से नियंत्रित निधि का समाधान (भारत में व्यवसाय के संबंधमें)
Reconciliation of the Controlled Fund from Revenue and Profit & Loss Account
(In respect of Business In India)

	(₹ करोड में) (₹ in crore)	
	2018-19	2017-18
नियंत्रित निधि का अथशेष Opening Balance of Controlled Fund	2582040.65	2321560.70
जोड़े : अंतरप्रवाह Add: Inflow		
आय Income		
प्रीमियम आय Premium Income	337127.58	317892.78
घटाएं : अंतरित पुनर्बीमा Less: Reinsurance ceded	319.13	371.91
निवल प्रीमियम Net Premium	336808.45	317520.87
निवेश आय* Investment Income*	222496.44	204674.73
अन्य आय Other Income	841.99	801.78
शेअरधारकों के लेखे से अंतरित निधियां Funds transferred from Shareholders' Accounts	0.00	0.00
कुल आय Total Income	560146.88	522997.38
घटाएं : बहिर्गमन Less: Outgo		
(i) प्रदत्त लाभ (निवल) Benefits paid (Net)	248904.53	196230.99
(ii) प्रदत्त अंतरिम बोनस Interim Bonus Paid	1649.31	1553.11
(iii) देयता के मूल्यांकन में परिवर्तन** Change in Valuation of Liability**	243667.60	260470.79
(iv) कमिशन Commission	19287.08	18205.35
(v) प्रचालन व्यय Operating Expenses	29141.39	30104.22
(vi) कराधान के लिए प्रावधान आय कर Provision for Taxation I.T.	7709.62	7415.77
(vii) कराधान के अलावा अन्य प्रावधान *** Provision other than Taxation ***	7020.02	6404.44
(vii) अन्य*** Others***	110.08	193.77
कुल बहिर्गमन Total Outgo	557489.63	520578.44

	(₹ करोड में) (₹ in crore)	
	2018-19	2017-18
पॉलिसीधारकों की निधी का अधिशेष Surplus of the Policyholders' Fund	2657.25	2418.94
घटाएं : शेअरधारकों के खाते में अंतरित Less: transferred to Shareholders' Account	2657.25	2418.94
पॉलिसीधारकों के खातों में निवल प्रवाह Net Flow in Policyholders' account	0.00	(0.00)
जोड़े : शेअरधारकों की निधी में निवल आय/(व्यय) Add: Net income/(expense) in Shareholders' Fund	9.12	9.16
निवल अंतर्वाह / बहिर्वाह Net In Flow / Outflow	9.12	9.16
जोड़े : मूल्यांकन देयताओं में परिवर्तन ** Add: change in valuation Liabilities**	243667.60	260470.79
जोड़े : प्रदत्त पूँजी में वृद्धि Add: Increase in Paid up Capital	0.00	0.00
नियंत्रित निधि का अंत शेष Closing Balance of Controlled Fund	2825717.37	2582040.65
तुलन-पत्र के अनुसार As Per Balance Sheet	2825717.37	2582040.65
अंतर, यदि कोई है Difference, if any	0.00	0.00

* निवेश आय में संबंध व्यवसाय की ईकाई निधि के उचित मूल्य में परिवर्तन/पुनर्मूल्यांकन पर हुआ अंतरण/लाभ शामिल है

* Investment Income includes transfer/gain on revaluation/change in fair value of unit fund of Linked business

** देयताओं के मूल्यांकन में हुए परिवर्तन में भावी विनियोजनों के लिए निधियों और संबद्ध देयताओं के लिए प्रावधान में हुआ अंतरण शामिल है

** Change in valuation of liabilities includes transfer to provision for Linked Liabilities , Funds for Future Appropriations and Discontinued fund

*** कराधान के अलावा प्रावधान और अन्य को अलग पंक्ति वाली मदों के रूप में शामिल कर लिया गया है अन्य में अन्य व्यय एवं निधि प्रबंधन प्रभार पर सेवा कर एवं संबंधीत व्यवसाय के अन्य प्रभार शामिल है

*** Provision other than taxation” and “Others “ have been included as separate row items. “Others” include Other Expenses and Service Tax on Fund Management Charges & Other Charges of Linked Business

शेयरधारकों और पॉलिसीधारकों के निधि का समाधान (भारत में व्यवसाय के संबंधमें)
Reconciliation with Shareholders' and Policyholders' Fund (In respect of Business In India)
 (₹ करोड़ में)
 (₹ in crore)

	2018-19	2017-18
पॉलिसीधारकों की निधियाँ Policyholders' Funds		
पॉलिसीधारकों की निधियाँ - परंपरागत सहभागी और गैर-सहभागी Policyholders' Funds - Traditional-PAR and NON-PAR		
पॉलिसीधारकों का निधि का अवशेष Opening Balance of the Policyholders' Fund	2530797.76	2260729.99
जोड़े : राजस्व खाते का अवशेष Add: Surplus of the Revenue Account		
जोड़े : मूल्यांकन देयताओं में परिवर्तन Add: Change in valuation Liabilities	252978.79	270067.77
जोड़ Total	2783776.55	2530797.76
तुलना पत्र के अनुसार As per Balance Sheet	2783776.55	2530797.76
अंतर, यदि कोई है Difference, if any	0.00	0.00
पॉलिसीधारकों की निधियाँ <i>Policyholders' Funds - Linked</i>		
पॉलिसीधारकों का निधि का अवशेष Opening Balance of the Policyholders' Fund	50870.85	60467.84
जोड़े : राजस्व खाते का अधिशेष Add: Surplus of the Revenue Account		
जोड़े : मूल्यांकन देयताओं में परिवर्तन Add: Change in valuation Liabilities	(9311.18)	(9596.99)
जोड़ Total	41559.67	50870.85
तुलन-पत्र के अनुसार* As per Balance Sheet*	41559.67	50870.85
अंतर, यदि कोई है Difference, if any	0.00	0.00
शेयरधारकों की निधियाँ <i>Shareholders' Funds</i>		
शेयरधारकों का निधि का अवशेष Opening Balance of Shareholders' Fund	372.03	362.87
जोड़े : शेयरधारकों की निधि में निवल आय/(व्यय) Add: Net income/(expense) in Shareholders' Fund	9.12	9.16
जोड़े : निधि का अंतर्वाह Add: Infusion of Capital	0.00	0.00
शेयरधारकों का निधि का अंतशेष Closing Balance of the Shareholders' fund	381.15	372.03
तुलन-पत्र के अनुसार As per Balance Sheet	381.15	372.03
अंतर, यदि कोई है Difference, if any	0.00	0.00

* बंद निधि (यूनिट) शामिल है।

* Includes Discontinued Fund (Unit)

बीमाकर्ता का नाम : भारतीय जीवन बीमा निगम पंजीकरण की संख्या 512 तथा तारीख : 01.01.2001	Name of the Insurer: Life Insurance Corporation of India Registration No. 512 Dated: 01.01.2001
--	--

प्राप्ति एवं भुगतान लेखा
RECEIPT AND PAYMENTS ACCOUNT

३१ मार्च, २०१९ को कुल व्यवसाय से संबंधित नकद प्रवाह विवरण
CASH FLOW STATEMENT AS AT 31ST MARCH, 2019 IN RESPECT OF TOTAL BUSINESS

विवरण Particulars	(₹ लाखों में) (₹ in lakhs)	
	कुल चालू वर्ष CURRENT YEAR	कुल पिछले वर्ष PREVIOUS YEAR
परिचालन गतिविधियों से नकद प्रवाह:		
Cash Flows from the operating activities:		
1 पॉलिसीधारकों से प्राप्त प्रीमियम, जिसमें अग्रिम प्राप्तियाँ शामिल हैं Premium received from policyholders, including advance receipts	33591137.81	31904058.26
2 अन्य प्राप्तियाँ Other receipts	84126.21	80112.77
3 पुनःबीमाकर्ताओं को भुगतान, कमिशन एवं दावों से शुद्ध Payments to the re-insurers, net of commissions and claims/ Benefits	(22572.51)	(5097.87)
4 सह बीमाकर्तृनीयों को भुगतान, दावों/लाभ से शुद्ध Payments to co-insurers, net of claims / benefit recovery	0.00	0.00
5 दावों/लाभ का भुगतान Payments of claims/benefits	(24648334.55)	(19430127.53)
6 कमिशन और दलाली का भुगतान Payments of commission and brokerage	(1943689.93)	(1804986.29)
7 अन्य परिचालन व्ययों का भुगतान Payments of other operating expenses	(2776979.41)	(2290794.26)
8 प्रारंभिक एवं पूर्व-आपरेटिव व्यय Preliminary and pre-operative expenses	0.00	0.00
9 जमा, अग्रिम और स्टाफ ऋण Deposits, advances and staff loans	(491765.85)	(136159.56)
10 आयकर का भुगतान (शुद्ध) Income taxes paid (Net)	(1485417.91)	(1322387.57)
11 सेवाकर/जीसटी का भुगतान Service tax/ GST paid	(330029.29)	(208167.23)
12 असाधारण मदों से पूर्व नकद प्रवाह Cash flows before extraordinary items	1976474.57	6786450.72
13 असाधारण संचालन से नकद प्रवाह (विवरण दे) Cash flow from extraordinary operations (give break-up)	0.00	0.00
परिचालन गतिविधियों से शुद्ध नकद प्रवाह: Net cash flow from operating activities:	1976474.57	6786450.72
निवेश गतिविधियों से नकद प्रवाह:		
Cash flows from investing activities:		
14 अचल संपत्तियों की खरीद Purchase of fixed assets	(50920.76)	(57141.48)

प्राप्ति एवं भुगतान लेखा
RECEIPT AND PAYMENTS ACCOUNT
३१ मार्च, २०१९ को कुल व्यवसाय से संबंधित नकद प्रवाह विवरण
CASH FLOW STATEMENT AS AT 31ST MARCH, 2019 IN RESPECT OF TOTAL BUSINESS

15	अचल संपत्तियों की बिक्री से प्राप्तियाँ Proceeds from sale of fixed assets	13429.36	26710.46
16	निवेशों की खरीद Purchases of investments	(31863723.44)	(38944173.79)
17	वितरित ऋण (भुगतान से शुद्ध) Loans disbursed (Net of Repayments)	(504424.18)	(320549.25)
18	निवेशों की बिक्री Sales of investments	15136588.96	15600003.20
19	क़िताया/ब्याज/लाभांश प्राप्त Rents/Interests/ Dividends received	19145818.29	17691737.16
20	मुद्रा बाजार उपकरणों और तरल म्युचुअल फंड (शुद्ध) में निवेश Investments in money market instruments and in liquid mutual funds (Net)	(1687247.75)	(1557574.64)
21	निवेशों से संबंधित व्यय Expenses related to investments	0.00	0.00
	निवेश गतिविधियों से शुद्ध नकद प्रवाह: Net cash flow from investing activities	189520.48	(7560988.34)
	वित्तीय गतिविधियों से नकद प्रवाह: Cash flows from financing activities:		
	अंश पुंजी जारी करने से प्राप्तियाँ (भारत सरकार द्वारा प्रदत्त अंश पुंजी) Proceeds from issuance of share capital (Equity capital provided by Government of India)	0.00	0.00
	कर्ज लेने से प्राप्तियाँ Proceeds from borrowing	0.00	0.00
	कर्ज का भुगतान Repayments of borrowing	0.00	0.00
	ब्याज/लाभांश का भुगतान Interest/dividends paid	(225242.25)	(236973.37)
	वित्तीय गतिविधियों से शुद्ध नकद प्रवाह: Net cash flow from financing activities	(225242.25)	(236973.37)
	नकद और नकद के समतुल्य शुद्ध पर विदेशी मुद्रा दरों का प्रभाव Effect of foreign exchange rates on cash and cash equivalents, net	8421.15	6650.56
	नकद और नकद के समतुल्य में निवल वृद्धि Net Increase in cash & cash equivalents	1949173.95	(1004860.43)
	वर्ष के प्रारंभ में नकद एवं नकद समतुल्य Cash and cash equivalents at the beginning of the year	2269356.02	3274216.45
	वर्ष के अंत में नकद एवं नकद समतुल्य Cash and cash equivalents at the end of the year	4218529.97	2269356.02

**बहिर्वाह कोष्ठक () में चिह्नित किये गये हैं

** Outflows are marked in brackets ()

हमारी उस तारीख वाली रिपोर्ट के अनुसार
 As per our report of even date

खण्डेवाल जैन एंड कं. के लिए
For Khandelwal Jain & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N. / 105049W
 शैलेश शाह (पार्टनर)
 Shailesh Shah (Partner)
 स.क्र./M.No.033632

एसए एंड असोसिएट्स एलएलपी के लिए
For ASA & Associates LLP
 Chartered Accountants
 F.R.N./009571N/N500006
 प्रवीण कुमार (पार्टनर)
 Parveen Kumar (Partner)
 स.क्र./M.No. 088810

एस. एल. छाजेड़ एंड कं. के लिए
For S. L. Chhajed & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./000709C
 एस. एन. शर्मा (पार्टनर)
 S. N. Sharma (Partner)
 स.क्र./M.No. 071224

एबीएम एंड असोसिएट्स एल एल पी के लिए
For abm & associates LLP
 Chartered Accountants
 F.R.N./105016W/W-100015
 अश्विन बी. मोर्चे (पार्टनर)
 Ashwin B. Morche (Partner)
 स.क्र./M.No. 104126

उमामहेश्वर राव एंड कं. के लिए
For Umamaheswara Rao & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./004453S
 कृष्णा साई जी. एच. (पार्टनर)
 Krishna Sai G. H. (Partner)
 स.क्र./M.No. 233399

आर. जी. एन. प्राईस एंड कं. के लिए
For R. G. N. Price & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./002785S
 ए. आर. पार्थसारथी (पार्टनर)
 A. R. Parthasarathy (Partner)
 स.क्र./M.No. 205702

एस के कपूर एंड कं के लिए
For S.K. Kapoor & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./000745C
 वी. बी. सिंघ (पार्टनर)
 V. B. Singh (Partner)
 स.क्र./M.No. 073124

वी. सिंघी एंड असोसिएट्स के लिए
For V. Singhi & Associates
 Chartered Accountants
 F.R.N./311017E
 अनिरुद्ध सेनगुप्ता (पार्टनर)
 Aniruddha Sengupta (Partner)
 स.क्र. M.No.051371

बी गुप्ता एंड कं के लिए
For B Gupta & Co.
 Chartered Accountants
 F.R.N./000933C
 एस पी सिन्हा (पार्टनर)
 S.P. Sinha (Partner)
 स.क्र. M.No. 014854

चतुर्वेदी एंड शाह एल एल पी के लिए
For Chaturvedi & Shah LLP
 Chartered Accountants
 F.R.N./101720W/W100355
 विजय नपावालिया (पार्टनर)
 Vijay Napawaliya (Partner)
 स.क्र./M.No. 109859

एम. आर. कुमार
 M. R. Kumar

अध्यक्ष
 Chairman

टी. सी सुशील कुमार
 T. C. Suseel Kumar

प्रबंध निदेशक
 Managing Director

हेमंत भार्गव
 Hemant Bhargava

निगम के सदस्य
 Members of the Corporation

एलिस जी वैदयान
 Alice G. Vaidayan

शुभांगी सं. सोमण
 Shubhangi S. Soman

प्रमुख (वित्त एवं लेखा)
 Chief (F&A)

दिनेश पंत
 Dinesh Pant

नियुक्त बीमांकक
 Appointed Actuary

सनदी लेखाकार
 CHARTERED ACCOUNTANTS

मुंबई: 14 जून, 2019
 Mumbai: 14th June, 2019